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0.S. DUMBRAVENI Anul aplicrii: 2018
U.P. V BIERTAN
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Suprafata (ha)

FOLOSINTE
Grupal |Grupaall-a Total
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU
A REIMPADURIRII 1545,23 594,51 2139,74
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE SE
A4 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 1281,28 594,51 1875,79
(Tot.rand. A;1-A:7) din care
A11 | Paduriinclusiv plantatii cu reusita definitiva 1240,63 591,69 1832,32
Ai12 |Regenerdri pe cale artificiala cu reusita partiala - - -
A13 |Regenerdri pe cale naturald cu reusita partiala 34,42 2,82 37,24
Ava Terenuri de reimpadurit Tn urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau 5,36 ) 5,36
a altor cauze
A15 |Poienisau goluri destinate impaduririi 0,87 - 0,87
A16 |Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
A17 |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI S| TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
Az REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 263,95 - 263,95
(Total rand Az.1-Az5), din care:
Az1 | Paduriinclusiv plantatii cu reusita definitiva 260,37 - 260,37
A2 | Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala 3,07 - 3,07
A>3 | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze 0,51 - 0,51
A4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2s5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI DESTINATE GOSPODARIRII SILVICE - - 29,17
c TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, ) ) .
rape, ravene)
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D4 Transmise prin acte normative in folosinta temporara - - -
D> Ocupatii i litigii - - -
TOTAL U.P. 1545,23 594,51 2168,91
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 2E 2H 4B 4E 4] 5H 5N Total
S“E’rzz‘;""ta 13491 | 307 | 6760 | 21,14 | 7,66 | 257,23 | 50,71 | 1002,91 1545,23
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A K M TOTAL
Suprafata 1869,56 50,71 212,73 2133,00
Ciclul 120 - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Industriale Total La '”CeP“‘P' La sférgitu] n perspectiva
deceniului deceniului
m/ha %
0,4 5,7 - 6,1 74 74 100
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SPECII
INDICATORUL U.M.
Total FA CA GO SC ST MO FR DR DT DM
Pédurilpentﬂ: care| Gr. | 1275,05 | 647,93 |228,09|266,10| 45,72 | 16,94 | 11,70 | 6,91 | 9,88 | 33,79 | 7,99
Se reglementeaza
recoltarea de ha
produse principale | Gr. Il 594,51 | 228,61 |136,75| 94,08 | 73,76 | 19,36 | 3,11 | 6,18 | 6,62 | 25,53 | 0,51
. Al 1869,56 | 876,54 |364,84|360,18|119,48| 36,30 | 14,81 | 13,09 | 16,50 | 59,32 | 8,50
Total padure ha
U.P. 2133,00| 965,48 (375,21|370,83|210,15| 37,32 | 19,88 | 16,15 | 29,24 | 94,97 | 13,77
Proportia Al % 100 47 20 19 6 2 1 1 1 3
spegciilor U.P. ° 100 45 18 17 10 2 1 1 1 4 1
Clasa de productie] AT 2,5 2,3 29 | 25 | 26 | 29 | 21 26 | 30 | 27 | 29
medie u.P. 2,6 2,3 29 | 26 | 29 | 29 | 22 | 25 | 3,0 | 28 | 27
Consistenta Al .| 0,79 0,79 | 0,83 | 0,77 | 0,78 | 0,74 | 0,89 | 0,83 | 0,73 | 0,85 | 0,88
) zecimi
medie U.P. 0,79 0,79 | 0,83 | 0,77 | 0,75 | 0,74 | 0,86 | 0,81 | 0,73 | 0,80 | 0,84
R i Al ) 80 90 70 92 23 108 43 54 63 56 40
Varsta medie Ani
U.P. 79 91 70 92 19 109 55 60 72 63 54
Ford | otal Al 5 [521211| 300530 | 75304 |101479| 10825 | 10405 | 4985 | 2971 | 3507 | 10356 | 849
ond lemnos tota m
U.P. 582615 | 338936 | 77161 (104528( 13394 | 10905 | 7480 | 3995 | 6899 | 16623 | 2694
Volum lemnos Al mha 279 343 206 | 282 91 287 | 337 | 227 | 213 | 175 | 100
mediu U.P. 273 351 206 | 282 | 64 | 292 | 376 | 247 | 236 | 175 | 196
Indice de crestere| Al Sanh 5,2 5,6 4,8 3,6 7,8 36 | 152 | 58 7,1 4,5 6,7
N m*°/an/ha
curenta u.P. 5,2 5,5 4,8 3,6 6,8 35 | 128 | 54 6,3 4.1 6,2
Pos'bg'rtﬁt(:eip";gduse m®/an | 6670 | 3653 | 938 | 1362 | 363 | 214 11 | 69 | 60
Losioilate produse | i jan | 927 | 420 | 238 | 99 | 20 | 12 | 59 | 6 | 12 | 51 | 10
rarituri m®/an | 909 411 236 96 19 12 59 5 12 49 10
voum de recollal prin | 3 jan | 364 | 165 | 15 | 13 | 69 | 5 | 18 | 3 | 47 | 26 | 3
Total volum de recoltat | m®/an | 7961 4238 | 1191 | 1474 | 452 231 77 20 128 137 13
Indici de recoltare (m*/an/ha)
Principale Secundare Conservare Total
3,1 0,4 0,2 3,7
Lucrarea Degaijari Curatiri Rarituri Taieri de igiena Lucrari de conservare]
ha ha mc ha mc ha mc ha mc
Total 29,88 135,89 182 362,85 9094 1002,55 8575 96,49 3635
Anual 2,99 13,59 18 36,28 909 1002,55 858 9,65 364
Lucrari de impaduriri pe specii (ha)
Specia Total GO FA PAM FR SC DT
Integrale 44,86 19,02 10,15 0,10 0,10 8,42 7,07
Completari 25,17 9,50 8,42 0,02 0,02 2,92 4,29
Total 70,03 28,52 18,57 0,12 0,12 11,34 11,36
Prognoza posibilitatii de produse principale - S.U.P. A
Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza SUP A productie exploatabile preexploatabile anuala
ha mii m® mii m® m?
2018 1869,56 316,1 117,0 6670
2027 1875,79 6670
2036 1875,79 6670
Tn perspectiva 1875,79 7092
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S.U.P. ,A” — Codru regulat, sortimente obignuite
Ciclul: — 120 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr. SPECTI
Indicatorul

crt. ndieatoru u.M. Hfl', FA | cA | Go | sc | sT |MO| FR | DR | DT | DM

0 1 2 3 2 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | 13

Paduri pentru | Grpa | 1275,05| 647,93 |228,09| 266,10 | 45,72 | 16,94 |11,70| 6,91 | 9,88 |33,79| 7,99

care se

reglementeaza
1. | recoltareade | Grupa Il ha | 994,51 |228,61/136,75| 94,08 | 73,76 |19,36| 3,11 | 6,18 | 6,62 | 25,53 | 0,51

produse

principale

(A 11- Arg) Total 1869,56| 876,54 | 364,84 | 360,18 |119,48|36,30 | 14,81 |13,09|16,50 | 59,32 | 8,50
2. Proportia speciilor % 100 47 20 19 6 2 1 1 1 3
3. | Clasa de productie medie| _ 2,5 2,3 2,9 2,5 2,6 29 | 21 26 | 30 | 27 | 29
4. Consistenta medie _ 0,79 0,79 | 0,83 0,77 0,78 | 0,74 | 0,89 | 0,83 | 0,73 | 0,85 | 0,88
5. Vérsta medie ani 80 90 70 92 23 108 | 43 54 63 56 40
6. Fond lemnos total m® | 521211 {300530 | 75304 | 101479 | 10825 |10405| 4985 | 2971 | 3507 |10356| 849

7. Volum mediu la ha mha| 279 343 206 282 91 287 | 337 | 227 | 213 | 175 | 100

m°/
8. |Indici de crestere curentd| an/ 5,2 5,6 4.8 3,6 7,8 36 | 152 | 58 | 7,1 45 | 6,7
ha
3
Indici de crestere m/
q. 101 0o orest ?]n/ 30 | 39 | 24 | 31 - | 33|60 2933|2415
a
TIETT) 3
10. Pos'b"'t:rtiﬁi‘igglg’md“se 'gn/ 6670 | 3653 | 938 | 1362 | 363 | 214 | - | 11 | 69 | 60
TIETT) 3
19, | Posbiltatea de produse | M/ | g57 | 420 | 238 | 99 | 20 |12 | 59 | 6 | 12 | 51 | 10
3
12. din care, rarituri m*/ 909 411 236 96 19 12 59 5 12 49 10

an

3
13.|  Total (rand 10 - 11) 'gn/ 7597 | 4073 | 1176 | 1461 | 383 | 226 | 59 | 17 | 81 | 111 | 10

m®/ Principale Secundare Total

14. Indici de recoltare an/ha 36 05 41

STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | | 1] \Y v i VIl
Suprafata - ha 1869,56 | 282,38 103,62 160,28 218,77 358,48 501,54 244,49
% 100 15 6 8 12 19 27 13
Volum - m® 521211 4150 14032 27980 69122 126263 | 202028 77636
% 100 1 3 5 13 24 39 15
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S.U.P. ,K’— Rezervatii de seminte
Ciclul:

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr. SPECII
Indicatorul
crt. um.| J9%% | FA | sC | TE | FR GO |CA DT | - | - | -
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru
care nu se Grupa | 50,71 34,00 | 8,44 | 3,22 | 1,98 | 1,29 | 1,29 | 0,49
reglementeaza
1. | recoltarea de Grupa ll| ha .
produse
principale
(A 21— Asa) Total 50,71 34,00 | 8,44 | 3,22 | 1,98 | 1,29 | 1,29 | 0,49
2. Proportia speciilor % 100 66 17 6 4 3 3 1
Clasa de productie
3. medie 2,2 2,0 3,0 2,0 20 | 20 | 30 | 20
4. Consistenta medie 0,79 0,80 0,80 | 0,80 | 0,70 | 0,80 | 0,80 | 0,69
5. Varsta medie ani 86 102 25 80 75 | 120 | 80 | 100
6. Fond lemnos total m® | 20584 | 16534 | 979 | 1303 | 689 | 649 | 297 | 133
7. Volum mediu la ha m%ha| 406 486 116 | 405 | 348 | 503 | 230 | 271
Indici de crestere m’/
8. orents an/ | 63 63 | 72 | 65 | 51 |39 | 47 | 20
ha
3
Indici de crestere m ; .
9. indicatoare ?]n
a
Volum de recoltat prin | m*/ i
10. taieri de conservare an
Posibilitatea de produse | m®/ i
11. secundare an
. L m°/
12. din care, rarituri an -
3
13.|  Total (rand 10 - 11) 'gn/ - - - - - - -l - - - -
m¥| Taieri de conservare Produse secundare Total
14. Indici de recoltare an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I 1] v Y VI Vi
Suprafata - ha 50,71 8,44 2,47 6,45 33,35
% 100 17 5 13 65
Volum - m® 20584 979 822 2374 16409
% 100 5 4 12 79

15




S.U.P. ,M"— Paduri supuse regimului de conservare deosebita

Ciclul:

FISA INDICATORILOR DE BAZA

NI SPECII
Indicatorul
ert. u.m. ;ﬁal', SC | FA | NU | GO | CA |STP| PIN | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru | Grypa | 212,73 | 82,23 | 54,94 | 12,72 | 9,36 | 9,08 | 6,56 | 5,45 | 12,36 |17,98| 2,05
care nu se
reglementeaza
1. recoltarea de Grupa ha -
produse Il
principale
(A 21— Ags) Total 212,73 | 82,23 | 54,94 | 12,72 | 9,36 | 9,08 | 6,56 | 5,45 | 12,36 |17,98| 2,05
2. Proportia speciilor % 100 39 26 6 4 4 3 3 6 8 1
3. | Clasa de productie medie 3,0 3,3 2,6 3,0 3,4 35|32 | 25 2,9 28 | 2,5
4. Consistenta medie 0,73 0,70 0,76 | 0,70 | 0,78 | 0,76 | 0,68 | 0,70 | 0,74 | 0,73 | 0,76
5. Varsta medie ani 63 12 110 54 98 84 87 84 85 90 76
6. Fond lemnos total m® | 40820 | 1590 |21872| 2087 | 2400 | 1560 | 851 | 1411 | 4476 | 4031 | 542
7. Volum mediu la ha méha| 192 19 398 164 256 | 172 | 130 | 259 | 362 | 224 | 264
m’/
8. | Indici de cregtere curenta | an/ 4,6 53 4,8 4,7 3,0 32 | 06 | 40 6,0 | 3,3 | 34
ha
- 3
o | Voumderecotatprin | ™M/ | 364 | 69 | 165 | 1 | 18 | 15| 5 | 20 | 45 [ 28 3
Posibilitatea de produse | m% i
10. secundare an
3
. ‘o m”/
1. din care, rarituri an -
3
12. Total (rand 10 - 11) rgn/ 364 69 165 1 13 15 5 20 45 28 3
mé/ T&ieri de conservare Produse secundare Total
13. Indici de recoltare an/ha
1,7 - 1,7
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | I Il \Y % VI Vil
Suprafata - ha 212,73 69,39 9,19 30,53 5,26 48,99 36,58 12,79
% 100 34 4 14 2 23 17 6
Volum - m® 40820 488 1357 3929 962 15163 13783 5138
% 100 1 3 10 2 37 34 13
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0. INTRODUCERE
ELEMENTE DEFINITORII ALE PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier
proprietate publica a statului administrat de Directia silvica Sibiu, prin Ocolul silvic Dumbraveni,
Cu respectarea regimului silvic.

Domeniul de cercetare-dezvoltare si inovare: bioeconomie.

Obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;

- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;

- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;
- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura.

Perioada de desfasurare: elaborarea amenajamentului pentru Ocolul silvic
Dumbraveni este cuprinsa intre 01.06.2017 si 30.11.2018 (cu exceptia documentatiilor de
mediu care se elaboreaza, de regula, si dupa aceasta perioada) si cuprinde mai multe
faze/activitati desfasurate: teren, redactare, definitivare, GIS, analize sol, documentatii de
mediu etc.;

Tipul sursei de finantare: national - R.N.P. ,ROMSILVA”.

Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii
si asimilate salarilor aferente personalului incadrat in proiect: conform devizului postcalcul
intocmit in baza Anexei nr. 3 din contractul nr. 7/18.01.2018.

Caracterul de noutate: al amenajamentului U.P. V Biertan consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaluarii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar este parte integranta din acesta;

- realizarea bazei de date GIS aferenta amenajamentului silvic;

- implementarea masurilor aferente Padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului U.P. V
Biertan sunt:

- caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

- descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor (produse principale, secundare);

- elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

- indicarea modalitatilor de valorificare superioara a altor produse din fondul forestier
in afara lemnului;

- stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboréaturilor si
rupturilor produse de vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori,
eroziunii si atenuarea extremelor climatice s.a.;

- stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a
celor afectate de factori destabilizatori;

- conservarea $i ameliorarea biodiversitatii;

- studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV - TERITORIALA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie si protectie

Unitatea de productie si protectie (U.P.) V Biertan este administratda de Regia
Nationala a Padurilor (R.N.P.) - ROMSILVA, prin Ocolul Silvic (O.S.) Dumbraveni, din
Directia Silvica (D.S.) Sibiu.

Geografic, unitatea de productie si protectie este situatd in Unitatea Carpato -
Transilvana (l), Subprovincia Podisului Transilvaniei (C), Tinutul Podisului inalt al
Transilvaniei (2), Districtul deluros inalt al Tarnavelor (a), cuprinzand padurile din bazinele
hidrografice ale péaraielor Biertan si Atel, afluenti de stadnga ai Tarnavei Mari.

Principalele cai de acces sunt: drumul judetean DJ 141B, Sarosu pe Tarnave - Biertan
- Richis - Agnita, drumul comunal DC 21 Gara Atel - Atel si drumul comunal DC 22 Fata
Hodoselului - Dupus, din D.N. 14 Sighisoara - Medias.

Din punct de vedere administrativ, unitatea de gospodarire se afla pe raza teritoriala a
comunelor: Atel, Biertan, Barghis, Hoghilag, Mogna si a orasului Dumbraveni, din judetul
Sibiu.

Tabel 1.1.1. — Situatia administrativ - teritoriala

Nr. Unitatea administrativ Parcele aferente Suprafata

crt. Judetul teritoriala ha %

70%, 71%, 72%, 74%, 75%, 101%,
102%, 103, 104%, 105%, 106%, 107%,
Comuna Atel 108%, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115,

116, 117, 118%, 119%, 120%, 121%, 122%,
123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131,
132, 134, 135%, 137%, 138%, 143%

600,19 | 27

Comuna Barghis 40%, 41%, 42%, 43%, 62% 0,85 -

13%, 14, 15, 16, 18, 19, 31, 37, 39, 40%, 41%,
42%, 43%, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53,
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62%, 63%, 64, 65,
1 Sibiu Comuna Biertan 66, 67, 68, 69, 70%, 71%, 72%, 73, 74%, 75%, 803,40 | 37

76, 77%, 78%, 94%, 96%, 98%, 101%, 102%,
104%, 105%, 118%, 119%, 120%, 121%, 122%,
135%, 137%, 138%, 139, 140, 141, 142, 143%

1,2%, 3%, 4,5,6,7,8%,9, 10,11, 12, 13%,
77%, 78%, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88,

Orasul Dumbraveni 89, 90, 91, 92, 93, 94%, 96%, 97, 98%, 105%, 750,82 | 35
106%, 107%, 108%, 133, 136, 149, 150, 151,
152

Comuna Hoghilag 2%, 3%, 8%, 13% 1,30 | -

Comuna Mogna 62%, 63% 0,91 -
TOTAL 2157,47 | 99

Drumuri forestiere | 144D -148D 11,44 | 1
TOTAL U.P. V Biertan 2168,91 | 100

Pentru identificarea fondului forestier proprietate publica a statului din U.P. V Biertan,
s-au ales punctele carecteristice de pe limita acestuia, ale caror coordonate STEREO 70
sunt urmatoarele:
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Tabel 1.1.2. - Puncte de identificare a unitatii de gospodarire

Nr. Coordonate STEREO 70 Observatii
crt. X Y

1 522973,203 465296,055 | - borna 183, parcela 133

2 518770,314 466408,022 | - borna 27, parcela 12, limita U.P. IV Valchid

3 508424,027 462962611 - l';.o/l%rprﬁintSS, parcela 40, limitd O.S. Agnita, limita U.P. IV Valchid, VF. La Trei
4 507271,103 460209,616 | - borna 235, parcela 62, limitda O.S. Medias, O.S. Agnita, Vf. La Hotar
5 508550,366 459347,072 | - borna 185, parcela 64, limita O.S. Medias

6 512647,077 459172,129 | - borna 132, parcela 65, limita U.P. VI Atel

7 513936,791 459373,709 | - intersectie limita U.P. cu paraul Atel

8 517932,245 459088,037 | - borna 128, parcela 131

9 521275,924 459703,196 | - borna 60, parcela 114

10 522280,152 460800,293 | - borna 49, parcela 109

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele unitatii de productie si protectie sunt prezentate in

tabelul urmator :

Tabel 1.2.1. — Vecinatati, limite, hotare.

Pur!cte Vecinatati — Limitele U'P'. —— Hotarele padurii
cardinale Felul limitei Denumirea limitei
0.S. Medias « A A
Nord — naturala Réul Tarnava Mare
U.P.l Dumbraveni
Culmea Sesu Mare
Culmea Sarosu
Est U.P. IV Valchid naturale Culmea Goazu Limita O.S.
Culmea Hula Copsii - Vf. La Trei Limita U.P.
Morminte Liziera padurii
] Culmea Richis Borne amenajistice
Sud O.S. Agnita naturale Culmea Vi, La Hotar
Culmea Mogna
Vest U.P. VI Atel naturale Culmea Grecilor
Paraul Atel

Toate hotarele sunt clare si sunt materializate cu semnele uzuale, folosite la
delimitarea fondului forestier, precum si cu borne amenajistice. Limitele sunt evidente
suprapunandu-se peste forme de relief ( culmi, vai etc.).

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Trupurile de padure (bazinetele) constituente ale unitatii de protectie si productie
analizate sunt evidentiate dupa cum urmeaza:

Tabel 1.3.1. — Trupuri de padure (bazinete).

Nr. Rﬁ:ﬂmlirgz Suprafata Unitatea administrativ
crt. pédure Parcele componente teritoriala in raza careia
(bazinetului) ha % se afla

0 1 2 3 4 5

1 Voisala - Fafanaua 1-16, 18, 133, 136, 144D, 149, 150 462,12 22 | Biertan, Dumbraveni, Hoghilag

2 Voisala 19 1,86 - Biertan

3 Gruisala 31 2,70 - Biertan

4 Caramizii 37 0,44 - Biertan

5 Caramizii - Hotar 39-47, 53-56, 59-64, 145D 383,58 18 Barghis, Biertan, Mosna

6 Canabos 48 5,69 - Biertan
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Nr. Rﬁ:tmzrgz Suprafata Unitatea administrativ
crt. - Parcele componente teritoriala in raza careia
padure <
(bazinetului) ha % se afla
0 1 2 3 4 5
7 Dupa Sat 49 4,93 - Biertan
8 Lemnu Fagului 50 13,08 1 Biertan
9 Plenci 51 1,58 - Biertan
10 | Harju 52 14,70 1 Biertan
11 Richis 57 1,17 - Biertan
12 | lzvor 58 1,40 Biertan
13 | Lindu 65 1,57 - Biertan
14 | Dupus | 66, 69, 121 39,92 2 Atel, Biertan
15 | Dupusg Il 122, 135, 137-139 60,74 3 Atel, Biertan
16 | Butulau-Lupoaia 5 oD Ta7D, 4k, 122 1002,06 | 46| Atel, Biertan, Dumbraveni
17 | Hula Dupus | 68 0,40 Biertan
18 | Hula Dupus Il 120 4,50 - Atel, Biertan
19 | Dreapta Atelului | 123-132 126,19 6 Atel
20 | Dreapta Atelului Il 134 3,06 - Atel
21 | Prechile 140 5,75 Biertan
22 | Tinibor 141 4,26 Biertan
23 | Vatulu Mare 142 11,32 - Biertan
24 | Bangota 151 15,89 1 Dumbraveni
Total U.P.V Biertan 2168,91 | 100 -

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica

Fondul forestier proprietate publica, din cuprinsul unitatii de gospodarire, apartine atat

statului roman, cét si unitatilor administrativ - teritoriale

1.4.1.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului este asigurata de Regia
Nationala a Padurilor - ,Romsilva”, prin Ocolul Silvic Dumbraveni, din cadrul Directiei Silvice

Sibiu.

1.4.1.2. Administrarea fondului forestier proprietate publica a unitatilor
administrativ - teritoriale

Administrarea acestui fond se realizeaza prin Ocolul silvic Dumbraveni pe baza unor

contracte de administrare. Acest fond insumeaza 830,38 ha si apartine:

- comunei Biertan - 824,48 ha;
- comunei Atel - 5,90 ha.

1.4.2. Administrarea fondului forestier proprietate privata

Fond forestier proprietate privata este constituit din:
- fond forestier proprietate privata a persoanelor juridice, format din:

- biserica Greco - Catolica Biertan - 22,00 ha;

- pasune impadurita proprietate privata a comunei Biertan 194,40 ha;

- consistoriu evanghelic Medias 85,94 ha.
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Acest fond insumeaza 302,34 ha si sunt administrate de ocol, prin contracte de
administrare.
- fond forestier proprietate privata a persoanelor fizice 2,94 ha, retrocedate in
baza Legii 18/1991, inainte de amenajarea precedenta si sunt administrate tot de ocol, prin
contracte de administrare.

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier

Vegetatia forestiera din afara fondului forestier national este reprezentata de palcuri
mici si arbori izolati, dispersati pe pasuni, izlazuri si pe marginea fanetelor sau sub forma
unor fasii inguste pe langa paraie. Mentionam ca specia cea mai raspandita este salcamul
pur sau in amestec cu carpenul.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie si protectie

Unitatea de protectie si productie a fost constituita in anul 1954, la prima amenajare,
cu numerotarea si denumirea U.P. Il Biertan, in cadrul M.U.F.G. Medias. Reamenajarea din
anul 1968 s-a facut in aceleasi limite, schimbandu-se numarul unitatii in IX Biertan. incepand
cu anul 1977, unitatea de gospodarire s-a reconstituit pe noi limite, din U.P. IX Biertan si
parcelele 1-53 din U.P. VI Atel, cu numerotarea si denumirea de U.P. V Biertan, care s-au
pastrat si la revizuirea actuala.

Limitele, numarul si denumirea unitatii de productie si protectie U.P. V Biertan se
pastreaza in continuare, conform prevederilor Conferintei | de amenajare, din data de
08.05.2017.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Constituirea si materializarea parcelarului s-a pastrat in mare parte de la amenajarea
precedenta, deoarece limitele parcelare au fost bine alese, fiind reprezentate de detalii de
planimetrie evidente, majoritatea naturale (culmi, vai) si conventionale in cazul celor
retrocedate partial. Amenajamentul actual a mentinut pe cat posibil numerotarea parcelelor
de la amenajarea anterioara. Fata de amenajarea anterioara numarul de parcele a scazut de
la 137 la 131, datorita reconstituiri dreptului de proprietate, conform legii 247/2005. Astfel au
fost retrocedate integral parcelele 22-26, 38 si partial parcela 43, detalii se gasesc in (tabelul
2.2.3.1).

Limitele parcelare au fost materializate de catre personalul ocolului silvic, cu marcaj
standardizat.

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului amenajist, cu respectarea
criterilor de separare a arboretelor, precizate de normele tehnice privind amenajarea
padurilor.

Modificarile subparcelarului se datoreaza lucrarilor executate intre cele doua revizuiri,
precum si unui studiu stational mai aprofundat si a delimitarii mai atente a arboretelor.

Subparcelele care n-au suferit modificari si-au pastrat, pe cat posibil, numerotarea si
indicativele.

Intersectiile limitelor parcelare cu limite subparcelare, intersectiile limitelor de
subparcela si intersectiile limitelor de subparcela cu liziera padurii s-au materializat prin inele,
Cu vopsea rosie, pe cel mai apropiat arbore.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Parcela cea mai mare este cea cu numarul 97 (45,52 ha), iar cea mai mica este 68
(0,40 ha). Subparcela cea mai mare este 97A (39,07 ha), iar cea mai mica este 78A
(0,15 ha), exceptédnd terenurile cu destinatie speciala. Parcelarul si subparcelarul au
cunoscut urmatoarea evolutie:

Tabel 2.2.1.1. — Marimea parcelelor si a subparcelelor

Parcele Subparcele
Anul amenajarii NUmAr . Suprafgtau(ha) _ NUmAr . Suprafg;au(ha) _
medie maxima minima medie maxima minima
1968 143 17,30 42,30 0,80 340 7,30 40,60 0,20
1977 143 17,30 45,20 0,80 371 6,70 45,00 0,10
1988 148 16,90 45,40 0,10 396 6,30 38,00 0,10
1998 145 17,10 45,60 0,40 428 5,80 38,10 0,20
2008 137 16,40 45,60 0,40 381 5,90 38,20 0,40
2018 131 16,56 45,52 0,40 365 5,94 39,07 0,15
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2.2.2. Situatia bornelor

La intersectiile limitelor parcelare, ale limitelor parcelare cu liziera si pe liziera padurii,
la principalele schimbari de directie, la intersectiile cu fondul forestier retrocedat, s-au
amplasat borne confectionate din piatra naturala sau beton armat.

Numerotarea bornelor pe teren corespunde cu cea de pe harta si cu cea din planurile
de baza. Reconditionarea sau inlocuirea lor a fost facuta si se va face de catre personalul de
teren al ocolului silvic.

Situatia bornelor este urmatoarea:

Tabel 2.2.2.1. — Evidenta bornelor

Eae:ilr"]g'tﬁﬁﬁ Parcele componente Numerotarea bornelor E:IT‘:{:: b oFriI:II or
1, 2, 2bis, 3-31, 31bis, 32-34, 36bis,
Voisala - Fafanaua 1o 18 1‘23’1 },36’ 37bis, 38, 136bis, 183, 183bis, 184, 58
’ ’ 184bis, 185, 185bis, 186-189, 191-198
Voisala 19 39, 40 2
Gruisala 31 65, 66 2
Caramizii 37 78bis, 79bis, 80bis 3
81-90, 90bis, 91, 91bis, 92, 92bis, 93,
Céramizii - Hotar 39-47, 53-56, 59-64, 145D 93bis, 94, 94bis, 95-101, 113-120, 46
123, 124, 124bis, 125-131, 185, 235
Canabos 48 102,103 2
Dupa Sat 49 104,105 2
Lemnu Fagului 50 106, 107 2
Plenci 51 108, 109 2
Harju 52 110-112 3 L
Richis 57 121 1 platrau
lzvor 58 122 1 "itgtr;ua’
Lindu 65 132, 133 2 armat
Dupus | 66, 69, 121 77-80, 134, 135, 139-143 11
Dupus Il 122,135, 137-139 81-87, 137-150 21
1-17, 17bis, 18, 18bis, 19, 19bis, 21,
Butuliu-Lupoaia 67, 70-94, 96-98, 101-119, 21bis, 22-25, 25bis, 26, 26bis, 27, 29-73, 120
143, 146D, 147D, 148D, 152 88, 136, 137,144-160, 162-164,
166-175, 177-182, 202-205
Hula Dupus | 68 138 1
Hula Dupus I 120 74-76 3
Dreapta Atelului | 123-132 101, 101bis, 105-132, 183, 184 32
Dreapta Atelului Il 134 102bis, 103bis, 104bis, 135, 136 5
Prechile 140 151-153 3
Tinibor 141 63, 64, 156, 159, 165 5
Vatulu Mare 142 154, 157, 158 3
Bangota 151 199-201 3
TOTAL 333 -

In cadrul unitati de productie si protectie V Biertan sunt 333 de borne, bine intretinute,
apartinand fondului proprietate publica a statului. Fatd de amenajarea anterioara au fost
amplasate sase borne noi: 90bis, 91bis, 92bis, 93bis, 94bis, 124bis, in parcela 43, care
pentru o mai buna orientare a personalului de teren, au fost bisate bornele cele mai
apropiate.  Aceste borne sunt amplasate pe harta si planurile de baza, urmand ca
personalul de teren al ocolului silvic sa le amplaseze in teren, pe baza coordonatelor
determinate GIS.

Asa cum s-a precizat si la capitolul 2.1, in anul 1977 s-a constituit U.P. V Biertan din
U.P. IX Biertan si parcelele 1-53 din U.P. VI Atel. Parcelele s-au renumerotat 89-140, 143,
dar numerotarea bornelor a ramas aceeasi. Asa ca, in bazinetele paraielor Hodos, VI. Lunga,
Atel, numerotarea bornelor incepe cu nr. 1, cum se arata in tabelul 2.2.2.1.
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Bornele sunt confectionate din piatra naturala si beton armat, pe care sunt trecute
numarul unitatatii de productie (V) si numarul curent al bornei. Un martor al bornei este
amplasat pe un arbore din imediata ei apropiere.

actual

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel

Numerotarea parecelelor de la revizuirea precedenta s-a pastrat in cea mai mare
parte, in schimb subparcelarul a suferit unele modificari, in special datorita executari
lucrariilor prevazute de amenajamentul anterior.

Tabel 2.2.3.1. — Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual

Numarul parcelei si subparcelei la reamenajarea din anul

2008 2018 2008 2018 2008 2018
1A 1A 14 B 14 B 44 A 44 A
B B C C B B
2A 2A D D C C
B B E E D D
C+F C F F 45 A 45 A
D D 15A 15 A B+C B
E E B B E% C
3 A+C 3A C C D D
B B 16 A 16 A E% E
D C B B F+G F
4A 4A 18 18 H G
B B 19 19 46 A 46 A
C C 22 A Legea 247/2005 47 47
5A 5A B Legea 247/2005 48 A+B 48 A
B B C Legea 247/2005 C B
C C D Legea 247/2005 49 49
D D E Legea 247/2005 50 A 50 A
E E 23 Legea 247/2005 B B
6A 6A 24 Legea 247/2005 C C
B B 25 Legea 247/2005 51 51
C C 26 Legea 247/2005 52 A 52 A
D D 31 31 B B
7A 7A 37 37 C C
B B 38A Legea 247/2005 D D
C C B Legea 247/2005 53 53
8A 8A 39A 39A 54 A 54 A
B B B B B B
C C C C C C
9A 9A 40A 40 A D D
B B B B E E
C C C C F F
10 A 10 A D D G G
B% B 41 A+D 41A 55 55
C C B B 56 A 56 A
D D C C B B
E E E D C C
B% F 42 A+F 42 A D D
B% G B B 57 57
11 A 11A C C 58 58
B B D D 59 A 59 A
A A E E B B
C C 43 A 43 A 60 60
12 R 12R B B 61 61
13 A 13 A C% C 62 A 62 A
B B G D B B
C C E E 63 A 63 A
D D C% Legea 247/2005 B B
E E D Legea 247/2005 C C
14 A 14 A F Legea 247/2005 64 A 64 A
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Numarul parcelei si subparcelei la reamenajarea din anul

2008 2018 2008 2018 2008 2018

64 B 64 B 81 F 81 F 105C 105 C
65 A 65 A G G 106 106
B B H H 107 A 107 A
66 A 66 A 82 A 82 A B B
B B B B C C
67V 67V C C 108 A+B 108 A
68 68 D D F B
69 A 69 A 83 A 83 A C C
B B B B D% D

C C C C E E
70 A 70 A D D D% F
B+C+E B E E 109 A+D 109 A
D C F F B B
71A 71 A 84 A 84 A C C
B B B B 110 A 110 A
C C 85 85 B B

R R 86 A 86 A C C
72 A 72 A B B D D
B B 87 A 87 A E E
C C B B 111 A 111 A
D D 88 A% 88 A B B
73 A 73 A B B 112 A 112A
B B C C B B

C C D% D 113 A 113 A
D D D% E B B

E E A% F 114 A 114 A
74 A 74 A A% G B B
B B A% H 115 A 115 A
C C A% I B B

D D 89 89 116 A 116 A
75A 75 A 90A 90A B B
B B B B C C

C C C C D D
76 A 76 A 91 A 91 A E E
B B B B F F

C C C C 117 A 117 A
D D D D B B

E E 92 A 92 A C C

F F B B 118 A 118 A
77 77 93 A 93 A B B
78 A 78 A B B C C
B B 94 A 94 A D D
C C B B R R

D D 96 96 119 119

E E 97 A 97 A 120 120
79 A 79 A B B 121 A 121 A
B B 98 A 98 A B B
C C B B 122 A 122 A
D D C C B B

E E D D 123 A 123 A

F F 101 101 B B
A A 102 A 102 A 124 124
80 A 80 A B B 125R 125 R
B+C B C C 126 126
D C D D 127 A 127 A
81 A 81A 103 103 B B
B B 104 A 104 A C C
C C B B D D

D D 105 A 105 A 128 A 128 A

E E B B B B
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Numarul parcelei si subparcelei la reamenajarea din anul

2008 2018 2008 2018 2008 2018

129 A 129 A 134 134 142 B 142 B
B B 135 135 C% C
C C 136 136 C% D
D D 137 137 143 B 143 A
E E 138 A 138 A \ \

130 A 130 A B B 144D 144 D
B B C+G C 145D 145D
C C D D 146 D 146 D

131 A 131 A E E 147D 147D
B B F F 148 D 148 D
C C 139 A 139 A 149 149
D D B B 150 A 150 A

132 A 132 A C C B B
B B D D C C
C C E E 151 151
D D 140 140 152 152

133% 133 A 141 A+B 141

133% B 142 A 142 A

2.3.

Planuri de baza utilizate
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica a prezentului amenajament este constituita din planuri restituite, la
scara 1:5000, foi volante, avand curbe de nivel cu echidistanta de 5 m, intocmite de
I.S.P.O.T.A., dupa aerofotografieri din anii 1961, 1962, proiectie stereografica 1970, sistem
de cote Marea Baltica, reperaj executat de O.R.P.OT. Bragsov in anii 1963, 1964,
fotointerpretarea executata de 1.S.P.O.T.A, in anii 1965,1966. Planurile folosite intrunesc
conditiile de calitate prevazute de normele tehnice in vigoare. Sunt aceleasi planuri, care au
constitutit baza cartografica a amenajamentului precedent.
Situatia planurilor de baza utilizate este prezentata in tabelul 2.3.1.1.

Tabel 2.3.1.1. - Planuri de baza utilizate

Suprafata
Nr. Indicativul Scara fondului
crt. planului planului Parcele componente forestier
(ha)
T | 13561 Bd41 | 1.5000 Cmia UP. :
5 [ 1-3561-B-041 | 1:5000 |  107%, 108%, 109, 110, 111%, 112%, 113%, 114%, 147D%, 148D 12559
3 | L-3561-B-d4-ll | 1:5000 Limita U.p. :
) 105%, 106%, 107%, 111%, 112%, 113%,
4 | L-3561-B-d-4-IV. | 1:5000 114%, 115%, 127%, 128%, 129%, 130% 132,57
5 [ -3561Db21 | 1.5000 Limita U.P. .
6 | [-35-61-D-b2-I | 1:5000 123, 104, 125, 126, 127%, 128%, 129%, 130%, 131, 132, 134 87.25
7 [ 1-35-61-D-b2-I | 1:5000 Limita U.P. -
8 | L-3561D-b2-V | 1:5000 122%, 135, 137, 138% 30,99
9 | L-3561D-b41 | 1:5000 Limita U.P. :
10 | 1-35-61-D-b-4-1 | 1:5000 65, 138%, 139, 140 29.67
11 | 1-35-61-D-b-4-1 | 1:5000 Limita U.p. :
12 | 1-3561-D-b-4V | 1:5000 45%, 47%, 52%, 53, 54%, 55, 56%, 57, 58, 145D% 7513
13 | 1-3561-D-d2-1 | 1:5000 42%, 43%, 44%, 45%, 56%, 59, 60, 61, 62, 63, 64 175,64
14 | [-3562-Ac1-l | 1:5000 Limita U.P. :
15 | 1-3562-Ac1-N | 1:5000 Limita U.P. -
_ 84, 85, 86%, 88%, 89%, 90, 91, 92, 93%,
16 | L-35-62-A-c3-1 | 1:5000 94%, 97%, 98%., 107%, 108%, 147D% 157,14
) 3%, 4%, 5. 6%, 81%, 86%, 87, 88%, 89%,
17 | 1-35-62-A-c-3-l | 1:5000 133%, 136%, 144D%, 149%, 150, 151, 152 153,15
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Suprafata
ot | planuii | planui Parcele componente forestier
(ha)
67, 74%, 75, 76%, 77, 78%, 79%, 82, 83,
18 | L-35-62-A-c-3-lI 1: 5000 93%, 94%, 96, 97%, 98%, 101, 102%, 103%, 104, 357,37
105%, 106%, 107%, 115%, 116%, 143, 146D%, 147D%

[ Coseencan s ZeEELTELELT0 I o o
20 | L-35-62-A-c-4-1 1: 5000 1, 2, 3%, 133%, 136%, 149% 78,59
21 | L-35-62-A-c-4-lll 1: 5000 3%, 8%, 9%, 11%, 12%, 13% 9,31
22 | L-35-62-C-a-1-1 1: 5000 68, 70, 71, 72, 73, 74%, 102%, 103%, 116%, 117, 118, 119, 120 173,84
23 | L-35-62-C-a-1-lI 1: 5000 13%, 14%, 15%, 16, 18%, 74% 68,98
24 | L-35-62-C-a-1-lll 1: 5000 48, 49%, 66, 69, 121, 122% 57,89
25 | L-35-62-C-a-1-IV 1: 5000 18%, 19 1,90
26 | L-35-62-C-a-2-1 1: 5000 13% 8,10
27 | L-35-62-C-a-3-1 1: 5000 31, 49%, 50, 51, 141%, 142% 22,14
28 | L-35-62-C-a-3- 1: 5000 141%, 142% 10,83
29 | L-35-62-C-a-3-llI 1: 5000 39%, 45%, 46, 47%, 52%, 54%, 145D% 29,72
30 | L-35-62-C-a-3-IV 1: 5000 Limita U.P. -
31 | L-35-62-C-c-1-I 1: 5000 37, 39%, 40, 41, 42%, 43%, 44%, 45% 121,34
TOTAL 2168,91

2.3.2. Ridicari in plan pentru reambularea planurilor de baza

Pentru ridicarea in plan a modificarilor survenite in fondul forestier, a subparcelarului
nou constituit, a modificarilor de parcelar, precum si a drumurilor forestiere construite in
deceniul trecut, au fost folosite aparate G.P.S., pe teren executandu-se in acest sens 36,4
km drumuiri (poligoane inchise sprijinite pe puncte cunoscute), cu 610 puncte.

Drumuirile respective au fost ulterior raportate si transpuse la scara planurilor
topografice de baza, planurile astfel echipate constituind materialul cartografic, dupa care s-
au determinat suprafetele si dupa care s-au intocmit hartile amenajistice.

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata actuala a unitati de productie si protectie V Biertan este 2168,91 ha. Fata de
amenajarea anterioara (2255,50 ha), suprafata a scazut, ca urmare, in principal, a
reconstituiri dreptului de proprietate (legea 247/2005) si a determinarii analitice a suprafetelor
cu doua zecimale.

2.4.1. Determinarea suprafetelor
Suprafata parcelelor si subparcelelor a fost determinata analitic, in Sistem
Informational Geografic - G.I.S. (Geographical Information System). Situatia comparativa a
suprafetei unitati de productie si protectie V Biertan, la revizuirea anterioara si actuala, cu
justificarea diferentelor, este prezentata in tabelul 2.4.1.1.

Tabel 2.4.1.1. — Justificarea diferentelor de suprafata

Suprafata U.P. V | Suprafata U.P. V Justificarea diferentelor (ha)
Blerta_n la Blerta_n la Diferenta in + -
amenajarea amenajarea minus Determinarea Legea | Determinarea
precedenta actuala analitica a Total |, 47/92005 analiticaa | Total
(ha) (ha) suprafetei suprafetei
2255,50 2168,91 86,59 13,89 13,89 85,94 14,54 100,48
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in perioada scursa de la amenajarea anterioara, sunt prezentate in tabelul 2.4.2.1.

2.4.2. Migcari de suprafata

Modificarile care au afectat suprafata fondului forestier proprietate publica a statului,

Tabelul 2.4.2.1. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Documentul de aprobare Scopul Modificari ale fondului forestier national Observatii
modificarii proprietate publica a statului Defri-
efectuate, Definitive Temporare f§§fj
denumirea s ara ;

Ne | Felul unitétilor Unitagi scoa- | Semna-
crt. | documen- | Numar Data implicate in amenajistice Intra- Supra- Data teri tura
. " (ua) ntra- | esiri | Sold p Ter- | repri- | din | sefului
tului schimb. ri fata P!

Modificari (ha) (ha) (ha) (ha) men | mirii | fondul | de ocol
de alta (ha) fores-
natura tier

(ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Suprafata U.P. V Bietan la 01.01.2008 2255,50
22A 1,80 2253,70
22B 12,40 | 2241,30
22C 1,50 | 2239,80
22D 2,30 2237,50
L 22E 7,00 | 2230,50
egea nr. 23 4,50 | 2226.00
1 bl ce 2799 | 30.122011 | Consitons 24 130 | 2224.70
punere.Tn o Evanghelic 25 2,60 2222,10
posesie Medias 26 4,10 | 2218,00
38A 1,80 2216,20
38B 36,80 | 2179,40
43C% 4,14 2175,26
43D 1,50 2173,76
43F 4,20 | 2169,56
Total migcéri de suprafata 85,94
Suprafata U.P. V Biertan la 31.12.2017 2169,56
1,3,4,6,8,9,12,
13,16,37,40,41,
46,49,52,54,55,
56,59,66,72,74,
79,80,81,85,89,
94,96,101,102,
103,104,105, 13,89 - 2183,45
107,110,112,
115,116,119,
128,130,131,
136,137,138,
140,142,145,
147,150,152.
Determinarea 257,10,11,14,
2 . . . analitica a 15,19,39,42,43,
suprafetei 44,45,47,48,50,
(Anexal) 51,563,57,60,61,
62,63,64,65,69,
70,71,73,75,76,
77,78,84,86,87,
88,90,91,93,97,
98,106,108,109, - 14,54 | 2168,91
111,113,114,
117,118,123,
124,125,126,
127,129,132,
133,134,135,
139,141,143,
144,145,146,
148,149,151.
Suprafata U.P. V Biertan la 01.01.2018 2168,9
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Documentul de aprobare

Scopul Modificari ale fondului forestier national Observatii
modificarii proprietate publica a statului Defrj-
efectuate, Definitive Temporare f§§rj
denumirea . ara
N Unitati - 3-
Nr. Felul . un'.tat"o[ amenajisttice Data s:::r? S?L"rza
crt. | documen- | Numar Data |mplt|‘gat§ in (ua) Intra- lesiri Sold Supra- Ter- | repri din sefului
tului schimb. ri fata -
Modificari (hay | M@ (ha) (hi) men miri ffondul de ocol
de alta (ha) ores-
natura (t[l]zr)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Terenurile din fondul forestier au urmatoarele folosinte:

Tabel 2.4.3.1. — Fondul forestier pe categorii de folosinta

Suprafata
Simbol Categoria de folosinta forestiera Total Gr. | Gr. Il
ha % ha ha
Fond forestier total 2168,91 100 | 1545,23 | 594,51
P.D. Terenuri acoperite cu padure 2133,00 99 | 1544,72 | 588,28
P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 6,91 - - -
P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 22,26 1 - -
P.1. Terenuri afectate impaduririi 6,74 - 0,51 6,23

Terenurile care servesc nevoilor de productie silvica sunt: terenuri pentru hrana
vanatului 6,91 ha, iar cele care servesc nevoilor de aministratie forestiera sunt: drumuri
forestiere 11,44 ha, cladiri, curti si depozite permanente 0,03 ha si terenuri destinate
administratiei 10,79 ha.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

ALTI

F DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P DE]'INI:{TORI
FONDUL FORESTIER - TOTAL 2168,91 2168,91 -

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE 2133,00 2133,00 -
101 | RASINOASE 49,12 49,12 -
102 | FOIOASE 2083,88 2083,88 -
103 | RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) - - -
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA - - -
201 | PEPINIERE - - -
202 | PLANTAJE - - -
203 | COLECTII DENDROLOGICE - - -
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC 6,91 6,91 -
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) - - -
302 | TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI 6,91 6,91 -
303 | APE CURGATOARE - - -
304 | APE STATATOARE - - -
305 | PASTRAVARII - - -
306 | FAZANERII - - -
307 | CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA - - -
308 | CENTRE FRUCTE DE PADURE - - -
309 | PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI - - -
310 | ATELIERE DE IMPLETITURI - - -
311 | SECTII SI PUNCTE APICOLE - - -
312 | USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE - - -
313 | CIUPERCARII - - -
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA 22,26 22,26 -
401 | SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC 0,03 0,03 -
402 | CAl FERATE FORESTIERE - - -
403 | DRUMUIR FORESTIERE 11,44 11,44 -
404 | LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR - - -
405 | DEPOZITE FORESTIERE - - -
406 | DIGURI - - -
407 | CANALE - - -
408 | ALTE TERENURI 10,79 10,79 -
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 6,74 6,74 -
501 | CLASA DE REGENERARE 6,74 6,74 -
502 | TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER - - -
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ALTI

F DENUMIREA INDICATORILOR CcoD TOTAL M.A.P DETINATORI
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) - - -
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS) - - -
602 | BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) - - -
603 | NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN) - - -
604 | RAPE - RAVENE (PNR) - - -
605 | SARATURI CU CRUSTA (PNC) - - -
606 | MOCIRLE - SMARCURI (PNM) - - -
607 | GROPI DE IMPRUMUT S| DEPUNERI STERILE (PNG) - - -
701 | FASIE FRONTIERA (PF) - - -
801 | TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER S| NEREP (PT) - - -

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
NR. ALTI
CRT DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P DE]’INI:S!:TORI

1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND2+33) 2168,91 | 2168,91 -

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 2133,00 | 2133,00 -

3 RASINOASE 49,12 49,12 -

4 MOLID 19,88 19,88 -

5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 19,88 19,88 -

6 BRAD - - -

7 DUGLAS - - -

8 LARICE 7,14 7,14 -

9 PINI 22,08 22,08 -

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 2083,88 | 2083,88 -

11 FAG 965,48 965,48 -

12 STEJARI 414,91 414,91 -

13 - PEDUNCULAT 37,32 37,32 -

14 - GORUN 370,83 370,83 -

15 DIVERSE SPECII TARI 689,72 689,72 -

16 - SALCAM 210,15 210,15 -

17 - PALTIN 12,35 12,35 -

18 - FRASIN 16,15 16,15 -

19 - CIRES 4,03 4,03 -

20 - NUC 12,91 12,91 -

21 DIVERSE SPECII MOI 13,77 13,77 -

22 - TEI 4,70 4,70 -

23 - PLOPI 2,23 2,23 -

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI - - -

25 - SALCII - - -

26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII - - -

33 ALTE TERENURI TOTAL 35,91 35,91 -

34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA - - -

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 6,91 6,91 -

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 22,26 22,26 -

37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 6,74 6,74 -

38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 6,74 6,74 -

39 TERENURI NEPRODUCTIVE - - -

40 FASIE FRONTIERA - - -

EN
=

TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

2.5. Enclave

Pe teritoriul unitati de productie si protectie V Biertan nu exista enclave.
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2.6. Organizarea administrativa

Unitatea de productie si protectie este organizatd administrativ in sase cantoane
silvice, care fac parte din trei districte dupa cum urmeaza:

Tabel 2.6.1. - Organizarea administrativa

District . Canton . Parcele aferente Suprafata

Nr. Denumire Nr. | Denumirea ha %
| Dumbraveni 4 | Hodos 98, 101-114, 147D, 148D 381,13 17
5 | Saros 1-5, 77-97, 133, 136, 146D, 149-152 556,41 26

Il Biertan 11 | Copsa Mare 6-16, 18, 19, 144D 287,03 13
13 | Biertan 31, 48-50, 66-76, 141-143 246,40 11

v Atel 14 | Richis 37, 39-47, 51-65, 145D 404,44 19
17 | Atel 115-132, 134, 135, 137-140 293,50 14

Total U.P. V Biertan 2168,91 | 100

Titularii cantoanelor, cu suprafete mici de fond forestier proprietate publica a statului,
au Tn gestiune si fond forestier proprietate a altor proprietari, pentru care D.S. Sibiu a incheiat
contracte de administrare.
Aceasta arondare permite atat gospodarirea padurilor la nivel tehnic corespunzator,
cat si paza eficienta a acestora.

34




3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Elementele necesare completarii majoritatii tabelelor din acest capitol, referitoare la
amenajamentele Tntocmite anterior, s-au preluat din ultimul amenajament expirat, cel intocmit
in anul 2008.

S-au folosit informatiile de la primele sase revizuiri ale amenajamentului din anii 1954,
1968, 1977, 1988, 1998, 2008.

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Pana in anul 1948 majoritatea padurilor din bazinetele paraielor Biertan si Atel au
apartinut comunelor (Biertan, Atel si Dumbraveni), bisericilor si diversilor proprietari
particulari (persoane fizice). Gospodarirea padurilor s-a facut diferentiat, pe baza de
amenajamente sumare, studii, regulamente de exploatare si dupa necesitati in anumite
cazuri (proprietari persoane fizice). Exceptand cateva planuri de exploatare si cultura pe
suprafete mici, majoritatea ,studiilor’ se refereau la modalitatea si perioada de exploatare,
dupa interesele proprietarului, in general cu recoltari de lemn de calitate, mai ales gorun, fara
a lua in considerare regenerarea naturalda. Operatiuni culturale s-au facut doar sporadic.
Pasunatul si delictele erau frecvente.

In aceasta perioada se remarca preocuparea locuitorilor din comuna Biertan, pentru
formarea padurilor de agrement, din jurul localitatilor Biertan si Richig, ca si preocuparea
pentru impadurirea unor terenuri degradate.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948, pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului expirat

Incepand cu 13 aprilie 1948 padurile au fost nationalizate. Pana la intocmirea primului
amenajament al padurilor din bazinetul paraului Biertan, in anul 1954, cand s-a constituit
U.P. lll Biertan, in cadrul M.U.F.G. Medias, gospodarirea s-a facut unitar, in baza Legii nr.
204 din anul 1947. Denumirea s-a pastrat si la reamenajarea din anul 1968, dar cu
numerotarea U.P. IX Biertan. incepand cu reamenajarea din anul 1977, pana la actuala
reamenajare, unitatea de gospodarire s-a reconstituit pe noi limite, din U.P. IX Biertan si
parcelele 1-53 din U.P. VI Atel, cu numerotarea si denumirea de U.P. V Biertan, administrator
Ocolul Silvic Dumbraveni.

Baza de elaborare a acestor studii au fost datele de teren culese la sfarsitul fiecarei

perioade de aplicare si instructiunile de amenajare in vigoare la datele respective.
Toate studiile elaborate in perioadele anterioare au propus organizarea gospodaririi padurilor
in conformitate cu instructiunile de amenajare, pe baza carora au fost stabilite bazele de
amenajare (regim, compozitie, tratament, exploatabilitate, ciclu), in concordanta cu situatia
reala din teren. Modul de gospodarire a padurilor din aceasta zona a fost puternic influentat
de accesibilitatea fondului forestier, precum si de prezenta majoritara a arboretelor provenite
din lastari, de productivitate scazuta si compozitional necorespunzatoare.

Daca la inceput ocolul s-a axat pe recoltarea produselor principale, lasand in
secundar efectuarea lucrarilor de ingrijire si impaduriri, treptat a inceput sa depuna un efort
sustinut, in vederea atragerii in circuitul productiv a tuturor suprafetelor goale din fondul
forestier si parcurgerea cu lucrari adecvate a arboretelor slab productive. Dinamica pozitiva a
modului de gospodarire practicat de ocol se poate vedea in prezent, cand arboretele tinere
sunt reusite, iar fondul forestier prezinta o stare fitosanitara corespunzatoare.
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3.1.2.1. Evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de
amenajare, pana la amenajarea anterioara inclusiv

Evolutia bazelor de amenajare pentru amenajamentele anterioare sunt prezentate in
tabelul urmator:

Tabel 3.1.2.1.1. Evolutia bazelor de amenajare

Anul | Suprafata U.P. Subunitati de gospodarire Exploata-
ame- (ha) Trata- bilitatea
na- Suprafata |Regim Compozitia-fel mentul Varsta |Ciclul
jarii Total Gr.l Denumire h o exploata-
a ° bilitatii
t.succesive tehnica
1954 | 1505,00 12,30 codru 1427,10 | 95 | codru 55FA25GO10CA5DREDT E.p;;c;gereswe 19 120
t.combinate | tehnica si
S.U.pP. - A t.succesive de
codru regulat 1476,40 | 98 t.substituire protectie 110
1968 | 1505,20 8,00 codru 49FA22GO4CA21DR4DT t. rase 113
S.U.P. - H” de
protectie 8,00 1 t. de igiena protectie -
absoluta -
t.combinate | tehnica si
S.U.pP. - A t.succesive de
codru regulat 2365,10 | %6 t.rase protectie 110
1977 | 2471,50 | 1028,50 codru 50FA30GO15DR4DT1DM t.crang 113
S.U.P. - H” de
protectie 79,20 3 t.de igiena protectie -
absoluta -
cvas(i:orglljljinérit 220 91 Lrase u_rogc ie 190
1988 | 2480,80 | 2455,90 9 codru 50FA34GO8CA8DT t.crang 126
S.U.P. - H” de
protectie 198,70 8 t.de igiena protectie -
absoluta -
S.UP. - A" t.progresive | tehnica si
codru regulat t.succesive de
sortimente 2266,80 | 91 t.rase protectie 120
obignuite t.crang 111
1998 | 2489,30 | 494,60 | S-U.P.-K codru 50FA35GO2CA13DT o de
rezervatii de 32,50 1 t.de igiena protectie -
seminte -
ib%s:n;%hrn; 158,10 | 6 taieri de gro??c;ie -
deosebits ’ conservare -
S poeie | EELE
sortimente 1955,60 | 88 53FA34GO7CA2CI2PAM2DR t.rase tehnica 120
S t.crang T
obisnuite 111
2008 | 225550 | 562,50 | S-U-P--K’ codru de protectie
’ ’ rezervatii de 32,80 1 90FA4GO4CA1CI1PAM t.de igiena - -
seminte
S.U.P.- M taieri de | de protectie
conservare 234,20 | 10 32FA54GO8CA2CI1PI2PAM1DR -
deosebits conservare -

Din evidenta anterioara pot fi trase urmatoarele concluzii:

- zonarea functionala a suferit modificari de la o revizuire la alta, padurile indeplinind
functii tot mai complexe, ceea ce a dus implicit la constituirea unor subunitati de gospodarire
diferite;

- suprafata padurilor cu functii de protectie a crescut, de la o amenajare la alta, ca
urmare a punerii in valoare intr-o masura din ce in ce mai mare a rolului ecoprotectiv al
padurii;

- arboretele naturale fundamentale au fost regenerate, in general, prin tratamentele
taierilor combinate, progresive si succesive, pentru care s-a {inut seama de formatiile
forestiere existente precum si de normativele in vigoare;
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- compozitiile-tel reflecta preocuparea de introducere a rasinoaselor, Tnainte de anul
1989;

- s-a adoptat exploatabilitatea tehnica;

- arboretele au fost gospodarite in permanenta in regimul codrulu;

- ciclul a fost de 110 - 130 ani, fiind influentat de politica forestiera de moment,
zonarea functionala, telurilor de productie urmarite si productivitatea arboretelor.

in general, se poate afirma ca pentru intreaga perioada de timp analizata, lucrérile
realizate au respectat prevederile amenajamentelor si au fost corespunzatoare din punct de
vedere calitativ. Totusi au existat si nerealizari, atat la regenerarea arboretelor (uneori anii cu
fructificatii abundente nu au fost suficient valorificati, alteori semintisurile / plantatiile instalate
nu au fost corespunzator sprijinite) cat si la aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere
(unele arborete nefiind parcurse la timp sau in mod corespunzator), ceea ce a condus la
mentinerea pana in momentul actual a unui procent mare de specii nedorite (in special a
carpenului) Tn compozitia anumitor arborete.

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei
Reglementarea productiei a avut urmatoarea evolutie:

Tabel 3.1.2.2.1. Reglementarea productiei

Anul Arborete Arborete : Indice de
naja- (m%an) (m“/an) (m%¥an/ha) ctsjrenta
rii S \J S \J (m*an/ha)
(ha) | (miim® | (ha) |(miim®
1954 A - 21 - 37 4833 1350 1,1 5,1
1968 A - 50 - 92 5020 5500 2,2 6,1
1977 A - 44 - 232 8612 2970 1,2 6,6
1988 J 103,80 22 272,70 88 6966 970 0,4 5,9
1998 A 607,80 226 763,90 267 7917 6800 2,7 6,5
2008 A 715,10 230 580,70 209 5946 7000 3,6 5,5

3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

Modul in care au fost respectate prevederile amenajamentelor din anii 1954-1998 sunt
prezentat in tabelele 3.1.2.3.1. si 3.1.2.3.2.

Tabel 3.1.2.3.1. — Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare, pe categorii de lucrari

Preve-| ; . xi e Indice Indice
Anul | deri Z"P.a? Dega- | cyragiri Rarituri | Accll | Produse | pooy | Tdleride | ygo:geigiens | de de
ame- P uriri jari principale conservare rcoltare cre§ter§e
na- curenta
jarii Re,al.i- 3 3 3 3 3 3 3 3 3
zari ha/an | ha/an | ha/an [m“/an| ha/an | m“/an [m“/an| ha/an | m“/an | m“/an | ha/an | m“/an ha/an m“/an | m*/an/ha | m*/an/ha
R
P 17,50 - - - - | 1410 - - | 1350 - - - - - 1,8 5,1
1954 R 4,40 - - - - 750 - - | 1770 - - - - - 1,7 -
%o 25 - - - - 53 - - 131 - - - - - 94 -
P 13,20 - - - - | 3570 - - | 5460 - - - - - 3,7 6,1
1968 R 10,40 - - - - | 3610 - - | 4000 - - - - - 3,1 -
% 79 - - - - 101 - - 73 - - - - - 84 -
P 6,40 - - - - | 5120 - - | 2970 - - - - - 3,3 6,6
1977 R 9,70 - - - - | 2220 - - | 5230 - - - - - 3,0 -
% 152 - - - - 43 - - 176 - - - - - 91 -
P 13,40 | 26,70 | 26,00 | 174 37,90 | 1017 - 6,50 970 - - - - | 1390 1,4 5,9
1988 R 1,30 | 57,10 | 12,10 75 27,20 | 1116 - | 21,50 | 1790 436 - - - 549 1,6 -
% 10 214 47 43 72 110 - 331 195 - - - - 39 114 -
P 2,90 1,30 | 34,40 | 370 52,30 | 1460 - | 28,60 | 6800 - | 6,50 400 [ 1224,80 | 1085 4,1 6,5
1998 R 1,50 2,00 | 22,80 | 222 83,00 | 1712 6 | 38,10 | 6377 431 | 5,40 36 | 1019,00 | 1017 4,4 -
%o 52 154 66 60 159 117 - 133 94 - 83 9 83 94 107
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Tabel 3.1.2.3.2. — Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare la impaduriri

Lucrari de impadurire / specii (ha/an)
am‘:,':;grii Prevederi (P) ha/an Rasinoase Foioase
Realizari (R) ha/an MO | LA | DR GO FA ST PAM Cl DT
1954 17,50 2,05 | 1,73 - 10,80 - - 1,65 1,27
4,40 0,21 ] 0,17 - 2,72 - - 1,30 -
1968 13,20 1,67 | 1,41 - 7,75 - - 1,33 1,04 -
10,40 1,08 1 0,83 | 0,75 | 6,23 - 0,28 0,97 0,11 0,15
1977 6,40 1,26 | 0,98 - 2,36 - - 0,70 1,10 -
9,70 2,39 | 1,20 - 3,57 - 0,20 0,85 1,49 -
1988 13,40 1,13 [ 1,12 | 1,04 | 1,57 2,48 0,50 | 3,62 1,50 0,44
1,30 0,09 | 0,03 | 0,06 | 0,81 - - 0,22 0,04 0,05
1998 2,90 - - 0,32 | 1,25 0,28 0,34 0,01 0,30 0,40
1,50 - - 0,18 | 0,63 - 0,11 0,26 0,12 0,20

in perioadele de aplicare ale amenajamentelor din anii 1954, 1968 si 1977 lipsesc
foarte multe informatii, mai ales cele privitoare la suprafetele planificate si parcurse cu lucrari.
Volumul mai mare recoltat si intensitatea recoltarilor, mai mare fata de cele din
amenajamentul anului 1977, arata, asa cum s-a mai spus, ca alegerea tratamentului taierilor
cvasigradinarite a fost nepotrivita pentru arboretele din aceasta unitate de gospodarire, ele
pretandu-se la tratamente cu perioada de regenerare de cel mult 30 ani si intensitati mai mari
de recoltare.

Unitatea de gospodarire a fost putin solicitata in primii ani de aplicare a primului
amenajament cand, datorita lipsei instalatjiilor de transport, s-au exploatat numai arboretele
accesibile. Dupa anul 1960, odata cu definitivarea unor drumuri forestiere, s-au accesibilizat
cateva bazinete si intensitatea de recoltare a posibilitatii a fost mai mare. Tratamentele s-au
aplicat in general corect, cu mici exceptii.

La aplicarea urmatoarelor doua amenajamente s-a realizat recoltarea posibilitatii in
proportie de 195% respectiv, 94%. La aplicarea amenajamentului din anul 1988 posibilitatea
a fost depasita cu 95% dar cu parcurgerea unei suprafete mai mari si cu taieri de intensitati
mai mici.

Posibilitatea de produse secundare a fost realizata numai in perioada de aplicare a
amenajamentului din anul 1968 si depasita cu 10% si 17% in perioadele de aplicare a
amenajamentelor din anii 1988, respectiv 1998. La aplicarea amenajamentului din anul 1988
s-au facut curatiri pe numai 47% din suprafata si s-a recoltat numai 43% din volumul de
extras estimat.

Suprafata de Tmpadurit, cat si cea Tmpadurita, s-au modificat continuu de-a lungul
perioadelor de aplicare a amenajamentelor analizate. In afard de perioada de aplicare a
amenajamentului din anul 1968, cand s-a depasit suprafata de impadurit propusa cu 52%,
datorita nerealizarii regenerarii naturale si probabil dupa taieri de regenerare pe suprafete
mai mari, in restul perioadelor nivelul impaduririlor prin plantatii a urmat taierile de regenerare
raportate la suprafata parcursa, cu nivelul cel mai scazut in anii 1988-1997.

La aplicarea amenajamentului anterior, realizarea planului decenal de recoltare a
produselor principale propus de amenajamentul anterior este de 94%, considerand strict
taierile de produse principale. S-au recoltat insa produse accidentale | rezultate din arbori
izolati, rupti sau dezradacinati de vant. Precomptand ,accidentalele I’ la produsele principale,
realizarea planului decenal de recoltare a produselor principale se ridica la 100%.

La taieri de conservare ralizarile sunt mici (9%), dar parte din produsele
accidentale | s-au recoltat din u.a. in care s-au propus taieri de conservare.

Se pare ca in evolutia arboretelor tinere, nou creeate in deceniul trecut, inchiderea
starii de masiv s-a realizat gi In alte arborete decat cele prevazute de amenajament,
arboretele respective avand nevoie de parcurgerea lor cu degajari. Suprafata parcursa a fost
cu 54% mai mare decat cea estimata.
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Suprafata arboretelor, ce au necesitat curafiri, a fost cu 34% mai mica decéat cea
planificata. Prin curatiri s-a recoltat un volum cu 40% mai mic, dar intensitatea interventiilor a
fost aproape egala cu cea din planul lucrarilor de ingrijire.

Cu rarituri s-a parcurs cu 59% mai mult decéat suprafata propusa de planul lucrarilor de
ingrijire si s-a recoltat doar cu 17% mai mult decéat volumul planificat, deci intensitati mai mici
de recoltare, 75%.

Instalarea regenerarilor naturale a fost peste asteptari, ceea ce explica suprafetele
mici Tmpadurite - 50%, comparativ cu propunerile amenajamentului.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Prevederile si realizarile, din perioada de aplicare a amenajamentului anterior, sunt
prezentate sintetic in tabelele 3.2.1. i 3.2.2.

Tabel 3.2.1. — Prevederile si realizarile amenajamentului anterior

imp3- | Dega Indici de| 'Mdici
Al Bt il ey s o Produse Taieri Mis 4 s de
Specificari duriri | jari Curatiri Rarituri Acc ll principale Acc | consevare Taieri de igiena r:::::)l- crestere
curenta
ha ha ha m® ha m* | m® ha m® m® ha m® ha m® |m%an/ha|m*an/ha
Pézgzgi‘i” 88,20 | 16,50 | 35,80 | 116 | 142,80 | 4762 318,80 | 70000 138,50 | 14280 | 1532,20 | 13468 4,6 5,4
Praivu‘;’g” 882 | 165| 3,58| 12| 14,28 | 476 31,88 | 7000 13,85 | 1428 | 1532,20 | 1347
REALIZARI ANUALE
2008 4.10] 2,60] 10,00] 101] 23,80] 448 -] _69,00] 8338] 85 - -] _427,40] 1764
2009 3,00] 1,60 - -] 11,00] 456 23,80 4540 11,40 2368 347,80 1494
2010 3,50] 3,10 23,80 404 49,40| 7835| 136 6,00 1123 303,00] 1250
2011 3,00] 0,80 17,80 | 498 46,80 | 6942 -] 12,00 1727 526,30 575
2012 550 2,10 15,60 | 642 67,90 8706 530| 101] 846,60] 821
2013 7.40| 3,70 - - 17.40] 375 41,70] 7305 2320 1113] 822,20| 1328
2014 5,80 13,00 122 17,00] 348 49,40 7429 430] 292] 643,10 917
2015 4,70 13,00] 63| 23,90 454 35,40 6151 -] 250 147 787,00] 1163
2016 9,80 - -| 4280] 486 30,80| 8809| 22| 17,40] 1223| 478,10 466
2017 4,90 - | 21,80 262 23,90| 4806 -] 12,20 664 48360 763
Total 51,70 | 16,50 | 36,00 286| 214,40 | 4373 438,10| 65861| 243| 94,30| 8758 5665,10| 10541 -
Media anuald | 5,17| 1,65| 3,60 20| 21,44| 437 43,81| 6586| 24| 043| 876| 566,51 1054 4,1
% 59| 100] 101] 242 150 92 137 94 - 68 61 37 78 89
Prevederi - - - 4 - 33 220 103 0,9 -
m°/ha|Realizari - - - 8 20 150 93 1,9
% - - -~ 200 - 61 68 90 211
Tabel 3.2.2. — Prevederile amenajamentului si realizarile la impaduriri
Prevederi Lucrari de impadurire/specii (ha)
. Foioase Rasginoase
Realizari Total
FA GO FR Cl PAM SC DR
P 26,50 39,70 6,30 6,10 6,60 - 3,00 88,20
R 12,80 26,30 2,60 - 8,10 1,00 0,90 51,70
% 48 66 41 - 123 - 30 59

Din analiza datelor prezentate in tabelul 3.2.1, realizarea planului decenal de recoltare
a produselor principale propus de amenajamentul anterior este de 94% din volumul planificat,
iar suprafata parcursa a fost mai mare cu 37% decéat cea planificata, considerand strict
taierile de produse principale. Arboretelor tinere, nou creeate in deceniul trecut, inchiderea
starii de masiv s-a produs asa cum a anticipat amenajamentul. Astfel suprafata parcursa cu
degajari a fost de 100%.

Realizarile la curatiri sunt de 101% din suprafata si 242% din volum. Depasirea, care
se inregistreaza in cazul volumului, se datoteaza parcurgerii unor arborete cu curatiri
intarziate. Cu rarituri s-a parcurs 150% din suprafata propusa de planul lucrarilor de ingrijire
si s-a recoltat 92% din volumul planificat.

Pentru taierile de conservare realizarile sunt de 68% din suprafata si 61% din volum,
datorita in special a starii arborelelor, lipsa semintisului utilizabil.
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extragandu-se numai

Lucrarile de igiena s-au executat pe o suprafata mult mai mica decéat cea planificata,
fitosanitare corespunzatoare a

arboretelor.
Lucrarile de impadurit s-au realizat in procent de 59%, cauza principala fiind,
regenerarea naturald, a unei suprafete mai mari decat cea estimata.
Per ansamblu, se poate concluziona ca, din cauza retrocedarilor de suprafete in baza
legilor fondului funciar, lucrarile din amenajamentul anterior au fost executate sub valorile
prevazute (suprafete si volume), lucru oglindit si de faptul ca indicele de recoltare realizat
este mai mic decat cel planificat.

78%

din volum datorita starii

Tabel 3.2.3. — Efectul taierilor de regenerare propuse de amenajamentul expirat

Elemente de caracterizarea arboretului sia semintisului utilizabil Lu-

ua | oo la amenajarea din anul . 2lOO8” . actual I Trata- | V- C(;éri

fata arboret matur semintis utilizabil arboret matur semintis utilizabil mentul in?gr-Tmsé'

\Var- - \Var- - i I

sta Compozitia c;?srj Compozitia Suprafata s?a Compozitia c;?srj Compozitia Suprafata aploat ventijdurire

ha |ani tental ha % | ani tental ha |% Ha

0 1 2 3 4 5 6 7|8 9 10 1 12 |13 14 15| 16
1B| 2,58 [120| 8FA1GO1CA |0,8 - -| -]130 6FA4GO 0,4 8FA2DT 1,29 (5| Pr.ins. 1 -
2C | 15,77 {130 10FA 0,3 7FA2GO1DT 12,62 | 8 |10 | 5FA2GO2CAIDT | 0,9 - -|-| Pr.rac. 1 -
2D 3,47 |120 10GO 0,6 10GO 2,08 6|5 7GO3CA 0,5 - -| - [Prp.lumrac| 2 -
3A| 18,13 |120 8FA2GO 0,5 7FA3GO 12,69 | 7| 5 | 5SFA2GO2CA1SC | 0,6 - -| - [Prp.lumrac| 2 -
5C | 14,36 |120| 6FA2GO2CA | 0,8 | 7FAIGO1FR1PAM 2,87 | 2|130| B5FA3GO2CA |0,5| 7FA1GO2DT | 7,18 |5| Pr.ins. 1 -
6B| 5,36|120 7FA3GO 0,8 8FA2GO 1,07 | 2 (130 8FA2GO 0,5 8FA2GO 2,68 5| Pr.ins. 1 -
6D 5,56 |115 7GO3ST 0,8 10GO 1,11| 2 (125 8G0O2ST 0,6 10GO 1,67 3| Pr.ins. 1 -
9C 3,98 (120 10GO 0,5 10GO 1,99| 5| 5 | 7GO1FA1CAISC | 0,9 - -| - [Pr.p.lumrac| 2 -
16B 1,98 |130 9STP1DT 0,7 10GO 0,40 | 2140 9GO1STP 0,5 10GO 0,40 (2| Pr.ins. 1 -
39A| 5,27|135 9FA1CA 0,6 8FA2GO 264|5|5 6FA2GO2CA | 0,9 - -| - |Prp.lumrac| 2 -
39C 7,68 {130 7FA2GO1CA |0,8 - -| -|140|] 8FA1GO1CA |[0,5| 7FA2GO1DT | 4,61|6| Pr. ins. 1 -
40A | 19,59 (135 9FA1GO 0,4 9FA1DT 7,84 4|10 7FA1GO2DT (0,8 - -| - Pr.p.lumrac| 2 -
40C 9,51 {125 8FA1GO1CA | 0,6 8FA1GO1DT 2,85(3]| 5 6FA2GO2CA | 0,8 - -| - |Prp.lumrac| 2 -
41A | 22,72 |135 9FA1GO 0,3 8FA2GO 13,63| 6 |10 | 6FA2GO2CA |0,9 - -|-| Pr.rac 1 -
42A | 22,55 (125 10FA 0,5 9FA1DT 13,563 | 6 |10 | 8FA1PAMICA |0,9 - -| - Pr.p.lumrac| 2 -
43B| 11,82 (125 9FA1GO 0,8 10FA 2,36 | 2135 9FA1GO 0,6 10FA 591 (5| Pr.ins. 1 -
44B| 4,43 [125 10FA 0,4 10FA 2,66 6| 5 8FA2CA 0,6 - -| - [Prp.lumrac| 2 -
49| 4,93 |35 10SC 0,6 - -l -| 5 10SC 0,8 - - | - |Crang de jos| 1 -
50A 1,62 | 50 | 6SC2CA1CI1TE | 0,7 - -l -1 5 10SC 0,8 - - | - |Crang de jos| 1 -
54G 0,80 {120 9GO1DT 0,7 - -| -]130 9GO1DT 0,4 10GO 0,48 (6| Pr. ins. 1 -
70A| 3,10 |140| 6GO2FA2CA |0,5 10GO 1,24 5 4FA2GO4CA | 0,6 - -|-| Pr.rac. 1 -
72C 0,57 {110 9GO1DT 0,7 - -| -|120 8G0O2DT 0,5 10GO 0,06 (1| Pr.ins. 1 -
73B 1,16 |140 10GO 0,7 - -| -|150 10GO 0,5 10GO 0,35(3| Pr.ins. 1 -
75A| 9,51|130| 8FA1GO1CA |0,8 8FA2GO 1,90 | 2 (140 9FA1GO 0,4 8FA2DT 5,71|6| Pr.ins. 1 -
76C 0,95 (120 6GO4CA 0,5 8GO2FA 0,48 5|5 6GO4CA 0,7 - -|-| Pr.rac 1 -
77| 2,82 |125| 4GO4ST2DT | 0,6 6G0O2ST2DT 1,13| 4| 5 | 2GO3SC3CA2DT | 0,6 - -| - [Prp.lumrac| 2 -
87A| 2,44 |60 8CA2DT 0,8 - -l -| 5 6GO2CA2DT | 0,6 - - - T.rase 1 -
88A| 2,34|55 9CA1DT 0,8 - -| -|65 8CA2DT 0,8 - - - T.rase 1 -
88C 5,17 |45 | 7SC1GO2DT |0,8 - -l -1 5 10SC 0,7 - -| - [Crang de jos| 1 -
88F 1,43 |55 9CA1DT 0,8 - -| -| 5 [FGO2PAM2CA1SC]| 0,8 - -] - T.rase 1 -
88G 2,94 | 55 9CA1DT 0,8 - - 5 BGO1FR1PAM2CA| 0,8 - - - T.rase 1 -
88l 3,63 | 55 9CA1DT 0,8 - -| -| 5 |pGO1FR1PAM2CA| 0,8 - - - T.rase 1 -
93A 1,50 | 60 9SC1DT 0,8 - -| -170| BGO1FA6CA |[0,3 - -|-| Pr.ins. 1 -
94B 1,90 |140 9GO1ST 0,3 10GO 095(5|5 7GO3CA 0,7 - -|-| Pr.rac 1 -
104A | 19,29 |120 9FA1ST 0,7 7FA1ST2DT 3,86 | 2130 9FA1ST 0,3 8FA2DT 15,43 (8| Pr.p. lum. | 1 -
105B | 21,46 |120 8FA2GO 0,3 8FA2GO 15,02 | 7 |10 | 6FA1GO2CAIDT | 0,9 - -|-| Pr.rac 1 -
109B | 26,08 |120| 6FA1ST3CA |05| 7FA2FR1PAM 20,86 | 8|10 | 5SFA1GO2CA2DT | 1,0 - -| - [Pr.p.lumrac| 2 -
109C 4,01 60| 6SC2CA2DT |0,8 - -l -5 10SC 0,8 - - | - |Crang de jos| 1 -
110E| 3,18 |120| 7FA1GO2CA |0,7 8FA2FR 0,64 | 2130 9FA1GO 0,4 8FA2GO 1,916 | Pr.p. lum. | 1 -
112B| 3,57 |120 8FA2GO 0,6 5FA5GO 0,71 | 2|130 10FA 0,4 10FA 2,86 |8 | Pr.p.lum. | 1 -
113B 1,59 |130 6GO4FA 0,7 7GO3FA 0,32 | 2|140 7GO3FA 0,4 6GO4FA 1,27 (8| Pr.p. lum. | 1 -
124| 0,79 [130] 6GO3FAICA |0,3 8GO2FA 0,47 | 6|10 | 3GO2FA3SC2DT | 0,9 - -|-| Pr.rac 1 -
126 | 8,57 [120| 6FA2GO2CA | 0,3 8GO1FAIDT 5,14 | 6|10 | 4FA3GO2CA1DT | 0,9 - -|-| Pr.rac. 1 -
131B 2,57 140 | 8SC1CA1DT |0,8 - -1 -5 10SC 0,8 - -| - [Crang de jos| 1 -
132D 0,27 | 50 6SC4CA 0,7 - -l -| 5 6GO4FA 0,9 - - - T.rase 1 -

[TOTAL| 312,95 | - - - - 133,06 | - | - - - - 51,81 | - - - 51,70,
% 100 - - - - 72 - - - - - 28 |- - - -
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult caracter empiric,
urmarindu-se in primul rand satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.

Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o
baza stiintifica si chiar daca in perioada scursa de atunci au existat si nerealizari, se poate
afirma ca pe ansamblu, gospodarirea s-a facut in spiritul dezvoltarii durabile a fondului
forestier.

3.3.1. Evolutia structurii padurii

Impactul masurilor silviculturale aplicate de-a lungul timpului asupra catorva elemente
definitorii ale structurii fondului forestier productiv, se prezinta in tabelele urmatoare.

Tabel 3.3.1.1. — Evolutia claselor de varsta

Anul | ins :g:tjaé;e Clase de varsta (%)
amenajarii

(ha) ] 1l T v v Vi Vil
1954 1421,40 24 22 34 16 3 1 -
1968 1476,40 8 12 38 30 12 - -
1977 2392,30 11 17 21 24 23 7 -
1988 2272,20 16 12 15 25 29 3 -
1998 2266,80 10 12 13 17 28 20 -
2008 1955,60 6 12 9 18 26 21 8
2018 1869,56 15 6 8 12 19 27 13

S

Sunt dezechilibre intre suprafata claselor de varsta din fiecare nivel de prezentare. In
situatia actuala, aceste dezechilibre se datoreaza evolutiei claselor de varsta, in urma
aplicarii tratamentelor, a trecerii normale a arboretelor dintr-o clasa de varsta in alta si a
micgorari suprafetei aflate in productie.

Procesul de normalizare pe clase de varsta incepe cu aplicarea lucrarilor de ingrijire si
a taierilor de regenerare, conform planurilor decenale, proces ce va avea efecte pozitive doar
in cazul respectarii prevederilor amenajamentelor si manifestarii normale a factorilor
destabilizatori, in conditii de permanenta si evolutie normala a fondului forestier.

Tabel 3.3.1.2. — Evolutia claselor de productie

Suprafata .
Anullv i in pll'aoducttie Clase de productie (%)
amenajarii
(ha) 1 ] 1] \' \
1998 2266,80 3 51 44 2 -
2008 1955,60 - 52 46 2 -
2018 1869,56 - 50 49 1 -

Actual, arboretele din clasa |, a-V-a lipsesc, datoritd micgorari suprafetei aflate in
productie, a evolutiei unor arborete artificiale, a unor arborete parcurse cu taieri de
regenerare in deceniul trecut.

Tabel 3.3.1.3. — Evolutia compozitiei

Anul Suprafata U.P. Compozitia (%)
amenajarii (ha) FA GO CA SC ST MO PI DR DT DM

1954 1505,00 44 21 27 6 - - - 1 - 1
1968 1505,20 45 21 25 6 - - - 2 - 1
1977 2471,50 45 21 24 6 - 3 - 1
1988 2480,00 43 19 21 - - - - 4 11 2
1998 2489,30 48 16 20 6 2 1 1 1 4 1
2008 2255,50 47 17 17 10 2 1 1 - 4 1
2018 2168,91 45 17 18 10 2 1 - 5 1
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Compozitia arboretelor (proportia speciilor) in cei 60 de ani de aplicare a
amenajamentelor anterioare a suferit mici modificari, mai ales privitor la cele doua specii
principale, gorun si fag, ca urmare a modificarii suprafetei unitatii.

Arboretele din unitatea de gospodarire sunt constituite in majoritate din goun, fag,
carpen si diverse procente salcam. Diversele tari (DT) sunt reprezentate prin: stejar pufos,
frasin, cireg, paltin de camp, paltin de munte, frasin, jugastru, nuc, mojdrean iar diversele
moi (DM) prin: plop tremurator, tei, salcie capreasca. Diversele rasinoase sunt reprezentate
de pin silvestru, pin negru si larice.

Tabel 3.3.1.4. — Evolutia consistentei arboretelor.

Anul Suprafata U.P. Categorii de consistenta (%) Consistenta
amenajarii (ha) 01-03 | 04-06 0,7-1,0 medie
1998 2489,30 - 3 97 0,82
2008 2255,50 7 91 0,76
2018 2168,91 1 5 94 0,79

Ponderea arboretelor pe categorii de consistente, la nivelul amenajamentelor pentru
care exista informatji, nu este mult diferita.

Valorile inscrise in tabelele din acest capitol la nivelul anului 2018, s-au preluat din
listele aflate la capitolul 16.2. - Evidente privind marimea si structura fondului forestier.
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4. STUDIUL STATIUNII Sl AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor
de teren

In baza unei documentari prealabile s-au executat lucrari de cartare stationala la scara
mijlocie. S-a asigurat o densitate a profilelor principale de sol conform normativelor in
vigoare. S-au recoltat probe pentru analize de laborator din 4 (patru) profile principale de sol,
amplasate in unitatile amenajistice: 5A, 45A, 75C, 114A, rezultatele fiind prezentate in tabelul
4.3.3.1. Pentru stabilirea zonei de schimbare a solului sau pentru stabilirea uniformitatii
solului s-au efectuat profile de control, in fiecare unitate amenajistica.

Descrierea vegetatiei s-a efectuat concomitent cu studiul stational si a constat in
estimari si masuratori directe. S-au estimat consistenta, compozitia, elementele din rubrica
date complementare s.a. si s-au masurat prin procedeele si cu aparatura cunoscute,
suprafata, finclinarea terenului, altitudinea, elementele taxatorice etc. Masuratorile
dendrometrice s-au facut in portiunile cele mai reprezentative ale arboretelor, in piete de
proba, in fiecare arboret, pentru determinarea diametrului mediu si Tnaltimii medii.

Pentru determinarea volumului arboretelor exploatabile, s-au facut inventarieri
integrale si statistice (suprafete de proba — cercuri cu raza variabild in suprafatd de 500 m?).
Arboretele inventariate sunt prezentate in evidenta 16.1.3. din partea a Ill-a a
amenajamentului.

La determinarea suprafetelor s-au folosit ridicarile in plan, facute in teren cu ocazia
migcarilor de suprafata, a modificarilor de parcelar si subparcelar.

Informatiile culese din teren au fost consemnate in figele de descriere ale unitatilor
amenajistice si ulterior prelucrate la calculator, prin programe speciale. Rezultatele obtinute,
concretizate in planuri si evidente, au stat la baza intocmirii amenajamentului, a masurilor de
gospodarire care se vor aplica in urmatorii zece ani.

4.2. Elementele privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

Geografic, unitatea de productie si protectie este situata in Unitatea Carpato -
Transilvana (I), Subprovincia Podigului Transilvaniei (C), Tinutul Podisului inalt al
Transilvaniei (2), Districtul deluros inalt al Tarnavelor (a), cuprinzand padurile din bazinele
hidrografice ale paraielor Biertan si Atel, afluenti de stanga ai Tarnavei Mari.

4.2.1. Geologie

Depresiunea Transilvaniei este o depresiune tectonica formata prin prabusirea
sectiunii centrale a Carpatilor la sfarsitul mezozoicului si acoperirea acesteia cu apele Marii
Panonice. Ulterior, de-a lungul neozoicului, s-a produs o intensa sedimentare a bazinului
maritim, prin transportul materialelor (pietriguri si nisipuri) aduse de rauri din munti si depuse
peste un fundament identic Carpatilor, alcatuit din sisturi cristaline. In partile marginale aceste
materiale au suferit o cimentare si transformare in gresii, conglomerate, marne gi argile.

Podisul Transilvaniei este situat in partea centrala a Depresiunii colinare a
Transilvaniei, avand in partea de sud-est Podisul Tarnavelor, cea mai intinsa subunitate,
cuprinsd intre Raul Mures la nord si Raul Olt la sud. In cadrul acestui podis se
individualizeaza Dealurile Tarnavelor nascute prin modificarea structurii stratelor monoclinale
de catre rauri, care a dus la punerea in relief a unor coline (dealuri). in interiorul stratelor s-a
acumulat gazul metan ce a dus la boltirea puternica a stratelor, formand domuri gazeifere.
Colinele (dealurile) si domurile gazeifere alcatuiesc tipul de relief deluros, pe care se afla
arboretele unitatii de gospodarire V Biertan.
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Geologic, zona prezinta un fundament carpatic faliat si scufundat la adancimi de 2000-
8000 m, acoperit de o cuvertura de roci sedimentare, formata din argile, marne, nisipuri,
gresii, conglomerate. Structura geologica contine domuri si structuri monoclinale, pe care s-
au dezvoltat cuestele.

Zona este deosebit de expusa la producerea fenomenelor de panta. Cele mai
favorabile roci pentru producerea fenomenelor de deplasare in masa pe versanti (alunecarile
de teren) sunt argilele si alternantele lor cu marne, luturi si nisipuri. Alunecarile de teren sunt
procese de deplasare ale unor mase de pamant pe versanti, in lungul unor planuri care le
separa de partea stabila a versantului. De cele mai multe ori, suprafetele de alunecare sunt
formate din argila.

4.2.2. Geomorfologie

Geomorfologic teritoriul este situat in Podisul Tarnavelor, subunitatea interfluviu Mures
- Tarnava Mare. Unitatea geomorfologica predominanta este versantul ondulat, cu conditji
stationale asemanatoare pe intreaga intindere.

Altitudinea medie este 485 m. Ea variaza intre 340 m si 645 m (u. a. 92A, 40C).

Pe categorii de altitudine, situatia este urmatoarea:

201 - 400 (m) - 208,01 ha (10%);
401 - 600 (m) - 1930,84 ha (89%);
601 - 800 (m)- 30,06 ha ( 1%).

Unitatea de relief caracteristicd este versantul. inclinarile versantilor sunt cuprinse
intre 87 - 409; categoria de inclinare dominanta este moderata, 16° - 309 (76% din suprafata
unitati de productie si protectie).

Pe categorii de inclinare situatia este urmatoarea:

- versanti cu inclinare mai mica decat 169 - 389,64 ha (18%);
- versanti cu inclinare intre 16-30¢ - 1644,36 ha (76%);
- versanti cu inclinare intre 31-40° - 134,91 ha ( 6%).

Configuratia terenului este in general ondulata.

Expozitia predominanta a versantilor este sudica, dupa directia generala de scurgere,
dar reteaua hidrografica determina expozitii variate ale versantilor, caracteristice fiecarui
bazinet, asa incat expozitia majoritara este partial insorita (57%).

Pe categorii de expozitie, situatia este urmatoarea:

- versanti cu expozitie insorita - 234,28 ha (11%);
- versanti cu expozitie partial insorita - 1234,33 ha (57%);
- versanti cu expozitie umbrita - 700,30 ha (32%).

4.2.3. Hidrografie

Reteaua hidrografica a unitatii de productie si protectie V Biertan, apartine bazinului
hidrografic mijlociu spre inferior al Raului Tarnava Mare, este bine reprezentata, fiind
caracterizata printr-un debit relativ echilibrat tot timpul anului.

Reteaua hidrografica este constituita din Raului Tarnava Mare, afluent de dreapta al
Raului Mures, avand ca afluenti pe partea stanga: Paraul Biertan, cu afluentii principali,
Paraul Richig, Valea Caramizii si Paraul Atel cu afluentul Dupus, precum si o retea densa de
paraie secundare.

Toate cursurile de apa au regim hidrologic echilibrat, fara caracter torential, in
perioadele cu precipitatii reduse debitul multor paraie scade sau seca.
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4.2.4. Climatologie

Dupa clasificarea Kdppen, unitatea de productie este situatd in provincia climatica
[.B.p.2. - climat continental moderat, de paduri din zona de dealuri, cu clima mai umeda, nori
frecventi si precipitatii abundente.

Cantitatile anuale de precipitatji variaza intre 600-900 mm in functie de altitudine.

Din analiza datelor statiei meteorologice Sibiu, inregistrate in ultimii ani, reiese ca
temperatura medie anuala este cuprinsa in intervalul (-1 - 8°C), iar in perioada de vegetatie
de 23,0°C. Luna cea mai rece a anului este ianuarie, iar cea mai calda este luna iulie.
Referitor la inghet, cercetarile de specialitate au evidentiat complexitatea acestui fenomen,
dependenta lui fata de grosimea stratului de zapada, de variatia altitudinii, de natura terenului
(descoperit sau cu vegetatie), de expozitia terenului etc. Perioadele cu geruri puternice se
intalnesc in lunile ianuarie-februarie (minima absoluta a fost inregistrata in luna ianuarie: -
30°C), iar perioadele calde in lunile iulie-august (maxima absoluta, inregistrata in luna iulie:
32,3°C).

Regimul pluviometric este de tip continental, media anuala variind intre 800 si 1000 mm.
Valoarea medie a umiditatii relative in timpul sezonului de vegetatie este de 75%.

Zona unitatii de productie este slab influentatd de vénturile care au o manifestare
neregulatd in privinta directiei, intensitatii, duratei si frecventei. Circulatia generala
dominanta, vestica si nord-vestica, este echilibrata de catre cea joasa, de culoar, estica i
nord-estica si influentata de caracteristicile orografice locale. Prin intensitatea si durata lor in
general, vanturile nu produc prejudicii majore fondului forestier. Nu s-au semnalat viteze ale
vantului, care sa aduca daune mari vegetatiei forestiere si nu s-au semnalat doboraturi sau
rupturi de vant cu caracter general.

Analizand datele privind cadrul natural, specifice unitatii de gospodarire, se constata ca
factorii stationali sunt favorabili pentru biocenozele forestiere locale. Acestea asigura un grad
de favorabilitate mijlociu, spre superior, pentru speciile de baza: gorun, fag, cat si pentru
speciile de amestec.

Pentru teritoriul unitatii de protectie si productie, indicele de ariditate de Martonne anual,
este 34,9, cei mai scazuti indici de ariditate inregistrandu-se in lunile iulie-august.

Conditiile climatice sunt favorabile speciilor forestiere de pe teritoriul unitati de
productie si protectie V Biertan.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol
Pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol s-a executat un numar de 43 profile
principale de sol, din care s-au analizat in laborator trei profile (in u.a. 5A, 45A, 75C, 114A).
S-au executat, de asemenea, profile de control in fiecare unitate amenajistica. Au fost

identificate trei tipuri de sol si patru subtipuri de sol, dupa cum urmeaza:

Tabel 4.3.1.1. — Tipuri si subtipuri de sol

Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul | gy | Succesiunea Suprafata
de sol orizonturilor ha %

tipic 2201 Ao -EI-Bt-C 1153,32 54
LUVOSOLURI luvosol stagnic | 2212 | Ao-El-Bw-C 35,16 1
TOTAL LUVOSOLURI 1188,48 55
CAMBISOLURI [ eutricambosol [ tipic | 3101 | Ao-Bv-C 913,98 43
TOTAL CAMBISOLURI 913,98 43
CERNISOLURI [ faeoziom [ marnic | 1313 | Am-ACma-Cma 37,28 2
TOTAL CERNISOLURI 37,28 2
TOTAL SOLURI 2139,74 100
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Nota : Clasificarea solurilor s-a facut dupa ,Sistemul roman de taxonomie a solurilor, 2003 (SRTS)”, care inlocuieste ,Sistemul roman
de clasificare a solurilor 1980 (SRCS)". Diferenta intre totalul din tabelul de mai sus si din urmatoarele tabele, fata de totalurile din listele de
calculator este suprafata terenurilor afectate gospodaririi, care nu s-au cartat stational - 29,17 ha.

Luvosolurile sunt reprezentative pentru majoritatea arboretelelor din cuprinsul unitatii
de gospodarire (55%) si sunt reprezentate de doua subtipuri de sol. Ca pondere, sunt urmate
de eutricambosoluri - (43%), din clasa cambisoluri. Cele doua clase de sol s-au format pe tof;
versantii, cu inclinari de pana la 409, toate expozitiile si altitudinile, marne, gresii calcaroase,
rocile pe care au evoluat aceste soluri sunt puternic acide.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

a) Luvosol tipic (solul brun luvic tipic), identificat pe 54% din suprafata fondului
forestier, cu succesiunea de orizonturi Ao - El - Bt - C, s-a format pe roci bogate in minerale
calcice, pe versanti cu expozitii diferite si inclinari moderate, ph acid, mijlociu humifer, cu
humus de tip mull-moder, textura mijlocie, normal structurat, compact mijlociu profund, slab
scheletic, luto-nisipos. Pe fondul volumului edafic mijlociu se grefeaza un regim de umiditate
optim, cu troficitate si aeratie moderata, cu regim hidric percolativ. In general sunt soluri de
bonitate mijlocie si uneori superioara pentru vegetatia forestiera.

b) Luvosol stagnic (solul brun luvic pseudogleizat), identificat pe 1% din
suprafata fondului forestier, cu succesiunea de orizonturi Ao - El - Btw - C, s-a format pe roci
cu un continut moderat de minerale calcice, pe versanti cu expozitii in general partial insorite
si umbrite, cu inclinari moderate, ph acid, mijlociu humifer pe primii 15 cm, cu humus de tip
mull-moder, mijlociu aprovizionat cu azot total, luto-nisipos la luto-argilos in profunzime,
compact si slab scheletic. Pe fondul volumului edafic mijlociu se grefeaza un regim de
umiditate optim, percolativ, pana la nivelul impermeabil din profunzime, troficitate si aeratie
moderata la redusa. In general sunt soluri de bonitate mijlocie pentru vegetatia forestiera.

c) Eutricambosolul tipic (solul brun eumezobazic tipic), identificat pe 43% din
suprafata fondului forestier, cu succesiunea de orizonturi Ao - Bv - C. S-a format pe substrate
din roci bogate in minerale calcice si feromagnezice si sunt soluri moderat acide spre slab
acide, intens humifere pe primii 15 cm, mezobazice la eubazice, mijlociu la foarte bine
aprovizionate cu azot total, slab scheletice. Pe fondul volumului edafic mijlociu-mare se
grefeaza un regim de umiditate optim, troficitate ridicata, aeratie foarte buna cu regim hidric
percolativ.

Structura este grauntoasa, iar textura variaza de la nisipo-lutosa la luto-argilosa. Sunt
soluri de bonitate superioara si mijlocie pentru vegetatia forestiera.

d) Faeoziomul marnic este slab reprezentat in cadrul acestei unitati de productie
si protectie, identificat pe 2% din suprafata fondului forestier, cu succesiunea de orizonturi
Am - Am - ACma - Cma, format pe roci cu continut moderat la mic de minerale
feromagneziene si calcice, pe versanti cu expozitii partial insorite si inclinari moderate, pH
slab acid pe primii 25 cm, la puternic alcalin in profunzime, mijlociu la slab aprovizionat cu
azot total, nisipo-lutos si slab scheletic, pe fondul volumului edafic mijlociu-mic se grefeaza
un regim de umiditate deficitar, mai ales in sezonul estival, troficitate scazuta la moderata,
aeratie buna cu regim hidric percolativ, principalele specii (gorun, fag) si amestecurile
realizeaza Tn general productivitati mijlocii, iar in conditi extreme pe expozitii Tnsorite
productivitati mici.

4.3.3. Buletin de analiza

in tabelul 4.3.3.1. sunt prezentate rezultatele analizelor de laborator ale probelor
recoltate din profilele de sol principale.
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Tabel 4.3.3.1. - Buletin de analiza

wa. Nivel | Umidi- Baze de | Hidrogen | Capac.tot | Grad de | Azot

Nr. Tip,subtip de sol Orizont tate pH | Humus | schimb | de schimb | deschimb | saturatie | total
(cm) % % me % me % me.% me. % d%

wa. 5A Ao 0-5 | 0,762 | 4,672 | 5,844 | 13,184 10,274 23,458 56,202 | 0,300

1 Luvosol tipic El 5-35 | 0,450 | 4,649 | 0,779 | 5,562 7,184 12,746 43,636 | 0,040
Bt >35 | 1,038 | 4,919 | 0,501 | 10,712 7,648 18,360 58,345 | 0,026

wa. 45A Ao 0-5 | 0,685 | 4,808 | 2,327 | 9,000 7,650 16,650 54,054 | 0,199

2 Eutricambosol tipic Bv1 5-35 | 0,881 | 5,335 | 1,794 | 14,400 6,750 21,150 68,085 | 0,092

Bv2 >35 | 0,877 | 5,726 | 1,626 | 16,800 5,400 22,200 75,676 | 0,083

wa. 75C Ao 0-5 1,033 | 5,916 | 9,462 | 25,544 4,867 30,411 83,997 | 0,485

3 Luvosol tipic El 5-35 | 0,807 | 4,992 | 1,002 | 10,712 5,794 16,506 64,899 | 0,051

Bt >35 | 1,618 | 6,492 | 1,336 | 22,660 2,858 25,518 88,799 | 0,069

wa. 114A Ao 0-5 1,125 | 6,728 | 4,065 | 23,400 2,400 25,800 90,698 | 0,208

4 Eutricambosol tipic Bv1 5-35 | 1,125 | 5,747 | 0,505 | 16,000 3,225 19,225 83,225 | 0,026

Bv2 >35 | 0,998 | 6,050 | 0,421 | 16,000 3,150 19,150 83,551 | 0,022

4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

11A 11C 12R 46A 67V _71R 79A 118R 125R 143V 144D 145D 146D 147D 148D

Total subtip sol: 15 UA 29,17 HA

Total tip sol: 15UA 29,17 HA

13 Faeoziom (F2)

1313 marnic

1A 40B 52C 54D 54E 65A 65B 66 A 66B 76 F114B 116 C118C 136 138D

Total subtipsol: 15 UA 37,28 HA

Total tip sol: 15UA 37,28 HA

22 Luvosol (LV)

2201 tipic

1B 2A 2B 2D 2E 3B 3C 4A 4C 5A 5B 5D 5E 6C 6D

7A 7B 7C 8C 10A 10D 10E 11 A 11B 13A 13B 13C 13D 13E 14C

14D 14E 14F 15C 16B 18 19 31 39B 40C 40D 41C 42C 42D 45B

45D 47 49 50A 50B 50C 51 52A 52B 52D 53 54B 54C 56B 58

60 62A 62B 63A 63C 64A 64B 68 69A 69B 69C 70A 70B 70C 71 A

71B 71C 72A 72B 72C 72D 73A 73B 73C 73D 73E 74B 74D 75B 75C

76 A 76B 76C 76D 76E 77 78A 78B 78D 78E 79B 79C 79D 79E 79F

80B 80C 81D 81E 81F 82B 82C 82D 83C 83D 83F 84A 84B 85 86A

86B 87A 87B 90B 91 A 91B 91C 92A 97A 98A 98B 98C 98D 102D 104 B

105A 106 107 A108 A108 B108 D 108 E108 F 110 A110B110D 111 A111B112A112B

113A113B115A115B116 A116B 116 D116 E116 F117A117B117C 118 A118B 118D

119 120 121 A121B122B 123 A 123B 124 126 127 A127B 127 C 127D 128 A128 B

129A129B129C 129D 129E 130 A130B 130 C 131 A131 B 131 C 131 D 132 A132B 132 C

132D 133 A133B 134 135 137 138 A 138B 138 C138E 138 F139 A139B 139 C 139D

139E 140 141 142 A142B 142C 142D 149 150 A150B 150 C 151 152

Total subtip sol: 223 UA 1153,32 HA

2212 stagnic

48B 54G 57 83B 88A 83B 88C 83D 88E 88F 838G 88H 881143A

Total subtipsol: 14 UA 35,16 HA

Totaltipsol: 237 UA 1188,48 HA

31 Eutricambosol (EC)

3101 tipic

2C 3A 4B 5C 6A 6B 8A 8B 9A 9B 9C 10B 10C 10F 10G

14A 14B 15A 15B 16 A 37 39A 39C 40A 41A 41B 41D 42A 42B 42E

43 A 43B 43C 43D 43E 44A 44B 44C 44D 45A 45C 45E 45F 45G 48A

54A 54F 55 56 A 56C 56D 59A 59B 61 63B 74A 74C 75A 78C 79 A

80A 81A 81B 81C 81G 81H 82A 83A 83E 89 90A 90C 91D 92B 93 A

93B 94A 94B 96 97B 101 102A102B102C 103 104 A105B 105C 107B 107 C

108 C109 A109B 109 C 110C 110 E 114 A 122 A

Total subtip sol: 98 UA 913,98 HA

Total tip sol: 98 UA 913,98 HA

Total UP: 365 UA 2168,91 HA
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4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune
in functie de geologia si geomorfologia teritoriului, elementele climatice, etajele, zonele
si subzonele fitoclimatice, tipul de sol, flora indicatoare, vegetatia forestiera si productivitatea

acesteia, s-au determinat urmatoarele tipuri de statiune (tabel 4.4.1.1.):

Tabel 4.4.1.1. - Evidenta tipurilor de statiune

Categoria de bonitate | Tipurl si

g: Tipul de statiune Suprafata (ha) subtipul
" | Codul | Denumire ha | % | Super. [ Mijl. [Infer. | de sol
ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE $| GORUNETO - FAGETE (FD3)
1 | 5.1.2.1 | Deluros de gorunete Bi, rendzinic, edafic mic 35,44 2 - -| 35,44 | 13183
2 | 5131 Deluros de gorunete Bi, puternic podzolit, edafic mic, 15,05 ) ) -1 15,05| 2201
cu Luzula albida
3 | 5132 Deluros de gorunete Bm, podzolit edafic mijlociu, cu 24134 | 11 -| 24134 | 2201

graminee mezoxerofite + Luzula

Deluros de gorunete Bm, podzolit - pseudogleizat, 3516 5 | 3516 S| 2912

415142 Caric mijlociu cu Carex pilosa

5 | 5152 2(3:3::?3 de gorunete Bm, slab-mediu podzolit, edafic 287,88 | 13 .| 28788 | 2201
6 | 5.15.3 Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare, cu 61420 | 29| 614,20 ) | 2201
Asarum - Stellaria 3101
7 | 5232 Eggtjﬂiz de fagete Bm, podzolit edafic mijlociu, cu 401,98 19 -| 401,98 ) 2901
Deluros de fagete Bs, brun edafic mare, cu Asperula ) | 2201
8 | 5243 Dentaria 508,69 | 24 | 508,69 3101

TOTAL ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE $I .
GORUNETO - FAGETE (FD3) 2139,74 | 100 | 1122,89 | 966,36 | 50,49

TOTAL UP (ha) 2139,74 | 100 | 1122,89 | 966,36 | 50,49 -

(%) 100 53 45 2 -

Padurile din unitatea de gospodarire se intind intr-un singur etaj fitoclimatic si anume:
FDs3 - deluros de gorunete, fagete si goruneto - fagete (100%). La determinarea tipurilor de
statiuni s-au avut in vedere caracteristicile bioclimatice, pedologice si de favorabilitate,
prezentate in subcapitolele anterioare. Majoritatea statiunilor sunt de bonitate superioara si
mijlocie (98%). Statiunile de bonitate inferioard sunt pe terenuri cu inclinari mari (peste 359,
pe soluri cu volum fiziologic util mic.

4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

T.S. UNITATI AMENAJISTICE

11A 11C 12R 46A 67V _71R 79A 118R 125R 143V 144D 145D 146D 147D 148D

TOTALTS 15UA 29,17HA

5121 1A 40B 52C 54D 54E 65A 65B 66 A 66B 76 F114B 116 C136 138D

TOTALTS 14UA 3544 HA

5131 56B 84 A 85 86A 87B 91 A123A

TOTALTS 7UA 15,05 HA

5132 2A 2D 2E 3B 3C 5B 5D 6C 6D 7B 7C 8C 10E 13C 13E

14D 15C 16B 18 42D 47 52D 53 68 69B 70C 71B 71C 72B 72C

73B 73C 73D 73E 74B 75C 76B 76 C 76 E 77 78 A 79C 79D 79E 80B

83C 90B 91B 92A 116 A116B 118D 121 B123B 131 A132C 133 A133B 141 142A

142B 149 150 A 150B 150 C 151 152

TOTALTS 67 UA 241,34 HA

5142 | 48B 54G 57 83B 83 A 88B 83C 88D 88E 88F 88G 88H 881143 A

TOTAL TS 14 UA 35,16 HA
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T.S.

UNITATI AMENAJISTICE

5152

7A 10D 13B 31 39B 50A 50C 51 54B 80C 8B 87A 98C 98D 102D

106 107 A108 A108 B108 D 108 E 110A110B 110D 111 A111B116 E117C 118 A118B

122B 124 127 A127B127C128B 129D 130B130C 131 B131 C 131D 132D 135 137

138 A138B 138 C 138 E 138 F139 A139B 139 C 139D 139 E 140 142C 142D

TOTAL TS 58 UA 287,88 HA

5153

4B 5C 6A 6B 8A 8B 9A 9B 9C 10B 10C 10F 10G 14 A 14B

16 A 39C 41B 42E 48A 49 50B 55 78C 79A 80A 81A 8B 81C 81G

81H 82A 82B 83A 83E 92B 93A 93B 94A 94B 97B 101 102A 102B 102C

103 105B107B 107 C108C 108 F 109 A109B109C 110C 112B113A113B114A115A

116 F117B 118 C 119 120 121 A127D 128 A129B 129 C 129E 130 A132 A 132 B 134

TOTALTS 75 UA 614,20 HA

5232

1B 2B 4A 4C 5A 10A 11 A 11B 13A 13D 14C 14E 14F 19 40C

40D 41C 42C 45B 52 A 52B 54C 58 60 64A 64B 69A 69C 70A 70B

71A72A 72D 73A 74D 75B 76 A 76 D 78B 78D 78 E 79B 79F 81D 81E

81F 82C 82D 83D 84B 91C 97A 98A 98B 104B105A112A115B 129 A

TOTAL TS 59 UA 401,98 HA

5243

2C 3A 5E 15A 15B 37 39A 40A 41A 41D 42A 42B 43A 43B 43C

43D 43E 44A 44B 44C 44D 45A 45C 45D 45E 45F 45G 54 A 54F 56 A

56C 56D 59A 59B 61 62A 62B 63A 63B 63C 74A 74C 75A 83 F 89

90A 90C 91D 96 104A105C110E 116 D117 A 122 A 126

TOTAL TS ,56 UA 508,69 HA

TOTAL UP 365 UA 2168,91 HA

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si soluri

T.S.

SOL

UNITATI AMENAJISTICE

11A 11C 12R 46A 67V_71R 79A 118R 125R 143V 144D 145D 146D 147D 148D

TOTALSOL 15UA 29,17 HA

TOTAL TS 15UA 29,17 HA

5121

1313

1A 40B 52C 54D 54E 65A 65B 66 A 66B 76 F114B 116 C 136 138D

TOTALSOL 14UA 3544 HA

TOTAL TS 14 UA 35,44 HA

5131

2201

56B 84A 8 86A 87B 91 A123A

TOTAL SOL 7UA 15,05 HA

TOTAL TS 7UA 15,05 HA

5132

2201

2A 2D 2E 3B 3C 5B 5D 6C 6D 7B 7C 8C 10A 10E 13C

13D 13E 14D 14E 14F 15C 16B 18 42D 47 52D 53 54C 58 68

69B 70A 70B 70C 71B 71 C 72B 72C 73B 73C 73D 73E 74B 75C 76B

76 C 76 E 77 78 A 78D 79C 79D 79E 80B 82D 83C 83D 90B 91B 92A

98 A 98B105A115B116 A116B 118 D 121 B123B 131 A132 C 133 A 133B 141 142 A

142B 149 150 A150B 150 C 151 152

TOTALSOL 82UA 313,23HA

TOTAL TS 82UA 313,23HA

5142

2212

48B 54G 57 83B 88A 88B 88C 88D 88E 88F 88G 88H 881143 A

TOTALSOL 14UA 35,16 HA

TOTAL TS 14UA 35,16 HA

5152

2201

7A 10D 13B 31 39B 50A 50C 51 54B 80C 86B 87 A 98C 98D 102D

106 107 A108 A108 B 108 D108 E 110 A110B 110D 111 A111B116 E117C 118 A118B

122B 124 127 A127B127C128B 129D 130B 130C 131 B 131 C 131 D 132D 135 137

138 A138B 138 C 138 E 138 F139 A139B 139 C 139D 139 E 140 142C 142D

TOTALSOL 58 UA 287,88 HA

TOTAL TS 58 UA 287,88 HA

5153

1313

118 C

TOTAL SOL 1 UA 1,84 HA

2201

49 50B 82B108F112B113A113B115A 116 F117B 119 120 121 A127D 128 A

129B 129 C 129 E130 A 132 A132B 134

TOTALSOL 22UA 136,95 HA

3101

4B 5C 6A 6B 8A 8B 9A 9B 9C 10B 10C 10F 10G 14A 148B

16 A 39C 41B 42E 48A 55 78C 79A 80A 81 A 81B 81C 81G 81H 82A

83 A 83E 92B 93 A 93B 94A 94B 97B 101 102A102B102C 103 105B 107B

107C 108 C109 A109B 109 C 110C 114 A

TOTAL SOL 52 UA 475,41 HA
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T.S. | SOL UNITATI AMENAJISTICE
TOTAL TS 75UA 61420 HA
5232 | 2201 1B 2B 4A 4C 5A 11A 11B 13A 14C 19 40C 40D 41C 42C 45B
52A 52B 60 64 A 64B 69A 69C 71 A 72A 72D 73A 74D 75B 76 A 76 D
78B 78E 79B 79F 81D 81E 81F 82C 84B 91C 97A104B112A 129 A
TOTALSOL 44 UA 330,09 HA
TOTAL TS 44 UA 330,09 HA
5243 | 2201 5E 45D 62A 62B 63A 63C 83F 116D 117 A 126
TOTALSOL 10UA  70.12HA
3101 2C 3A15A 15B 37 39A 40A 41A 41D 42A 42B 43A 43B 43C 43D

43E 44 A 44B 44C 44D 45A 45C 45E 45F 45G 54 A 54F 56 A 56C 56D

59A 59B 61 63B 74A 74C 75A 89 90A 90C 91D 96 104 A105C110E

122 A

TOTAL SOL 46 UA 438,57 HA

TOTAL TS 56 UA 508,69 HA

TOTALUP  365UA 2168,91 HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure s-au identificat in raport cu conditiile stationale si de
vegetatie si sunt urmatoarele (tabel 4.5.1.1.)

Tabel 4.5.1.1. - Evidenta tipurilor de padure

Nr. | Tip qe Tip de padure Suprafata Productlwtﬁtea naturala
crt. | stati- (ha)
une Codul Denumire ha % Sup. Mijl. Inf.
1| 5.2.4.3 | 421.1 | Faget de deal cu flora de mull (s) 508,69 | 24| 508,69
2| 5.23.2 | 428.1 | Faget de deal cu Festuca drymeia (m) 330,09 | 16 - | 330,09
3| 5.1.5.3 | 511.1 | Gorunet normal cu flora de mull (s) 23,39 1 23,39
41 5.1.5.2 | 511.3 | Gorunet cu flora de mull (m) 21,46 1 - 21,46
51 5.1.4.2 | 512.1 | Gorunet cu Carex pilosa (m) 35,16 2 - 35,16
6 513.1 |Ggﬂ|migt der::]oasta cu graminee si Luzula 190,18 9 | 190,18
5132 uzuloides (m)
7 514.1 | Gorunet de platou cu sol greu (m) 51,16 2 - 51,16
8| 5.1.3.1 | 515.1 | Gorunet cu Luzula luzuloides (i) 15,05 - - -| 15,05
9| 5121 | 516.7 .Gorgnetupe. sol rendzinic de productivitate 35,44 > . | 3544
inferioara (i)
10 | 5.1.5.3 | 521.1 | Goruneto-faget cu flord de mull (s) 590,81 28 [ 590,81
11| 5.1.5.2 | 521.2 | Goruneto-faget cu flord de mull (m) 266,42 | 12 -| 266,42
12 | 5.1.3.2 | 523.1 | Goruneto-faget cu Festuca drymeia (m) 71,89 3 - 71,89
ha) 2139,74 | 100 | 1122,89 | 966,36 [ 50,49
| _P_ ( ) ) 3 3
Total U (%) 100 53 45 2

Vegetatia forestiera s-a incadrat in doisprezece tipuri naturale de padure. Predomina
goruneto-fagetul cu flora de mull, de productivitate superioara (28%), fagetul de deal cu flora
de mull, de productivitate superioara (24%), si fagetul de deal cu Festuca drymeia, de
productivitate mijlocie (16%). Productivitatea tipurilor de padure este in totala concordanta cu
bonitatea statiunilor in care se afla.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de padure

T.S. T.P. UNITATI AMENAJISTICE
11A 11C 12R 46A 67V _71R 79A 118R 125R 143V 144D 145D 146D 147D 148D
TOTAL TP 15UA 29,17 HA
TOTAL TS 15UA 29,17 HA
5121 | 5167 | 1A 40B 52C 54D 54E 65A 65B 66 A 66B 76 F114B 116 C 136 138D
TOTAL TP 14UA 3544 HA
TOTAL TS 14UA 3544 HA
5131 | 5151 | 56 B 84 A 85 86 A 87B 91 A123A
TOTAL TP 7UA 15,05 HA
TOTAL TS 7UA 1505 HA
5132 | 5131 2A 2E 5B 6C 7B 10E 13C 13E 14D 15C 16B 18 47 52D 53
68 69B 70C 71B 71C 72B 72C 73C 73D 73E 75C 76E 78 A 79C 79D
79E 80B 90B 91B 92A116 A116B 118 D121 B123B 131 A132 C 133 A 133 B 141
142 A142B 149 150 A150B 150 C 151 152
TOTAL TP 53UA 190,18 HA
5141 2D 3B 3C 5D 6D 7C 8C 42D 73B 74B 76B 76C 77 83C
TOTAL TP 14UA 51,16 HA
5231 | 10A 13D 14E 14F 54C 58 70A 70B 78D 82D 83D 98A 98B 105A115B
TOTAL TP 15UA 71,89 HA
TOTAL TS 82UA 313,23 HA
5142 | 5121 | 48B 54G 57 83B 88 A 88B 88C 88D 88E 88F 88G 88H 881143 A
TOTAL TP 14UA 35,16 HA
TOTAL TS 14UA 3516 HA
5152 | 5113 | 10D 39 B 116 E117C 122B 128 B
TOTAL TP 6 UA 21,46 HA
5212 | 7A 13B 31 50A 50C 51 54B 80C 8B 87A 98C 98D 102D 106 107 A
108 A108B 108 D 108 E 110 A110B 110D 111 A111B 118 A118B 124 127 A127B 127C
129D 130B 130C 131 B 131 C131 D 132D 135 137 138 A138B 138 C 138 E 138 F 139 A
139B 139 C 139D 139E 140 142C 142D
TOTAL TP 52 UA 266,42 HA
TOTAL TS 58 UA 287,88 HA
5153 | 5111 4B 8B 9A 9C 41B 42E 79A118C
TOTAL TP 8UA 23,39 HA
5211 5C 6A 6B 8A 9B 10B 10C 10F 10G 14A 14B 16 A 39C 48A 49
50B 55 78C 80A 81A81B 81C 81G 81H 8A 8B 83A 83E 92B 93A
93B 94A 94B 97B 101 102A102B102C 103 105B107B 107C 108 C 108 F 109 A
109B109C 110C112B 113 A113B114A115A 116 F117B 119 120 121 A127D 128 A
129B 129 C 129 E 130 A132 A132B 134
TOTAL TP 67 UA 590,81 HA
TOTAL TS 75UA 61420 HA
5232 | 4281 1B 2B 4A 4C 5A 11A11B 13A 14C 19 40C 40D 41C 42C 458B
52A 52B 60 64 A 64B 69A 69C 71A72A 72D 73A 74D 75B 76 A 76D
78B 78E 79B 79F 81D 81E 81F 82C 84B 91C 97A104B112A129A
TOTAL TP 44 UA 330,09 HA
TOTAL TS 44 UA 330,09 HA
5243 | 4211 2C 3A 5E 15A 15B 37 39A 40A 41A 41D 42A 42B 43A 43B 43C

43D 43E 44A 44B 44C 44D 45A 45C 45D 45E 45F 45G 54 A 54F 56 A

56 C 56D 59 A 59B 61 62A 62B 63A 63B 63C 74A 74C 75A 83 F 89

90A 90C 91D 96 104A105C110E 116 D 117 A 122 A 126

TOTAL TP 56 UA 508,69 HA

TOTAL TS 56 UA 508,69 HA

TOTAL UP 365UA 2168,91 HA
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE

10E 11A 11C 12R 46A 67V _71R 79F 79A 80C 88 H 118R 125R 142D 143V

144D 145D 146D 147D 148D

TOTAL CRT 20UA 3591 HA

Natural fundamental prod. sup.

2C 3A 4B 5C 6A 6B 8A 8B 9B 9C 10B 10C 14A 14B 15A

16 A 37 39A 39C 40A 41A 41D 42A 42B 43A 43B 43C 43D 43E 44A

44B 44C 44D 45A 45D 45E 45F 45G 54A 54F 55 56C 56D 59 A 59B

62 A 63A 63B 74A 74C 75A 79 A 80A 81A 81C 81G 82A 83A 83E 83F

90C 94A 94B101 102A 103 104 A105B105C 107B109B 110E112B113A 113B

114A115A116 D 116 F117A117B 119 120 121 A122 A126 128 A

TOTAL CRT 87 UA 917,90 HA

Natural fundamental prod. mij.

1B 2A 2B 2D 2E 3B 4A 4C 5A 5D 6C 6D 7A 7B 7C

8C 10A 10D 13B 13C 13D 13E 14D 15C 16B 18 19 39B 40C 40D

41C 42C 42D 45B 48B 52A 52B 54B 54C 54G 60 64 A 64B 68 69 A

69C 70A 70B 71B 72A 72B 72C 73A 73B 73C 73D 74B 75B 75C 76 C

78B 78D 78E 79C 81F 82C 83C 83D 84B102D 104B110D 111 A112A116B

116 E118 A118B 118 D 121B122B 124 127 A128B 130B 131 A132C 133 A137 138 A

138B 138 C 138 E 139 A139C 139 E 140 150 A

TOTAL CRT 98 UA 514,59 HA

Natural fundamental prod. inf.

1A 40B 52C 66 A 84A 8 91 A114B

TOTALCRT 8UA 10,11 HA

Partial derivat

3C 5B 11B 13A 14C 14E 31 56B 58 71C 72D 73E 76 A 76 D 76 F

77 78C 82D 86A 8B 87B 89 90A 91D 92A 92B 93 A 93B 97A 97B

98 A 98B 98C 98D 105A 106 108D 110C111B123B127B 127 C129A129B 129 C

129D 130A130C 131 C 131 D 138 F

TOTAL CRT 51 UA 382,74 HA

Total derivat de prod. sup.

109 A

TOTALCRT 1UA 371HA

Total derivat de prod. mij.

14F 50C 79B 88 A116 A143A

TOTALCRT 6UA 16,99 HA

Artificial de prod. sup.

5E 9A 10F 10G 15B 41B 42E 45C 48A 49 50B 56 A 61 62B 63C

81B 81H 82B 96 102B 102C 107 C 108 C108 F109C 118 C 127 D 129 E 132 A132B

134

TOTALCRT 31UA 86,49 HA

Artificial de prod. mij.

11A 47 50A 51 52D 53 57 69B 70C 71A 74D 76B 76E 78A 79D

79E 80B 81D 81E 83B 87A 88B 88C 88D 88E 88F 88G 881 90B 91 B

91C107A108 A108B 108 E110A110B 115B 117C 131 B 132D 133 B 135 139B 139D

141 142 A142B 142C 149 150B 150 C 151 152

TOTAL CRT 54 UA 168,07 HA

Artificial de prod. inf.

54D 54E 65A 65B 66B 116 C 123A 136 138D

TOTALCRT 9UA 32,40 HA

TOTAL UP 365 UA 2168,91 HA

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere, in care se Tncadreaza padurile din cuprinsul unitatii de protectie
si productie, sunt :
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Tabel 4.5.4.1. - Formatji forestiere

Formatii forestiere Suprafata
ha %
4.2 | Fagete pure de dealuri 838,78 39
5.1 | Gorunete pure 371,84 17
5.2 | Goruneto-fagete 929,12 44
TOTAL 2139,74 100

Dupa caracterul actual al tipului de padure, arboretele se incadreaza astfel:

Tabel 4.5.4.2. - Caracterul actual al tipului de padure pe categorii de productivitate

. . x Suprafata Productivitatea naturala (ha)
Caracterul actual al tipului de padure ha % Superioara Mijlocie Inferioars
Arborete natural fundamentale 1442,60 68 917,90 514,59 10,11
Arborete partial derivate 382,74 18 114,79 259,97 7,98
Arborete total derivate 20,70 1 3,71 16,99 -
Arborete artificiale 286,96 13 86,49 168,07 32,40
ha 2133,00 100 1122,89 959,62 50,49
Total U.P. % 100 53 45 2

Nota: Diferentele intre totalul din tabelul de mai sus, fata de totalurile din tabelele anterioare ale cap. 4 este
de 6,74 ha - suprafata terenurilor afectate impaduririi, terenuri fara arborete, dar cartate stational.

Predomina arboretele natural fundamentale (68%), arborete corespunzatoare tipurilor
fundamentale de padure, din punct de vedere al compozitiei, productivitati si modului de
regenerare. Din acestea, 64% sunt de productivitate superioara, 36% de productivitate
mijlocie si doar 10,11 ha de productivitate inferioara.

Arboretele partial derivate (18%) sunt arborete, care nu au fost parcurse la timp cu
lucrari de ingrijire si conducere si care se incearca, in continuare, sa fie conduse spre o
compozitie apropiata de cea optima. Sunt putine arborete total derivate (1%), in general de
carpen, plop tremurator, salcam, tei, rezultat al conducerii necorespunzatoare a procesului de
regenerare, ingrijire si conducere a lor, pentru care nu se mai poate imbunatati compozitia.

Arboretele artificiale (13%), sunt rezultatul aplicarii tratamentelor extensive, cu
regenerare artificiala.

Nu sunt arborete subproductive.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Padurile din unitatea de productie si protectie V Biertan ocupa suprafata de 2133,00
ha (98% din suprafata fondului forestier), din care 1869,56 ha (88%) paduri cu functii de
productie si protectie, alcatuind fondul productiv (S.U.P A) si 263,44 ha (12%) fond forestier
pentru care nu se reglementeaza productia (S.U.P. K) si (S.U.P. M).

Structura fondului forestier pe subunitati de gospodarire, specii, clase de varsta si
clase de productie este prezentata in urmatoarele tabele.

Tabelul 4.6.1. - Structura fondului forestier

SUP | Specii Suprafata Clase de varsta (ha Clase de productie (ha)
ha | % | 1l 1] v \ VI VIL 1] 11 v |V
FA 876,54 | 47 | 106,03 | 13,95 28,23[107,21[171,93| 31545| 133,74| -| 59585| 279.42| 1,27 -
CA 364,84 | 20| 3960 33,42[ 659 5565| 89,76| 5470 2573| -] 6567] 284,01] 1516 -
GO | 360,18 | 19| 44,84| 847 | 1814| 2559| 8550| 101,39 7625]-| 17046| 188,92| 0,80 -
SC 11948 | 6| 7062| 27,34 12,18 500] 203| 231 -[-[ 4866] 6671] 4,11 -
ST 3630 2| 104 279] o72] 733] 127] 1579] 7,36] - 569 2934 127 -
A | MO 1481 1 -] 506] 975 - - - |- 1286 1,95 - -
FR 1809 1] 418 - 111 6,72 - 1,08 -1- 5,76 7,33 - -
DR 1650 | 1 - 441 663] 070] 147] 3,29 -1- 339] 10,02] 3,09 -
DT 5932 | 3| 1470] 485] 1461| 970| 652| 753 141]-] 2028 37,54| 1,50 -
DM 850 | -] 137] 333 29| 087 - - -1 0,56 7,94 - -
Total | 1869,56 | 100 | 282,38 | 103,62 | 160,28 | 218,77 | 358,48 | 501,54 | 244,49 929,18 | 913,18 | 27,20
% 100 15 6 8 12 19 27 13] - 50 49 1 -
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SUP |Specii Suprafata Clase de varsta (ha Clase de productie (ha)
ha % | 1l i \Y \' Vi vil |I 1l i \Y \'
FA 34,00 | 67 - - -1 1,94 -] 32,06 -] -] 34,00 - - -
CA 1,29 3 - - -] 1,29 - - |- - 1,29 - -
GO 29| 3 - - - - 1,29 |- 1,29 - - -
SC 844 | 16 -| 844 - - - |- - 8,44 - -
K FR 1,98 ] 4 - -] 1,98 - - |- 1,98 - - -
DT 0,49 1 - -1 049 - - -1 - 0,49 - - -
DM 322 6 - - | 322 - - - 3,22 - - -
Total 50,71 | 100 -1 844 247] 645 -] 3335 -[-] 40,98 9,73 - -
% 100 - 17 5 13 - 65 -1- 81 19 - -
FA 54,94 | 26 - -] 012 1,33] 2577 17,68 1004|-[ 2232] 31,57 1,05 -
CA 908 4| o054 - -] 1,83] 5,38 1,14 0,19] - - 4,80 | 4,28 -
GO 936 | 4 - -] 039 072] 6,85 0,85 0,55] - - 525| 4,11 -
SC 8223 | 39| 6885 213| 987 -] 1,38 - HE -| 5867| 2356 -
ST 1,02 - - -1 1,02 - - - - - 1,02 - -
M MO 507 | 2 - - - - - 5,07 HE - 5,07 - -
FR 1,08 1 - -] 1,08 - - - |- - 1,08 - -
DR 1274 | 6 -| 448] 074] 057| 628 0,67 HE 5,77 535] 1,62 -
DT 35,16 | 17 -] 1,73] 1731] o081| 306 1024 2,01] - 48| 2721] 3,09 -
DM 2,05 1 -1 085 -1 027 0,93 |- 0,93 1,12 - -
Total | 212,73 [ 100 | 69,39| 9,19 30,53 | 5,26| 4899 3658 12,79|-| 33,88| 141,14 37,71 -
% 100 33 4 14 3 23 17 6] - 16 66 18 -
FA 965,48 | 45 [ 106,03| 13,95| 28,35] 110,48 | 197,70 | 365,19 | 143,78| -| 652,17 310,99| 2,32 -
CA 37521 | 18| 4014 3342 6598| 58,77 | 9514| 5584| 2592|-| 6567| 290,10| 19,44 -
GO 370,83 | 17 | 44,84| 847 1853| 26,31 | 92,35| 10353 | 76,80 -| 171,75| 194,17 | 491 -
SC 210,15 | 10| 139,47 | 37,91 | 22,05| 5,00| 3,41 2,31 -|-1 4866 133,82 27,67 -
ST 3732 | 2| 104] 279| 1,74] 733] 1,27] 1579 7,36 - 569| 3036| 127 -
up | MO 19,88 1 -1 506 9,75 - - 5,07 -1 1286 7,02 - -
FR 16,15 1| 418 -1 417] 672 - 1,08 -1- 7,74 8,41 - -
DR 29,24 1 -| 889 737 127| 7,75 3,96 -1- 9,16 15,37 | 4,71 -
DT 9497 | 4| 1470] 658 3241| 1051| 958] 17,77 342|-| 2563] 64,75] 4,59 -
DM 13,77 1 1,37 4,18 293] 4,09 0,27 0,93 |- 4,71 9,06 - -
Total | 2133,00 | 100 | 351,77 [ 121,25 | 193,28 | 230,48 | 407,47 | 571,47 | 257,28 | - | 1004,04 | 1064,05 | 64,91 -
% 100 16 6 9 11 19 27 12] - 47 50 3 -

Nota: La SUP K teiu argintiu s-a aduna la diverse moi, iar la SUP M pinu negru s-a adunat la diverse rasinoase din care s-a
scos separat molidu, stejaru pufos, nucu s-a adunat la diverse tari din care s-a scos separat stejaru si frasinu.

Structura claselor de varsta este dezechilibrata, atat in ce priveste fondul productiv
(S.U.P. A), cat si intreg fondul forestier. Fondul productiv din S.U.P. A are excedent in clasele
de varsta a V-a (19%), a Vl-a (27%). Sunt deficitare clasele de varsta | (15%), a ll-a (6%), a
lll-a (8%), a IV-a (12%), a Vll-a si peste (13%).

Ca productivitate, fondul forestier productiv din S.U.P. A este de productivitate
superioara (50%) mijlocie (49%) si inferioara (1%).

In totalitatea fondului forestier, procentele rezultate pe categorii de productivitate n
tabelul 4.5.4.2 difera fata de procentele pe clase de productie din tabelul 4.6.1., deoarece in
primul sunt productivitatile arboretelor luate in ansamblu, iar in al doilea tabel, clasele de
productie ale elementelor de arboret.

Tabel 4.6.2. - Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier

INDICATORI Specil U.P.
FA CA GO SC ST MO FR DR DT DM
Compozitia (%) 45 18 17 10 2 1 1 1 4 1 100
Clasa de productie 2,3 2,9 2,6 2,9 2,9 2,2 2,5 3,0 2,8 2,7 2,6
Consistenta 0,79 0,83 0,77 0,75 0,74 | 0,86 | 0,81 | 0,73 | 0,80 | 0,84 0,79
Varsta medie (ani) 91 70 92 19 109 55 60 72 63 54 79
Cresterea curenta
(m3/an/ha) 55 4.8 3,6 6,8 3,5 12,8 | 5,4 6,3 41 6,2 5,2
Volumul mediu (m*/ha) 351 206 282 64 292 376 | 247 | 236 175 196 273
Volumul total (m®) 338936 | 77161 | 104528 | 13394 | 10905 | 7480 | 3995 | 6899 | 16623 | 2694 | 582615
Clase de S.UP.A I-15%; 11-6%; 1I-8%; IV-12%; V-19%; VI-27; VII-13%.
vérsta S.UP.K 11-17%; 1I-5%; IV-13%; VI-65%.
(%) S.UP.M 1-33%; 11-4%; 1-14%; IV-3%; V-23%; VI-17; VII-6%.
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Consistenta medie a arboretelor este 0,79, inregistrandu-se in majoritate consistente
cuprinse in intervalul 0,61 - 1,00 (99%). Arboretele sunt relativ echiene (84%) si relativ
pluriene (16%). Cele mai indicate structuri dupa functiile ce li s-au atribuit, sunt cele relativ
echiene si relativ pluriene.

Cresterea curentd totald (5,2 m%/an/ha) este normald la varsta medie de 79 ani. La
compozitia actuald, la indicatorii mentionati mai sus, volumul total si cel pe unitatea de
suprafata se incadreaza in limite normale.

Arboretele sunt regenerate natural, din samanta 50%, din lastari 42%. Arboretele din
plantatii sunt in procent de 8%, diferite procente din, gorun, stejar, paltin de munte, frasin,
cires siin totalitate pin silvestru, pin negru, pin strob, larice si molid.

Vitalitatea este normala la toate speciile (99%).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

in cuprinsul unitatii de gospodérire sunt 63,21 ha arborete slab productive si anume,
arborete natural fundamentale de productivitate inferioara 10,11 ha, total derivate de
productivitate superioara 3,71 ha, total derivate de productivitate mijlocie 16,99 ha si arificiale
de productivitate inferioara 32,40 ha (tabelul 4.7.1).

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara sunt arborete care
realizeaza clase de productie inferioare pe statiuni de bonitate inferioara. Ele valorifica
potentialul stational si nu fac obiectul Tnlocuirii de arborete, prin refacere sau substituire.

Arboretele derivate sunt arborete din alte specii decat cele potrivite tipului natural de
padure. De reguld, sunt specii care se instaleaza usor, in conditii stationale diverse, dar sunt
mai putin productive decat speciile natural fundamentale, stational compatibile cu tipul natural
de padure. Acestea fac obiectul substituirii, cand ajung la exploatabilitate.

Arboretele artificiale de productivitate inferioara se parcurg cu taieri de igiena. Toate
sunt situate pe statiuni de bonitate inferioara.

In unitatea de productie si protectie V Biertan nu sunt arborete natural fundamentale
subproductive.

4.7.1. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.
1A 40B 52C 66 A 84A 8 91A114B
TOTALCRT 8UA 10,11 HA
Total derivat de prod. sup.
109 A
TOTALCRT 1UA 3,71HA
Total derivat de prod. mij.
14F 50C 79B 88 A116 A143 A
TOTALCRT 6UA 16,99 HA
Artificial de prod. inf.
54D 54E 65A 65B 66B 116 C 123 A136 138D
TOTALCRT 9UA 3240HA
TOTALUP 24 UA 63,21 HA

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

in orice ecosistem pot apare, la un moment dat, diversi factori biotici sau abiotici
daunatori care pot cauza dereglari ale bunei functionari, la diverse niveluri ale ecosistemului.
Uneori, prin nesesizarea la timp a factorilor daunatori si a cauzelor care-i produc, efectul
actiunii lor poate ameninta insasi existenta ecosistemului.
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4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

in cuprinsul unitati de productie si protectie V Biertan nu se semnaleaza prezenta
factorilor destabilizatori si limitativi.

4.9. Starea sanitara a padurilor

Starea sanitara a padurilor este in general buna, avand in vedere ca nu s-au
inregistrat atacuri de daunatori si nici incendii. Se recomanda ca, in continuare, sa se
efectueze cu regularitate taierile de igiena, pentru a se mentine padurea intr-o perfecta stare
de sanatate.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se va organiza si desfasura, astfel incat
sa se asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare.

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurii urmatoarele categorii de material
lemnos:

- arbori deperisati, necesar a fi extrasi din masa arboretului (cazuti, rupti, doborati de
vant si de zapada, uscati sau pe cale de a se usca);

- resturi de exploatare provenite din curatirea parchetelor de exploatare;

- material lemnos subtire, provenit din lucrarile de ingrijire;

- cioate dezradacinate prin fenomene naturale sau ca urmare a pregatirii terenului
pentru reimpadurire.

Ocolul silvic trebuie sa organizeze si sa execute cu promptitudine activitatea de
scoatere din padure a tuturor materielelor lemnoase, care ar putea conduce la implicatii
negative asupra starii fitosanitare a padurii.

Pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori se impune desfaurarea unei activitati
permanente de depistare si monitorizare (panouri cursa, inele cu clei etc.) a bolilor gi
daunatorilor iar prin lucrari specifice exemplarele bolnave sa fie extrase cu prioritate.
Deasemenea se vor crea conditii favorabile pentru dugsmanii naturali ai daunatorilor.

Starea sanitara corespunzatoare se va mentine prin executarea cu regularitate a
lucrarilor de igienizare necesare precum si a curatirii parchetelor si ingrijirea corespunzatoare
a arboretelor tinere.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii
stationali sunt favorabili pentru biocenozele forestiere locale. Specia mai favorizata este
fagul urmat de carpen si gorun.

Se constata ca vegetatia forestiera are conditii bune de dezvoltare, 98% din tipurile de
statiune fiind de bonitate superioara si mijlocie. Prin masurile silvotehnice, care li se vor
aplica, arboretele unitatii de protectie si productie, vor fi conduse spre realizarea unor
structuri corespunzatoare conditjilor stationale.

Pentru viitor, se va urmari mentinera arboretelor alcatuite din specii forestiere
corespunzatoare conditiilor stationale. La regenerarea arboretelor se vor crea conditii
necesare regenerarii naturale, prin aplicarea de tratamente bazate pe regenerarea naturala
din samanta.

Prin aplicarea complexului de masuri silvotehnice se va urmari normalizarea treptata a
fondului forestier productiv.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este
prezentata in situatia urmatoare:
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Tabel 4.10.1. Bonitatea statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria i:prafa;a% Categoria Caracterul actual s}:lprafata% h+a h-a

Natural fundamental 917,90 | 43 - -

Partial derivat 114,79 6 - -

Superioara 1122,89 | 53 Superioara Total derivat 3,71 - - -

Artificial 86,49 4 - B

Total 1122,89 | 53 - -

Natural fundamental 51459 | 24 - -

Partial derivat 259,97 | 12 - -

Mijlocie 959,62 | 45 Mijlocie Total derivat 16,99 1 - -

Artificial 168,07 8 - -

Total 959,62 | 45 - -

Natural fundamental 10,11 - - -

Inferioara 50,49 2 Inferioara Partial derivat 7,98 - -

Artificial 32,40 | 2 - -

Total 50,49 | 2 - -

TOTAL U.P. 2133,00 | 100 - TOTAL U.P. 2133,00 | 100 - -

Nota: In calcul nu au fost luate terenurile pentru impadurit.

Productivitatea padurilor din unitatea de gospodarire V Biertan, fie ca sunt natural
fundamentale, derivate si artificiale, se coreleaza 1n totalitate cu bonitatea stational3,
vegetatia forestiera valorifica optim potentialul stational.

Nu sunt arborete subproductive, adica arborete natural fundamentale, care sa
realizeze productivitati inferioare bonitatii statiunilor in care se afla.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL- ECONOMICE $1 ECOLOGICE
ALE PADURII S1 A BAZELOR DE AMENAJARE

Pentru gospodarirea optima a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si ecologice, padurea trebuie sa realizeze, in timp, structura optimé. in functie de
obiectivele si functiile stabilite, se aleg bazele de amenajare cele mai potrivite pentru
optimizarea structurii padurii, care sa asigure realizarea obiectivelor propuse.

5.1. Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii

Functiile padurii se stabilesc dupa obiectivele urmarite de gospodarirea silvica, ele
definesc diferite norme de structura, pe care trebuie sa le indeplineasca atat arboretele luate
individual, cat si fondul forestier Tn ansamblu, structura care se defineste prin stabilirea
bazelor de amenajare.

5.1.1. Obiectivele social-economice si ecologice

Specificul geografic, economic si social al zonei, potentialul productiv-stational si
aptitudinile ecologice ale speciilor forestiere, cerintele societatii fata de produsele si serviciile
de productie-protectie ori social-culturale oferite de padure, se reflecta in obiectivele pe care
trebuie sa le indeplineasca padurea. Obiectivele economice si sociale, stabilite pentru
padurile acestei unitati de protectie si productie, concretizate in produse si servicii de
protectie sau social-culturale, sunt specificate in tabelul 5.1.1.1.

Tabelul 5.1.1.1.-Obiectivele gospodaririi padurilor

Nr. Obiective social -

ort. economice si ecologice Grupe de servicii oferite de padure

- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 307,
1 | Protectia terenurilor si solului - protectia plantatiilor forestiere executate pe terenuri degradate;
- protectia padurior situate pe terenuri alunecatoare.

- protectia localitatilor Biertan, Sarosu pe Tarnave, Atel, Richis;

- protectia monumentelor istorice si de arhitectura din localitatile Biertan
2 | Servici de recreere si protejare | si Richis;

- protectia cailor de comunicatie de interes turistic si crearea conditiilor
de recreere.

- paduri rezervate, pentru conservarea genofondului si ecofondului
forestier si producerea de seminte forestiere genetic superioare;

- ocrotirea padurilor situate in perimetrul siturilor Natura 2000 - ROSPA
0099 Podisul Hartibaciului si ROSCI 0227 Sighigoara - Tarnava Mare

Servici de ocrotire a
3 genofondului
si ecofondului forestier

- producerea de masa lemnoasa, atat calitativ cat si cantitativ;
- lemn pentru furnire si cherestea;

- lemn pentru constructii rurale si alte utilizari;

- lemn de foc.

4 | Productia lemnoasa

5 | Alte servicii - vanat, fructe de padure, ciuperci, plante medicinale etc.

5.1.2. Functiile padurii
Functile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele sunt definite de grupa,

subgrupa si categoria functionala (tabelul 5.1.2.1.) si s-au stabilit in conformitate cu
obiectivele social-economice si ecologice urmarite.
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Tabel 5.1.2.1. - Repartitia arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod | Denumire ha | %

GRUPA | — PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Subgrupa 2. Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor

. P&duri situate pe substrate de flig, nisipuri sau pietrisuri, cu inclinare mai mare de 30° (T.I) 134,91 7
1.2E | Plantatii forestiere executate pe terenuri degradate (T.II) 3,07 -
Paduri situate pe terenuri alunecatoare (T.1I) 67,60 3
Total subgrupa 2 205,58 10
Subgrupa 4. Paduri cu functii de recreere
1.4B | Paduri din jurul localitatilor Biertan, Sarosu pe Téarnave, Atel (T.111) 21,14 1
1.4E | Paduri din jurul monumentelor istorice si de arhitectura Biertan si Richis (T.II) 7,66 -
1.41 Paduri de-a lungul cdilor de comunicatie de interes turistic (T.IV) 257,23 12
Total subgrupa 4 286,03 13
Subg_]rupa 5. Paduri de interes stiintific si de ocrotirea a genofondului si ecofondului forestier
1.5H Paduri stabilite ca rezervaiii pentru producerea de seminte forestiere si conservarii 50.71 5
) genofondului forestier (T.11) ’
1.5N Paduri ;itqate in perjmetrul siturilor Natura 2000 - ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului, ROSCI 1002.91 47
) 0227 Sighisoara - Tarnava Mare (T.1V) ’
Total subgrupa 5 1053,62 49
TOTAL GRUPAI 1545,23 72
GRUPA Il - PADURI CU FUNCTII DE PRODUCTIE SI PROTECTIE
> 1B Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn de 538.20 o5
cherestea (T.VI)
21C Paduri (ldestinat.e; sué.producé, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza, constructii 56.31 3
) rurale si alte utilizari (T.VI) ’
TOTAL GRUPAII 594,51 28
TOTAL U.P. V Biertan 2139,74 | 100

Din intreaga suprafata paduroasa, 2139,74 ha, s-a incadrat in grupa | functionala,
1545,23 ha - paduri cu functii speciale de protectie, cu arborete care au exclusiv functie de
protectie si 594,51 ha in grupa a ll-a functionala - paduri cu functii de productie si proteciie.

Conditiile si criterile de stabilire a bazelor de amenajare au necesitat gruparea
categoriilor functionale, pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare, in tipuri de
categorii functionale. in cazul de fatd, categoriile functionale s-au grupat in patru tipuri i
anume:

- tipul functional Il (T.ll), paduri cu functii de protectie, in care sunt permise numai
lucrari de conservare, in arboretele cu varsta Tnaintata si taieri de ingrijire si conducere, in
celelalte;

- tipul functional Il (T.lll), paduri cu functii de protectie, in care se pot aplica numai
tratamente intensive, potrivit conditiilor ecologice si social-economice

- tipul functional IV (T.IV), paduri cu functii de protectie, pentru care sunt admise toate
tratamentele, dar cu impunerea unor restructii speciale de aplicare;

- tipul functional VI (T.VI), paduri cu functii de productie si protectie, in care se poate
aplica intreaga gama a tratamentelor, potrivit conditiilor ecologice, social-economice si
tehnico-organizatorice.

Tabel 5.1.2.2. Tipuri de categorii functionale

TipthI de pateqorie Grupa §i_categoria Teluri de gospodirire Suprafata
unctionala functionala ha %
I 1 '2'1‘_\;{_152'5_51'42“’ protectie 263,95 | 12
1] 1.4.B protectie si productie 21,14 1
v 1.4.1,1.5.N protectie si productie 1260,14 59
\| 2.1B,21.C productie si protectie 594,51 28
TOTAL PADURE U.P.V Biertan 2139,74 | 100
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5.1.3. Subunitati de gospodarire constituite

Pentru gospodarirea diferentiata si durabila a padurilor s-au constituit trei subunitati de
gospodarire :

- SUP ,A" - codru regulat, sortimente obisnuite, in care au fost incadrate arboretele din
tipul de categorii functionale lll (categoria functionala 4.B), tipul de categorii functionale 1V
(categoria functionala 4.1, 5.N) din grupa | functionala si tipul de categorii functionale VI
(categoriile functionale 1.B, 1.C), din grupa a ll-a functionala, cu o suprafata de 1869,56 ha;

- SUP.K" - rezervatii de seminte, in care au fost incadrate arboretele din tipul de categorii
functionale Il (categoria functionala 5.H) din grupa | functionala, cu o suprafata de 50,71 ha;

- SUP ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita, arborete incadrate in tipul
de categorii functionale Il (categoriile functionale 2.A, 2.E, 2.H, 4.E), din grupa | functionala,
cu o suprafata de 212,73 ha.

in tabelul urmétor sunt prezentate subunitatile de gospodérire constituite, suprafetele
si arboretele aferente:

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire

S.U.P. UNITATI AMENAJISTICE

10 E 11A 11C 12R 46A 67V 71R 79 F 79A
80C 88 H 118R 125R 142D | 143V 144D 145D 146D
147D 148D

Total Suprafata 35,91 HA Nr.UA 20

A 1B 2A 2B 2C 2D 2E 3A 3B 3C
4A 4B 4C 5A 5B 5C 5D 5E 6A
6B 6C 6D 7A 7B 7C 8A 8B 8C
9B 9C 10B 10 C 10D 10 F 10G 11 A 11B
13 A 13 B 13C 13D 13 E 14 A 14 B 14 C 14D
14 E 14 F 15 A 15B 15C 16 A 16 B 18 37
39A 39B 39C 40A 40C 40D 41 A 41B 41C
41D 42 A 42 B 42C 42D 42 E 43 A 43 B 43C
43D 43 E 44 A 44 B 44 C 44 D 45 A 45B 45D
45E 45F 45G 47 49 50 A 50 B 50 C 52 A
52 B 52 D 53 54 A 54 B 54 C 54 F 54 G 55
56 C 56 D 59 A 59 B 60 62 A 62 B 63 A 63 B
63 C 64 A 64 B 69 A 69 B 69 C 70 A 70B 70 C
71B 71C 72 A 72B 72C 72D 73 A 73B 73 C
73D 73 E 74 B 75 A 75B 75C 76 A 76 B 76 C
76 D 77 78 A 78 C 78 D 78 E 79 A 79B 79 C
79D 79E 80 A 80 B 81A 81B 81C 81D 81E
81F 81G 81 H 82 A 82 B 82 C 82D 83 A 83 B
83C 83E 83 F 86 A 86 B 87A 87B 88 A 88 B
88 C 88D 88 E 88 F 88G 88| 89 90A 90 B
90 C 91 A 91C 91D 92 A 92 B 93 A 93 B 94 A
94 B 96 97 A 98 A 98B 98 C 98D 101 102 A
102 B 102 C 103 104 A 105 A 105 B 106 107 A 107 B
107 C 108 A 108 B 108 C 108D | 108 E 108 F | 109 A 109 B
109 C 110 C 110 E 111 A 111 B 112A | 112B | 113 A 113 B
114 A 115 A 115 B 116 A 116 B 116C | 116D | 116 E 116 F
117 A 117 B 117 C 118 A 118 B 118C | 118D | 119 120
121 A 121 B 122 B 123 A 123 B 124 126 127 A 127 B
127 C 127 D 128 A 128 B 129 A 129 B 129C | 129D 129 E
130 A 130 B 130 C 131 A 131 B 131C | 131D | 132A 132 B
132 C 132 D 134 135 137 138C | 138E | 138F 139 A
139 B 139 C 139 D 139 E 140 143 A | 149

Total Suprafata 1869,56 HA Nr.UA 286

60




S.U.P. UNITATI AMENAUJISTICE

K 9A 71 A 74 A 74 C 97B

Total Suprafata 50,71 HA Nr.UA 5

M 1A 10 A 19 31 40B 45C 48 A 48 B 51
52 C 54 D 54 E 56 A 56 B 57 58 61 65 A
65B 66 A 66 B 68 74D 76 E 76 F 78 B 83D
84 A 84 B 85 91 B 102D | 104 B 105C | 110A 110B
110 D 114 B 122 A 133 A 133 B 136 138 A | 138B 138 D
141 142 A 142 B 142 C 150 A 150 B 150 C | 151 152

Total Suprafata 212,73 HA Nr.UA 54

Total UP Suprafata 2168,91 HA Nr.UA 365

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru indeplinirea cu eficienta a functiilor atribuite, e necesar ca arboretele
considerate individual si intreg fondul forestier sa indeplineasca anumite norme de structura,
specifice obiectivului urmarit. Structura arboretelor si a padurii, atat cea normala, cat si cea
corespunzatoare etapelor intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare:
regimul, compozitia-tel, tratamentul, exploatabilitatea si ciclul. Stabilirea corecta a bazelor de
amenajare se face avand in vedere structura actuala si cea optima, spre care se tinde.

5.2.1. Regimul

Tinénd cont de specificul ecologic al speciilor forestiere si de obiectivele ecologice si
social - economice urmarite, se mentine in continuare regimul codru, care asigura
indeplinirea optima a unei game largi a functiilor de protectie, regenerarea din samanta si
productii de arbori grosi, de calitate, pentru speciile de baza. Pentru arboretele din salcam se
aplica regimul crang, prin care se urmareste regenerarea din drajoni.

5.2.2. Compozitia-tel

Pentru fiecare arboret a fost stabilitd compozitia-{el, astfel incat asortimentul de specii
sa se apropie cat mai mult posibil de cel caracteristic tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile a fost stabilitd compozitia-tel de regenerare. Pentru
restul arboretelor s-a indicat compozitia-tel la exploatabilitate, adica cea mai favorabila
asociere de specii la care pot ajunge arboretele la varsta exploatabilitatii, in raport cu
posibilitatile de modificare a compozitiei actuale prin diverse lucrari specifice gospodaririi
silvice.

Tabel 5.2.2.1. - Compozitiile-tel optime la nivel de S.U.P si U.P.

Suprafata pe specii (ha)

Tip Tip L Supraf.

Sup stablu- | padure Compozitia-tel (ha) FA GO ST STP CA DT

0 1 2 3 2 5 6 7 8 9 10
5.1.31 ] 5151 | 10FAGOGO10ST10CATODT 1046 | 1,05 6.28 1,05 - T.04 1,04
5.1.21 | 516.7 | 5FA60GO5ST5STP10CA15DT 316 |  0.16 190 | o0416| o016 0,32 0,46
5032 | 4281 80FA5GO15DT 30007 | 247.26 | 1545 - - ~ | 46.36
5.1.52 | 511.3 75G05ST20DT 21.46 [ 1610 1,07 - - 4.29
5.1.42 | 512.1 5FA70GO5ST5CA15DT 3207 | 1.65| 2308 1,65 - 164 4.95

A |5132 ] 5134 5FA75GO5ST5CA10DT 113,33 | 567 | 8500 | 567 - 566 | 11,33
5.1.3.0 | 514.1 5FA70GO10ST5CA10DT 5116 | 2.56 | 3581 5.12 - 2.55 5.12
5152 | 521.2 25FA55GO55T15DT 22083 | 5521 | 121.46 | 11,04 - ~ [ 3342
5.1.3.2 | 523.1 60FA35GO5DT 66,61 | 39,97 | 2331 - - : 3,33
5243 | 4211 80FA5GO15DT 446,13 | 356.00 | 2231 - - | 6692
5.1.53 | 511.1 75G05ST20DT 20.92 ~ | 1569 1,05 - - 4,18
5.1.5.3 | 521.1 30FA60GO10DT 579.69 | 173,91 | 347.81 - - T 5707
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Tip Ti » Supraf. Suprafata pe specii (ha)
S:up Stf‘fé“' pédgre Compozitia-tel (i?a) FA GO ST STP CA DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Compozitia - tel pentru S.U.P. A ha 1875,79 | 884,34 | 714,20 26,81 0,16 11,21 239,07
% 100 47 38 1 - 1 13
Compozitia actuala pentru S.U.P. A 47FA20CA19G0O6SC2ST1MO1FR1DR3DT
5.2.3.2 | 428.1 80FA5GO15DT 8,44 6,75 0,42 - - 1,27
K 5.2.4.3 | 4211 85FA5GO15DT 33,35 28,35 1,66 - - 3,34
5.1.5.3 | 511.1 80GO5ST5CA10DT 2,47 - 1,98 0,12 - 0,12 0,25
5.1.5.3 | 521.1 30FA60GO10DT 6,45 1,94 3,86 - - 0,65
L ha 50,71 37,04 7,92 0,12 - 0,12 5,51
Compozitia - tel pentru S.U.P. K % 100 73 16 - - - 1
Compozitia actuala pentru S.U.P. K 66FA17SC6TE4FR3GO3CA1DT
5.1.3.1 515.1 10FA60GO10ST10CA10DT 4,59 0,46 2,75 0,46 - 0,46 0,46
5.1.2.1 516.7 | 5FA60GO5ST5STP10CA15DT 32,28 1,61 19,38 1,61 1,61 3,23 4,84
5.2.3.2 | 428.1 80FA5GO15DT 12,58 10,06 0,63 - - - 1,89
51.4.2 | 5121 5FA70GO5ST5CA15DT 2,19 0,11 1,53 0,11 - 0,11 0,33
M 5.1.3.2 | 513.1 5FA75GO5ST5CA10DT 76,85 3,84 57,64 3,84 - 3,84 7,69
5.1.5.2 | 521.2 25FA55GO5ST15DT 45,59 11,4 25,07 2,28 - - 6,84
5.1.3.2 | 523.1 B60FA35GO5DT 5,28 3,17 1,85 - - - 0,26
5.2.4.3 | 4211 80FA5GO15DT 29,21 23,37 1,46 - - - 4,38
5.1.5.3 | 521.1 30FA60GO10DT 4,67 1,40 2,80 - - - 0,47
Compozitia - tel pentru S.U.P. M ha 213,24 55,42 | 113,11 8,30 1,61 7,64 27,16
% 100 26 53 4 1 3 13
Compozitia actuala pentru S.U.P. M 39SC26FA6NU4GO4CA3STP3PIN6DR8DT1DM
" ha 2139,74 | 976,80 | 835,23 35,23 1,77 18,97 | 271,74
Compozitia - tel pentru U.P. % 100 45 39 2 . 1 13
Compozitia actuala pentru U.P. 45FA18CA17G0O10SC2ST1MO1FR1DR4DT1DM

Compozitiile din tabel au fost stabilite in functie de tipul de statiune si de tipul natural
de padure, intr-o asociere si proportie a speciilor, care imbina optim cerintele biologice ale
speciilor, cu cele ale obiectivelor de realizat. La compozitia-tel (optima) se va ajunge treptat,
cu realizarea in timp a compozitiilor-tel intermediare si modificarea lor prin interventiile ce se

fac in directia compozitiei optime.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul reprezinta sistemul de masuri silvoculturale prin care se pregateste si se
realizeaza trecerea arboretelor de la o generatie la alta, in cadrul unui anumit regim, cu
asigurarea regenerarii integrale a suprafetelor in rand de taiere si realizarea unor structuri
optime ecologic si functional.

Pentru arboretele din SUP ,A" s-au propus urmatoarele tratamente:

- taieri progresive cu perioada lunga de regenerare, in arborete natural fundamentale
din formatijile forestiere: fagete pure, fagete amestecate, gorunete pure si goruneto-fagete;
- taieri rase in parchete mici in arboretele de refacut sau substituit, urmate de

regenerare artificiala;

- taieri in crang de jos in arboretele de salcam, urmarindu-se regenerarea naturala din
drajoni.

Pentru arboretele din S.U.P. ,M", arborete tinere, s-au propus taieri de ingrijire, taieri
de igiena si taieri de conservare in arboretele mature, iar pentru arboretele din S.U.P. ,K", se
vor aplica taierile speciale prevazute in normele tehnice in vigoare printe care taieri de
formare a coroanelor si stimulare a fructificatiei.

5.2.4. Exploatabilitatea
Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima
prin diametre medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii in cazul structurilor de

codru regulat.
In raport cu caracteristicile arboretelor si cu functiile atribuite acestora, in padurile de
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codru regulat s-a adoptat exploatabilitatea tehnica pentru arboretele din grupa a ll-a
functionala si cea de protectie, pentru arboretele din grupa | functionala. Pentru arboretele
cuprinse in S.U.P. ,A”, exploatabilitatea se exprima prin varsta exploatabilitatii.

Pentru arboretele incluse in SUP ,A” s-a adoptat varsta exploatabilitatii pentru fiecare
arboret. Varsta medie a exploatabilitatii este de 111 ani pentru SUP ,A”.

Pentru arboretele excluse de la reglementarea procesului de productie lemnoasa, nu
s-a stabilit o varsta a exploatabilitati. Momentul exploatabilitatii este considerat cel in care
efectul ecoprotectiv atinge valoarea maxima.

5.2.5. Ciclul

Ciclul determina marimea si structura fondului forestier in raport cu varsta arboretelor
care-l compun. Ciclul s-a stabilit tindnd cont de functiile atribuite arboretelor si de speciile
forestiere componente, prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii. Avand in vedere ca
varsta medie a exploatabilitatii este 111 ani (SUP,A”), s-a adoptat ciclul de 120 ani. Pentru
SUP,A”, chiar daca varsta medie a exploatabilitati este 111 ani, Conferinta a ll-a de
amenajare din data de 15.03.2018 a adoptat ciclul de 120 ani, datoritd varsta medie a
exploatabilitatii a fagului si gorunului de (117).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
S| MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

Avand in vedere incadrarea arboretelor din cuprinsul unitati de productie si protectie V
Biertan pe subunitati de gospodarire, se prezinta in continuare reglementarea procesului de
productie lemnoasa pentru arboretele cu functii de productie si protectie (S.U.P. ,A”) si
masurile de gospodarire a arboretelor cu funciii speciale de protectie (S.U.P ,K”) si (S.U.P
»M”).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Recoltarea produselor principale reprezinta, de fapt, recoltarea sortimentelor stabilite
ca tel de productie, in momentul Tn care arboretul realizeaza varsta exploatabilitatii.

Reglementarea productiei, presupune calculul posibilitatii de produse principale,
adoptarea posibilitatii si intocmirea planului de recoltare a produselor principale. Prin
reglementarea procesului de productie se va asigura:

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie si protectie care sa permita exercitarea cu
continuitate si pe termen lung a functiilor de productie si protectie ale padurii, cresterea
stabilitatii ecologice si a eficacitatji functionale a arboretelor;

- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive, cu
respectarea, la nivel de arboret, a reglementarilor de ordin silvicultural.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie pentru SUP,,A”, codru
regulat, sortimente obisgnuite

Reglementarea productiei pentru S.U.P. ,A” - codru regulat, sortimente obignuite,
arborete incadrate functional in grupa | functionald categoria functionala 4.B, tipul de
categorii functionale T.IlI, categoriile functionale 4.1, 5.N, tipul de categorii functionale T.IV si
in grupa a ll-a functionala, categoriile functionale 1.B, 1.C, tipul de categorii functionale T.VI.

Reglementarea productiei consta in stabilirea posibilitatii si intocmirea planurilor de
recoltare si cultura.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Posibilitatea de produse principale s-a calculat atat prin intermediul volumelor,
aplicandu-se procedeul specific metodei cresterii indicatoare, cat si prin intermediul
suprafetelor si volumelor, aplicandu-se procedee specifice metodei claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate a fost stabilit cu formula P = mCi, in baza unei metode de
calcul, ale carui rezultate sunt continute in tabelul 6.1.1.1.1.1.

Termenii prezentati au urmatoarele semnificatji :

- m — un factor modificator dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa
exploatabile in pimele perioade ale ciclului;

- Ci — cresterea indicatoare (cresterea curenta a productiei principale a fondului de
productie, calculata in raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta reale ale
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arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei structuri caracterizate prin clase
de varsta egale ca marime);

- V1 — volumul de masa lemnoasa posibil a fi recoltat in primul deceniu, plus cresterea
la jumatatea perioadei considerate;

- V2 — volumul de masa lemnoasa ce s-ar putea recolta in urmatorii 20 ani, plus
cresterea la jumatatea perioadei considerate;

- V3 — volumul de masa lemnoasa ce s-ar putea recolta in urmatorii 30 ani, plus
cresterea la jumatatea perioadei considerate;

- V4 — volumul de masa lemnoasa posibil de extras in 40 ani , plus cresterea la
jumatatea perioadei considerate;

- V5 — volumul de masa lemnoasa posibil de extras in 50 ani , plus cresterea la
jumatatea perioadei considerate;

- V6 — volumul de masa lemnoasa ce s-ar obtine in urmatorii 60 ani , plus cresterea la
jumatatea perioadei considerate;

- Q - raportul dintre volumul de masa lemnoasa exploatabil in intervalele de timp
considerate si volumul ce s-ar putea recolta anual, asigurand continuitatea, in ipoteza ca
posibilitatea ar fi egala cu Ci; valoarea lui indica excedentul (Q>1), deficitul (Q<1) sau
echilibrul (Q=1) arboretelor exploatabile.

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (P+) are valoarea 5737
m? , fiind calculat cu formula P = mCi. Comparat cu valoarea cresterii indicatoare (Ci = 5574
m?), valoarea indicatorului de posibilitate este mai mare, datoritd excedentului de masa
lemnoasa exploatabila pe durata mai multor decenii, fapt pus in evidenta de parametrul Q =
1,28. Se urmareste asigurarea de recolte continue, de calitate, pe o durata de timp cat mai
mare. Chiar daca arboretele exploatabile si preexploatabile sunt in excedent, vor trebui
acoperite deficitele din celelalte clase de varsta.

in acest fel, se urmareste asigurarea de recolte continue in crestere progresiva, de
calitate, pe durata ciclului stabilit.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

SPECII FA CA GO SC ST MO FR DR DT DM TOTAL
Cl 3255 824 1063 114 84 35 52 135 12 5574
V1 71141
Vi1 8749 2635 2390 2870 217 488 292 17641
Vi2 8389 3614 19981 2870 54 334 35242
V13 72149 15530 14835 608 | 3041 324 583 564 107634
Vi4
V2 248050
Va1 20528 9864 37799 4614 | 4575 144 1514 | 1503 89 80630
Va2 189353 24768 29412 608 | 3272 324 583 | 2810 251130
V23
V3 399318
V31 246113 44244 81951 5324 | 8217 4086 875 2955 | 5459 94 | 399318
V32
V4 276641 58771 97944 5945 | 9106 4685 881 3038 | 6196 | 316 | 463523
V5 321782 71520 106996 6862 | 9216 6399 | 1439 4409 | 8699 | 337 | 537659
V6 325342 75124 109739 7255 | 10182 6571 | 3219 4496 | 9968 | 342 | 552238
DD1 30819
DD2 136587
DD3 232124
DD4 240597
DD5 259003
DD6 217852
DM 30819
Q 1,28
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SPECII FA CA GO SC ST MO FR DR DT DM TOTAL
V1/10 7114
V2/20 12403
V3/30 13311
V4/40 11588
V5/50 10753
V6/60 9204
POSIB. 5737
A: 0,895
M: 1,029

CICLUL 120 Ani
SUPRAFATA TOTALA 1869,56 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 1275,05 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA 594,51 Ha

Pentru determinarea posibilitatii au fost parcurse urmatoarele etape:

claselor de varsta

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul

a) Analiza structurii unitatii de gospodarire pe clase de varsta (tabelul 6.1.1.1.2.1.).

Tabel 6.1.1.1.2.1. - Repartitia SUP ,A” pe clase de varsta

Clase de varsta Clasa de
S ificari varsta
pecilicarn | I l W, v Vi Vil > Total normala
- ha -
Suprafata | M@ | 282,38 | 10362 | 16028 | 218,77 | 35848 | 501,64 | 244,49 | 1869,56 | 31159
% 15 6 8 12 19 27 13 100 17

Din analiza claselor de varsta se constata:

b ) Constituirea perioadelor

- excedent de arborete la nivelul claselor de varsta a V-a si a Vl-a;
- deficit la nivelul claselor de vérsta |, a ll-a, a lll-a, a IV-a, a Vll-a si peste.

Pornind de la ciclul adoptat si durata perioadei de regenerare specifica formatiilor
forestiere din SUP ,A”, au fost constituite patru suprafete periodice a cate 30 ani fiecare,
(suprafata periodica normala este de 467,39 ha).

c) Incadrarea arboretelor in suprafetele periodice s-a facut in functie de urgentele de
regenerare si de diferentele existente intre varstele exploatabilitati si varsta medie a
arboretelor. In suprafata perioadei | (SPI) a fost cuprinsd suprafata de 467,88 ha, din
arboretele exploatabile. Restul arboretelor exploatabile au fost transferate in SP II.

d)

d1) Deductiv (P2") —tabelul 6.1.1.1.2.2.

Indicatorul de posibilitate se calculeaza dupa formula: P2” = Vi/30+Vk/20+Vj/10.
Termenii formulei de calcul prezentata, au urmatoarele semnificatii :

Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

- Vi — volumul arboretelor exploatabile, neparcurse cu taieri de regenerare, care vor fi
regenerate in urmatorii 30 ani, majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu;
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- VK — volumul arboretelor exploatabile, neparcurse cu taieri de regenerare, care vor fi
regenerate in 20 ani , majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu;
- Vj — volumul arboretelor parcurse si neparcurse cu taieri de regenerare si
neregenerate, dar care vor fi regenerate integral in urmatorii 10 ani, majorat cu jumatate din
cresterea lor pe deceniu.

Tabel 6.1.1.1.2.2. Procedeul deductiv (ciclul: 120 ani; perioada : 30 ani; S.P. normal: 467,39 ha)

Situatia la 1.01.2018 SUPRAFATA PERIODICA | SUPRAFATA PERIODICA (ha)
Clasa Volum inclusiv cresterea
de Supra- Volum Crest. | Supra- productiei
Varsti fata md crt3. fata totale pe 5 ani (mc) Il ] 1\
(ha) (m®) (ha) - n
Vi Vk Vj
I 282,38 4150 1327 - - 37,29 25,34 219,75
I 103,62 14032 888 13,65 1873 20,26 20,37 49,34
I 160,28 27980 1269 12,14 2732 3,60 18,42 126,12
v 218,77 69122 1469 7,55 1927 0,70 138,65 71,87
\" 358,48 | 126263 1727 2,51 - - 663 96,05 259,92 -
\'i 501,54 | 202028 2328 | 187,54 | 66879 3391 530 309,39 4,61
VIl > 244,49 77636 715 | 244,49 | 40547 | 29657 | 10827 - - -
TOTAL | 1869,56 | 521211 9723 | 467,88 | 107426 | 33048 | 18552 467,29 467,31 467,08
Normal 467,39 - - - 467,39 467,39 467,39
Diferenta + +0,49 - - - -0,10 -0,08 -0,31
Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv P, = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 7088 m°/an

Indicatorul de posibilitate determinat prin procedeul deductiv este 7088 m®an.

d2) Inductiv (P.")

Procedeul se bazeaza pe insumarea volumelor de recoltat in primul deceniu, volume
stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in SP I. Aceste volume au fost determinate in
baza indicilor de recoltare stabiliti pe teren, pentru fiecare arboret in parte.

Tabel 6.1.1.1.2.3. Procedeul inductiv

Per. Numar de
Volum, Ur Con-|Suprafata| max. interventii Volum |Procent
. b genta| . = -
ua. |Suprafata inclusiv de sis- | ocupata | de dmAcare Ift_elu_ll de de
cresterea regene- ten- d? _ |regen. in taierii extras | extras
pe5ani | -7 | ta | semintis |(PRM)|Total dec?niul (PEX)

- ha m?3 - - zecimi ani - - - m?3 %
1B 2,58 686 26 4 5 10 1 1 P. racordare 686 100
2B 4,35 1692 31 7 1 30 3 1 P. insamantare 558 33
3B 9,33 2975 31 7 1 20 3 1 P. insdmantare 982 33
4A 27,54 | 10938 31 7 1 30 3 1 P. insdméantare 3610 33
4B 2,34 958 32 7 - 20 3 1 P. insdméantare 316 33
4C 1,35 492 31 7 1 30 3 1 P. insdmantare 162 33
5A 3,43 1377 31 8 1 30 3 1 P. insdmantare 454 33
5C 14,36 4066 26 5 5 20 2 1 P. p.lumina 2033 50
5D 3,44 1036 31 7 1 20 3 1 P. insdmantare 342 33
6A 22,23 8731 31 8 1 20 3 1 P. insamantare 2881 33
6B 5,36 1233 26 5 5 20 2 1 P. p.lumina 617 50
6D 5,56 1632 26 6 3 20 2 1 P. p.lumina 816 50
7B 6,53 2157 31 7 2 20 3 1 P. insdmantare 712 33
8A 9,95 4647 31 8 - 30 3 1 P. insdmantare 1534 33
8C 3,35 1051 31 7 1 20 3 1 P. insdmantare 347 33
9B 31,93 | 13481 32 8 1 30 3 1 P. insdmantare 4449 33
10C 8,58 2929 34 7 2 30 3 1 P. insdmantare 967 33
10F 0,31 86 26 6 - 10 1 1 T. rase, impaduriri 86 100
10G 1,34 351 26 4 10 1 1 P. rac. imp. sub masiv | 351 100
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Per. Numar de
Volum, Ur Con-|Suprafata| max. interventii Volum [Procent
. b genta| . : -
ua. |Suprafata inclusiv de sis- | ocupata de dlnﬂcare Ift_elu_l_ de de
cresterea regene- ten- de |regen. in taierii extras | extras
peSani | "7 " | ta | semintis | (PRM)(Total dec?niul (PEX)
- ha m? - - zecimi ani - - - m?3 %
13B 21,47 7685 32 7 2 30 3 1 P. insdmantare 2536 33
15C 1,19 305 31 7 1 20 3 1 P. insdmantare 101 33
16B 1,98 381 26 5 2 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv | 381 100
18 2,50 556 32 7 1 20 3 1 P. insdmantare 183 33
39C 7,68 2268 26 5 6 10 2 2 P. p.lum, racordare 2268 100
40D 1,68 706 34 8 1 30 3 1 P. insdmantare 233 33
41C 3,52 1484 31 8 - 30 3 1 P. insdmantare 490 33
41D 2,10 1015 34 8 30 3 1 P. insdmantare 335 33
42D 1,53 642 31 8 - 30 3 1 P. insdmantare 212 33
43B 11,82 3674 26 6 5 20 2 1 P. p.lumina 1837 50
44D 7,64 3462 32 8 1 30 3 1 P. insdmantare 1142 33
45B 3,57 421 15 3 2 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv | 421 100
47 3,36 493 25 8 - 10 1 1 Crang t. de jos 493 100
52D 0,48 126 34 7 10 1 1 T. rase, impaduriri 126 100
53 4,15 640 25 8 - 10 1 1 Crang t. de jos 640 100
54G 0,80 156 26 4 6 10 1 1 P. racordare 156 100
64A 2,60 944 32 8 - 30 3 1 P. insdmantare 312 33
64B 4,79 1906 32 8 30 3 1 P. insdmantare 629 33
69A 12,06 4681 32 8 30 3 1 P. insdmantare 1545 33
69B 1,53 228 25 8 - 10 1 1 Crang t. de jos 228 100
72C 0,57 109 26 5 1 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv 109 100
73B 1,16 281 26 5 3 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv | 281 100
75A 9,51 2220 26 4 6 10 2 2 P. p.lum, racordare 2220 100
75C 7,80 2144 31 7 - 20 3 1 P. insdmantare 708 33
88A 2,34 558 24 8 10 1 1 T. rase, impaduriri 558 100
90B 0,38 100 24 7 10 1 1 T. rase, impaduriri 100 100
91C 0,72 96 25 8 10 1 1 Crang t. de jos 96 100
93A 1,50 142 15 3 10 1 1 P. rac. imp. sub masiv 142 100
97A 39,07 | 13815 34 8 - 30 3 1 P. insdmantare 4559 33
104A 19,29 2430 15 3 8 10 1 1 P. racordare 2430 100
108F 8,23 1985 25 7 - 10 1 1 Crang t. de jos 1985 100
109A 3,71 1227 24 8 - 10 1 1 T. rase, impaduriri 1227 100
110C 15,38 5576 31 7 1 30 3 1 P. insdmantare 1840 33
110E 3,18 862 26 4 6 10 2 2 P. p.lum, racordare 862 100
112B 3,57 1036 26 4 8 10 1 1 P. racordare 1036 100
113A 11,60 4912 34 8 - 30 3 1 P. insdmantare 1621 33
113B 1,59 507 26 4 8 10 1 1 P. racordare 507 100
114A 29,40 [ 12118 31 8 1 30 3 1 P. insdmantare 3999 33
115B 7,70 2381 32 8 - 30 3 1 P. insdmantare 786 33
116A 3,91 747 24 8 10 1 1 T. rase, impaduriri 747 100
116B 4,23 1081 32 7 20 3 1 P. insdmantare 357 33
116D 3,98 1938 32 8 - 30 3 1 P. insdmantare 640 33
117A 10,35 4898 32 8 1 30 3 1 P. insdmantare 1616 33
123A 3,89 416 25 7 - 10 1 1 Crang t. de jos 416 100
127A 3,88 1032 34 7 20 3 1 P. insdmantare 341 33
132C 1,41 417 31 7 20 3 1 P. insdmantare 138 33
138C 6,63 2776 31 8 30 3 1 P. insdmantare 916 33
138E 2,59 931 31 7 30 3 1 P. insdmantare 307 33
TOTAL 467,88 | 159026 - - - - - - - 66715 42

Indicatorul de posibilitate astfel determinat prin procedeul inductiv este 6672 m*/an.
Dupa criteriul claselor de varsta, indicatorul de posibilitate adoptat este 6672m®/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Indicatorii de posibilitate obtinuti si posibilitatea adoptata sunt prezentati in tabelul
urmator:

Tabel 6.1.1.2.1. - Adoptarea posibilitatji

PRIN INTERMEDIUL DUPA CRITERIUL
CRESTERII INDICATOARE CLASELOR DE VARSTA
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m°) 5574 S. P. normal (ha) 467,39
V1/10 (m°) 7114 Perioada | (ani) 30
V2/20 (m°) 12403 S.P. 1 (ha) 467,88
V3/20 (m°) 13311 Perioada Il (ani) 30
V4 /40 (m3) 11588 S.P. Il (ha) 467,29
V5 /20 (m°) 10753 Volum arb. expl.+ 5xcr. (m*/ha) 377
V6 /60 (m°) 9204 -
m 1,029 -
Q 1,28 P2’ — inductiv (m®) 6672
m’ - Po”- deductiv (m°) 7088
Py (m°an) 5737 P2 (man) 6672

Posibilitatea adoptatd = 6670 m°/an

Posibilitatea de 6670 m%an, adoptatd de Conferinta a Il-a de amenajare din
15.03.2018, este cea calculata prin procedeul claselor de vérsta. Datorita existentei unei
suprafete mari de arborete exploatabile, cu varste inaintate, pentru a preveni deprecierea
materialului lemnos, dar si in vederea normalizari mai repede a fondului de productie
(echilibrarea claselor de varsta), s-a convenit adoptarea posibilitatii dupa clasele de varsta.

Posibilitatea adoptata se considera ca fiind cea mai potrivita pentru satisfacerea
obiectivelor urmarite si care asigura continuitatea recoltelor pe durata ciclului adoptat.

Situatia comparativa a posibilitatii anterioare si actuala este urmatoarea:

Tabel 6.1.1.2.2. - Indicatori de posibilitate si posibilitatea adoptata (anterior si actual)

Posibilitatea ( m®) < .
B Recoltata anterior
Amenajament Calculata dupa Adootats
Cresterea indicatoare Clase de varsta optata m° %
Anterior 6445 10056 7000 6586 94
Actual 5737 6672 6670 - -
% 89 66 95

Posibilitatea actuald este cu 330 m%an, mai mica decat posibilitatea stabilitd de
amenajamentul anterior si e determinatd de actuala structura a arboretelor pe clase de
varsta.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

in planul decenal de recoltare a produselor principale - 13.1.1.2. - au fost incluse
arboretele din care se va recolta posibilitatea de produse principale.

S-au propus urmatoarele tratamentele:

- taieri progresive de insamantare, cu o singura interventie in cursul deceniului, in u.a.
2B, 3B, 4A, 4B, 4C, 5A, 5D, 6A, 7B, 8A, 8C, 9B, 10C, 13B, 15C, 18, 40D, 41C, 41D, 42D,
44D, 64A, 64B, 69A, 75C, 97A, 110C, 113A, 114A, 115B, 116B, 116D, 117A, 127A, 132C,
138C, 138E (339,45 ha - 42842 m®);
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- taieri progresive de punere in lumina, cu o singura interventie in cursul deceniului, Tn
u.a. 5C, 6B, 6D, 43B (37,10 ha - 5306 m°);

- taieri progresive racordare, impaduriri, cu o singura interventie in deceniu, in u. a.
1B, 54G, 104A, 112B, 113B (27,83 ha - 4815 m®);

- taieri_progresive de punere in lumina si racordare, cu doua interventii in cursul
deceniului, o taiere de punere in lumina si una de racordare, in u.a. 39C, 75A, 110E (20,37
ha - 5350 m®);

- taieri progresive cu impaduriri sub masiv, cu doua interventii in cursul deceniului, Tn
u.a. 10G, 16B, 45B, 72C, 73B, 93A (10,12 - 1685 m°);

- taieri rase, in u.a. 10F, 52D, 88A, 90B, 109A, 116A (11,13 ha - 2844 m®);

- taieri in cring, Tn u.a. 47, 53, 69B, 91C, 108F, 123A (21,88 ha - 3858 m3).

Taierile progresive de insaméntare s-au propus in arborete exploatabile, cu
consistenta 0,7-0,8, cu semintis utilizabil instalat pe cel mult 10-20% din suprafata. Presupun
o singura taiere, de insamantare, prin care se va extrage cca. 33% din volumul fiecarui
arboret. In total se vor extrage 42842 m® in deceniu, de pe 339,45 ha.

Taierile progresive de punere in lumina s-au propus in arborete, cu consistenta 0,5-
0,6, cu semintis utilizabil instalat pe 30-50% din suprafata. Presupun o singura taiere, de
punere in lumina, prin care se va extrage cca. 50% din volum. In total se vor extrage 5306 m®
in deceniu, de pe 37,10 ha.

Taierile progresive de racordare, se fac in arborete, cu consistenta 0,3-0,4, cand
semintisul va fi instalat pe cel putin 0,7 din suprafata si urmareste extragerea volumului printr-
o singura interventie. Se vor recolta 4815 m* in deceniu, de pe 27,83 ha.

Taierile progresive de punere in lumina si racordare se fac in arborete cu consistenta
0,4-0,5 si urmaresc, la prima interventie, punerea in lumina a semintisurilor utilizabile,
instalate, dupa taieri progresive de insamantare anterioare. La prima interveniie se va
extrage 50% din volumul actual. In portiunile mai putin regenerate, taierile pot avea si
caracter de taieri de insamantare. Taierea de racordare a ochiurilor de semintis instalate se
face dupa instalarea si dezvoltarea semintisului pe cel putin 70% din suprafata si se va
recolta restul volumului. in total se vor extrage 5350 m® in deceniu, de pe 20,37 ha.

Taierile progresive cu impaduriri sub masiv, s-au propus in arborete cu consistenta
0,3-0,5, insuficient regenerate sau cu suprafete foarte mici. Se vor executa doua interventii,
cu recoltarea a cate 50% din volum la fiecare interventie in arboretele cu consistenta 0,5.
Prima taiere, de punere in lumina a semintisului existent, prin care se recolteaza aproximativ
jumatate din volumul de recoltat, este urmata de ajutorarea regenerarii naturale si de
fmpaduriri sub masiv, in ochiurile neregenerate natural. Prin a doua interventie, taiere de
racordare, se recolteaza volumul de lemn ramas. In cele cu consistenta de 0,3, se va face
mai intii ajutorarea regenerarii naturale, apoi se va impaduri suprafetele neregenerate, dupa
care se va extrage arboretul batran, cand regenerarea este asigurata pe 0,7s. in total se vor
extrage 1685 m® in deceniu, de pe 10,12 ha.

Taierile rase in parchete mici s-au prevazut in arborete derivate, ajunse sau trecute de
varsta exploatabilitatii. Se urmareste substituirea arboretelor derivate prin plantatii atificiale,
cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure. In total se vor extrage 2844
m? in deceniu, de pe 11,13 ha.

Taierile in cring de jos, s-au prevazut in arborete artificiale de salcam, ajunse sau
trecute de varsta exploatabilitati. Se urmareste regenerarea naturala din lastari, iar pentru a
se Tmbunatati consistenta se va interveni, dupa caz, cu lucrari de ajutorarea regenerarii
naturale pentru provocarea drajondrii. in total se vor extrage 3858 m® in deceniu, de pe 21,88
ha.

La aplicarea tratamentelor se vor respecta reglementarile specifice aflate in vigoare.
Pentru reusita aplicarii tratamentelor, pe langa taieri, in arboretele in cauza se vor aplica
lucrari de promovare si ingrijire a regenerarilor.

Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:
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Tabel 6.1.1.3.1. - Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare

A A Volum + Volumul
Urgenta Arborete incadrate in plaqul _decenal de recoltare a Suprafata 5cr. de

produselor principale (u.a.) - ha- - me- extrgs

-m°-
15 45B, 93A, 104A 24,36 2993 2993
Total urgenta 1 24,36 2993 2993
24 88A, 90B, 109A, 116A 10,34 2632 2632
25 47,53, 69B, 91C, 108F, 123A 21,88 3858 3858

1B, 5C, 6B, 6D, 10F, 10G, 16B, 39C, 43B,
26 54G, 72C. 73B, 75A, 110E, 112B, 113B 71,37 19548 | 14249
Total urgenta 2 103,59 26038 20739
2B, 3B, 4A, 4C, 5A, 5D, 6A, 7B, 8A, 8C, 15C,

81 41C, 42D, 75C, 110C, 114A, 132C, 138C, 138E 160,95 61489 | 20297
32 4B, 9B, 13B, 18, 44D, 64A, 64B, 69A, 115B, 116B, 116D, 117A 111,59 43971 14489
34 10GC, 40D, 41D, 52D, 97A, 113A, 127A 67,39 24535 8182
Total urgenta 3 339,93 129995 42968
Total 467,88 159026 66700

Intensitatea medie a interventiei este 143 m*/ha.
Recapitulatia posibilitatii pe tratamente si specii este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 6.1.1.3.2. - Recapitulatia posibilitatii pe tratamente si specii

Suprafata de Volumul de - .
Tratamentul Tip parcurs extras Posmlllta(tlzg)pe specii
funct. (ha) (m?)
Totald | Anuala | Total | Anual | FA | GO | ST |[FR | CA| SC [ DR | DT
Taieri -Vl | 434,87 | 43,49 | 59998 | 6000 | 3641 | 1350 | 214 | 11 | 676 | 24 | 41 | 43
progresive
Taieri rase M-VI 11,13 1,11 | 2844 284 12 12 - - 220 - [ 28| 12
Taieriincrang | 1I-VI 21,88 2,19 | 3858 386 | - - - - | 42339 - 5
S.UP. A" 467,88 | 46,79 [ 66700 | 6670 [ 3653 | 1362 [ 214 | 11 [ 938 [ 363 | 69 | 60

Pentru S.U.P. ,A” — codru regulat indicele de recoltare pentru produse principale este

3,6 m¥an/ha.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Avand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos:

Tabel 6.1.1.4.1. - Prognoza posibilitatii

ACTUAL PESTE 10 ANI PESTE 20 ANI PESTE 30 ANI

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD /10 7114 VD1/10 18135 VvD2/10 22239 VD3/10 23173
VE /20 12403 VE1/20 14454 VE2/20 14922 VE3/20 15234
VF /40 11588 VF1/40 11030 VF2/40 11109 VF3 /40 11507
VG /60 9204 VG1/60 9682 VG2 /60 10160 VG3/60 10469

Q 1,28 Q1 2,59 Q2 2,68 Q3 2,73

m 1,029 m1 1,17 m2 1,18 m3 1,18
P calculat 5737 P1 calculat 6506 P2 calculat 6556 P3 calculat 6588
adoptat 6670 adoptat 6670 adoptat 6670 adoptat 6670

Dupd cum se vede, adoptand in prezent posibilitatea de 6670 m%an, pastrand
aceleasi principii de gospodarire, aceleasi baze de amenajare, aceleasi metode de calcul ale
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indicatorilor de posibilitate, exista certitudinea ca valoarea posibilitafii sa se mentina in
primele trei decenii, cu conditia de permanenta si evolutie normala a fondului forestier.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

in gospodarirea arboretelor cu functii speciale de protectie se urméareste sporirea
capacitatii lor de exercitare eficientd a functiilor prioritare si secundare atribuite. In cazul de
fata, arboretele cu funciii speciale de protectie sunt incadrate in tipul Il de categorii
functionale si sunt supuse regimului de conservare absoluta a naturii.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il functional

Arboretele cu functii speciale de protectie, incadrate in tipul Il functional, din unitate de
productie si protectie V Biertan au fost incadrate in S.U.P. ,K” - rezervatii de seminte si
S.U.P. ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita.

Acesta sunt repartizate in urmatoarele categorii functionale:

- 1.2A - paduri situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri cu inclinare mai mare
de 309 - 134,91 ha;

- 1.2E - plantatii forestiere executate pe terenuri degradate - 3,07 ha;

- 1.2H - paduri situate pe terenuri alunecatoare - 67,60 ha;

- 1.4E - paduri din jurul monumentelor istorice $i de arhitectura - 7,66 ha;

- 1.56H - paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier - 50,71 ha.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebita, masurile de gospodarire prezinta doua aspecte distincte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare fitosanitara buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire, de igiena i
a lucrarilor speciale de conservare in cazul arboretelor mature si cu semintis utilizabil;

- masuri de gospodarire specifice funciiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiilor prioritare, care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu sunt separate, ele
constituie un complex de masuri, care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate.

Pentru indeplinirea optima a funciiilor de protectie, arboretelor incadrate in tipul Il
functional, li se vor aplica dupa caz, urmatoarele lucrari:

- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor tinere, taieri de igiena si lucrari speciale
de conservare in arboretele mature, in care se va instala semintis utilizabil si in cele in care
protectia incepe sa scada, pentru arboretele din S.U.P. ,M".

- taieri de formare a coroanelor si stimulare a fructificatiei, taiere de igiena pentru
arboretele din S.U.P. ,K".

Varsta unor arborete din S.U.P. ,M’, reclama lucrari speciale de conservare. Aceste
lucrari constituie un ansamblu de interventii, care se aplica arboretelor cu varsta inaintata.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor de tipul al Il-lea de categorii functionale
sunt tratate la nivel de unitate de productie, cu mentiunea ca si pentru aceste arborete se va
urmari realizarea compozitiei si structurii pe verticala, corespunatoare functiei atribuite.

Concluzionand, la adoptarea masurilor de gospodarire a acestor arborete s-a tinut cont
de functia de protectie atribuita, de varsta, de compozitie si consistentd, de suprafata
regenerata si de intensitatea factorilor limitativi.

Lucrarile de conservare se vor executa pe o suprafata totala de 96,49 ha si presupune
interventiile specificate in tabelul 6.2.2.1.
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Tabel 6.2.2.1. - Evidenta masurilor de gospodarire a arboretelor din tipul Il functional

Taieri de conservare Alte lucrari necesare
Suprafata de 3 Ajutorarea | _
S.U.p parcurs (ha) Volum de recoltat (m’) regenerarii | Impaduriri
Total Anual Total pe specii naturale
ota ual Decenal [Anual| FA | GO| ST| FR| MO| CA[ SC| DR[ DT| DM|  ha ha
M” 96,49 9,65 3635 364 | 165 13| 5| 3 |18 (15|69 |47 |26| 3 10,61 1,32

6.2.2. Calculul volumului de lemn nerecoltat din arboretele incadrate
in tipul Il de categorie functionala

in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat, ca urmare a instituirii masurilor
de protectie, pentru padurile incadrate in grupa | functionala, pentru care nu se
reglementeaza procesul de productie lemnoasa (S.U.P. M - paduri supuse regimului de
conservare deosebita si S.U.P. K - rezervatii de seminte), calculul s-a facut in conformitate
cu prevederile H.G. 447/2017, rezultand un volum anual de 405 mS.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor 13.2.1., prezinta arboretele
prevazute a fi parcurse cu degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena. Numarul si natura
interventiilor au fost stabilite Tn functie de starea actuala a arboretelor si de dinamica evolutiei
lor.

Este bine ca prin curatiri sa se elimine, pe cat posibil, speciile pioniere (mesteacan,
plop tremurator, salcie capreasca etc.) aici doar diseminate, asa incat la rarituri atentia sa fie
indreptata mai mult spre selectia arborilor valorosi.

Arboretele de parcurs cu rarituri sunt arborete din toate formatiile forestiere, existente
in unitatea de gospodarire studiata, regenerate natural sau artificial, cu varste de 25-80 ani,
in majoritate neparcurse cu nici o lucrare de ingrijire pana acum, cu consistenta 0,9. E bine
sa nu se intervina forte la prima interventie, sa nu se reduca prea mult consistenta, pentru a
nu face ca respectivele arborete sa devina vulnerabile la actiunea factorilor perturbatori.
Odata cu selectia individuala, ce se face prin rarituri, se vor proteja si promova speciile de
valoare diseminate (paltin de munte, frasin, cires, etc.).

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare buna a arboretelor, se vor face taieri de igiena
in toate arboretele si se vor extrage arborii uscati sau in curs de uscare, rupti, cazuti, doborati
de vant si zapada, atacati de boli sau insecte etc.

Cu taieri de igiena se vor parcurge toate arboretele, care necesita astfel de lucrari,
indiferent daca au fost parcurse sau urmeaza sa fie parcurse cu taieri de regenerare sau
lucrari de ingrijire.

Daca in perioada de aplicare a amenajamentului, se constata ca unele arborete
realizeaza conditiile de a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, acestea se vor executa,
chiar daca nu sunt mentionate in planul de recoltare al amenajamentului. Lucrarile de
ingrijire prevazute in amenajament sunt minimale din punct de vedere al suprafetei.

Recapitulatia lucrarilor planificate este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 6.3.1. Recapitulatia lucrarilor de ingrijire

Tip Suprafata Volum Posibilitatea3 pe specii

Specificari funct, “ha- - -
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Total Anual | Total |Anual| FA GO CA | SC| ST |FR|MO |DR| DT |DM
Degajari -1v 29,88 2,99 - - - - - - - - - - - -
Curatiri -1v 135,89 13,59 182 18 9 3 2 1 -1 - - 2 -
Rarituri -1V 362,85 36,28 | 9094 | 909 | 411 96 | 236 19| 12| 5| 59 (12| 49 10
Produse
secundare H-1v 498,74 49,87 | 9276 | 927 | 420 99 ( 238 | 20| 12| 6| 59 (12| 51|10
(C+R)
Tsieri I 163,88 | 163,88 | 1212 | 121 37 5 7| 51 -1 2 1 3| 11 4
de igiena -VI 838,67 | 838,67 | 7363 | 737 | 361 146 | 122 | 55 9| 5 1118 19 1
Total | 1002,55 | 1002,55 | 8575 | 858 | 398 | 151 129 | 106 9| 7 2|21 30| 5
TOTAL U.P. 1501,29 | 1052,42 | 17851 | 1785 | 818 | 250 | 367 | 126 | 21 |13 | 61|33 | 81| 15

Posibilitatea anuala de produse secundare este de 927 m®. Prin taieri de igiena se vor
recolta anual 858 m°.

Lucrarile se vor executa respectand instructiunile in vigoare si sunt obligatorii
pe suprafetele nominalizate. Volumele de extras sunt orientative.

Intensitatea medie a interventiilor propuse este de 25 m®ha la rérituri, de 1 m%ha la
curatiri si de 0,9 m%an/ha la taieri de igiena.
Indicele de recoltare la produse secundare este de 0,4 m*an/ha.
6.4. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat

in tabelul 6.4.1. se prezinta, pe naturd de lucrari, volumul total de mas& lemnoaséa
posibil de recoltat in urmatorii 10 ani, precum si posibilitatea totala si pe specii.

Tabel 6.4.1. - Bilantul masei lemnoase

Ti Suprafata Volum Posibilitatea pe specii

Specificari fur:g; -ha- -m?- o me-

"| Total Anual Total |Anual| FA GO | CA|SC |ST|FR|MO| DR | DT |DM
Produse |\ v | 467,88| 46,79 66700 | 6670 | 3653 | 1362 | 938| 363|214 11| -| 69| 60| -
principale
Taieri de I 96,49 965| 3635| 364| 165| 13| 15| 69| 5| 3| 18| 47| 26| 3
conservare
Produse

secundare -VI 498,74 49,87 | 9276 927 420 99 | 238 20| 12| 6159 12| 51| 10
(C+R)

Total Il 96,49 9,65| 3635| 364| 165 13 15| 69 5| 3| 18] 47| 26| 3

principale 71y | 966,62 | 96,66 | 75976 | 7597 | 4073|1461 [ 1176] 383|226 17| 59| 81[111] 10

+conservare
+ secundare | Total | 1063,11 | 106,31 | 79611 | 7961 | 4238 | 1474 | 1191 | 452|231 | 20| 77128 |137( 13

T 163,88 | 163,88 | 1212 | 121| 37| 5| 7| 51| -| 2] 1| 3| 11| 4
T%ieer;]ge -Vl | 838,67 | 838,67 | 7363 | 737 | 361 | 146 | 122| 55| 9| 5| 1| 18] 19| 1
Total | 1002,55 | 1002,55 | 8575 | 858 | 398 | 151 | 129|106 | 9| 7| 2| 21| 30| 5
T 260,37 | 173,53 | 4847| 485| 202| 18| 22| 120] 5| 5| 19] 50| 37| 7
glg:;'al VI | 1805,29 | 935,33 | 83339 | 8334 | 4434 | 1607 | 1298 | 438 [235| 22| 60 99 (130 11
Total | 2065,66 | 1108,86 | 88186 | 8819 | 4636 | 1625 | 1320 | 558 | 240 | 27| 79| 149|167 | 18

Pentru S.U.P. A, indicele de recoltare (produse principale si secundare) este
4,1 m*an/ha, 79% din indicele de crestere curentd (5,2 m*/an/ha), iar indicele de recoltare
pentru fondul forestier total este de 3,7 m*an/ha (71% din indicele de crestere curentd). Se
considera ca sunt suficiente rezerve pentru asigurarea continuitafii recoltelor de masa
lemnoasa pana la normalizarea structurii fondului forestier, cand indicele de recoltare total va
fi egal cu indicele de crestere curenta.
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6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire

in planul lucrarilor de regenerare (evidenta 13.3.), sunt nominalizate unitatile
amenajistice, in care sunt necesare astfel de lucrari. Recapitulatia lucrarilor este prezentata
mai jos :

Tabel 6.5.1. - Recapitulatia lucrarilor de regenerare

Simbol Categoria de lucrari Su;-)hrgf-ata
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 124,24
A 1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 80,33
A4 Mobilizarea solului 58,45
A7 Provocarea drajonarii la arboretele de salcdm 21,88
Ao, Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 43,91
Ao, Descoplesirea semintisurilor 43,91
B. LUCRARI DE REGENERARE 44,86
B.i. Impaduriri Tn terenuri goale din fondul forestier 6,74
B.i1. Impaduriri Tn poieni si goluri 0,87
B.1.4. Impaduriri Tn terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate 5,87
B.o. Impaduriri Tn suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare 26,99
B.os. Impaduriri dupa taieri progresive 17,43
B.os. Impaduriri dupa taieri de conservare 0,81
B.os. Impaduriri Tn golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang 8,75
Bs Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de Tnlocuire a arboretelor 11.13
- necorespunzatoare ’
Bsi. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 11,13
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 25,17
C.1. Completari in arborete tinere existente 16,20
C.o. Completari in arborete nou create (20%) 8,97
B+C TOTAL IMPADURIRI 70,03
Total numar de puieti necesari (mii buc.) 340
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE (ha/an) 31,30
D.o. Ingrijirea culturilor nou create (ha/an); din care: 31,30
1. Revizuiri (ha/an) 6,62
2. Mobilizari (ha/an) 8,24
3. Descoplesiri (ha/an) 16,44

Cu lucrari de ingrijirea culturilor si a semintisurilor se parcurge intreaga suprafata in
primii doi ani de aplicare a amenajamentului. Daca pe durata de aplicare a amenajamentului,
in urma taierilor de regenerare, semintisurile care se vor instala, vor necesita anumite lucrari
de ingrijire, acestea se vor efectua chiar daca nu sunt cuprinse in planul lucrarilor de
regenerare al amenajamentului. Fiecare suprafatd deschisa prin taiere de regenerare se va
trata individual, iar pe masura ce semintisul se instaleaza si se dezvolta, suprafata se va
parcurge cu lucrarile de intretinere si ingrijire pe care le necesita.

Lucrarile de impadurire se vor efectua dupa taierile progresive de racordare, in
procente de 10-30% din suprafata fiecarei unitati amenajistice, in golurile existente si in
eventualele portiuni neregenerate, din ochiurile care se vor deschide.

Completari se vor efectua in arboretele care nu au inchis starea de masiv si in culturile
nou create (20% din suprafata impadurita).

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

In cuprinsul unitétii de gospodarire sunt 63,12 ha arborete slab productive si anume:

- arborete natural fundamentale de productivitate inferioara - 10,11 ha;
- arborete total derivate de productivitate superioara- 3,71 ha;
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- arborete total derivate de productivitate mijlocie - 16,99 ha;
- arborete artificiale de productivitate inferioara - 32,40 ha.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara realizeaza clase de
productie inferioare, pe statiuni de bonitate inferioara, sunt cele care valorifica cel mai bine
potentialul stational respectiv si nu fac obiectul inlocuirilor de arborete.

Arborete total derivate, chiar daca nu sunt inferioare stational, sunt inferioare tipurilor
naturale de padure din care au derivat, prin speciile provizorii majoritare, inferioare calitativ gi
cantitativ speciilor de baza ale tipului natural. Obiectivul principal este de substituire a
arboretelor actuale, cu arborete de tip natural, prin taieri rase (de substituire) urmate de
impaduriri, la atingerea varstei exploatibilitatii.

Arboretele artificiale de productivitate inferioara, sunt situate pe statiuni de bonitate
inferioara. Ca urmare arboretele artificiale de productivitate inferioara din unitatea studiata nu
fac obiectul refacerii sau substituiri.

Tabel 6.6.1. Refacerea arboretelor slab productive si Tinlocuirea celor cu compozitji
necorespunzatoare

Caracterul actual Suprafata Arborete din tipu-lr\élile?iergz’;egorii functionale
| tipului de pad -ha-
al tipuut de pacure 2 Dec.l Dec.l Alte dec.
Arborete total derivate de productivitate superioara 3,71 3,71 - -
Arborete total derivate de productivitate mijlocie 16,99 6,25 7,81 2,93
TOTAL 20,70 9,96 7,81 2,93

Din analiza datelor prezentate in tabelul de mai sus se observa ca din cele 20,70 ha
arborete total derivate 9,96 ha vor fi refacute in primul deceniu, 7,81 ha in deceniul al ll-lea,
2,93 ha in alte decenii.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Nu s-au semnalat daune produse de diversi factori destabilizatori ai padurii.
Dezvoltarea normala a proceselor naturale de productie si protectie poate fi perturbata de
factori destabilizatori si limitativi.

Masurile de gospodarire adoptate vizeaza tocmai stabilitate arboretelor in fata
factorilor destabilizarori.

Pentru realizarea acestor obiective s-au avut in vedere urmatoarele:

- promovarea tratamentelor intensive si a regenerarii naturale din samanta;

- corelarea taierilor de regenerare cu anii de fructificatie in vederea asigurarii
regenerarii naturale, in caz contrar se va interveni cu impaduriri sub masiv sau completari;

- aplicarea tratamentelor se va face cu respectarea prevederilor privind marimea,
forma si orientarea ochiurilor (in special pe expozitii insorite);

- favorizarea speciilor de baza (gorun, fag) si a principalelor specii de amestec in
detrimentul speciilor cu valoare economica si ecologica scazuta;

- realizarea unor amestecuri rezistente si stabile, pluriene si relativ pluriene;

- impadurirea golurilor si completarea regenerarii naturale;

- evitarea crearii de monoculturi;

- instalarea, in statiuni extreme sau pe terenuri degradate si instabile, a speciilor cu
amplitudine ecologica mare;

- executarea impaduririlor sau completarilor cu puieti din proveniente valoroase,
rezistente;

- efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, actionandu-se in primul rand
asupra exemplarelor afectate de factori destablizatori;

- mentinerea consistentei optime;

- parcurgerea sistematica a arboretelor cu taieri de igiena;
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- combaterea bolilor si daunatorilor;
- protejarea si favorizarea populatiilor de pasari si insecte folositoare;
- includerea arboretelor situate in conditii stationale deosebite in S.U.P. ,M”.

6.8. Procedura executarii masurilor de gospodarire a arboretelor
afectate de factori destabilizatori, prin derogare de la prevederile
amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de
vant, rupturi de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc.

in vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu
respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos” - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea
arboretelor in urgenta | de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati“- in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari
legale de defrisare;

- produse accidentale |l - arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica sau egala cu 1/2
din varsta exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici. Masa
lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitdti de gospodarire pentru care se
reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale |, precum si produsele
accidentale Il, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru
care legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat
ca produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de
derogare de la prevederile amenajamentului, conform Ordinului 3814/06.11.2012 al M.M.P.,
modificat si completat prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 670/2014,
sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la
data aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament. Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la
exploatare in termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatid mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- arboretele sunt incadrate in S.U.P. ,E”;

- in arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de step3,
silvostepa si campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil Tn care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, precum si
de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va Thainta
spre aprobarea autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOABA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Conditiile naturale din unitatea de productie si protectie V Biertan sunt favorabile
cresterii si dezvoltarii faunei de interes cinegetic. Teritoriul aflat in studiu face parte din fondul
cinegetic nr. "35 Lepus", care este administrat de catre Asociatia de vanatoare Dupus.

Deoarece limitele fondului nu corespund cu limitele unitatii in studiu, evaluarea
efectivelor existente si a celor optime, a instalatiilor de vanatoare si a recoltelor este
prezentata in “Studiul General” al O.S. Dumbraveni, impreuna cu date privind suprafata
totala a fondurilor pe categorii de folosinta a terenurilor.

Capacitatea padurii de a asigura conditiile necesare existentei si dezvoltarii faunei
cinegetice, determina marimea efectivelor, a sporului natural si valoarea trofeelor de vanat.

Speciile de vanat mai importante care gasesc conditii favorabile de dezvoltare sunt:
cerbul, capriorul, ursul si mistretul.

Vegetatia forestiera din cadrul unitatii de productie si protectie asigura speciilor de
vanat conditiile necesare pentru hrana, adapost si liniste.

Suprafetele destinate hranei vanatului insumeaza 6,91 ha, constituite din poieni, de pe
care se poate recolta fan. In vederea ameliorarii, aceste fanete naturale, dupad mobilizarea
solului, ar putea fi insamantate cu plante furajere (trifoi, lollium, napi, sfecla furajera etc), care
sa fie administrate vanatului in sezonul rece, evidenta acestor terenuri fiind prezentata in
tabelul 7.1.1.

Pentru ingrijirea, protectia si conservarea vanatului, se impun luate o serie de masuri
dintre care amintim:

- asigurarea linistii necesare mai ales in perioadele de Tmperechere si crestere a
puilor. In acest caz igienizarea si curatirea padurilor se vor efectua cu maxim de prudents;

- asigurarea raportului normal intre sexe;

- combaterea vanatului rapitor;

- interzicerea pasunatului in paduri;

- identificarea si luarea de masuri urgente pentru combaterea bolilor ivite, prevenindu-
se contaminarea in masa;

- administrarea de hrana complementara, mai ales in sezonul rece;

- aplicarea cu consecventa a selectiei artificiale, pentru inlaturarea caracterelor care
nu corespund scopului propus de consolidare a insusirilor valoroase;

- combaterea braconajului;

- exemplarele valoroase nu vor fi vanate Tnainte ca trofeele lor sa atinga apogeul
dezvoltarii.

In concluzie fauna salbaticd constituie o resursd naturald importantd perfect
regenerabila.

Dintre componentele faunei: comerciala, recreativa, biotica, educativa, etc. valoarea
comerciala este cea mai palpabila, find data de fondurile banesti ce se pot obtine din
exploatarea directa a vanatului sau a produselor acestuia (fonduri importante pentru
economia silvica).

Tabel 7.1.1. - Suprafete destinate producerii hranei vanatului

Unitatea am?naj istica Suprafata (ha)
Numar
67V 0,40
143V 6,51

Alte date suplimentare referitoare la gospodarirea cinegetica se gasesc in studiul
general al ocolului silvic.
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7.2. Potential salmonicol

Reteaua hidrografica ce strabate unitatea de productie si protectie V Biertan nu ofera
conditii prielnice pentru cultura salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile geografice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii in fondul forestier a unor
specii lemnoase si ierbacee ale caror fructe sunt folosite in alimentatie si industrie. Se pot
recolta: mure, coarne, catina, macese, paducele, s.a.

Recoltarea si valorificarea fructelor de padure cunoaste o dezvoltare tot mai intensa
atat pe linia diversificarii sortimentelor, cat si pe cea a cresteri volumnlui de produse
valorificate.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Conditiile climatice si edafice sunt favorabile dezvoltarii in fondul forestier a ciupercilor
comestibile. Ciupercile comestibile, ce pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii sunt:
ghebe si hribi.

7.5. Resurse melifere

Flora melifera din zona este alcatuita din salcadm si tei, din speciile arbustive maces,
paducel, soc, precum si din flora erbacee spontana. Salcamul se gaseste atat in arborete
pure cat si in amestec pe o suprafata de 210,15 ha. Teiul este intalnit ca specie de amestec
in gorunete si sleauri de deal, pe o suprafata de 4,43 ha. Nu se poate vorbi insa de recolte
melifere la scara mare. Asadar, putem afirma ca in cuprinsul unitati de productie si protectie
sunt conditii favorabile dezvoltarii activitatilor apicole.

7.6. Alte produse

Alte produse a caror valorificare poate prezenta interes sunt: furajele, materiile prime
pentru tananti, uleiuri vegetale, coloranti, plantele medicinale si aromatice (soc, paducel,
sunatoare), coarnele de cerb si caprior, mangalul (numai in conditiile existentei de materie
prima improprie valorificarii superioare), araci pentru legume si de vita de vie, craci, tutori,
fascine s.a.

Recoltarea si valorificarea fructelor de padure din flora spontana, a ciupercilor
comestibile si a altor produse accesorii trebuie sa cunoasca o continua dezvoltare atat pe
linia diversificarii sortimentelor cat si pe cea a cresterii volumului de produse valorificate.

Avand in vedere cerintele mereu crescende atat ale piefii interne céat si externe sunt
necesare o serie de masuri care sa cuprinda:

- valorificarea sortimentala cat mai diversificata la un grad inalt de prelucrare care sa
asigure o eficienta ridicata a acestei activitatj;

- estimarea cat mai exacta a resurselor;

- identificarea de noi resurse care sa permita largirea gamei sortimentale;

- corelarea masurilor tehnico - organizatorice cu activitatile economice pentru a se
putea stabili forta de munca necesara si mijloacele financiare.

Recoltarea si valorificarea tuturor produselor padurii, altele decat lemnul, se impune sa
se faca sub directa coordonare a ocolului silvic si numai in urma unor studii economice care
sa justifice rentabilitatea acestor activitaj.

80



8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboréaturilor si rupturilor de vant si de zapada

Doboraturile si rupturile produse de vant si zapada nu au constituit pana in prezent un
pericol pentru stabilitatea arboretelor si a padurii in ansamblu. Fenomenul prezinta caracter
insular, numarul de arbori si suprafetele afectate avand in general marimi nesemnificative.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada nu trebuie
neglijata, masurile de gospodarire adoptate vizdnd mentinerea rezistentei individuale a
arboretelor, cat si a intregului fond forestier. in vederea celor mai sus aratate se recomanda:

- mentinerea si promovarea compozitiilor tel specifice tipului natural fundamental de
padure, care sa cuprinda forme genetice valoroase cu capacitate mare de rezistenta
(promovarea provenientelor locale);

- promovarea structurilor pluriene sau relativ pluriene;

- normalizarea structurii;

- iImpadurirea golurilor si completarea arboretelor cu consistenta redusa cu material
genetic ameliorat;

- aplicarea de tratamente intensive care sa asigure mentinerea sau formarea de
amestecuri cu structuri ecologice stabile;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de ingrijire adecvate;

- mentinerea consistentei optime;

- diminuarea si prevenirea vatamarilor produse de alfi factori destabilizatori si
limitativi.

Pentru etapa care urmeaza, se vor avea in vedere urmatoarele masuri pentru sporirea
vitalitatii arboretelor si a rezistentei la actiunea vantului si a zapezii, pentru realizarea unei
stari fitosanitare cat mai buna;

- lucrarile de ingrijire cu caracter special se vor executa ori de cate ori este cazul,
cu maximum de operativitate;

- in arboretele pure, se vor introduce ca specii de amestec (unde este posibil si
indicat) frasin, paltin, paltin de munte s.a.

Se va continua promovarea regenerarii naturale din samanta, favorizarea fenotipurilor
rezistente, crearea de arborete optim amestecate si cu structuri diversificate.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Producerea incendiilor in cadrul fondului forestier este un fenomen cu urmari foarte
importante, din punct de vedere ecologic, economic, social, etc., care se poate produce
relativ usor, tindnd cont de capacitatea de combustie pe care o au majoritatea componentelor
ecosistemelor forestiere.

Cauzele ce duc la incendiu in fondul forestier pot fi:

- cauze naturale: trasnetul, autoaprinderea de natura biologica;

- cauze tehnice: scantei de la liniile electrice aeriene, propagarea
incendiilor de la constructiile, scantei de la locomotivele cu aburi, scantei mecanice sau
scurtcircuit de la masinile si utilajele cu care se actioneaza in fondul forestier pe timpul
activitatilor economico-sociale;

- cauze antropice: actiunile umane facute, cu intentie sau din neglijenta,
fara respectarea regulilor minimale de prevenire a incendiilor.

Activitatea de prevenire a incendiilor in fondul forestier trebuie sa fie conceputa,
organizata si implementata astfel incat sa raspunda la doua deziderate majore:

- reducerea riscului de izbucnire a incendiilor;

- crearea conditiilor de limitare a incendiilor izbucnite, cat mai aproape de limitele
initiale;
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Simultan cu realizarea celor doua deziderate, este necesara luarea in considerare a
unor masuri specifice, care vizeaza :
- crearea de zone de protectie fata de fondul forestier si de limita acestuia, prin respectarea
instructiunilor de prevenire a incendiilor la:
- realizarea constructiilor in fondul forestier sau limitrof acestuia;
- desfasurarea activitatilor antropice in perimetrul imediat limitrof fondului forestier;
- crearea si dotarea corespunzatoare a locurilor de repaus, campare, pentru turisti,
limitrofe sau in interiorul padurii;
- accesibilizarea fondului forestier:
- realizarea retelei de drumuri forestiere la o densitate corespunzatoare necesarului
dat de caracteristicile fondului forestier, gospodarirea acestuia, oportunitatile
turistice si, nu in cele din urma, de necesitatile operative de interventie in caz de
incendiu;
- realizarea accesului la sursele de apa permanenta a tehnicii de interventie;
- masuri tehnico-operative:
- crearea si operationalizarea structurii proprii de interventie la nivelul ocoalelor si
directiei silvice, autoritatilor publice locale si operatorilor economici din zona;
- intocmirea ,hartilor de risc” la incendiu;
- intocmirea ,planurilor de analizd si acoperire a riscurilor”, cu cooptarea agentilor
economici specializati din zona, posesori de utilaje grele;
- Intocmirea ,,protocoalelor de acces” la resurse materiale (rezerve de scule de mana,
carburanti, lubrifianti, etc.), dar si la alimente si apa pentru fortele de interventie;
- crearea in fondul forestier sau in apropierea acestuia, a unor rezerve de apa,
accesibile tehnicii de interventie terestre si aviatice;
- realizarea unui sistem de monitorizare prin GPS a fondului forestier;
- implementarea unor masuri instructiv-educative eficiente, pe categorii de cetateni.
Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea si combaterea incendiilor, vor viza:
- Inmultirea patrularilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele secetoase din timpul
verii, in vederea identificarii cat mai rapide a initierii unui eventual incendiu, a anuntarii
urgente a prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic si la unitatea teritorial-administrativa
pe raza carora s-a produs;
- intretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente si construirea altora
noi, in punctele cele mai inalte din canton/ocol, in vederea identificarii de la distanta si cat
mai rapide a initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a
prezentei si locatiei acestuia si a demararii actiunii de izolare/stingere primara;
- executarea la timp si ori de cate ori este nevoie, a taierilor de igiena, prin care se vor
extrage arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de foc;
- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele cele mai
frecventate de catre localnici si de catre turisti;
- extragerea si eliminarea din suprafata afectatd a doboréaturilor si/sau rupturilor de vant
si/sau zapada, curatarea parchetelor de resturile de exploatare care, prin uscare in timp, si in
anumite conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi incendiate ca urmare a
diverselor cauze;
- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intretinerea si pastrarea unei
retele de linii parcelare deschise;
- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate perioade scurte (cabanele sezoniere
pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de prevenire si combatere a
incendiilor;
- crearea, dotarea corespunzatoare si intretinerea in conditi bune de functionare a
~punctelor/spatiilor PSI”;
In cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea in vedere
urmatoarele:
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- se va identifica si se va transmite, de urgenta, la ocolul silvic si la unitatea teritorial-
administrativa localizarea exactad a zonei unde s-a initiat/dezvoltat incendiul constatat si
primele evaluari referitoare la intensitatea acestuia;
- se vor lua primele masuri de izolare (prin benzi perimetrale) si eventuala stingere a
acestuia, in situatia cand incendiul este restréns ca spatiu si intensitate. Daca nu poate fi
stins imediat, se vor crea conditii pentru deplasarea in zona incendiata a echipelor de
interventie;
- in perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul de teren, o
supraveghere permanenta, pana la inlaturarea totala a acestuia;
- supravegherea zonei se va asigura si dupa stingerea incendiului inca o zi sau mai multe, in
functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins;
- dupa stingerea incendiului, se va proceda la curatarea suprafetei respective, prin
inlaturarea arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.

in cadrul unitadtii de protectie si productie studiate, in ultimul deceniu nu au existat
arborete afectate de incendii. Riscul producerii acestora Tnsa exista, deoarece trupurile de
padure sunt limitrofe cu terenuri agricole si pasuni, care uneori sunt incendiate de proprietari,
in scopul inlaturarii vegetatiei nefolositoare.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

In unitatea de protectie si productie studiatd nu s-au constatat prejudicii aduse
vegetatiei forestiere prin poluare. Nu exista surse de poluare care sa afecteze vegetatia
forestiera.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pana in prezent nu s-au inregistrat boli ale arborilor la scara mare sau atacuri masive
de daunatori. Ca masuri preventive, se urmareste crearea arboretelor optim biodiversificate
compozitional si structural, regenerate generativ. Se vor promova fenotipurile rezistente, iar
cu ocazia operatiunilor culturale, se va reduce la minim ranirea arborilor. Se vor creea, se vor
conduce si se vor pastra arborete de consistenta optima. Prognoza dinamicii populatiilor de
daunatori si depistarea lor se vor executa cu maxima responsabilitate. Vor fi protejate
pasarile entomofage si insectele folositoare. Se va interzice pasunatul in padure.

Efectivele de vanat vor fi mentinute la nivel optim, iar in timpul iernilor este necesar sa
se asigure hrana suplimentara vanatului. Se vor curata si ingriji terenurile pentru hrana
vanatului, asa incat sa devina apte pentru producerea de furaje de calitate.

Pentru prevenirea alunecarilor de teren si a eroziunii solului, este necesar ca toate
suprafetele predispuse sa fie protejate de arborete, de consistenta plina, dar nu cu arbori de
dimensiuni exagerate.

In unitatea studiatd, in deceniul trecut, atacurile de daunatori au avut un caracter
izolat.

8.5. Protectia impotriva fenomenului de uscare anormala

Uscarea se manifesta slab in cadru unitatii studiate si poate fi tinuta sub control, se va
avea permanent in vedere identificarea si eventuala inlaturare a factorilor perturbatori.

Se vor executa la timp lucrarile de ingrijire si igienizarea padurii, se vor promova specii
si proveniente viguroase, se va urmari pe cat posibil, sa se creeze arborete diversificate
compozitional si structural, cu mentinerea continuitatatii starii de masiv a arboretelor.
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9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepadnd de la principile amenajamentului si stabilirea bazelor de
amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui
arboret, indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul dintre
principile de baza ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si ameliorarii
biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii 1a cele patru niveluri
ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si al peisajelor), in scopul maximizarii
stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie
sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri
specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

9.1. Elemente de biodiversitate

Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente in unitatea de protectie
si productie V Biertan se apreciaza a fi in general buna.

in momentul actual, conform legislatiei in vigoare, peste teritoriul unitatii de protectie si
productie V Biertan, se suprapune aria naturala protejata - ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului
si aria naturald protejatda - ROSCI 0227 Sighisoara - Tarnava Marte (incluse in reteaua
europeana Natura 2000).

a) In tabelul de mai jos sunt prezentate si coordonatele in sistem STEREO 70 ale
punctelor ce definesc conturul acestei ariei protejate, ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului care
se suprapune peste fondul forestier proprietate publica a statului din U.P. V Biertan.

Tabelul 9.1.1. Coordonatele STEREQ 70 ale ariei protejate

Tabelul 9.1.1. Coordonatele STEREO 70 ale ariei protejate ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului
Nr. punct X (m) Y (m)
1 522933.55 466125.93
2 522320.23 465083.81
3 521868.64 464932.68
4 518596.32 465076.86
5 516135.08 465028.61
6 510645.62 461327.40
7 510601.73 461113.65
8 510885.21 459972.78
9 510797.23 459883.04
10 507711.33 460087.28
11 507288.89 460204.02
12 508363.44 463022.43
13 512540.75 464333.80
14 516471.55 465380.88
15 518595.18 466477.28
16 520224.66 466171.73
17 520904.27 466253.03
18 521591.64 466933.36
19 522195.63 467015.92
20 522589.58 466815.73
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in tabelul urméator sunt prezentate informatii legate de unititile amenaijistice peste
care se suprapune aria naturala.

Tabelul 9.1.2. Suprafetele ocupate de zonele protejate in U.P. V Biertan

Zona protejata Parcele/u.a. Suprafata - ha

Padure Alte folosinte Total

1-16, 18, 19, 31, 37, 39-46,
ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului 54-62, 133, 136, 141, 142, 144, 820,02 9,15 829,17
145, 149, 150, 151

Arboretele componente au fost incadrate prioritar in categoria functionala 5N (T. IV) -
709,64 ha. Restul suprafetei (110,38 ha) cuprinde arborete incadrate, de asemenea prioritar,
in categorii functionale mult mai restrictive (2A, 2E, 2H, 4E, 5H - tip functional T. Il), si unde
categoria 5N ocupa locul secund sau tert.

Situl ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului a fost constituit prin H.G. MMDD 1284/2007,
completata si modificata ulterior prin O.M. nr. 2387/29.09.2011 si are o suprafata totala de
829,17 ha, conform formularului standard al sitului, din anul 2011).

Pe raza teritoriala a unitati de productie si protectie V Biertan aceasta arie protejata
ocupa cca. 820,02 ha, fond forestier proprietate publicd a statului, administrat de O.S.
Dumbraveni. Aria cuprinde efective importante pe plan global - 1 specie de cristel de camp
(Crex crex). Aria cuprinde populati importante de specii amenintate la nivelul Uniunii
Europene (10 specii): cristelul de camp (Crex crex), acvila tipatoare mica (Aquila pomarina),
viesparul (Pernis apivorus), huhurezul mare (Strix uralensis), caprimulgul (Caprimulgus
europaeus), ciocanitoarea de stejar (Dendrocopos medius), ciocanitoarea de gradini
(Dendrocopos syriacus), ghionoaia sura (Picus canus), ciocarlia de padure (Lullula arborea),
sfranciocul rosiatic (Lanius collurio).

Aria gazduieste efective importante din speciile caracteristice acestei zone. De
exemplu aici cuibareste cea mai insemnata populatie de acvila tipatoare mica (Aquila
pomarina) si de viespar (Pernis apivorus) din Romania, densitatea ceea mai ridicata fiind
atinsa la sud de Valea Hartibaciului.

Tabelul 9.1.3. - Evidenta habitatelor forestiere

Tipul de Tipul de habitat roméanesc Gradul Tipul de padure
habitat ] Valoare de con- ] Suprafata
Natura | Cod Denumire conser- servare | €od Denumire N
2000 vativa ha &
Paduri sud-est carpatice 5
9110 | R4110 | de fag (Fagus sylvatica) cu| moderata bun | 428.1 '::Sti::ge d?en;:le(i:: 116,08 | 14
Festuca drymeia y
Total habitat 9110 si R4110 116,08 | 14
Paduri dacice de fag
(Fagus sylvatica) si carpen “ Faget de deal cu flora
9130 R4118 (Carpinus betulus) cu redusa bun 4211 de mull 316,05 | 38
Dentaria bulbifera
Total habitat 9130 si R4118 316,05 | 38
Paduri dacice cu gorun 512.1 | Gorunet cu Carex pilosa 1,97
(Quercus petraea), fag = Gorunet pe sol rendzinic
9170 R4123 (Fagus sylvatica) si carpen moderatd bun 516.7 de productivitate 23,86 3
(Carpinus betulus) inferioara
Total habitat 9170 si R4123 25,83
Paduri dacice de gorun Goruneto-faget cu flora
(Quercus petraea), fag 5211 de mull 137,44 1 17
91G0 | R4124 | (Fagus sylvatica) sicarpen| moderata bun Goruneto-faget cu flora
(Carpinus betulus) cu 521.2 |de mull de productivitate 3955 | 5
Lathyrus hallersteinii mijlocie
Total habitat 91G0 si R4124 176,99 | 22
91Y0 [R4128] P&duridacice de gorun | moderatd [ bun [, , [ o 790 o
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Tipul de Tipul de habitat roméanesc Gradul Tipul de padure
habitat Valoare de con- Suprafata
Natura | Cod Denumire conser- servare | cod Denumire N
2000 vativa ha o
de mull
(Quercus petraea) cu Gorunet cu flora de
Dentaria bulbifera 511.3| mull de productivitate 554 | 1
mijlocie
Gorunet de coasta cu
P&duri dacice de gorun 513.1 graminee si luzula 106,12 | 13
(Quercus albida
R4129 petraea) si fag (Fagus moderata bun 515.1 Gorunet cu Luzula 218 )
sylvatica) ) luzuloides ’
cu Festuca drymeia 523 1 Goruneto-faget cu 1490 | 2
) festuca drymeia ’
Total habitat 91Y0 si R4128, R4129 146,44 | 18
Paduri getice de stejar
pedunculat |
9110 | R4139 | (Quercus robur) sigorun | moderata bun | 514.1| Gorunetdeplatoucu | gg45 1 g
sol greu
(Quercus petraea) cu
Carex praecox
Total habitat 9110 si R4139 38,63 | 5
Total ROSPA 0099 820,02 | 100

Tabelul 9.1.4. Corespondenta intre habitatele de interes comunitar si unitatile amenajistice

Tipul de . Tipul
habitat 'Il":pgl de natural s fat
Natura abitat | 4\ damental Unitatile amenajistice componente upratata
2000 romanesc de padure
Cod Cod Cod ha %
1B, 2B, 4A. 4C. 5A, 11A 118, 13A,
9110 R4110 428.1 14C. 19, 40C, 40D, 41C, 42C, 45B, 60 116,08 | 14
Total habitat 9110 116,08 14
2C, 3A, 5E, 15A, 15B, 37, 39A, 40A, 41A, 41D,
427, 42B. 43A, 43B, 43C, 43D, 43E, 44, 44B,
9130 R4118 421.1 44C. 44D, 45A. 45C. 45D, 45E. 45F. 45G, 54A, 316,05 | 38
54F, 56A, 56C, 56D, 59, 598, 61, 62A, 628
Total habitat 9130 316,05 | 38
5121 54G, 57 197 -
9170 R4123 516.7 1A, 408, 54D, 54E, 136 23.86 | 3
Total habitat 9170 2583 | 3
5C, 6A, 68, 8A, 9B, 10B, 10C,
91G0 R4124 521.1 10F, 10G, 14A, 14B, 16A, 39C, 55 137,441 17
5210 7A. 138, 31, 54B, 142C, 142D 3955 | 5
Total habitat 91G0 176,99 22
4128 517 1 4B, 8B, 9A, 9C, 41B, 42E 1770 2
511.3 10D, 39B 554 | 1
2A, 2E, 5B, 6C, 7B, 10E, 13C, 13E, 14D, 15C, 168, 18,
91Y0 R4129 513.1 133A, 1338, 141, 142A, 142B, 149, 150A. 1508, 150C, 151 106,12 | 13
5751 568 518 | -
523.1 10A, 13D, 14E, 14F, 54C, 58 1400 | 2
Total habitat 91Y0 146,44 18
91l0 | R4139 5141 | 2D, 3B, 3C, 5D, 6D, 7C, 8C, 42D 38.63| 5
Total habitat 9110 38,63 | 5
Total habitat ROSPA 0099 820,02 | 100

Situl este de interes european si are drept obiective de conservare habitatele, speciile si
elementele de peisaj.
Informatii suplimentare legate de aceasta arie protejata pot fi consultate in studiul
general pe ocol.
b) In tabelul de mai jos sunt prezentate si coordonatele in sistem STEREO 70 ale
punctelor ce definesc conturul acestei ariei protejate, ROSCI 0227 Sighisoara - Tarnava
Mare care se suprapune peste fondul forestier proprietate publica a statului din U.P. V
Biertan.
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Tabelul 9.1.1. - Coordonatele STEREO 70 ale ariei protejate

Tabelul 9.1.1. Coordonatele STEREO 70 ale ariei protejate ROSCI 0227 Sighisoara - Tarnava Mare
Nr. punct X (m) Y (m)
1 523255.52 465330.81
2 519835.91 463356.16
3 516327.96 462109.67
4 515612.30 462340.51
5 514394.73 460908.52
6 513442.38 460955.76
7 512981.61 460578.03
8 512647.29 459184.02
9 508554.48 459355.60
10 507288.89 460204.02
11 507884.78 460826.55
12 508021.94 461845.45
13 508426.52 462970.47
14 510585.66 464144.32
15 512492.44 464015.89
16 514532.60 464714.38
17 516441.76 465358.41
18 518595.18 466477.28
19 519072.27 466270.66
20 520953.22 466262.37
21 521520.73 466911.68
22 522105.14 467051.62
23 522622.27 466757.36
24 523138.72 465839.13
25 523256.10 465330.28

in tabelul urméator sunt prezentate informatii legate de unititile amenaijistice peste
care se suprapune aria naturala.

Tabelul 9.1.2. Suprafetele ocupate de zonele protejate in U.P. V Biertan

Zona protejata Parcele/u.a. _ Suprafata - ha
Padure Alte folosinte Total
1-16, 18, 19, 31, 37, 39-66, 68-76,
ROSCI 0227 Sighigoara - 78-81, 133, 136,
Tarnava Mare 141, 142, 144, 145, 146, 1180,78 17,06 1197.,84
149, 150, 151

Arboretele componente au fost incadrate prioritar in categoria functionala 5N (T. IV) -
1002,91 ha. Restul suprafetei (177,87 ha) cuprinde arborete incadrate, de asemenea
prioritar, Tn categorii functionale mult mai restrictive (2A, 2E, 2H, 4B, 4E, 5H - tip functional T.
[I-111), si unde categoria 5N ocupa locul secund sau tert.

Situl ROSCI 0227 Sighsoara - Tarnava Mare a fost constituit prin H.G. MMDD
1284/2007, completata si modificata ulterior prin O.M. nr. 2387/29.09.2011 si are o suprafata
totala de 1197,84 ha, conform formularului standard al sitului, din anul 2011).

Pe raza teritoriala a unitati de productie si protectie V Biertan aceasta arie protejata
ocupa cca. 1180,78 ha, fond forestier proprietate publica a statului, administrat de O.S.
Dumbraveni.

Zona se incadreaza in Podisul Tarnavelor si partial Podisul Hartibaciului, acestea
caracterizandu-se printr-un relief colinar-deluros, cu vai insotite de terase si lunci bine
individualizate. In ansamblu, suportul geo-structural a impus prezenta unor biotopuri specifice
bine individualizate, favorizand existenta unor ecosisteme variate bine conservate. La acest
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fapt se adauga gradul relativ scazut al presiunii antropice, zona fiind putin populata,
exploatarea biologica incadrandu-se in liniile unei dezvoltari durabile.

Utilizarea traditionala a terenurilor a pastrat o diversitate biologica ridicata. Aria este
de importanta internationala, avand in vedere ca probabil ultimele pajisti de mare intindere in
Europa, perfect functionabile din punct de vedere ecologic, sunt localizate pe teritoriul unitatii
de productie. Managementul traditional a stabilit un echilibru intre activiatile umane si natura,
acesta ramanand neschimbata din evul mediu. In acest spatiu diversitatea culturilor agricole
coexista cu o bogata biodiversitate naturala atat sub aspect cantitativ, cat si calitativ.
Populatia inca traieste in stransa legatura cu peisajul inconjurator, care include pajistile cele
mai bogate ale Europei si intinsele paduri caducifoliate.

Tabelul 9.1.3. - Evidenta habitatelor forestiere

Tipul de Tipul de habitat roméanesc Gradul Tipul de padure
habitat Valoare de con- Suprafata
Natura | Cod Denumire conser- servare | €od Denumire "
2000 vativa ha %
Paduri sud-est carpatice 5
9110 | R4110 | de fag (Fagus sylvatica) cu| moderata bun | 428.1 ';:‘gtilge d?erile(i:: 232,08 | 19
Festuca drymeia y
Total habitat 9110 si R4110 232,08 | 19
Paduri dacice de fag
(Fagus sylvatica) si carpen “ Faget de deal cu flora
9130 R4118 (Carpinus betulus) cu redusa bun 421 .1 de mull 399,59 | 34
Dentaria bulbifera
Total habitat 9130 si R4118 399,59 | 34
Paduri dacice cu gorun 512.1 | Gorunet cu Carex pilosa 2,99 -
(Quercus petraea), fag < Gorunet pe sol rendzinic
9170 R4123 (Fagus sylvatica) si carpen moderata bun 516.7 de pr%ductivitate 30,75 3
(Carpinus betulus) inferioara
Total habitat 9170 si R4123 33,74
Paduri dacice de gorun 521 1 Goruneto-faget cu flora 198,92 | 17
(Quercus petraea), fag de mull
91G0 | R4124 | (Fagus sylvatica) si carpen| moderata bun Goruneto-faget cu flora
(Carpinus betulus) cu 521.2 de mull de 43,81 4
Lathyrus hallersteinii productivitate mijlocie
Total habitat 91G0 si R4124 242,73 | 21
Gorunet normal cu flora
Paduri dacice de gorun 5111 de mull 2155 2
R4128 (Quercus petraea) cu moderata bun Gorunet cu flora de
Dentaria bulbifera 511.3 | mull de productivitate 5,54 -
mijlocie
91Y0 Gorunet de coasta cu
Paduri dacice de gorun 513.1 graminee si luzula 154,24 | 13
(Quercus albida
R4129 | petraea) si fag (Fagus moderata bun 515.1 Gorunet cu Luzula 218 )
sylvatica) ) luzuloides ’
cu Festuca drymeia Goruneto-faget cu
523.1 festuca drymeia 4328 | 4
Total habitat 91Y0 si R4128, R4129 226,79 | 19
Paduri getice de stejar
pedunculat
9110 R4139 (Quercus robur) si gorun moderats bun 514.1 Gorunet de platou cu 4585 | 4
(Quercus petraea) cu sol greu ’
Carex
praecox
Total habitat 9110 si R4139 4585 | 4
Total ROSCI 0227 1180,78 | 100
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Tabelul 9.1.4. Corespondenta intre habitatele de interes comunitar si unitatile amenajistice

Tipulde | . ge Tipul
habitat habitat natural Suprafata
Natura S fundamental Unititile amenajistice componente pratat
2000 romanesc | - e padure
Cod Cod Cod ha %
1B, 2B, 4A. 4C. GA, 11A, 118, 13A, 14C, 19, 40C, 40D, 41C.,
9110 R4110 428 1 42C, 45B, 60, 64A, 64B, 69A, 69C, 71A, 72A, 72D, 73A, 232,08 | 19
74D, 75B, 76A, 76D, 78B, 78E, 798, 79F, 81D, 81E, 81F
Total habitat 9110 232,08 | 19
2C. 3A, 5E, 15A, 158, 37, 30A, 40A, 41A, 41D, 42A, 428,
43A, 43B, 43C, 43D, 43E. 44A. 44B. 44C. 44D, 45A, 45C.
9130 R4118 421.1 45D, 45E  45F, 45G. 54A. 54F. 56A. 56C, 56D, 59A. 598, 399,59 | 34
61, 62A, 628 . 63A, 63B. 63C. 74A. 74C. 75A
Total habitat 9130 399,50 | 34
512 1 48,54G, 57 299 -
9170 R4123 516.7 1A, 40B, 52C, 54D, 54E, 65A, 658, 66A, 66B, 76F, 136 3075| 3
Total habitat 9170 33,74 3
501 1 5C. 6A, 6B, 8A, 9B, 10B, 10C, 10F, 10G, 14A, 14B, 16A, 10892 | 17
91G0 R4124 39C, 48A, 49, 50B, 55, 78C, 80A, 81A, 81B, 81C, 81G, 81H ’
5210 7A. 13B, 31, 50A, 50C. 51, 54B, 80C, 142C, 142D 4381 4
Total habitat 91G0 242,73 21
Ra128 5111 4B, 8B, 9A, 9C, 41B, 42E, 79A, 2155| 2
5113 10D, 398 554
2A, 2E, 5B, 6C, 7B, 10E, 13C, 13E, 14D, 15C, 16B, 18, 47,
52D, 53, 68, 69B, 70C, 71B, 71C, 728, 72C, 73C, 73D, 73E,
91Y0 R4129 513.1 75C, 76E, 78A, 79C, 79D, 79E, 80B, 133A, 133B, 141, 142A, 154,24 1 13
142B, 149, 150A, 150B, 150C, 151
515 1 568 218 | -
523.1 10A, 13D, 14E, 14F, 54C, 58, 70A, 70B, 78D 4328 | 4
Total habitat 91Y0 226,79 19
9110 | R4139 | 5141 | 2D, 3B, 3C, 5D, 6D, 7C, 8C, 42D, 73B, 74B, 76B, 76C 4585 | 4
Total habitat 9110 45,85 4
Total habitat ROSCI 0227 1180,78 | 100

Situl este de interes european si are drept obiective de conservare habitatele, speciile si
elementele de peisaj.
Informatii suplimentare legate de aceasta arie protejata pot fi consultate in studiul
general pe ocol.
Obiectivele de management stabilite sunt:
. asigurarea biodiversitatii prin conservarea habitatelor naturale, a faunei si florei
salbatice;
. mentinerea sau restabilirea, intr-o stare de conservare favorabila, a habitatelor
naturale, a speciilor din fauna si flora salbatica de interes comunitar;
. mentinerea si, daca este necesar, dezvoltarea elementelor de peisaj, care sunt de
importanta majora pentru fauna si flora salbatica;
. aplicarea doar a acelor masuri care {in seama de exigentele economice, sociale si
culturale, ca si de particularitatile regionale si locale.
Informatii suplimentare legate de aceasta rezervatie pot fi consultate in studiul general
pe ocol.

9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea biodiversitati a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, Tncepand de la principile amenajamentului si stabilirea bazelor de
amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu necesare fiecarui arboret,
indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta.

Rolul amenajamentului nu poate fi decat benefic pentru mentinerea starii favorabile
conservarii habitatelor si speciilor de fauna si flora continute in fondul forestier. Mentinerea
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stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor constituente este dorinta de prim ordin a
amenajamentului.

Astfel, in arboretele din unitatea de productie si protectie V Biertan peste care se
suprapune situl ROSPA 0099 si ROSCI 0227 au fost incadrate in S.U.P. K (categoria
functionala SH5N - tipul Il functional, S.U.P M (categorile functionale 2A2E5N, 2A4E5SN,
2A5N, 2E5N, 2H2E5N, 2H5N, 4B5N, 4E5N, - tipul lI-Ill functional si in S.U.P. A (categoria
functionala 5N - tipul IV functional), pentru care amenajamentul permite aplicarea unor lucrari
silvotehnice, obiectivele principale fiind asigurarea stabilitatii si continuitatii vegetatiei
forestiere si favorizarea regenerarii naturale din samanta a arboretelor.

Tabelul 9.2.1. Lucrarile propuse in arboretele din - ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului
si ROSCI 0227 Sighisoara - Tarnava Mare.

Lucrarea propusa Suprafata u.a.
Impaduriri 3,20 10E, 79F, 80C, 142D
Completari 32,20 2D, 3A, 44B, 70A, 150B, 150C
Degajari 19,71 9C, 39A, 40C, 76C
Curatjri 73,45 2C, 13C, 41A, 42A, 74B, 80B, 81G
Rarituri 154,96 2E, 3C, 5B, 11B, 13A, 14B, 14C, 42C, 50B, 52A, 52B, 62A,

62B, 63A, 63C, 69C, 70C, 73D, 75B, 76A, 76B, 79B, 149

2A, 5E, 6C, 7A, 7C, 8B, 9A, 10B, 10D, 11A, 13D, 13E, 14A, 14D,

14E, 14F, 15A, 15B, 16A, 31, 37, 39B, 40A, 41B, 42B, 42E, 43A,
43C, 43D, 43E, 44A, 44C, 45A, 45C, 45D, 45E, 45F, 45G, 49, 50A,
50C, 51, 54A, 54B, 54C, 54F, 55, 56B, 56C, 56D, 58, 59A, 59B, 60,

Téiieri de igiend 584,72 63B, 65A, 66B, 70B, 71A, 71B, 71C, 72A, 72B, 72D, 73A, 73C,
73E. 74A, 74C. 76D, 76F. 78A, 78B, 78C. 78D, 78E, 79A, 79C,
79D. 79E. 80A. 81A, 81B. 81C. 81D, 81E, 81F, 81H, 1338, 136,
141, 142A, 1428, 142C, 150A, 151
1B, 2B, 3B, 4A, 4B, 4C. 5A, 5C, 5D, 6A. 6B, 6D, 7B, 8A, 8C, 9B,
Taieri progresive 269,52 10C. 10G, 138, 15C. 16B, 18, 39C. 40D, 41D, 41C, 42D, 438, 44D,
45B, 54G,, 64A, 64B, 69A, 72C, 738, 75A, 75C
Taieri rase 0,79 10F, 52D
— TA. 10A, 19, 408, 48A. 488, 52C, 54D, 54E,
Tdieri de conservare 33,19 56A, 57, 61, 658, 66A, 68, 74D, 76E, 133A
Taieri in crang 9,04 47, 53, 69B
Total 1180,78 -

9.3. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului asupra biodiversitatii

Amenajamentul silvic, care are la baza principiile stiintifice moderne ale gospodaririi i
dezvoltarii durabile, trebuie sa faca parte integranta din planul de management al ariilor
naturale protejate (conform prevederilor Legii 46/2008 — Codul Silvic). Aceasta si pentru ca
amenajamentul pune accent pe rolul mediogen remarcabil pe care il indeplinesc padurile Tn
totalitate (fie ca fac parte din arii naturale protejate, fie ca sunt limitrofe sau nu acestora) si
totodata contribuie fundamental la mentinerea si imbunatatirea biodiversitatii si starii de
conservare a intreqului fond forestier din zona. O asemenea viziune de ansamblu este foarte
importanta, in special pentru animalele de talie medie si mare, al caror habitat depaseste in
multe cazuri zona restransa a ariilor naturale protejate in cauza.

Mentinerea integritati padurilor si a biodiversitatii naturale, este o dovada a
managementului asigurat de personalul silvic, in baza amenajamentelor silvice, pe durata a
peste sase decenii de gospodarire durabila, pe baza de amenajament, avand in vedere ca in
zona s-au manifestat, in timp, o serie de factori destabilizatori de natura biotica si abiotica.

Rolul amenajamentului este unul benefic, pentru mentinerea starii favorabile de
conservare a habitatelor si speciilor. Fara reglementarile pe care le implementeaza,
impreuna cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente si conexiuni ale
ecosistemelor protejate ar fi putut fi grav perturbate.
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Lucrarile propuse in amenajamentul silvic al unitati de productie si protectie V Biertan,
cele ce privesc arboretele, dar si cele legate de practicarea vanatorii, de amplasarea de
constructii, de recoltarea de plante medicinale, de prevenirea si combaterea gradatiilor unor
insecte sau de crestere a stabilitatii unor arborete tinere la actiunea factorilor destabilizatori,
au ca principal scop mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale.

Pentru a urmari prevederile amenajamentului si pentru o mai buna intelegere, se
recomanda cele prezentate la capitolul 5 privind obiectivele gospodaririi padurilor si zonarea
functionala a padurilor, precum si lucrarile propuse de amenajament (capitolul 6).

9.4. Certificarea padurilor si paduri cu valoare ridicata de conservare

In ultimii 10 — 15 ani, din dorinta tot mai pregnants, la nivel mondial, de a stopa
exploatarea nerationala a resurselor forestiere, au aparut sistemele de certificare in domeniul
managementului padurilor. Prin intermediul acestor sisteme, care impun respectarea
anumitor principii in ceea ce priveste gestionarea resurselor forestiere si nu numai, se
urmareste stabilirea originii materiei prime folosite in industria lemnului. De fapt este vorba de
a avea garantia ca o anumita materie prima provine dintr-o padure in care se aplica un
management durabil. Ca urmare, atadt procesatorii de masa lemnoasa, dar mai ales
cumparatorii, pot stimula un management responsabil prin favorizarea surselor certificate, in
fapt a materiei prime provenite din paduri gestionate durabil si a produselor obtinute din astfel
de materie prima.

In cadrul procesului de certificare, identificarea si gospodarirea adecvata a padurilor
cu valoare ridicatda de conservare reprezinta o cerinta de baza. Conceptul de paduri cu
valoare ridicata de conservare (PVRC), se regaseste in cadrul Principiului 9 din sistemul de
certificare al Forest Stewardship Council (FSC) si a fost publicat pentru prima data in anul
1999. Asa cum reiese din titulatura, acest principiu se refera strict la anumite paduri care,
indeplinesc functiii considerate a fi de importanta exceptionala din anumite puncte de vedere
(al biodiversitatii, dar si ecologic, social si cultural).

Acest concept si implicit Principiul 9 — Padurile cu Valoare Ridicata de Conservare, din
sistemul de certificare FSC, nu acopera toate aspectele legate de biodiversitate. in acelasi
sistem de certificare, Principiul 6 — Impactul asupra mediului, se refera la conservarea
biodiversitatii, se refera la aspecte legate de biodiversitate in general si oriunde apar (pe
cand principiul 9 se refera la acele suprafete forestiere unde valorile au o importanta
deosebita la nivel global, regional, national sau local, conducand astfel la solutii de gestionare
suplimentare). Ca urmare, cele doua principii (6 si 9) se completeaza unul pe celalalt si
ambele sunt luate in considerare pentru certificare.

Chiar daca detinerea unui certificat reprezinta, cel putin la nivel teoretic, garantia unei
silviculturi responsabile, nu trebuie inteles ca toate padurile care nu sunt certificate sunt
exploatate ilegal sau intr-un mod necorespunzator. in prezent sursele certificate nu pot oferi
suficient material lemnos pentru a satisface nevoile industriei de prelucrare a lemnului, drept
urmare, chiar marile companii care proceseaza lemn sunt nevoite sa achizifioneze si lemn
din surse necertificate. In astfel de situatii, pentru evitarea stimularii unei gospodariri
nerationale, unele companii solicita Tndeplinirea unor conditii minime privind managementul
padurilor din care provine materialul lemnos pe care il achizifioneza. Materialul lemnos
rezultat din astfel de paduri se numeste lemn controlat. Conceptul de Paduri cu Valoare
Ridicata de Conservare poate fi si este utilizat si independent de certificare, in elaborarea
politicilor de achizitii Tn cadrul companiilor care prelucreaza si valorifica produse forestiere i
chiar si in alte domenii, cum sunt conservarea si gestionarea resurselor naturale sau
elaborarea politicilor agentiilor guvernamentale.

Avand in vedere atributele luate in considerare la definirea PVRC, acestea sunt
grupate Tn urmatoarele sase categorii:
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- PVRC 1 — suprafete forestiere cu biodiversitate ridicata, de importanta globala,
regionala sau nationala (incluzand specii endemice, rare sau periclitate);

- PVRC 2 - peisaje forestiere de importanta globala, locala sau regionala, in care
populatiile speciilor autohtone exista in forma lor naturala, din punct de vedere al distributiei
si densitatii;

- PVRC 3 — suprafete cu ecosisteme rare, amenintate sau periclitate;

- PVRC 4 - suprafete forestiere care asigura servicii de mediu esentiale in situatii
limita;

- PVRC 5 - suprafete forestiere esentiale pentru satisfacerea necesitatilor de baza ale
comunitatilor locale;

- PVRC 6 - suprafete forestiere cu valoare esentiala pentru pastrarea identitatii
culturale a unei comunitati sau zone.

In cadrul PVRC 1 si 4 sunt definite urmé&toarele subcategorii:

- PVRC 1.1 — suprafete forestiere din arii protejate;

- PVRC 1.2 — paduri care constituie habitate pentru specii de plante rare, amenintate
sau endemice;

- PVRC 1.3 — suprafete forestiere cu utilizare sezonala exceptionala;

- PVRC 4.1 — paduri de importanta deosebita pentru sursele de apa;

- PVRC 4.2 — paduri importante pentru controlul procesului de eroziune;

- PVRC 4.3 — zone forestiere cu impact deosebit asupra terenurilor agricole si calitatii
aerului.

Pe teritoriul unitati de productie si protectie V Biertan a fost identificata o suprafata de
181,47 ha, ocupata de paduri cu valoare ridicata de conservare, a fost incadrata in tipul 4.2. -
Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune, in acestea putandu-se executa toata
gama de lucrari de ingrijire, iar extragerea de material lemnos fiind reglementata prin taieri de
conservare. Unitatile amenajistice aferente acestui tip sunt prezentate in tabelul 9.4.1.

Tabelul 9.4.1. - Paduri cu valoare ridicata de conservare

('jrrt'_ Tip PVRC ua. s“'f’,:";f_ata
TA. T0A, 52C, 66A. 668, 76E, 76F, 83D, 84A, 84B, 85, 102D,
1 42. 104B, 105C, 110A, 110B, 110D, 122A, 133A, 133B. 136, 138A, 181,47
138B, 138D, 141, 142A, 142B, 142C, 150A, 150B, 150C, 151, 152
Total PVRC 181,47

Conform recomandarilor privind managementul acestor paduri, au fost propuse lucrari
care sa mentina si sa imbunatateasca functiile atribuite: functile antierozionale si de
sustinere a versantilor, mentinerea ecosistemelor (asociatiilor) vegetale, mentinerea si
sporirea valorii genetice a padurii. Astfel, in arboretele situate pe stancarii, grohotisuri, pe
terenuri cu eroziune in adancime, cu alunecari active sau cu inclinari mari au fost propuse
doar taieri de conservare si de igiena.

Masurile de gospodarire ale acestor suprafete sunt prezentate detaliat
amenajament la fiecare unitate amenajistica in parte, conform normelor de amenajare
vigoare.

n

1
n
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $lI
CONSTRUCTII SILVICE

10.1. Instalatii de transport

Tabel 10.1.1. - Instalatii de transport existente

s Lungimea (km Suprafata Volumul
'::t IS::.::nal.tl:‘\I’ Denumire drum in |?'I afara( )Total degervit;é deservit
padure | padurii -ha- -m°-
A. Drumuri existente
A.1. Drumuri publice
1 DP008 | DN 14 Sighisoara - Medias - 5,0 5,0 148,88 10284
2 DP011 | DC Biertan - Copsa Mare - 1,8 1,8 - -
3 DP012 | DJ Sarosu pe Tarnave - Agnita 0,8 15,6 16,4 656,54 16924
4 | DP013 | DC Fata Hodoselului - Dupug - 3,6 3,6 198,89 7145
5 | DP014 | DC Gara Atel - Atel - 4.4 4,4 95,57 2545
TOTAL DRUMURI PUBLICE 0,8 30,4 31,2 1099,88 36898
A.2. Drumuri forestiere
1 144D FEO11 Fafanaua 3,6 2,3 5,9 298,03 20108
2 145D FE012 | Valea Caramizii 0,9 1,8 2,7 242,09 10096
3 146D FEO13 | Matandoala 1,9 0,7 2,6 106,53 3866
4 147D FEO14 | Hodos - Valea Lunga 3,4 1,8 5,2 367,35 14045
5 148D FEO15 | Hodosel 2,7 - 2,7 55,03 3173
TOTAL DRUMURI FORESTIERE 12,5 6,6 19,1 1069,03 51288
TOTAL INSTALATII DE TRANSPORT 13,3 37,0 50,3 2168,91 88186

Drumurile publice si cele forestiere au latimi normale, 10,0 m si respectiv 6,0 m.

Reteaua instalatiilor de transport asigura o accesibilitate de 74% din suprafata unitatii
de gospodarire, la o densitate totala de 6,1 m/ha, din care, 0,4 m/ha drumuri publice gi
5,7 m/ha drumuri forestiere. Distanta medie de colectare este 940 m. Situatia accesibilitatii
fondului forestier este:

Tabel 10.1.2. - Accesibilitatea fondului forestier

Accesibilitatea - % -

Specificari Actuala In viitor
Fond forestier total, din care: 74 100
Fondul forestier Total, din care: . 74 100
productiv - exploatabil . 81 100
(ha) - preexploatabil 76 100
- neexploatabil 62 100
. Total, din care: (ha) 76 100
Fond de protectie - taieri de conservare (m°) 96 100
Total, din care: 82 100
Posibilitatea - produse principale 83 100
(m®) - produse secundare 70 100
- taieri de igiena 75 100

Starea drumurilor existente este buna. Sunt necesare lucrari de reparatii curente a
drumului forestier pe cel mult 20% din lungimea lor. Valorile proncentuale caluclate in functie
de distanta de colectare fata de drumurile existente nu reflecta in totalitate realitate, deoarece
in teritoriu sunt multe drumuri de pamant, care faciliteaza accesul in arboretele din care se
recolteaza masa lemnoasa. Datorita aspectului prezentat, arboretele din care se va recolta
posibilitatea de produse principale si secundare, in realitate sunt accesibile 100%, la fel si
masa lemnoasa posibil de recoltat prin lucrari de conservare si igiena.
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10.2. Tehnologii de exploatare

La exploatarea materialului lemnos, se vor respecta restrictile prevazute de
instructiunile in vigoare privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport.

Se recomanda metoda de exploatare in trunchiuri si catarge, iar scos-apropiatul sa se
faca in regim suspendat (semisuspendat). Coroana arborilor se va sectiona si se va colecta

separat, sub forma de lemn marunt.

Se vor interzice: accesul tractoarelor in padure, trasul bustenilor pe firul vailor si pe
drumurile forestiere, abandonarea lemnului exploatat si a resturilor de exploatare in padure,
depozite primare pe drumurile forestiere etc. Se vor proteja arborii, tineretul si puietii proveniti
din regenerari naturale si din plantatii. Controalele si reprimirea parchetelor se vor face cu

maxima responsabilitate.

10.3. Constructii silvice

In unitatea de protectie si productie studiatd existd o singurd constructie, in u.a. 11C,
cu suprafata totala de 0,03 ha. (tabelul 10.3.1).

Tabel 10.3.1. Constructii silvice

Unitatea Materialul din care sunt cladite
amenaj. | Suprafata
Natura constructiei in care | construita . . . Starea cladirii
se afla (m2) Fundatia Peretii | Acoperisul
constr.
Canton silvic Fafanaua 11C 150 beton caramida tigla foarte buna

Pentru deceniul | nu se propune construirea de noi cladirii silvice.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Situatia comparativa a zonarii functionale, anterioara si actuala, este urmatoarea:

Tabel 11.1.1. - Zonarea functionald — anterioara si actuala

Grupa | functionala (ha) Grupa Il functionala (ha)
Tipuri functionale Tipuri functionale
Anullu ) Categorii functionale Categorii functionale
amenajarii
T.II. T.I. T.IV. T.VI. Total
2A 2E 2H 4E 5H 4B 41 5N 1B 1C

2008 154,40 | 72,20 7,60 32,80 | 37,30 | 258,20 1630,00| 30,10 | 2222,60

% 7 3 - - 2 2 12 - 73 1 100
2018 134,91 3,07 67,60 7,66 50,71 | 21,14 | 257,23 [ 1002,91 | 538,20 | 56,31 [2139,74

% 7 - 3 - 2 1 12 47 25 3 100

Categoriile functionale si tipurile de categorii functionale au fost detaliate la capitolul
5.1.2. Diferentele se datoreaza, in principal, incadrarii unitafi de protectie si productie in "Sit
natura 2000 - ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului si ROSCI 0227 Sighisoara - Tarnava Mare”,
reconstituiri dreptului de proprietate (legea 247/2005) si a analizei mai atente a conditiilor din
teren si obiectivelor social-economice si ecologice actuale.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Evidenta 15.1. prezinta evolutia fondului forestier in perioadele de amenajament
anterioare, actuala si corespunzatoare urmatoarelor doua decenii, precum s$i prognoza
dezvoltarii acestuia in perspectiva, proprie starii normale.

11.2.1. Indicatori cantitativi (suprafete, volume, cresteri)

in tabelul urmator, sunt evidentiati cativa indicatori ce caracterizeaza, din punct de
vedere cantitativ, fondul de productie si de protectie.

Tabel 11.2.1.1. Indicatori cantitativi

Nr Indicatori cantitativi UM Amenajamentul

crt Anterior Actual
1 Ponderea padurilor din suprafata totala a fondului forestier Y% 99 99
2 Volum lemnos pe picior m’ 639894 582615
3 Volumul mediu pe unitatea de suprafata m° /ha 288 273
4 Clasa de productie medie - 2,5 2,6
5 Cresterea curenta — totala m>/an 12100 11020
6 Cresterea curenta — medie m°/an/ha 5,4 52
7 Cresterea indicatoare — totala m>/an 5946 5574
8 Indicele de crestere indicatoare — medie m°/an/ha 3,0 3,0
9 Posibilitatea de produse principale m’ 7000 6670
10 | Indicele de recoltare la produse principale m’/an/ha 3,1 3,1
11 Posibilitatea de produse secundare m’ 488 927
12 | Indicele de recoltare la produse secundare m’/an/ha 0,2 0,4

Padurile reprezinta 99% din totalul fondului forestier actual.
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11.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului de productie si protectie pe specii.

Tabel 11.2.2.1. Structura fondului de productie si protectie pe specii

Anul Suprafata U.P. Evolutia compozitiei (%)

amenajarii (ha) FA GO CA SC ST MO Pl DR DT DM
2008 2255,50 47 17 17 10 2 1 1 4 1
2018 2168,91 45 17 18 10 2 1 - 5 1

Din analiza evolutiei structurii fondului de productie si protectie pe specii, se constata

ca proportia speciilor nu s-a modificat semnificativ. Diferentele se datoreaza reconstituiri
dreptului de proprietate.

b)_Structura fondului de productie si protectie pe clase varsta.

Tabelul 11.2.2.2. Structura pe clase de varsta

Anul Suprafata U.P. Evolutia claselor de varsta (%) Virs
A h
amenajarii (ha) I I [} v \' Vi peste
2008 2255,50 7 13 9 17 25 22 7
2018 2168,91 16 6 9 11 19 27 12

Asa cum se poate observa din tabelul 11.2.2.2, structura actuala pe clase de varsta
este dezechilibrata, cu excedent in clasele a V-a, a Vl-a si deficit in clasele |, a ll-a, a lll-a, a
IV-a, a Vll-a si peste de varsta.
Se recomanda respectarea aplicarii lucrarilor propuse prin amenajament, astfel incat
structura fondului de productie pe clase de varsta sa evolueze spre cea normala.

c)_Structura fondului de productie si protectie pe clase de productie

Tabelul 11.2.2.3. - Structura pe clase de productie

Anul Suprafata U.P. Evolutia claselor de productie (%)
amenajarii (ha) | 1l 11 I\ Vv
2008 2255,50 50 47 3
2018 2168,91 47 50 3
d)_Structura fondului de productie si protectie pe cateqgorii de consistenta.
Tabelul 11.2.2.4. - Structura pe categorii de consistenta
Anul Suprafata U.P. Evolutia categoriilor de consistenta (%)
amenajarii (ha) 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
2008 2255,50 2 7 91
2018 2168,91 1 5 94

Dupa cum se poate observa ponderea arboretelor s-a modificat semnificativ. Este de
dorit ca, prin aplicarea lucrarilor de ingrijire si a tratamentelelor prevazute, sa se obtina
arborete cu o consistenta plina sau aproape plina, care sa poata indeplini in cel mai Tnalt
grad functiile atribuite. Arboretele cu consistenta mica sunt cele in curs de aplicare a taierilor
de regenerare.
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e) Ponderea tipurilor de structura verticala.

Tabelul 11.2.2.5. Ponderea tipurilor de structura verticala

Anul Suprafata U.P. Tip de structura (%)
amenajarii (ha) Echiena Relativ echiena Relativ pluriena Pluriena
2008 2255,50 4 82 14 -
2018 2168,91 - 84 16 -
In perspectiva se va urmari cresterea ponderii arboretelor relativ pluriene.
f) Structura fondului in raport cu modul de regenerare.
Tabelul 11.2.2.6. Structura pe categorii de regenerare
Anul Suprafata U.P. Modul de regenerare
amenajarii (ha) Samanta Plantatie Lastari
2008 2255,50 50 7 43
2018 2168,91 50 8 42

Se va urmari cresterea procentului arboretelor regenerate natural, din samanta.

g) Principalele efecte de protectie.

Pentru a indeplini cu maxima eficienta, atat rolul de productie cat si rolul de protectie a
terenurilor si solurilor, a ecofondului si genofondului forestier, a obiectivelor de protejat,
specificate la capitolul 5.1, amenajamentul propune cresterea consistentei medii pana in jurul
valorii de 0,85, in arborete amestecate de fagete, gorunete pure si goruneto-fagete.

indeplinirea cu mai multd eficientd a rolurilor de productie si de protectie se va
imbunatati prin adoptarea bazelor de amenajare, organizarea proceselor de productie si

protectie.

Masurile silviculturale propuse de prezentul amenajament contribuie la exercitarea cu
mai multa eficienta a functiilor de protectie atribuite arboretelor si padurii. Pricipalele efecte
de protectie sunt cele de conservarea fertilitaii solurilor de pe terenurile cu inclinare mare si
de protectie a apelor.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2018 si are durata de
aplicabilitate de 10 ani, (pana la 31.12. 2027).

12.2. Recomandari privind {inerea evidentei lucrarilor efectuate
pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic Dumbraveni are obligatia de a inregistra, in formularele speciale existente
in proiect, atat in descrierea parcelara la nivel de u.a., cat si centralizat pe ani si pe deceniu,
in partea a IV-a a amenajamentului — ,Aplicarea amenajamentului”’, toate datele a caror
cunoastere va inlesni, Tn viitor, adoptarea unor decizii optime in gospodarirea padurilor si
anume:

- misgcari de suprafata (intrari-iesiri) cu indicarea suprafetelor, unitatilor amenajistice si
a documentelor legale;

- arboretele parcurse cu lucrari de regenerare, conservare, ingrijire, cu suprafete si
volume pe unitati amenajistice si specii;

- suprafete parcurse cu marcari pe unitati amenajistice, natura de produse, volume gi
specii;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;

- suprafete cu caracter permanent, amplasate in scopul determinarii numarului de
arbori la hectar pe specii, categorii de bonitate, varste;

- realizarile privind dotarea cu instalatii de transport si constructii silvice si indicarea
unitatilor amenajistice in care sunt amplasate;

- realizarile privind dotarea cu instalatii cinegetice si piscicole, pe categorii de instalatii
si indicarea unitatilor amenajistice in care sunt amplasate;

- mentionarea unitatilor amenajistice in care au avut loc fenomene deosebite, cauzate
de incendii, doboraturi de vant, atacuri ale daunatorilor, poluare, inundatii etc.

La sfarsitul fiecarui an de aplicare, se face totalizarea pe natura de lucrari, volume si
suprafete, inregistrandu-se in evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Amenajamentul este insotit de urmatoarele harti la scara 1 : 20.000:
- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;

- harta generala a unitatji de productie (alb - negru).
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12.4. Colectivul de elaborare

A. Faza de teren:

- descrieri parcelare: sing. Adrian Ghinea;

- separari arborete: tehn. Claudiu Solovastru;
- inventarieri arborete: tehn. Claudiu Solovastru;
- receptia lucrarilor de teren: ing. Alin Anghel,

ing. Ovidiu Harhoi;
ing. Karol Boros.

B. Faza de birou:

- redactare: sing. Adrian Ghinea;
- G.L.S. ing. Daniel Adorjani;
- cartografie digitala ing. Daniel Adorjani.

C. Indrumare si control:

- expert C.T.A.P.: ing. lon Nedea,;
- sef statiune: dr.ing. Serban Davidescu;
- sef proiect: ing. Darius Cojocariu.
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13.1.

13.1.1.

13. PLANURI DE RECOLTARE Sl CULTURA

de conservare

codru regulat

Planuri de recoltare a produselor principale - SUP ,A”,

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea de
produse principale

Tabel 13.1.1.1.1. Recoltarea posibilitatii de produse principale

Planuri decenale de recoltare a produselor principale si a lucrarilor

Volum rg. r. .Nr.de__
ua | Supra- i";:s“’ Udg 2?&5’.' ‘?:Sp' PRM '"te”eL'?:,' Felul Volum | o
fata cresterea | regene- | oo de Total | care taierii de extras
pe 5 ani rare sem. dec.l extras
- ha m? - zecimi | zecimi | ani - - - m® -
1B 2,58 686 26 4 5 10 1 1 P. racordare 686 100
2B 4,35 1692 31 7 1 30 3 1 P. insdmantare 558 33
3B 9,33 2975 31 7 1 20 3 1 P. insdmantare 982 33
4A | 27,54 10938 31 7 1 30 3 1 P. insdmantare 3610 33
4B 2,34 958 32 7 20 3 1 P. insamantare 317 33
4C 1,35 492 31 7 1 30 3 1 P. insdmantare 162 33
5A 3,43 1377 31 8 1 30 3 1 P. insdmantare 454 33
5C | 14,36 4066 26 5 5 20 2 1 P. p.lumina 2034 50
5D 3,44 1036 31 7 1 20 3 1 P. insdmantare 342 33
6A | 22,23 8731 31 8 1 20 3 1 P. insdmantare 2881 33
6B 5,36 1233 26 5 5 20 2 1 P. p.lumina 617 50
6D 5,56 1632 26 6 3 20 2 1 P. p.lumina 817 50
7B 6,53 2157 31 7 2 20 3 1 P. Tnsamantare 712 33
8A 9,95 4647 31 8 30 3 1 P. insdmantare 1534 33
8C 3,35 1051 31 7 1 20 3 1 P. Tnsamantare 347 33
9B | 31,93 13481 32 8 1 30 3 1 P. insdmantare 4427 33
10C 8,58 2929 34 7 30 3 1 P. insdmantare 966 33
10F 0,31 86 26 6 10 1 1 T. rase, impaduriri 86 100
10G 1,34 351 26 4 10 1 1 P. rac. imp. sub masiv 351 100
13B | 21,47 | 7685 32 7 2 30 3 1 P. insamantare 2535 33
15C 1,19 305 31 7 1 20 3 1 P. insamantare 102 33
16B 1,98 381 26 5 2 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv 381 100
18 2,50 556 32 7 1 20 3 1 P. insdmantare 183 33
39C 7,68 2268 26 5 6 10 2 2 P. p.lum, racordare 2268 100
40D 1,68 706 34 8 1 30 3 1 P. insamantare 233 33
41C 3,52 1484 31 8 30 3 1 P. insamantare 490 33
41D 2,10 1015 34 8 30 3 1 P. insamantare 335 33
42D 1,53 642 31 8 30 3 1 P. insamantare 213 33
43B [ 11,82 3674 26 6 5 20 2 1 P. p.lumina 1838 50
44D 7,64 3462 32 8 1 30 3 1 P. insdmantare 1143 33
45B 3,57 421 15 3 2 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv 421 100
47 3,36 493 25 8 10 1 1 Crang t. de jos 493 100
52D 0,48 126 34 7 10 1 1 T. rase, impaduriri 126 100
53 4,15 640 25 8 10 1 1 Crang t. de jos 640 100
54G 0,80 156 26 4 6 10 1 1 P. racordare 156 100
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_Volun:| Urg. ns. Supr. . Nr. de "
va | supra | sy | e |amo | OB |pmn G e |V
fata pe 5 ani rare rete sem. Total g:;el taierii extras extras

- ha m® - zecimi | zecimi | ani | - - - m® -
64A 2,60 944 32 8 30 3 1 P. insamantare 312 33
64B 4,79 1906 32 8 30 3 1 P. insaméantare 629 33
69A | 12,06 4681 32 8 30 3 1 P. insamantare 1545 33
69B 1,53 228 25 8 10 1 1 Crang t. de jos 228 100
72C 0,57 109 26 5 1 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv 109 100
73B 1,16 281 26 5 3 10 2 2 P. rac. imp. sub masiv 281 100
75A 9,51 2220 26 4 6 10 2 2 P. p.lum, racordare 2220 100
75C 7,80 2144 31 7 20 3 1 P. insdmantare 708 33
88A 2,34 558 24 8 10 1 1 T. rase, impaduriri 558 100
90B 0,38 100 24 7 10 1 1 T. rase, impaduriri 100 100
91C 0,72 96 25 8 10 1 1 Crang t. de jos 96 100
93A 1,50 142 15 3 10 1 1 P. rac. imp. sub masiv 142 100
97A | 39,07 13815 34 8 30 3 1 P. insamantare 4560 33
104A 19,29 2430 15 3 8 10 1 1 P. racordare 2430 100
108F 8,23 1985 25 7 10 1 1 Crang t. de jos 1985 100
109A 3,71 1227 24 8 10 1 1 T. rase, impaduriri 1227 100
110C | 15,38 5576 31 7 1 30 3 1 P. insdmantare 1840 33
110E 3,18 862 26 4 6 10 2 2 P. p.lum, racordare 862 100
112B 3,57 1036 26 4 8 10 1 1 P. racordare 1036 100
113A | 11,60 4912 34 8 30 3 1 P. insdmantare 1621 33
113B 1,59 507 26 4 8 10 1 1 P. racordare 507 100
114A | 29,40 12118 31 8 1 30 3 1 P. insdmantare 4000 33
1158 7,70 2381 32 8 30 3 1 P. insamantare 785 33
116A 3,91 747 24 8 10 1 1 T. rase, impaduriri 747 100
116B 4,23 1081 32 7 20 3 1 P. insamantare 357 33
116D 3,98 1938 32 8 30 3 1 P. insdmantare 640 33
117A | 10,35 4898 32 8 1 30 3 1 P. insamantare 1616 33
123A 3,89 416 25 7 10 1 1 Crang t. de jos 416 100
127A 3,88 1032 34 7 20 3 1 P. insdmantare 341 33
132C 1,41 417 31 7 20 3 1 P. insdmantare 138 33
138C 6,63 2776 31 8 30 3 1 P. insdmantare 917 33
138E 2,59 931 31 7 30 3 1 P. insdmantare 307 33
TOTAL | 467,88 | 159026 - - - - - - - 66700 42

RECAPITULATIE

Urgenta l| 24,36 2993 2993| 100
Urgenta Il 103,59 26038 20739 80
Urgenta 11l 339,93 129995 42968 33
TOTAL | 467,88 159026 - - - - - - - 66700 42
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru regulat

Ua./ Consis- Dist. de Elem. de Supraf. Varsta Clasa | % arb. Volum 5 .| Vol. + Lucrari propuse Vol. de % de
tip functional | tenta colect. arboret elem. (ani) de de (m®) Cre§§e" 5 cres. pentru deceniul | recogtat extras
(hm) (ha) prod. | lucru (m°) i (m°)
1B FA 1,55 130 3 80 390 15 405 405
GO 1,03 130 3 80 276 5 281 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 281
0 0,4 19 2,58 130 3 80 666 20 686 AJUTORAREA REG NATURALE 686 100
Compozitic tel _8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 8FA 2DT /5 ani 0,5S mixt
2B FA 1,31 140 3 75 474 15 489 161
FA 3,04 120 3 80 1148 55 1203 T.PROGRESIVE (insamintare) 397
0 0,7 20 4,35 120 3 79 1622 70 1692 AJUTORAREA REG NATURALE 558 33
Compozitie tel __8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S mixt
3B GO 4,66 130 3 75 1437 50 1487 491
ST 1,87 130 3 75 606 20 626 . . 207
T.PROGRESIVE(insamintare)
GO 2,80 100 3 80 812 50 862 AJUTORAREA REG NATURALE 284
0 0,7 22 9,33 130 3 77 2855 120 2975 INGRIJIREA SEMINTISULUI 982 33
Compozitie tel  7GO 2ST 1DT
Semintis natural 10GO /5 ani 0,1S mixt
4A FA 11,02 125 3 75 4159 180 4339 1432
FA 8,26 125 3 75 3277 125 3402 . . 1123
T.PROGRESIVE(insamintare)
FA 8,26 100 3 80 3002 195 3197 AJUTORAREA REG NATURALE 1055
0 0,7 18 27,54 125 3 77 | 10438 500 | 10938 INGRIJIREA SEMINTISULUI 3610 33
Compozitie tel  8FA 2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S mixt
4B ST 1,18 130 2 75 454 15 469 155
GO 0,70 130 2 75 274 10 284 94
ST 0,23 100 2 80 101 5 106 T.PROGRESIVE(insamintare) 35
GO 0,23 100 2 80 94 5 99 AJUTORAREA REG NATURALE 33
0 0,7 22 2,34 130 2 76 923 35 958 317 33
Compozitie tel 4GO 4ST 2DT
4C FA 1,08 125 3 75 383 15 398 131
FA 0,27 90 3 80 89 5 94 T.PROGRESIVE (insamintare) 31
0 0,7 16 1,35 125 3 76 472 20 492 AJUTORAREA REG NATURALE 162 33
Compozitie tel __8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S mixt
5A [ [ [ FA [ 343 ] 120 3 75 | 1307 | 70 | 1377 o 454
T.PROGRESIVE t
0 — [ o8] 1] | 343 | 120 | 8| 75| 1307 | 70| 1877 | ajiionanca Hed aroas). 454 | 33
Compozitie tel  8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S mixt
5C FA 7,18 130 2 75 1924 95 2019 1010
GO 4,31 130 2 75 1163 45 1208 . 604
T.PROGRESIVE(punere lumina)
CA 2,87 110 3 60 819 20 839 AJUTORAREA REG NATURALE 420
0 0,5 1 14,36 130 2 72 3906 160 4066 INGRIJIREA SEMINTISULUI 2034 50
Compozitie tel 6FA 2GO 2DT
Semintis natural 7FA 1GO 1FR 1PAM /10 ani 0,5S intim
5D GO 2,75 130 3 75 812 30 842 278
ST 0,69 130 3 75 189 5 194 T.PROGRESIVE (insamintare) 64
0 0,7 3 3,44 130 3 75 1001 35 1036 AJUTORAREA REG NATURALE 342 33
Compozitie tel _7GO 25T 1DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10GO /5 ani 0,1S mixt
6A GO 4,45 125 3 75 1689 65 1754 579
FA 4,45 125 2 75 756 100 856 282
GO 4,45 100 2 80 1934 65 1999 . . 660
T.PROGRESIVE(insamintare)
FA 2,22 100 2 80 1445 65 1510 AJUTORAREA REG NATURALE 498
CA 6,66 100 3 50 2512 100 2612 INGRIJIREA SEMINTISULUI 862
0 0,8 2 22,23 125 2 69 8336 395 8731 2881 33
Compozitie tel  5GO 4FA 1DT
Semintis natural 5GO 5FA /5 ani 0,1S mixt
6B FA 2,15 300 2 75 402 20 422 211
GO 1,07 130 2 75 241 10 251 ) 126
T.PROGRESIVE(punere lumina)
FA 2,14 100 2 80 515 45 560 AJUTORAREA REG NATURALE 280
0 0,5 1 5,36 130 2 77 1158 75 1233 INGRIJIREA SEMINTISULUI 617 50
Compozitie tel  3GO 6FA 1DT
Semintis natural 8FA 2GO /10 ani 0,58 intim
6D GO 2,22 125 3 75 667 20 687 344
ST 0,56 125 3 75 67 5 72 36
GO 2,22 90 3 80 701 40 741 T.PROGRESIVE (punere lumina) 371
ST 0,56 90 3 80 122 10 132 AJUTORAREA REG NATURALE 66
0 0,6 5 556 | 125 | B3| 78 | 1557 75 | 1632 INGRIJIREA SEMINTISULUI 817 |50
Compozitie tel  6GO 3ST 1DT
Semintis natural 10GO /10 ani 0,3S intim
7B GO 3,26 125 3 75 1012 40 1052 347
GO 3,27 100 3 80 1045 60 1105 T.PROGRESIVE (insamintare) 365
0 0,7 4 6,53 125 3 78 2057 100 2157 AJUTORAREA REG NATURALE 712 33

Compozitie tel 9GO 1DT

Semintis natural 10GO

/5 ani 0,2S intim

INGRIJIREA SEMINTISULUI
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U.a./ Consis- Dist. de Elem. de Supraf. Varsta Clasa | % arb. Volum 5 .| Vol. + Lucrari propuse Vol. de % de
tip functional | tenta colect. arboret elem. (ani) de de (m®) Cre§§e" 5 cres. pentru deceniul | recogtat extras
(hm) (ha) prod. | lucru (m”) ) (m”)
8A FA 5,96 125 2 75 2716 130 2846 939
GO 2,99 125 2 75 1114 55 1169 T.PROGRESIVE(insamintare) 386
CA 1,00 125 2 60 617 15 632 AJUTORAREA REG NATURALE 209
0 08 6 9,95 | 125 2| 74| 4447 200 | 4647 INGRIIREA SEMINTISULUI 1534 |33
Compozitie tel 6FA 3GO 1DT
8C GO 1,34 130 3 75 415 15 430 142
ST 0,34 130 3 75 496 5 501 ) ) 165
Go 167 | 100 | 3| 80 90| 30 | 120 | AJiORAREA REG NATURALE 40
0 0,7 8 3,35 130 3 78 1001 50 1051 INGRIJIREA SEMINTISULUI 347 33
Compozitie tel  6GO 4ST
Semintis natural 10GO /5 ani 0,1S mixt
9B FA 15,97 120 2 75 5396 385 5781 1908
GO 3,19 120 2 75 1022 65 1087 337
FA 6,39 90 2 80 3991 225 4216 ) ) 1391
GO 819 [ 90 [ 2| 80| 830 | 65| 895 | AjiToRAREAREGNATURALE | 295
CA 3,19 90 3 60 1437 65 1502 INGRIJIREA SEMINTISULUI 496
0 0,8 5 31,93 120 2 75 | 12676 805 | 13481 4427 33
Compozitie tel  8FA 2GO
Semintis natural 9FA 1GO /5 ani 0,1S mixt
10C FA 2,57 125 2 75 772 50 822 271
GO 1,72 125 2 75 506 25 531 175
FA 2,57 95 2 80 738 75 813 T.PROGRESIVE(insamintare) 268
CA 1,72 95 2 60 738 25 763 AJUTORAREA REG NATURALE 252
0 0,7 1 8,58 | 125 2| 74| ors4 175 | 2929 INGRIJIREA SEMINTISULUI 96 | 33
Compozitie tel  5FA 3GO 2DT
Semintis natural 8FA 2GO /10 ani 0,2S intim
10 F [ [ [ PIN [ 031 90 2 75 | 81 | 5 86 86
0 [ 06| 2 | [ 031 90 2| 75| 8] 5 86 INGAUREA CULTURLOR 86 | 100
Compozitie tel 5GO 3FA 2DT
10G FA 0,41 90 2 80 92 5 97 97
GO 0,40 90 2 80 99 5 104 104
P 040 90| 2| 75] ftoi 5 | 106 | "L UTonAREA REG NATURALE | 106
DT 0,13 90 2 60 44 44 INGRWIREA CULTURILOR 44
0 0,4 1 1,34 90 2 77 336 15 351 351 100
Compozitie tel 5FA 3GO 2DT
13B GO 2,15 | 120 3 75 644 30 674 222
FA 8,59 | 120 3 75 | 3027 150 | 3177 1048
GO 4,29 110 3 80 1267 75 1342 T.PROGRESIVE (insamintare) 443
FA 6,44 110 3 80 2362 130 2492 AJUTORAREA REG NATURALE 822
0 0.7 4 21,47 |__120 3] 78] 7300 385 |_7685 INGRIJIREA SEMINTISULUI 2535 | 33
Compozitie tel  6FA 4GO
Semintis natural 6FA 4GO /5 ani 0,2S intim
15C GO 059 | 115 3 75 144 5 149 49
GO 0,48 85 3 80 130 5 135 _— 46
ch o] w5 el = N O
0 0,7 6 1,19 115 3 76 295 10 305 INGRIJIREA SEMINTISULUI 102 33
Compozitie tel  10GO
Semintis natural 10GO /5 ani 0,1S mixt
16 B GO 0,79 140 3 75 150 5 155 155
GO 0,99 110 3 80 170 10 180 180
STP_ [ 020 w0 31 70 46 46 | T JOTORAREA REG NATURALE. | |46
0 0,5 11 1,98 140 3 77 366 15 381 INGRIJIREA SEMINTISULUI 381 100
Compozitie tel 8GO 2DT
Semintis natural 10GO /5 ani 0,2S mixt
18 GO 2,25 110 3 80 473 25 498 164
Pl 0,25 110 4 70 53 5 58 T.PROGRESIVE(insamintare) 19
0 0,7 20 2,50 110 3 79 526 30 556 AJUTORAREA REG NATURALE 183 33
Compozitie tel 8GO 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10GO /5 ani 0,1S mixt
39C FA 4,60 | 140 2 75 | 1336 45 | 1381 1381
GO 0,77 | 140 2 75 207 10 217 217
FA 1,54 95 2 80 484 30 514 | T.PROGRESIVE(p lum.rac)IMPAD 514
CA 0,77 95 3 70 146 10 156 AJUTORAREA REG NATURALE 156
0 05 12 7,68 | 140 2| 76| 2173 95 | 2268 INGRIJIREA SEMINTISULUI 2268 | 100
Compozitie tel  7FA 2GO 1DT
Semintis natural 7FA 2GO 1DT /5 ani 0,6S mixt
40 D FA 1,00 | 135 3 75 385 15 400 132
GO 0,17 135 3 75 97 97 32
FA 0,34 90 3 80 144 10 154 T.PROGRESIVE (insamintare) 51
CA 0,17 90 3 60 50 5 55 AJUTORAREA REG NATURALE 18
0 08 19 1,68 | 135 3] 75| 676 30 | 706 INGRIJIREA SEMINTISULUI 233 | 33
Compozitie tel  7FA 2GO 1DT

Semintis natural 9FA 1GO

/5 ani 0,1S mixt
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U.a./ Consis- Dist. de Elem. de Suprat. Varsta Clasa| % arb. Volum 5 .| Vol. + Lucrari propuse Vol. de % de
tip functional | tenta colect. arboret elem. (ani) de de (m®) Cre§§e" 5 cres. pentru deceniul | recogtat extras
(hm) (ha) prod. | lucru (m°) : (m®)
41C FA 1,77 135 3 80 732 25 757 250
GO 0,70 135 3 80 268 10 278 92
FA 0,35 90 3 85 141 10 151 ) . 50
> T.PROGRESIVE(insamintar:
CA 0,35 90 3 60 123 5 128 AJUTOOR(ZRE/SA RE(G T\JaATuts:EE 42
DT 0,35 90 3 80 165 5 170 56
0 0,8 20 3,52 135 3 79 1429 55 1484 490 33
Compozitie tel 7FA 2GO 1DT
41D FA 1,89 135 2 80 834 35 869 287
FA 0,21 100 2 85 141 5 146 T.PROGRESIVE(insamintare) 48
0 0,8 19 2,10 | 135 2 81 975 40 | 1015 | AJUTORAREAREG NATURALE 335 33
Compozitie tel 10FA
42D FA 0,77 125 3 80 320 15 335 111
GO 0,61 125 3 80 237 10 247 . ) 82
cA 015 | 125 3| 60| 60 80 | AJUTORAREA REG NATURALE 20
0 0,8 19 1,53 125 3 78 617 25 642 213 33
Compozitie tel 5FA 4GO 1DT
43 B FA 5,91 135 2 85 1714 85 1799 900
GO 4,73 135 2 85 426 60 486 ) 243
FA 1,18 | 100 | 2| 85 | 1359 30 | 1389 | piomARon mbanere i) 695
0 0,6 17 11,82 135 2 85 3499 175 3674 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1838 50
Compozitie tel  9FA 1GO
Semintis natural 10FA /10 ani 0,5S mixt
44 D FA 2,30 120 2 85 993 55 1048 346
GO 2,29 120 2 85 1024 45 1069 353
FA 2,29 90 2 80 970 85 1055 T.PROGRESIVE(insamintare) 348
CA 0,76 90 2 60 275 15 290 AJUTORAREA REG NATURALE 96
0 08 10 7,64 | 120 2| 81| 3262 200 | 3462 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1143 | 33
Compozitie tel  6FA 3GO 1DT
Semintis natural 8FA 2GO /5 ani 0,1S mixt
45B FA 2,50 110 3 80 289 20 309 309
PIN 1,07 110 3 70 107 5 112 | T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 112
0 0,3 3 3,57 110 3 77 396 25 421 AJUTORAREA REG NATURALE 421 100
Compozitie tol_8FA 2DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10FA /5 ani 0,2S mixt
47 SC 3,02 25 3 60 333 110 443 443
DT 0,34 25 3 60 40 10 50 CRING-TAIERE DE JOS 50
0 0,8 2 3,36 25 3 60 373 120 493 | AJUTORAREA REG NATURALE 493 | 100
Compozitie tel 10SC
52D PIN 0,38 100 3 70 93 5 98 98
GO 0,10 70 3 80 28 28 T.RASE,IMPADURIRI 28
0 0,7 6 0,48 | 100 3 72 121 5 126 INGRWIREA GULTURILOR 126 | 100
Compozitie tel 8GO 2DT
53 [ [ sC [ 415 ] 25 3 60 | 490 | 150 | 640 ] 640
0 o8 1] [ 415 25 3] 60 490 150 | 640 | U 0RAREAREG NATURALE |__640 | 100
Compozitie tel 10SC
54 G GO 0,72 130 3 80 140 5 145 145
DT 0,08 130 3 65 11 11 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 11
0 0,4 10 0,80 130 3 79 151 5 156 AJUTORAREA REG NATURALE 156 100
Compozitie tel 9GO 1DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10GO /5 ani 0,6S mixt
64 A FA 2,08 | 110 3 80 707 50 757 250
GO 0,26 110 3 80 86 5 91 . ) 30
cA 026 | 110 3] 70| o 5] 96| AJUTORAREA REG NATURALE 32
0 0,8 2 2,60 110 3 79 884 60 944 312 33
Compozitie tel 8FA 1GO 1DT
64 B FA 3,35 110 3 80 1231 75 1306 431
FA 0,96 85 3 80 364 30 394 . . 130
DT 048 | 110 3] 80| 201 5| 206 |  AJUTORAREA REG NATURACE 68
0 0,8 6 4,79 110 3 80 1796 110 1906 629 33
Compozitie tel 9FA 1DT
69 A FA 7,23 110 3 80 2677 170 2847 940
FA 362 110 3| 75 1290 85 | 1375 T PROGRESIVE(nsamintare) 454
GO 1,21 110 3 80 434 25 459 AJUTORAREA REG NATURALE 151
0 0,8 9 12,06 110 3 79 4401 280 4681 1545 33
Compozitie tel 9FA 1GO
69 B [ [ | sc [ 153 ] 25 3 60 | 173 | 55 | 228 . 228
0 [ o8| 1] | | 25| 3| 60| 173| 55| 228 auvoRarcAREGNaTURALE | 228 | 100
Compozitie tel 10SC
72 C GO 0,23 120 3 70 39 39 39
GO 0,23 90 3 75 43 43 43
L 2| TS N s e |
0 0,5 10 0,57 120 3 73 109 109 INGRIJIREA CULTURILOR 109 100
Compozitie tel 9GO 1DT
Semintis natural 10GO /5 ani 0,1S mixt
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U.a./ Consis- Dist. de Elem. de Supraf. Varsta Clasa | % arb. Volum 5 .| Vol. + Lucrari propuse Vol. de % de
tip functional | tenta colect. arboret elem. (ani) de de (m®) Cre§§e" 5 cres. pentru deceniul | recogtat extras
(hm) (ha) prod. | lucru (m°) ’ (m°)
73B GO 0,58 150 3 70 140 5 145 145
GO 0,58 110 3 80 131 5 136 | T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 136
0 0,5 11 1,16 150 3 75 271 10 281 AJUTORAREA REG NATURALE 281 100
Compozitie tel 8GO 2DT INGRWIREA CULTURILOR
Semintis natural 10GO /5 ani 0,3S mixt
75 A FA 5,71 140 2 75 1369 45 1414 1414
GO 0,95 140 2 75 190 5 195 195
FA 285 110 | 2| 85| 571 40 | BT | AR e e [_et1
0 0,4 2 9,51 140 2 78 2130 90 2220 INGRIJIREA SEMINTISULUI 2220 100
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 8FA 2DT /10 ani 0,6S mixt
75C GO 2,34 125 3 80 702 25 727 240
GO 2,34 125 3 75 647 25 672 222
GO 2,34 100 3 75 554 25 579 T.PROGRESIVE(insamintare) 191
DT 0,78 100 3 75 156 10 166 AJUTORAREA REG NATURALE 55
0 07 4 7,80 125 3 77 2059 85 2144 708 33
Compozitie tel 8GO 2DT
88 A CA 1,87 65 3 65 391 50 441 441
DT 0,47 120 4 65 112 5 117 T.RASE,IMPADURIRI 117
4 0,8 7 2,34 65 3 65 503 55 558 INGRMUIREA CULTURILOR 558 100
Compozitie tel 8GO 2DT
90 B [ [ [PIN [ 038] 85 3 75 | 95 | 5 100 T.RASE,IMPADURIRI 100
4 [ 07 ] 10 | | 038 ] 85 3 75 | 95 | 5 100 INGRWIREA CULTURILOR 100 | 100
Compozitie tel 8GO 2DT
91C [ [ | sc [ o072 25 3 60 | 71 | 25 96 96
2 [ o8| 1] [ 0721 251 3] 601 711 25| 96| AJUTORAREA REG NATURALE 9 | 100
Compozitie tel 10SC
93 A GO 0,15 100 2 80 35 35 35
FA 0,15 70 2 80 11 11 | T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 11
CA 1,20 70 2 60 81 15 96 AJUTORAREA REG NATURALE 96
4 03 16 1,50 70 2 64 127 15 142 INGRIIREA CULTURILOR 142 | 100
Compozitie tel 6GO 3FA 1DT
97 A ST 7,81 160 3 70 2657 60 2717 897
FA 11,72 110 3 80 3985 275 4260 . . 1406
CA 1954 | 110 | 3| 60 | 6603 235 | 6838 | AsitomAnEs HEq amuiere) 2257
6 0.8 12 39,07 110 3 68 | 13245 570 | 13815 4560 33
Compozitie tel 6FA 2ST 2DT
104 A FA 13,50 130 2 80 1562 1562 1562
FA 3,86 130 2 75 656 656 656
STt oo | w0 o] 0| 22| TIROSEESMEs D |
6 0,3 5 19,29 130 2 79 2430 2430 INGRIJIREA SEMINTISULUI 2430 100
Compozitie tel  8FA 2DT
Semintis natural 8FA 2DT /10 ani 0,8S mixt
108 F SC 5,76 50 2 60 1374 195 1569 1569
CA 2,47 50 3 60 346 | 70 416 CRING-TAIERE DE JOS 416
6 0,7 2 8,23 50 2 60 | 1720 265 | 1985 | AJUTORAREAREG NATURALE 1985 | 100
Compozitie tel 9SC 1DT
109 A FA 0,37 70 2 80 104 15 119 119
CA 3,34 70 2 70 1013 95 1108 T.RASE,IMPADURIRI 1108
4 0,8 1 3,71 70 2 71 1117 110 1227 INGRMUIREA CULTURILOR 1227 100
Compozitie tel 8GO 2DT
110 C FA 3,08 130 2 80 1307 55 1362 449
FA 4,60 130 2 75 1415 85 1500 495
GO 1,54 130 2 80 584 25 609 ) ) 201
CA 3,08 | 130 | 3| 70| 1015 30 | 1045 |  aitonance Fea i) 345
CA 3,08 130 3 70 1030 30 1060 INGRIJIREA SEMINTISULUI 350
4 0,7 3 15,38 130 2 75 5351 225 5576 1840 33
Compozitie tel  5FA 3GO 2DT
Semintis natural 8FA 2GO /10 ani 0,1S mixt
110 E FA 2,86 130 2 75 719 30 749 749
GO 0,32 130 2 75 108 5 113 | T.PROGRESIVE(p lum.rac)IMPAD 113
6 0.4 6 3,18 130 2 75 827 35 862 AJUTORAREA REG NATURALE 862 100
Compozitie tel _8FA 1GO 1DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 8FA 2GO /10 ani 0,6S mixt
112B FA 2,86 130 2 75 875 875 875
GO 0,71 130 2 75 161 161 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 161
6 0,4 12 3,57 130 2 75 1036 1036 AJUTORAREA REG NATURALE 1036 100
Compozitie tel _8FA 20T INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10FA /10 ani 0,8S mixt
113 A FA 4,64 120 2 80 1891 110 2001 660
FA 4,64 120 2 80 1810 110 1920 634
GO 1,16 120 2 80 406 15 421 T.PROGRESIVE(insamintare) 139
CA 1,16 90 3 70 545 25 570 AJUTORAREA REG NATURALE 188
6 0,8 12 11,60 120 2 79 4652 260 4912 1621 33

Compozitie tel 8FA 1GO 1DT
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U.a./ Consis- Dist. de Elem. de Suprat. Varsta Clasa| % arb. Volum 5 .| Vol. + Lucrari propuse Vol. de % de
tip functional | tenta colect. arboret elem. (ani) de de (m®) Cre§§e" 5 cres. pentru deceniul | recogtat extras
(hm) (ha) prod. | lucru (m°) (m°)
113 B GO 1,11 140 2 75 339 10 349 349
FA 0,48 140 2 75 153 5 158 TAIjE?g;fgé\;Eé{rEceoﬁﬁ%%y:&D 158
6 0,4 12 1,59 140 2 75 492 15 507 507 100
Compozitie el 6GO 4FA INGRIIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 6GO 4FA /5 ani 0,8S mixt
114 A FA 8,82 130 2 80 3557 175 3732 1232
FA 5,88 130 2 75 2558 120 2678 884
GO 2,94 110 2 80 1264 60 1324 ) ) 437
GO 588 | 110 | 2| 80| 1970 90 | 2060 | piiraranee oo | 680
CA 5,88 100 3 60 2234 90 2324 INGRIIREA SEMINTISULUI 767
4 0,8 10 29,40 130 2 75 | 11583 535 12118 4000 33
Compozitie tel  6FA 3GO 1DT
Semintis natural 8FA 2GO /5 ani 0,1S mixt
115B GO 2,31 110 3 80 724 40 764 252
FA 1,54 110 3 80 462 35 497 164
PI 1,54 110 3 75 377 30 407 T.PROGRESIVE (insamintare) 134
SC 2,31 60 3 70 608 105 713 | AJUTORAREAREG NATURALE 235
6 0,8 8 7,70 110 3 76 2171 210 2381 785 33
Compozitie tel 6GO 3FA 1DT
116 A CA 3,52 50 3 60 536 115 651 651
GO 0,39 50 3 70 86 10 96 T.RASE,IMPADURIRI 96
6 0,8 7 3,91 50 3 61 622 125 747 INGRUIREA CULTURILOR 747 | 100
Compozitie tel 8GO 2DT
116 B GO 2,96 110 3 80 711 50 761 251
GO 1,27 80 3 80 300 20 320 T.PROGRESIVE (insamintare) 106
6 0,7 9 4,23 [ 110 3 80 | 1011 70 | 1081 | AJUTORAREAREG NATURALE 357 | 33
Compozitie tel 10GO
116 D FA 2,79 120 2 80 1377 70 1447 478
GO 1,19 120 2 80 466 25 491 T.PROGRESIVE (insamintare) 162
6 0,8 11 3,98 | 120 2 80 | 1843 95 | 1938 | AJUTORAREAREG NATURALE 640 33
Compozitie tel 7FA 3GO
117 A FA 4,14 | 120 2 80 | 1822 100 1922 634
FA 517 | 120 2 75 | 2370 125 | 2495 o 823
GO 104 | 120 | 2| 75| 466 15 | 481 | a)imoRAnEa HoG i) 159
6 0,8 12 10,35 120 2 77 4658 240 4898 INGRIIREA SEMINTISULUI 1616 33
Compozitie tel  9FA 1GO
Semintis natural 9FA 1GO /5 ani 0,1S mixt
123 A SC 3,89 30 4 60 346 70 416 CRING-TAIERE DE JOS 416
6 0,7 3 3,89 30 4 60 346 70 416 AJUTORAREA REG NATURALE 416 100
Compozitie tel 10SC
127 A ST 2,71 120 3 75 656 25 681 225
CA 0,78 75 3 60 202 15 217 ) . 72
DT 039 75| 3] 60| 124 10 | 184 | AJuToRamca Rea e 44
6 0,7 4 3,88 120 3 71 982 50 1032 341 33
Compozitie tel 8ST 2DT
132 C GO 1,27 115 3 80 355 15 370 122
DT 0,14 | 115 3 80 47 47 T.PROGRESIVE (insamintare) 16
6 0,7 17 1,41 115 3 80 402 15 417 AJUTORAREA REG NATURALE 138 33
Compozitie tel 9GO 1DT
138 C FA 3,98 120 3 80 1691 80 1771 584
GO 1,33 120 3 80 418 20 438 145
FR 0,66 120 2 80 318 5 323 T.PROGRESIVE (insamintare) 107
CA 0.66 120 2 50 239 5 544 | AJUTORAREA REG NATURALE 81
6 0,8 32 6,63 120 3 78 2666 110 2776 917 33
Compozitie tel 6FA 2GO 1FR 1DT
138 E ST 0,77 115 3 80 223 15 238 79
FA 0,78 115 3 80 256 15 271 89
GO 0.26 115 3 80 109 ] 114 T.PROGRESIVE (insamintare) 38
Pl 0,26 115 3 75 114 5 119 | AJUTORAREA REG NATURALE 39
DT 0,52 115 3 80 184 5 189 62
6 0,7 33 2,59 115 3 80 886 45 931 307 33
Compozitie tel 3ST 3FA 2GO 2DT
Total | | | | 467,88 | | | Vol: 150901 | Vol.total: 159026 Vol.rec: 66700

Intensitatea interventiei 143 m°/ha
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13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii decenale de produse principale —
codru regulat

Plan decenal: Posibilitatea:
Specificari Suprafata: Volum actual | 5 cregteri Volum + 5 cresteri: | Suprafati Volum:
ha | % (md) (m°) m | % (ha) m | %
A. Specii:
FA 243,57 | 51 84997 4515 89512 55 243,57 | 36528 56
GO 110,44 | 24 33106 1575 34681 22 110,44 13625 20
ST 18,65 4 5783 165 5948 4 18,65 2141 3
CA 64,60 14 21124 1040 22164 14 64,60 9382 14
SC 21,38 5 3395 710 4105 3 21,38 3627 5
FR 0,66 - 318 5 323 - 0,66 107 -
DR 4,59 1 1021 65 1086 1 4,59 694 1
DT 3,99 1 1157 50 1207 1 3,99 596 1
B. Tratamente:
Taieri progresive 434,87 | 93 145189 7135 152324 97 434,87 | 59998 | 91
Taieri rase 11,13 2 2539 305 2844 1 11,13 2844 3
Taieri crang de jos 21,88 5 3173 685 3858 2 21,88 3858 6
C. Gr. functionale:
Gr. 1 332,78 71 110912 5950 116862 73 332,78 | 47435 71
Gr. 2 135,10 | 29 39989 2175 42164 27 135,10 19265 29
Total 467,88 | 100 150901 8125 159026 100 467,88 | 66700 | 100
13.1.2. Planul lucrarilor de conservare
Dist. Volum + - - Volum de o
U.A Supr. |CNS| col Elm. PRP vrt CLP Volum 5XCR Lucrari propuse in recoltat %
- - Hm | arb. - 3 T deceniul | 3 Extr
Tip. functional Ani m m m
1A GO 6 | 100 4 250 260 21
CA 2 100 4 59 64 TAIERI DE CONSERVARE 5
SC 2 60 4 48 53 AJUTORAREA REG 4
2 184 | 08| 18 100 | 4 357 377 NATURALE 30| 8
Compozitie tel 6GO 2SC 2DT
10A FA 6 | 100 3 236 261 21
Pl 2 100 3 86 91 TAIERI DE CONSERVARE 7
GO |2 100 3 74 79 AJUTORAREA REG 6
NATURALE
éompozitie tel 8FA 2DT 1,57 0.7 2 100 3 396 431 INGRUJIREA SEMINTISULUI 34 8
Semintis natural 8FA 2GO /5 ani 0,1S mixt
19 FA 5 | 150 3 394 404 32
GO |1 130 3 63 68 5
FA |3 115 | 3 208 218 | A A 17
CA 1 115 4 37 37 NATURALE 3
2 1,86 | 0,8 22 150 3 702 727 57 8
Compozitie tel 8FA 1GO 1DT
40B GO 8 | 120 4 96 101 8
GO 1 80 4 11 11 TAIERI DE CONSERVARE 1
CA 1 80 4 9 9 AJUTORAREA REG 1
2 0,61 | 0.7 18 120 | 4 116 121 NATURALE 10 8
Compozitie tel 9GO 1DT
48 A MO 7 | 120 2 2232 2297 184
TE 2 120 2 378 393 TAIERI DE CONSERVARE 31
DT 1 120 2 159 164 AJUTORAREA REG 13
2 467 | 08 4 120 | 2 2769 2854 NATURALE 228 8
Compozitie tel 7MO 2TE 1DT
48 B [ [ [sT [ 10] 140 3] 500 | 505 TAIERI DE CONSERVARE 45
2 | 102] 08| 5] | | 140 3| 500 | 505 AJUTORAREA REG 45 9
Compozitie tel 10ST NATURALE
52C [ [ [ [ sTP | 10 [ 110 ] 4 | 102 | 102 | TAIERI DE CONSERVARE 8
2 | 068 07 8] | [ 110 4] 102 | 102 AJUTORAREA REG 8 8
Compozitie tel 9STP 1CA NATURALE
54D | [Pl | 10 ] 100 [ 4| 150 | 160 TAIERI DE CONSERVARE 160
2 0,81 | 0,6 | 8 | [ [ 100 | 4] 150 | 160 AJUTORAREA REG 160 | 100
Compozitie tel 8GO 2DT NATURALE
54 E SC 5] 45 4 51 66 66
STP 4 45 4 52 52 TAIERI DE CONSERVARE 1
DT 1 45 4 10 15 AJUTORAREA REG
2 1,59 | 05 10 45 | 4 113 133 NATURALE 67 | 50
Compozitie tel 9SC 1DT
56 A | | | [PIN | 10 [ 100 [ 2| 275 | 290 | TAIERIDE CONSERVARE 23
2 | 08|07 3] | [ 100 2] 275 290 AJU‘I’\'I%F_{GS'E&REG 23 8

Compozitie tel 10PIN
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U.A. Supr. | CNS 2';" Elm. (oop | Vit | p| Volum Vg;z"g:; Lucrari propuse in Ver::I‘t:te %
- - Hm | arb. _ - - deceniul | b Extr
Tip. functional Ani m m m
57 Pl 10 [ 110 3 431 451 T/Al/EJRtlJ _IE_)OER(?AORI\éiEF}?EIQRE 36
2 1,17 0,7 1 110 3 431 451 36 8
Compozitie tel 10PI NATURALE
61 PIN 10 [ 100 2 330 350 TAIERI DE CONSERVARE 28
2 0,96 | 0,7 3 100 2 330 350 AJUTORAREA REG 28 8
Compozitie tel 10PIN NATURALE
65 B Pl 10 [ 100 4 191 201 TAIERI DE CONSERVARE 16
2 0,81 | 07 10 100 4 191 201 AJUTORAREA REG 16 8
Compozitie tel 10PI NATURALE
66 A GO 7 110 4 c8 3 TAIERI DE CONSERVARE 6
FA |3 | 110] 4 32 32 AJUTORAREA REG 3
2 0,43 | 0,8 6 110 4 100 105 NATURALE 9 9
Compozitie tel 7GO 3FA
68 GO 9 | 125 3 105 110 TAIERI DE CONSERVARE 9
DT |1 125 | 4 8 8 AJUTORAREA REG 1
2 0,40 | 0,8 3 125 3 113 118 NATURALE 10 8
Compozitie tel 9GO 1DT
74 D SC 8 45 3 127 172 172
FA 1 45 3 20 25 TAIERI DE CONSERVARE
PAM 1 45 3 18 18 AJUTORAREA REG
2 122 ] 08 10 45| 3 165 215 NATURALE 172 | 80
Compozitie tel 8SC 2DT
76 E Pl 8 115 3 360 380 TAIERI DE CONSERVARE 46
DT |2 | 15] 4 54 59 AJUTORAREA REG !
2 1,63 0,7 1 115 3 414 439 NATURALE 47 11
Compozitie tel 8PI 2DT
91 B PIN 7 90 3 191 216 TAIERI DE CONSERVARE 140
PIN |3 60 | 3 117 132 A JUTORAREA REG 13
2 217 | 0,7 11 90 3 308 348 NATURALE 153 44
Compozitie tel 10PIN
102 D FA 8 100 3 7729 8264 661
GO 1 100 3 824 874 TAIERI DE CONSERVARE 70
DT 1 100 3 606 641 AJUTORAREA REG 51
2 2423 | 08 4 100 | 3] 9159 9779 NATURALE 782 | 8
Compozitie tel 8FA 1GO 1DT
104 B FA 6 115 3 1293 1363 14
FA 1 % S 189 204 TAIERI DE CONSERVARE 2
CA |2 95| 3 265 285 A UTORAREA FEG 143
DT 1 95 3 124 134 NATURALE 1
2 5,41 0,8 3 115 3 1871 1986 160 8
Compozitie tel 8FA 2DT
105 C FA 9 130 2 3557 3707 TAIERI DE CONSERVARE 334
DT 1] 130 | 2 266 276 o o ORAREA he 25
2 9,51 0,7 4 130 2 3823 3983 NATURALE 359 9
Compozitie tel 9FA 1DT INGRIJIREA SEMINTISULUI
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S mixt
110 B FR 7 110 3 335 345 28
STP | 1 80 3 23 23 TAIERI DE CONSERVARE 2
DT 2 80 3 47 52 AJUTORAREA REG 4
2 1,55 | 0.7 1 10| 3 405 420 NATURALE 34| s
Compozitie tel 8FR 2DT
122 A FA 8 120 2 6037 6327 TAIERI DE CONSERVARE 569
DT |2 120 | 2| 1066 1101 A JUTORAREA REG 99
2 17,20 0,7 9 120 2 7103 7428 NATURALE 668 9
Compozitie tel 9FA 1DT
133 A NU 5 60 3 912 1032 10
SC 3 60 3 378 443 TAIERI DE CONSERVARE 443
DT |2 60 | 3 334 389 AJUTORAREA REG 8
2 12| 07| 12 60 | 3| 1624 1864 NATURALE 461 | 25
Compozitie tel 10SC
138 B STP 8 110 3 388 393 31
SP Tz e[ ol mil | TEEcowEnan g
2 3,23 0,7 28 110 3 472 482 NATURALE 38 8
Compozitie tel 10STP
Total | 96,49 | | \ | | 31989 | 33869 3635

Indice de recoltare 38 m*ha
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13.1.2.1.

Recapitulatia taierilor de conservare

Specia Suprafata Voltgm Volum + 53cre§teri % Volum de3recoltat
(ha) (m) (m) (m)
FA 48,18 19695 20805 8 1653
CA 1,70 370 395 38 152
GO 5,23 1491 1576 8 126
SC 5,48 604 734 93 685
ST 1,02 500 505 9 45
MO 3,27 2232 2297 8 184
FR 1,08 335 345 8 28
DR 8,33 2131 2271 21 469
DT 21,27 4253 4548 6 262
DM 0,93 378 393 8 31
TOTAL 96,49 31989 33869 11 3635
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
RARITURI CURATIRI DEG AJARI IGIENA
Total
Drum ﬁ:la Var- Volum|. . N SdPeR V:;' Supra- |Var- Volum N sdPeFi V:;‘ srl; Var- psrl;'_ Vdoé' vdoel-
UA | fata |S%@|CNs|actual in.| par- |extras| UA fata | sta|cns| actual in. cpuarrs extras| UA | fata |S%| fata |extras |°XIr3S
curs
Ha | Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha | Ani Ha Mc Mc
DP0O08 | 111B| 927| 50| 09| 1548 66| 1| 927| 168 88F| 1.43| 5| 4889| 400| 568
112A| 2423] 70{ 09| 7874| 167] 1| 2423] 783 88G| 294| 5 783
881| 363 5
g;’u‘f;' 3350| 64| 09| 9422 3350 | 951 800| 5| 4889| 400| 1351
prot2 | 2E| 138] 60| 09| 35| of 1| 138 26 2c| 1577| 10| 09| 75| 1] 1577] 22 43351 | 3755| 3803
3c| o48|45{09| 6| 3| 1] o048 8| 7aB| 407|509 s8] 1| 407 5 13
50B| 1090| 45| 09| 3554 152] 1] 1090| 431| soB| 1,72| 15[ 08| 16| 1] 172 1 432
62A| 3070| 80| 09] 11727| 240| 1| 30,70 1034 81G| 283 15[ 09| 82| 1| 28] 12 1046
62B| 106| 25| 09] 103] 9] 1] 108 20 20
63A| 294| 75[09] 1120 27] 1] 204 112 112
63C| 141] 25[ 09| 10| 12| 1| 14 26 26
69Cc| 640| 65 09| 1805 53| 1| 640| 207 207
7oc| 109] 25| 09| e8| 8| 1| 109 17 17
73D| 232| 35| 09| 263 17| 1| 23] 4 42
83B| 090| 50| 09| 161 8] 1] o9]| 16 16
149 437| 70] 09| 1399 s2| 1| 437 92 92
g;’u‘f;' 6395| 66| 0,9 | 20760 63,95 | 2031 2439| 12| 09| 309 2439 | 40 43351 | 3755| 5826
DPO13 | 1pga| 1197 45| 09| 2059 88| 1| 11,97 s322]117¢c| 298| 10[ 00| 24| 1| 298 3 101,18 863| 1188
19p| 665 40 09| 1230| 70| 1| e65| 157| 124 o79] 10 09 7] 1] o79 157
19c| 618| 8ol o9 2101] 39| 1] 618 137] 126 857 10[ 09| 44| 1] 857 5 142
1o9p| 496| 50[09] 803 37| 1| 49| 88 88
g;’u‘f;' 2976| 52| 09| 6193 29,76 | 704 12,34| 10| 09| 75 12,34 8 101,18| 863 | 1575
DPO14 | 50a| 673[ 45| 09| t016| 5[ 1] 673 120 135 =256| 15[ 09| 72| 1| 256 11]|132D| 027| 5| 3938| 319| 450
1308| 353| 65|09| st6| 27| 1| 35| 75 75
130c| 618] 60| o9 1212] s8| 1| e18] 110 110
131p| 103| 45| 09| 164 6| 1| 103 19 19
139a| 665 70 09| 1996| 38| 1| 665 151 151
139c| 49| 70| 09| 1318] 36| 1| 49| 105 105
139g| 473 70| 09| 1353| 22| 1| 473| 103 103
1a0| 575| 70| 09| 1547| 42| 1| 575| 123 123
ot 3950| 63| 09| 9422 3950 815 256| 15[ 09| 72 256 1 027| 5| 3938| 31| 1145
Total
dcrjtrﬁ 166,71| 62| 0,9 | 45797 166,71 | 4501 39,29 11| 09| 456 39,29 | 59 827| 5| 62296| 5337 9897
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RARITURI CURATIRI DEG AJARI IGIENA
Total
Drum ﬁ:la Var- Volum | oo de;R V:;‘ Supra- Var- Volum de;R V:;‘ s:; Var- s:; Vdo;. v;eL
UA | fata |St3|cCNs|actual ’;l,: par- |extras| UA | fata |staicng|actual :\:‘r guarrs' extras| UA | fata S| fata |extras |®XI13S
curs
Ha |[Ani Mc Mc Ha Mc Ha | Ani Mc Ha Mc Ha | Ani Ha Mc Mc
FEO11 5B 1,90| 45( 0,9 284 14 1 1,90 34| 13C 3,79| 15[ 0,9 47| 1 3,79 8 9C| 3,98 5 95,51 813 855
11B| 2245| 45| 09| 2829 168| 1| 2245 476 476
13 A 4,92 45| 09 669 39| 1 4,92 112 112
14| 1041)| 45/ 09| 1926( 108| 1| 1041 246 246
14¢C 6,55| 40( 0,9| 1081 63 1 6,55 180 180
gﬁ}aml 46,23 | 44| 09| 6789 46,23 [ 1048 3,79| 15| 0,9 47 3,79 8 3,98 5 95,51 813 | 1869
FEO12 42C 8,62 30| 0,9 974 71 8,62 185| 41A| 22,72| 10| 09 250 | 1| 22,72 33| 39A| 527 5| 100,88 869 | 1087
52 A 7,66 ( 75| 0,9| 2092 48| 1 7,66 208 | 42A| 2255| 10| 0,9 271 1| 22,55 35| 40C | 9,51 5 243
52B 588 ( 65| 0,9| 1434 48| 1 5,88 165 165
gﬁ}aml 22,16 | 55| 0,9 | 4500 22,16 558 4527 10| 0,9 521 45,27 68 14,78 | 5| 100,88 869 | 1495
FEO013 75B 8,86 | 35| 0,9 859 771 8,86 173 76C| 095| 5 47,10 392 565
76 A| 1069 45| 09| 1411 86| 1| 10,69 238 238
76 B 1,04 60| 0,9 210 711 1,04 16 16
79B 2,93 35| 09 396 241 1 2,93 72 72
23,52 41| 09| 2876 23,52 499 0,95 5 47,10 392 891
FEO14 94A| 2874 75| 09| 11697 255| 1| 2874 906 (105 B 21,46| 10| 0,9 127 1| 21,46 19| 94B| 1,9 5| 129,39 | 1120 | 2045
98 A 495( 45| 09 673 441 1 4,95 86 86
98 B 9,19( 45| 0,9| 1249 75| 1 9,19 161 161
g9gc| 1762 30| 1,0 2115] 161 1| 17,62 379 379
osp| 367|45[09| s73] 31| 1] se7| 72 72
106 | 19:55| 70| 0,9 4758 93| 1| 1555 364 364
107c| 10.38| 40| 09| 2117| 111 1| 1038 265 265
108D | 14.13| 60| 09| 2755 88| 1| 14,13 255 255
gﬁ}ﬁ,: 104,23 | 56| 0,9 | 25937 104,23 | 2488 21,46| 10| 0,9 127 21,46 19 1,90 5| 129,39 | 1120 | 3627
FEO15 109B 26,08| 10 1,0 182| 1| 26,08 28 6,71 44 72
oa 2608| 10| 10| 182 2608| 28 671| 44| 72
Total
d?'jtm 196,14 | 51| 0,9 | 40102 196,14 | 4593 96,60| 10| 0,9 877 96,60 123 21,61 5| 379,59 | 3238| 7954
;'Zt;ell 362,85 | 56| 0,9 | 85899 362,85 | 9094 135,89 11 09| 1333 135,89 182 29,88 | 5] 1002,55| 8575 ( 17851
Gzzt::al 362,85 | 56| 0,9 | 85899 362,85 | 9094 135,89 11 09| 1333 135,89 182 29,88 | 5] 1002,55| 8575 ( 17851
13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
U.P. Speci Rarituri Curatiri Degajari lgiena Total
pecia 3 3 3
S.U.P ha m ha m ha ha m ha
Posibilitate decenala 362,85 9094 135,89 182 29,88 | 1002,55 8575 17851
CA 2359 25 1291 3675
DM 96 4 49 149
DR 122 212 334
DT 493 22 294 809
U.P. FA 4111 90 3982 8183
FR 49 6 70 125
GO 964 27 1507 2498
MO 587 18 605
SC 190 6 1062 1258
ST 123 2 90 215
Posibilitate anuala 36,29 909 13,59 18 2,99 | 1002,55 858 1785
Posibilitate decenala 362,85 9094 135,89 182 29,88 838,67 7363 16639
CA 2359 25 1217 3601
A DM 96 4 13 113
DR 122 178 300
DT 493 22 181 696
FA 4111 90 3616 7817
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U.P. Specia Rarituri Curatiri Degajari Igiena Total
S.U.P ha m’ ha m’ ha ha m’ ha
FR 49 6 54 109
GO 964 27 1459 2450
A MO 587 7 594
SC 190 6 548 744
ST 123 2 90 215
Posibilitate anuala 36,29 909 13,59 18 2,99 838,67 737 1664
Posibilitate decenala 50,71 438 438
CA 12 12
DT 4 4
FA 306 306
K FR 16 16
GO 12 12
SC 59 59
TE 29 29
Posibilitate anuala 50,71 44 44
Posibilitate decenala 113,17 774 774
CA 62 62
DM 7 7
DR 32 32
DT 39 39
M FA 60 60
GO 36 36
NU 57 57
PIN 13 13
SC 455 455
STP 13 13
Posibilitate anuala 113,17 77 77
13.3. Planul lucrarilor de regenerare
u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
S statiune | Formula de impadurire | ce de | efectiva Specili
upra- si Comp.sem. aco- | (impad.aj
nr. fata | tipul de utilizabil pe |regen.in-[ GO | FA |[PAM| FR | sc | DT
ha pidure rire grijiri) (ha)

A.LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1.Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.4.Mobilizarea solului

u.a: 1A, 1B, 2B, 3B, 4A, 4B, 4C, 5A, 5C, 5D, 6A, 6B, 6D, 7B, 8A, 8C, 9B, 10A, 10C, 10G, 13B, 15C, 16B, 18, 19, 39C, 408,
40D, 41C, 41D, 42D, 43B, 44D, 45B, 48A, 48B, 52C, 54D, 54E, 54G, 56A, 57, 61, 64A, 64B, 65B, 66A, 68, 69A, 72C, 73B,
74D, 75A, 75C, 76E, 91B, 93A, 97A, 102D, 104A, 104B, 105C, 110B, 110C, 110E, 112B, 113A, 113B, 114A, 115B, 116B,
116D, 117A, 122A, 127A, 132C, 133A, 138B, 138C, 138E.

Total A1.4 | 531,36| 58,45

A.1.7.Provocarea drajonarii la arboretele de salcam

u.a: 47, 53, 698, 91C, 108F, 123A.

Total A1.7 21,88 21,88

Total A1 553,24 80,33

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor

u.a: 1B, 2B, 3B, 4A, 4C, 5A, 5C, 5D, 6A, 6B, 6D, 7B, 8A, 8C, 9B, 10A, 10C, 10G, 13B, 15C, 16B, 18, 39C, 40D, 43B, 44D,
45B, 54G, 72C, 73B, 75A, 93A, 104A, 105C, 110C, 110E, 112B, 113B, 114A, 117A.

Total A2.2 | 337,76 43,91
Total A2 337,76 43,91
Total A 891,00 124,24

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.1 impaduriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.1 Impaduriri in poieni si goluri

115




u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
statiune | Formula de impadurire |ce de | efectiva Specili
Supra- | ©g; Comp.sem. aco- | (impad.aj
r. fata | tipul de utilizabil pe |regen.in-| GO | FA [PAM| FR | sc | DT
ha padure rire grijiri) (ha)
5.1.5.2 5GO4FA1IDT 1,0
142D 0,87 5GO4FA1DT 1,0 0,87 0,43 | 0,35 0,09
521.2 - -
Total B.1.1| 0,87 - - - 0,87 0,43 | 0,35 - - - 0,09
B.1.4 impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate
5.1.3.2 8GO2DT 1,0
10E 1,32 8GO2DT 1,0 1,32 1,06 0,26
513.1 - -
5.2.3.2 6FA2PAM2FR 1,0
79F 0,51 6FA2PAM2FR 1,0 0,51 0,31 | 0,10 | 0,10
428.1 - -
5.1.5.2 6GO3FA1IDT 1,0
80C 0,50 6GO3FAIDT 1,0 0,50 0,30 | 0,15 0,05
521.2 - -
5.1.4.2 8GO2DT 1,0
88H 3,54 8GO2DT 1,0 3,54 2,83 0,71
512.1 - -
Total B.1.4| 5,87 - - - 5,87 4,19 | 0,46 | 0,10 | 0,10 - 1,02
Total B.1 6,74 - - - 6,74 4,62 | 0,81 | 0,10 | 0,10 - 1,11
B.2. Impéduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impéaduriri dupé taieri progresive
5.2.3.2 8GO2DT 1,0
1B 2,58 8GO2DT 0,4 1,03 0,82 0,21
428.1 8GO2DT 0,5
5.1.5.3 5FA3GO2DT 1,0
10G 1,34 5FA3GO2DT 0,9 1,21 0,36 | 0,61 0,24
521.1 - -
5.1.3.2 8GO2DT 1,0
16B 1,98 8GO2DT 0,7 1,39 1,11 0,28
513.1 10GO 0,2
5.1.5.3 7FA2GO1DT 1,0
39C 7,68 7FA2GO1DT 0,3 2,30 0,46 | 1,61 0,23
521.1 7FA2GO1DT 0,6
5.2.3.2 8FA2DT 1,0
45B 3,57 8FA2DT 0,7 2,50 2,00 0,50
428.1 10FA 0,2
5.1.4.2 9GO1DT 1,0
54G 0,80 9GO1DT 0,3 0,24 0,22 0,02
512.1 10GO 0,6
5.1.3.2 9GO1DT 1,0
72C 0,57 9GO1DT 0,8 0,46 0,41 0,05
513.1 10GO 0,1
5.1.4.2 8GO2DT 1,0
73B 1,16 8GO2DT 0,6 0,70 0,56 0,14
514.1 10GO 0,3
5.2.4.3 8FA2DT 1,0
75A 9,51 8FA2DT 0,3 2,85 2,28 0,57
4211 8FA2DT 0,6
5.1.5.3 6GO3FAIDT 1,0
93A 1,50 6GO3FA1DT 0,9 1,35 0,81 | 0,40 0,14
521.1 - -
5.2.4.3 8FA2DT 1,0
104A 19,29 8FA2DT 0,1 1,93 1,54 0,39
431.1 8FA2DT 0,8
5.2.4.3 8FA1GO1DT 1,0
110E 3,18 8FA1GO1DT 0,3 0,95 0,10 | 0,75 0,10
431.1 8FA2GO 0,6
5.1.5.3 8FA2DT 1,0
112B 3,57 8FA2DT 0,1 0,36 0,36
521.1 10FA 0,8
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u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
statiune | Formula de impadurire | ce de | efectiva Specili
Supra- | = Comp.sem. aco- | (impad.aj
nr. fata | tipul de utilizabil pe |regen.in-| GO | FA [PAM| FR | sc | DT
ha padure rire grijiri) (ha)
5.15.3 6GO4FA 1,0
113B 1,59 6GO4FA 0,1 0,16 0,10 | 0,06
521.1 6GO4FA 0,8
Total B 2.3| 58,32 - - - 17,43 4,95 | 9,25 - - - 3,23
B.2.5. impaduriri dup4 taieri de conservare
5.1.2.1 8G0O2DT 1,0
54D 0,81 8GO2DT 1,0 0,81 0,65 0,16
516.7 - -
Total B 2.5| 0,81 - - - 0,81 0,65 - - - - 0,16
B.2.6. Impéduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tiieri in crang
5.14.2 10SC 1,0
47 3,36 10SC 0,4 1,34 1,34
514.1 - 0,8
5.14.2 10SC 1,0
53 4,15 10SC 0,4 1,66 1,66
514.1 - 0,8
5.1.3.2 10SC 1,0
69B 1,53 10SC 0,4 0,61 0,61
513.1 - 0,8
5.24.2 10SC 1,0
91C 0,72 10SC 0,4 0,29 0,29
431.2 - 0,8
5.15.3 9SC1DT 1,0
108F 8,23 9SC1DT 0,4 3,29 2,96 | 0,33
521.1 - 0,7
5.1.3.1 10SC 1,0
123A 3,89 10SC 0,4 1,56 1,56
515.1 - 0,7
Total B 2.6 21,88 - - - 8,75 - - - - 8,42 | 0,33
Total B2 | 81,01 - - - 26,99 5,60 | 9,25 - - 8,42 | 3,72
B.3. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor
necorespunzatoare
B.3.1 impéaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
5.1.5.3 5GO3FA2DT 1,0
10F 0,31 5GO3FA2DT 1,0 0,31 0,15 ] 0,09 0,07
521.1 - -
5.14.2 8G0O2DT 1,0
52D 0,48 8GO2DT 1,0 0,48 0,38 0,10
514.1 - -
5.14.2 8G0O2DT 1,0
88A 2,34 8G0O2DT 1,0 2,34 1,87 0,47
512.1 - -
5.14.2 8G0O2DT 1,0
90B 0,38 8GO2DT 1,0 0,38 0,30 0,08
514.1 - -
5.15.3 8G0O2DT 1,0
109A 3,71 8G0O2DT 1,0 3,71 2,97 0,74
521.1 - -
5.1.3.2 8G0O2DT 1,0
116A 3,91 8GO2DT 1,0 3,91 3,13 0,78
513.1 - -
Total B 3.1| 11,13 - - - 11,13 8,80 | 0,09 - - - 2,24
Total B3 | 11,13 - - - 11,13 8,80 | 0,09 - - - 2,24
Total B | 98,88 - - - 44,86 |19,02|10,15| 0,10 ( 0,10 | 8,42 | 7,07
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u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
statiune | Formula de impadurire |ce de | efectiva Specili
Supra- |~ Comp.sem. aco- | (impad.aj
nr. fata tipul de utilizabil pe |regen.in-| GO | FA | PAM | FR | SC | DT
ha padure rire grijiri) (ha)
C. COMPLETARIIN ARBORETELE TINERE CARE NU AU REALIZAT STAREA DE MASIV
C1. Completari in arborete tinere existente
51.4.2 8GO2DT 1,0
2D 3,47 8GO2DT 0,5 1,74 1,39 - - - - 0,35
514.1 7GO3CA 0,5
5.2.4.3 6FA2GO2DT 1,0
3A 18,13 6FA2GO2DT 0,4 7,25 1,45 | 4,35 - - - 1,45
4211 5FA2GO2CA1SC 0,6
5.2.4.3 8FA2DT 1,0
44B 4,43 8FA2DT 0,4 1,77 - 1,42 - - - 0,35
4211 8FA2CA 0,6
5.2.3.2 5FAAGO1DT 1,0
70A 3,10 5FA4GO1DT 0,4 1,24 0,50 | 0,62 - - - 0,12
523.1 4FA2GO4CA 0,6
51.4.2 8GO2DT 1,0
76C 0,95 8GO2DT 0,3 0,29 0,23 - - - - 0,06
514.1 6GO4CA 0,7
51.4.2 4G0O4ST2DT 1,0
77 2,82 4G0O4ST2DT 0,4 1,13 0,90 - - - - 0,23
514.1 2GO1ST1FR3SC3CA 0,6
5.1.5.2 8GO2DT 1,0
87A 2,44 8GO2DT 0,4 0,98 0,78 - - - - 0,20
521.2 6GO1PAM2CA1SC 0,6
5.1.5.3 8GO2DT 1,0
94B 1,90 8GO2DT 0,3 0,57 0,45 - - - - 0,12
521.1 7GO3CA 0,7
5.1.3.2 10SC 1,0
150B 1,72 10SC 0,4 0,69 - - - - 0,69 -
513.1 10SC 0,6
5.1.3.2 10SC 1,0
150C 1,35 10SC 0,4 0,54 - - - - 0,54 -
513.1 10SC 0,6
Total C1 | 40,31 - - 16,20 5,70 | 6,39 - - 1,23 | 2,88
C2. Completari in arborete nou create (20%)

20%B 19,78 - - - 8,97 3,80 | 2,08 | 0,02 | 0,02 | 1,69 | 1,41
TotalC2 | 19,78 - - - 8,97 3,80 | 2,03 | 0,02 | 0,02 | 1,69 | 1,41
C. COMPLETARI IN ARBORETE TINERE - 25,17 9,50 | 8,42 | 0,02 | 0,02 | 2,92 | 4,29
B+C - 70,03 |28,52(18,57| 0,12 | 0,12 | 11,34 | 11,36

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.2. ingrijirea culturilor nou create (ha/an)

1.Revizuiri (ha/an) 6,62 - - - - - _
2.Mobilizari(ha/an) 8,24 - - - - - -
3.Descoplesiri (ha/an) 16,44 - - - - - _
D.2. Ingrijirea culturilor nou create (ha/an) - total 31,30 - - - - - _
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE (ha/an) 31,30 - - - - - -

RECAPITULATIE

Total A14 531,36 | Mobilizarea solului 58,45 - - - - - -
Total A1 7 21,88 | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam 21,88 - - - - - -
Total A 553,24 | Ajutorarea regenerarii naturale 80,33 - - - - - -
Total A22 | 337,76 | Descoplesirea semintisurilor 43,91 - - - - - -
Total A2 337,76 |Ingrijirea regenerarii naturale 43,91 - - - - - -
Total A 891,00 | ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 124,24 - - - - - -
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u.a. Tipul de Compozitia - tel Indi- | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
S statiune | Formula de impadurire | ce de | efectiva Specili
;Jpra- si Comp.sem. aco- | (impad.aj
nr. a2 | tipul de utilizabil pe |regen.in-|{ GO | FA [PAm| FR | sc | DT
ha pidure rire grijiri) (ha)
Total By 1 0,87 |impaduriri in poieni si goluri 0,87 0,43 | 0,35 - - - 0,09
Impaduriri Tn terenuri parcurse anterior cu )
Total B1.4 5,87 taiieri rase, neregenerate 5,87 4,19 | 0,46 | 0,10 | 0,10 1,02
Total B4 6,74 impéduriri in terenuri goale din fondul forestier 6,74 462 | 0,81 | 0,10 | 0,10 - 1,11
Total B2s 58,32 |Impaduriri dupé téieri progresive 17,43 4,95 | 9,25 - - - 3,23
Total Bzs 0,81 |Impaduriri dupa taieri de conservare 0,81 0,65 - - - - 0,16
Total Bas 2188 Impaduriri in golurile din arboretele parcurse 875 ) ) ) ) 842 | 033
sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang
Total B2 81,01 |Impaduriri dupé téieri de regenerare 26,99 5,60 | 9,25 - - 8,42 | 3,72
Total Ba 1 11,13 Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate 1113 8.80 | 0,09 ) ) ) 224
(substituiri)
Impaduriri in suprafete parcurse sau
Total B3 11,13 | prevazute a fi parcurse cu taieri de nlocuire a 11,13 8,80 | 0,09 - - - 2,24
arboretelor necorespunzatoare
Total B 98,88 |LUCRARI DE REGENERARE 4486 |[19,02)10,15( 0,10 | 0,10 | 8,42 | 7,07
Total C4 40,31 |Completari in arboretele tinere existente 16,20 5,70 | 6,39 - - 1,23 | 2,88
Total C2 19,78 | Completari in arboretele nou create 8,97 3,80 | 2,08 | 0,02 | 0,02 | 1,69 | 1,41
COMPLETARI IN ARBORETE TINERE CARE NU
Total C 60,09 AU REALIZAT STAREA DE MASIV 25,17 9,50 | 8,42 | 0,02 | 0,02 | 2,92 | 4,29
Total.B+C | 158,97 70,03 |28,52|18,57( 0,12 | 0,12 | 11,34 | 11,36
Numar de puieti necesari la hectar (mii buc.) 5 5 5 5 4 5
Total numar de puieti necesari (mii buc.) 340 143 93 1 1 45 57
D.2. Ingrijirea culturilor nou create (ha) 31,30 - - - - - -
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE (ha) 31,30 - - - - - -
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl
CONSTRUCTIILE SILVICE

14.1. Planul instalatiilor de transport
Accesibilitatea fondului forestier este buna, atat pentru posibilitatea de produse

principale cat si pentru produsele secundare. In urmétorul deceniu nu se propune construirea
de noi drumuri forestiere.

14.2. Planul construcitiilor silvice

Nu se propun construcitii silvice. Sunt necesare insa lucrari de modernizare, intretinere
si reparatii curente pentru constructia existenta.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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Suprafata

. Varsta
Anul | Denumirea Terenuri n(1edj)e
ani
ame- | (S.U.P) _ de Proportia speciilor
« ‘4 impadurit -

p Totala Paduri - Clasa de productie .
na- (U.P) Alte terenuri Consis-
- din fondul tenta
Jari forestier mectiie

ha
64,30 43FA25CA20G0O6 DR1DM
1954 giépr'tﬂ 1505,00 1427,10 SCS 65
13,60 24 3,0 26 3,1 29 21 0,81
14,00 45FA25CA21GO6SC2DR1DM 7
1968 [ P 1505,20 1484,40 6
6,80 24 3,0 26 3,1 29 21 0,82
9,90 45FA24CA21 DR1DM
1977 BuleF:‘te:; 2471,50 2444 .30 GO6sCs3 60
17,30 24 3,0 26 3,1 29 21 0,83
45FA21CA20 DT3DR2DM
S.UP.J 2247,20 2247,20 GOsDT3 63
2,6 32 2,7 29 32 29 0,79
25FA27CA9G0O26DT11DR2DM 59
1988 | S.UP.H 198,70 198,70
23 33 32 32 1,1 37 0,74
UpP.v 9,10 43FA21CA19GO11DT4DR2DM 62
Biertan 2480,80 2445,90
25,80 26 32 2,7 29 28 29 0,79
48FA21CA19GO+ST6SC2DR3DT1DM 72
S.UP.A 2266,80 266,80 ’
23 27 26 25 24 24 23 0,82
95FA5 2
S.UP.K 32,50 32,50 ¢o 9
1998 2,0 2,0 0,80
37FA19SC8CA12GO+STP12DR10DT2DM 71
S.UP.M 158,10 158,10
2,6 3,1 34 34 2,7 29 28 0,80
1,60 48FA20CA16GO6SC2ST1MO2DR4DT1DM 72
By 2489,30 2457,40
30,30 23 27 25 26 30 21 29 26 23 0,82
49FA19CA18GO6SC2ST1IMO1PI3BDT1DM 2
S.UP.A 1955,60 1955,60 8
23 2,7 25 2,7 3,0 22 32 2,7 27 0,76
95FA5GO 102
S.UP.K 32,80 32,80
2008 2,0 2,0 0,80
4 24F Al AdM
S.UP.M 234.20 234.20 5SC 6GO5C O2STP2PISDR8DT1DM 62
32 26 32 36 2,7 3,1 34 27 28 26 0,73
2,90 47FA17CA17GO10SC2STIMO1PI4DT1DM
BUF:1 v 2255,50 2222,60 80
lertan 30,00 23 27 26 30 30 24 33 28 27 0,76
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Fondul | Cresterea .
lemnos | curenta Volum mediu Terenuri de .
total | totala | Posibiltatea anuala recoftat s dur Densi | ngicele | Sporul
mimd | ) anual reimpadurit tatea o gro—
Produse Produse din care: i;esttzlg- cres- duc-
Volumul| ~ Indi- princigale secundare | Pro- Pro- ’ filor tere tivitatii
mediu | cele de (m?) (m?) duse | duse | |, | Cu In | o yan.| indica- | padu-
la ha crestere Indicele Indicele | princi- | secun- tal rasi- | arborete sport toare rilor
curenta de de pale dare noase de
recoltare recoltare refacut
m® | m¥%anha | m¥anha | m¥anma | m¥% | m¥% ha m/ha | m¥an/ha %
340 12500 1350 1410 1770 750
174,807 37,80 ; 10,50 8,5 3,4
139 5,1 1,1 0,6 131 53
465 14830 5460 3570 4000 3610
132,401 30,80 | 34,80 8,5 3,4
190 6,1 2,2 1,5 73 101
613 16021 2970 5120 5230 2220
63,90 | 22,40 | 11,50 8,5 3,6
251 6,6 1,2 2,2 176 43
560 13285 970 1190 31
249 5,9 0,4 0,5 ’
44 1094
221 5,5
604 14379 970 1190 1790 1191
134,10 32,90 | 13,40 8,5
247 5,9 0,4 0,5 195 100
683 14759 6800 1830 35
301 6,5 2,7 0,7 ’
17 227
515 6,9
43 903
272 5,7
743 15889 6800 1830 6808 1934
29,20 | 3,20 8,30 8,5
302 6,5 2,7 0,7 100 106
574 10836 7000 488 3.0
293 5,5 3,6 0,2 ’
17 203
519 6,1
49 1061
210 4,5
640 12100 7000 488 6586 466 88.2 3.0 49 9.0
287 5,4 3,1 0,2 % 95 ’ ’ ’ ’
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Suprafata

. Varsta
Anul | Denumirea Terenuri rr(wdi)e
ani
ame- (S.U.P) _ de Proportia speciilor
« U impadurit -
p Totala Paduri - Clasa de productie
na- (U.P) Alte terenuri Consis-
jarii din fon.dul tenta
forestier medie
ha
SUP. A 1869.56 1869.56 6,23 47FA20CA19GO6SC2ST1IMO1FR1DR3DT 80
23 29 25 26 29 21 26 3,0 27 0,79
66FA17SC6TE4FR3GO3CAIDT 86
S.UP.K 50,71 50,71
2018 20 3,0 20 20 2,0 30 20 0,79
0,51 39SC26FA6NU4GO4CA3STP3PIN6DRSDT1DM 63
S.UP.M 212,73 212,73
33 26 30 34 35 32 25 29 28 25 0,73
74 45FA18CA17GO1 2STIMO1FR1DR4DT
geﬁt;:'. 2168.91 2133,00 6 5FA18CA17GO10SC2S O 1DM 79
29,17 23 29 26 29 29 22 25 3,0 28 27 0,79
SUP. A 1875.79 1875.79 47FA19CA20GO6SC2STIMO1FR1DR3DT 90
23 29 25 26 29 21 26 3,0 27 0,81
SUP. K 50.71 50,71 66FA17SC6TE4FR3GO3CAIDT 96
2027 2,0 3,0 20 20 2,0 30 20 0,81
SUP. M 213,24 213,24 39SC26FA6NU4GO4CA3STP3PIN6DRSDT1DM 73
33 26 30 34 35 32 25 29 28 25 0,75
45F
BU|::1v 2168.91 213974 5FA17CA18GO10SC2ST1IMO1FR1DR4DT1DM 89
lertan 29,17 23 29 26 29 29 22 25 3,0 28 27 0,81
SUP. A 1875.79 1875.79 47FA19CA21GO5SC2ST1IMO1FR1DR3DT 100
23 29 25 26 29 21 26 3,0 27 0,83
SUP. K 50.71 50,71 66FA17SC6TE4FR3GO3CAIDT 106
2036 20 3,0 20 20 2,0 30 20 0,83
SUP. M 213,24 213,24 39SC26FA6NU4GO4CA3STP3PIN6DRSDT1DM 83
33 26 30 34 35 32 25 29 28 25 0,77
45F
BUF:‘IV 2168.91 2139.74 5FA17CA19GO9SC2STIMO1FR1DR4DT1DM 99
lertan 29,17 23 29 26 29 29 22 25 3,0 28 27 0,83
47FA
S.UP.A 1875,79 1875,79 38GO1STICATSDT 60
22 23 28 29 23 0,86
73FA16GO11DT 80
S.UP.K 50,71 50,71
Tel 19 1,8 19 0,86
26FA53GO4ST1STP3CA13DT 80
S.UP.M 213,24 213,24
25 31 31 39 34 29 0,86
45FA39GO2ST1CA13DT 60
Bt 2168,91 | 2139,74
29,17 22 24 29 31 24 0,86
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Fondul Cregter?a Volum mediu
Ietrgtr;l?s CLthr)?;;a Posibilitatea anuala recottat Terenuri de Densi | | dicele Sporul
(mii m?) md) anual reimpadurit tatea de oro-
. Produse | Produse din care: igzttzllzl— cres- duc-
Volumul Indi- prmmg)ale secuncs:iare Pro- Pro- tilor tere tivitagii
mediu cele de (m ) (m ) dgsg duse To- (?q In de tran- indica- pgdu—
la ha cregterfz Indicele Indicele | princi- | secun- tal rasi- | arborete sport toare rilor
curenta de de pale dare noase de
recoltare recoltare refacut
m° | m¥%an/ha | m%an/ha | m%anha | m*% | m%% ha m/ha | m%an/ha %
521 9723 6670 927 - - i i i i 3,0 100
279 5,2 3,6 0,5 - -
21 319 - - - -
406 6.3 i i i i _ _ _ _ _ _
41 978 364 - - -
192 46 17 i i i _ _ _ _ _ _
232 ! :3(,)220 7;14 ff: 70,03| - 11,13 | 6,1 . .
537 10010 6670 1782 - - ] ] ] ] 3.1 103
286 5,3 3,6 0,9 - -
21 328 - - - -
418 6,5 : : : : _ _ _ _ _ _
43 1036 500 127 - -
203 49 23 0.6 i i _ _ _ _ _ _
601 11374 7170 1909 - - i i i 6.1 i i
281 5,3 3,4 0,9 - -
552 10297 6670 2637 - - ) ) ) ) 3.2 107
294 5,5 3,6 1,4 - -
22 337 - - - -
430 6,6 : : : : _ _ _ _ _ _
46 1094 636 254 - -
214 5,1 3.0 12 i i _ _ _ _ _ _
620 11728 7306 2891 - - i i i 6.1 i i
290 5,5 3,4 1,4 - -
567 10585 7092 3493 - - ) ) ) ) 38 197
302 5,7 3,8 1,9 - -
22 326 - - - -
442 6,4 - - - - _ _ _ _ _ _
48 1024 386 232 - -
226 4,8 18 1,1 i i _ _ _ _ _ _
637 11935 7478 3725 - - ) ) ) 6.1 ) )
298 5,6 3,5 1,7 - -

126




15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

15.2.1. Evolutia suprafetei in productie

Amenajament precedent Supr:'afa_t,a Amenajament actual Supr:'afa_t,a
a a
Padure in productie 1955,60 | Padure in productie 1869,56
Terenuri destinate impaduririi (C.R.) 2,90 | Terenuri destinate impaduririi (C.R.) 6,23
Total 1958,50 | Total 1875,79
15.2.2. Evolutia claselor de varsta
Suprafata Evolutia claselor de varsta
Nivel in . % |um. Vil si
prezentare productie | Il ]| v \" Vi
peste
(ha)
Amenajare? 1955.60 | 100 ha | 126,50 | 225,00 | 173,50 | 355,70 | 506,50 | 410,30 | 158,10
precedenta % 6 12 9 18 26 21 8
Amenajafea 1869,56 | 100 ha | 282,38 | 103,62 | 160,28 | 218,77 | 358,48 | 501,54 | 244,49
actuala % 15 6 8 12 19 27 13
Peste 20 ani 187579 | 100 ha | 215,35 | 215,87 | 162,48 | 160,74 | 239,07 | 359,32 | 522,96
% 11 11 9 9 13 19 28
In perspectiva 187579 | 100 ha |312,63 | 312,63 | 312,63 | 312,63 | 312,63 | 312,64 -
(clase normale) % 17 17 17 17 16 16 -
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PARTEA Alll-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16.

16.1.
16.2.
16.3.
16.4.

16.5.

EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR AMENAJISTICE
EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER
EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE
EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A
POSIBILITATII
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1A
1B
2A
2B

2C

2D
2F
3A
3B
3C
4A
4B
4C
5A
58
5C
5D
5E
6A

6B

6C

6D

7A

15.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara
Diseminat JU, FR. Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,3-0,5. Mici goluri cu regenerare de SC, CA. Diseminat CA.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PLT, JU.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat GO, CA.

Consistenta 0,8-1,0. Variatii de varsta 5-15 ani. Diverse tari: PAM, FR. Diseminat
SAC, PLT, JU, SC.

Consistenta 0,4-0,6. Diseminat FA.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat PAM, PLT.

Consistenta 0,5-0,7. Diseminat SAC, PLT, FR.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat PLT.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat GO, CA, JU, SC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA, SC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, GO.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, FR, JU.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: CA, JU. Diverse moi: PLT, SAC.
Consistenta 0,5-0,6. Diseminat FR, PAM, JU. Nuielis de FA pe 0,2S.
Diseminat FA, CA, PAM. Consistenta 0,7-0,8.

Consistenta 0,6-0,8. Diseminat GO. Sol inierbat.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat ST, JU, PAM.

Consistenta 0,4-0,6. Diseminat CA. inclinare 10-30°. Nuielis prajinis de FA pe
0,3S.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, FA, ST, JU.

Consistenta 0,5-0,7. Diseminat CA, FA. Semintis in stadiu de nuielis prajinis pe
0,1S.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, ST, FR.
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7B
7C
8A
8B
8C
9A
9B

9C

10A
10B
10C
10D
10 E
10 F
10G
11 A
11 B

11A

11C

12R

13A
13 B
13C

13D

Consistenta 0,6-0,8. Diseminat FA, CA, ST. Nuielis de CA pe 0,2S.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, FA, FR.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat SC, ST.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, FA. SC spre limita cu 8A.

Consistenta 0,6-0,7. Diseminat FA, CA.

Diverse tari: ST, GO, FA. Diseminat CA, SC, JU, AN.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM. Spre parau inclinari mai mari ale terenului.

Consistenta 0,8-0,9. Variatii de varsta 5-15 ani. Spre borna 19 pe péarau, SC mai
bine dezvoltat. Diseminat PAM din plantatie.

Consistenta 0,6-0,8. Diseminat CA, PIN.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PI, ST, JU.

Consistenta 0,6-0,8. Diseminat PAM, JU.

Consistenta 0,6-0,7. Diseminat ST, FA, CA. Nuielis de CA pe 0,2S.
Diseminat FA, CA, ST. Consistenta 0,5-0,7.

Consistenta 0,3-0,5. Diseminat PIN, FR. Diverse tari: CA, JU, SB.
Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FA, CA.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse moi SAC, PLT.

Teren pentru administratie (poiana). Suprafata inclusa in ROSPA0099;
ROSCI0227.

Cabana Fafanaua. Fundatie beton, pereti caramida, acoperis tigla. Doua nivele,
parter, living, bucatarie, 3 camere. Suprafata inclusa in ROSPA0099,
ROSCI0227.

Culoar pentru linie electrica de inalta tensiune invadata de vegetatie forestiera
SC, FA, GO, PLT, SAC. Suprafata inclusa in ROSPA099, ROSCI0227.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse moi PLT, SAC. Diseminat GO, JU, SC.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, PLT.
Consistenta 0,8-0,9. Pe limita cu u.a. 13E un mic pélc cu SC.

Consistenta 0,7-0,9.
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13 E
14 A
14 B
14 C
14 D
14 E
14 F
15A
15B
15C
16 A
16 B
18

19

31

37

39A
39B

39C

40 A
40 B

40C

40D
41 A

41B

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat PLT, JU.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat PLT.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat LA. Diverse moi PLT, SAC.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PLT, JU, SC.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat FR, SC.

Diseminat PLT, SC, GO.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat FR, PAM.

Consistenta 0,7-0,9. Diverse tari: FA, CA, ST. Nuielis de CA pe 0,3S.
Consistenta 0,6-0,8. Diseminat FA, ClI, ST.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat STP.

Consistenta 0,4-0,6. Diseminat CA, JU, ST, FA.

Consistenta 06-0,8. Diseminat CA, SC, SC, JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat TE.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, JU.

Diverse tari: GO, Cl. Diseminat JU, TE. Consistenta 0,7-0,9.
Consistenta 0,8-1,0. Diseminat SC, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA, ST.

Consistenta 0,4-0,6. Spre limita cu u.a. 39A consistenta mai scazuta. Semintis in
stadiu de nuielis pe 0,3S. Diseminat Cl, PAM, JU, SB.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat SC, SAC.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat STP, JU.

Consistenta 0,8-1,0. Diseminat PAM, SC. Suprafetele plantate cu GO ramase in
control anual.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM.
Consistenta 0,8-1,0. Diseminat SC, PAM, FA.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA, SC.
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41C

41D
42 A

42 B

42 C

42D
42 E
43 A
43B
43C
43D
43E
44 A
44 B
44C
44D
45 A

45B

45C
45D
45 E
45 F
45G

46A

47

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FR, SC. Diseminat ClI, JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat GO, Cl, CA, PAM.
Consistenta 0,8-1,0. Diseminat SC, GO, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat GO, CA.

Consistenta 0,8-1,0. Diverse tari: PAM, CI, ST, SC. Diverse moi PLT, SAC.
Diseminat JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FR, PAM, CI.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, CI.
Consistenta 0,5-0,6. Diseminat CA. Semintis in stadiu de nuielis-prajinis pe 0,3S.
Diseminat GO, PLT.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, GO.
Diseminat GO, CA.

Resturi de exploatare. Variatii de varsta.
Diseminat PLT.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, CI.
Diseminat PAM, CI, GO.

Consistenta 0,2-0,3. Diseminat NU, JU, CA. Arboret posibil afectat de incendiu
fnainte de 2008.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA.
Diseminat GO, CA.

Diseminat GO, CA.

Diseminat CA, PAM.

Diseminat PIN. Consistenta 0,7-0,8.

Teren cu stagnari permanente de apa acoperit in mare parte cu trestie.
Suprafata inclusa in ROSPA099, ROSCI0227.

Diverse tari: CA, Cl, PAM. Diseminat NU.

318



48 A

48 B
49

50 A
50 B
50 C
51

52 A
52 B
52C
52 D
53

54 A
54 B
54 C
54 D

54 E

54 F
54 G
55

56 A
56 B
56 C
56 D

57

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: ST, PAM. Diseminat CA, JU. Padure de
agrement Biertan.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA, Cl, JU, TE.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: FA, GO, SC, CA.
Consistenta 0,8-0,9. Diseminat FA, PLT.

Diseminat CA, TE.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat JU, GO.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat Cl, GO, PLT.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, GO, PIN.
Diseminat CA. Rari preexistenti GO, ST.

Diseminat NU, CA.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat GO, CA, ClI, PLT, PIN.
Diseminat CA, SC.

Diverse tari: Cl, PAM, CA. Diseminat STP spre limita cu u.a. E.
Diseminat STP. Sol inierbat.

Consistenta 0,4-0,6. Nuielis de SC pe 0,3S. Diverse tari: MJ, FR, CA. Rari
preexistenti de FA spre limita cu B.

Diverse tari: GO, CA. Diseminat PAM.

Consistenta 0,4-0,5. Diverse tari: FA, CA, SC. Nuielis de SC, CA pe 0,3S.
Diseminat CA, PAM.

Sol Tnierbat. Diseminat CA.

Consistenta 0,6-0,8. Diseminat JU, GO.

Diseminat GO, JU, PAM.

Diseminat PAM, CI.

Trup izolat situat langa cimitirul sasesc Richis. Teren framantat.
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58
59 A
59 B
60
61

62 A

62 B

63 A
63 B
63 C
64 A
64 B
65 A
65 B
66 A
66 B

67V

68

69 A
69 B
69 C
70A
70B

70C

Diseminat GO. inclinare 20-38%. Pericol de alunecare si eroziune. Consistenta
0,7-0,9.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat Cl, JU.
Consistenta 0,7-0,9. Diseminat CA.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat PLT, PAM.
Consistenta 0,6-0,8. Diseminat GO, FA, CA.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat PLT, SC, Cl. Variatii de elemente taxatorice i
inclinari.

Consistenta 0,8-1,0. Diverse tari: CI, CA, FR. Diverse moi SAC, PLT. Diseminat
TE, ME.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: GO, CA, Cl. Diseminat JU.
Diverse tari: PAM, GO, CA. Diseminat TE.

Consistenta 0,8-1,0. Diseminat PLT, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, PAM, CA. Diseminat CI, PLT.
Variatii de elemente taxatorice si consistenta. Pericol de eroziune.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, SC.

Consistenta 0,3-0,4. Sol inierbat. Arboret afectat frecvent de incendii.

Sonda de gaz in u.a.Fost 77B. Platou inmlastinat si saratura de la deseurile de
sonda.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FA, CA. Diseminat ST, TE.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat ST, CA.

Diseminat CA, JU. Consistenta 0,7-0,8.

Consistenta 0,80,9. Diseminat GO, ClI, SC.

Diseminat TE, PLT. Consistenta 0,7-0,9.

Consistenta 0,70,8. Diseminat PLT, TE.

Consistenta 0,8-1,0. Diverse tari: SC, FA, FR, PAM. Diverse moi PLT, SAC.
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71 A Diseminat CA.
71 B Consistenta 0,6-0,8. Diverse tari: FA, CA, JU. Diseminat SC.
71 C  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat ST.

71R Culoar linie de inalta tensiune. Nuielis prajinis de SC, CA. Suprafata inclusa in
ROSCI0227.

72 A Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PLT, TE.

72 B  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA.

72 C  Consistenta 0,4-0,6. Diverse tari: FA,CA.

72D  Consistenta 0,7-0,8.

73 A Consistenta 0,7-0,9. Diseminat GO, PLT.

73 B  Consistenta 0,4-0,6. Diseminat FA, CA, ST.

73 C  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, CA, ST.

73D  Consistenta 0,8-0,9. Diseminat SC, PLT, FA. Rari preexistenti de GO.
73 E  Consistenta 0,8-0,9. Diseminat ST. Rari preexistenti de GO.

74 A Consistenta 0,7-0,8. Diseminat GO, CA.

74 B  Consistenta 0,7-0,9. Diseminat FR, PAM. Diverse moi PLT, SAC.

74 C  Diseminat CA. Consistenta 0,7-0,8.

74 D  Diseminat CA, SAC. Alunecare de teren stabilizata.

75 A Consistenta 0,3-0,5. Nuielis de FA pe 0,2S. Diseminat CA, SB.

75B  Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: Cl, JU, SC. Diverse moi SAC, PLT.
75C  Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FA, CA. Nuielis de CA pe 0,2S.

76 A Consistenta 0,8-0,9. Diseminat SAC, PLT.

76 B Consistenta 0,8-0,9. Diseminat FA.

76 C  Consistenta 0,6-0,7.

76 D Diverse tari: GO, Cl. Diseminat JU. Variatii de elemente taxatorice.
76 E  Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, ST, FA, CA. Diseminat JU, MJ, STP.

76 F Diverse tari: PAM, JU.
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77

78 A

78 B

78 C
78 D
78 E
79 A
79B
79C
79D
79E
79 F

79A

80 A
80 B
80C
81 A
81B
81C

81D

81E
81F

81G

Consistenta 0,5-0,7. Diseminat PLT, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse rasinoase PIl, PIN, LA. Diverse moi SAC, PLT.
Diseminat ClI, FA.

Consistenta 0,6-0,7. Preexistenti de FA, PAM, PIN grupat spre liziera. STP spre
limita cu 78E. Mici goluri prin u.a. datoritd drumului forestier care-| traverseaza.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, JU, PAM.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, JU. Diseminat PLT.

Consistenta 0,6-0,8. Diseminat FA, ST, SB.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: FA, GO, PAM. Diseminat JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: CA, JU. Diseminat FA.

Diseminat FA, CA, JU. Rare exemplare rupte cazute.

Fosta plantatie de GO, PAM invadata si coplesita de SC. Diseminat SAC, PLT.
Nuielis de CA pe cca. 0,1S extins din 79 E.

Parte din u.a. fosta cultura de coacaz. Faneata partial invadatda de plante
arbustive ( paducel , maces). Suprafata inclusa in ROSCI10227.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, FR, SC.
Consistenta 0,7-0,9. Diseminat SAC, PLT.
Consistenta 0,7-0,9. Diseminat FR, PAM.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: PAM, FR, FA. Diverse moi SAC, PLT.
Diseminat ULM.

Diverse tari: FA, GO, CA. Diseminat PLT.
Consistenta 0,7-0,8.

Consistenta 0,8-1,0. Diverse tari: PAM, FR. Diverse moi SAC, PLT. Diseminat
CA, MJ, SC.
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81 H Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FA, CA. Diverse moi SAC, PLT.
82 A Consistenta 0,7-0,8. Rari preexistenti de FA cu d > 60 cm.

82 B  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, FA, GO.

82 C Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, CA.

82D Consistenta 0,7-0,8.

83 A  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, FR, PAM.

83 B  Consistenta 0,8-0,9. Diseminat FR, MJ, ClI.

83 C Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, FR.

83D Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, GO. Teren framantat pe maluri abrupte de
ravene.

83 E  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, FR.

83 F  Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, CA.

84 A  Consistenta 0,6-0,7. Diverse tari: PAM, CA, JU.
84 B  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, PAM.

85 Consistenta 0,6-0,8. Diverse tari: ST, FA, JU.

86 A  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA.

86 B  Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: Cl, JU, SC, ST.
87A -

87 B  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FR, JU, SC.

88 A Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: FA, GO, PAM, FR.
88 B Diverse tari: FA, CA, PAM, FR.

88 C  Consistenta 0,6-0,8. Diseminat CA, SAC.

88D Diverse tari: FA, CA, JU.

88 E  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA.

88 F  Consistenta 0,7-0,8. Diseminat SAC.

88 G Diseminat SAC.

88H -
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88 |

89

90 A
90 B
90C
91 A
91B
91C
91D
92 A
92B
93 A
93 B
94 A
94 B
96

97 A
97 B
98 A
98 B
98 C
98 D
101

102 A
102 B

102 C

Diseminat SAC.

Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,7-0,9.
Consistenta 0,6-0,8.
Consistenta 0,7-0,9.

Consistenta 0,7-0,8.

Diseminat FR, Cl, JU.
Diseminat FR, PAM.
Diseminat FA, CA, FR.
Diseminat FR, PAM.

Diseminat GO, MJ, ClI.

Diseminat ST, CA, MJ.

Diseminat CA, FA, GO, MJ.

Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,2-0,3.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,6-0,7.
Consistenta 0,7-0,8.

Consistenta 0,7-0,9.

Diseminat PAM.

Diseminat ST, SC, JU, Cl.
Diseminat ST, FR, SC.
Nuielis de SC pe cca. 0,1S.
Diseminat PAM.

Diseminat ST, PLT.
Diseminat FA.

Diseminat FA, PLT.

Diseminat TE, PAM, FR.

Rari preexistenti de ST. Diseminat PAM.

Consistenta 0,8-1,0.
Consistenta 0,8-1,0.
Consistenta 0,9-1,0.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,7-0,9.
Consistenta 0,7-0,9.
Consistenta 0,7-0,9.

Consistenta 0,7-0,9.

Diverse tari: PAM, GO, ST. Diseminat PLT, SAC.
Diverse tari: GO, ST, PAM. Diseminat MO, PLT, JU.
Diseminat TE, PLT, JU, SAC.

Diverse tari: FA, PAM, ST. Diseminat JU, PLT.
Diseminat FR, SC, ST, ClI.

Diseminat Cl, JU, SC.

Diseminat FR, CA, JU, GO.

Diseminat ST, CA, PAM.
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102 D
103

104 A

104 B

105 A

105 B

105 C

106

107 A
107 B
107 C
108 A
108 B
108 C
108 D
108 E
108 F
109 A

109 B

109 C
110 A
110 B
110C

110 D

Diverse tari: SC, CA. U.a. brazdat de numeroase viroage cu pereti abrupti.
Consistenta 0,7-0,9. Diseminat CA, SC.

Diseminat GO, CA, SC. Consistenta 0,2-0,4. Spre limita cu u.a. 104B nuielis de
SC. Resturi de exploatare.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: SC,. GO, Cl. Numeroase ravene cu maluri
abrupte. A

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat JU, PAM. Inclinare 20-30°. Rari preexistenti de
ST.

Consistenta 0,8-1,0. Diseminat SAC, PLT. Diverse tari: PAM, FR.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, CA, JU. Numeroase ravene cu maluri
abrupte.

Consistenta 0,8-0,9. Ds PAM, PLT. Rari preexistenti de ST.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat ST, SC, PAM.

Diseminat PAM, JU, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA.

Diseminat PAM, CA.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat PIS, PLT. Diverse tari: CA, SC.
Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: Cl, PAM. Diseminat JU, PLT.
Diseminat CA, SAC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, ClI, PLT, GO, FA.
Diseminat SC. Consistenta 0,8-0,9.

Consistenta 0,9-1,0. Diseminat SAC, PLT. Suprafete plantate cu GO ramase in
control anual.

Diseminat CA. Consistenta 0,8-0,9.

Consistenta 0,7-0,8. Spre limita cu u.a. 110B rare exemplare de FR, STP, GO.
Diseminat PIN, GO, SC.

Diseminat ST, FR, PAM. Consistenta 0,7-0,8.

Diverse tari: JU, CA. Diseminat STP. Rari preexistenti de GO.

325



110 E

111 A
111 B
112 A

112 B
113 A

113 B
114 A
114 B
115 A
115 B
116 A
116 B

116 C

116 D
116 E
116 F
117 A
117 B
117 C
118 A
118 B
118 C
118 D

118R

Consistenta 0,3-0,4. Diseminat CA, FR. Semintis Tn stadiu de nuielis prajinis pe
0,2S.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat JU, FR, PLT.
Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: FR, PAM, Cl. Diseminat SC, JU.
Diseminat ST, PAM, GO. Consistenta 0,8-0,9.

Consistenta 0,3-0,5. Diseminat CA, PAM.
Consistenta 0,7-0,9. Diseminat Cl, PAM.

Consistenta 0,3-0,4. Diseminat CA.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, PAM, FR.

Diverse tari: JU, CA.

Consistenta 0,7-0,9. Diseminat Cl, ST, CA, JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat ST, Cl, CA, JU.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat FA, JU, PLT.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, Pl, SC, CA. Rari preexistenti de GO.

Consistenta 0,7-0,8. Exemplare de Pl rupte si cazute. Diverse tari: GO, MJ, CA,
JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, SC, PAM.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, FA, PI. Sol inierbat.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, ST, SC. Rari preexistenti de GO, FA.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, PI.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat SAC, PLT.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, CI.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: SC, CA. Diseminat JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat NU, Cl.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA, SC.

Culoar linie de nalta tensiune invadata cu vegetatie arbustiva si salcam.
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119

120

121 A
121 B
122 A
122 B
123 A
123 B
124

125R
126

127 A
127 B
127 C
127 D
128 A
128 B
129 A
129 B
129 C
129 D
129 E
130 A
130 B
130 C

131 A

Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,7-0,8.

Consistenta 0,7-0,8.

Diseminat ClI, JU.

Diseminat SC, ClI.

Diseminat CA.

Diseminat CA, FA, TE.

Diverse tari: GO, PAM, FR. Diseminat JU.
Diseminat PAM, CA.

Diseminat CA, MJ.

Diseminat Cl, MJ, PLT.

Consistenta 0,8-0,9.

Diseminat SAC, MJ, PLT.

Culoar linie de Tnalta tensiune invadata cu vegetatie arbustiva si salcam.

Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,6-0,8.

Consistenta 0,7-0,8.

Diseminat CA, JU.

Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,8-1,0.
Consistenta 0,8-1,0.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,7-0,8.
Consistenta 0,8-1,0.
Consistenta 0,8-0,9.
Consistenta 0,8-0,9.

Consistenta 0,7-0,8.

Diseminat SAC, PLT.
Diverse tari: GO, CIl. Diseminat TE, JU.
Diseminat GO, ClI, JU, FA.

Diseminat FR, Cl, GO.

Diseminat ClI, JU, PAM.

Diseminat FR, SC, CA.

Diverse tari: FR, PAM. Diseminat FA, PLT, SAC.
Diverse tari: FA, Cl, GO. Diseminat JU, SAC, PLT.
Rari preexistenti GO, FA. Diseminat Cl, PAM.
Diverse tari: PAM, GO, CI. Diseminat PLT.
Diseminat PLT, SAC, CA.

Diverse tari: FR, PAM, Cl. Diseminat SC, PLT, SAC.
Diseminat ClI, PLT.

Diverse tari: FA, FR, PAM. Diseminat PLT, PI.

Diseminat JU, PAM.
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131 B

131 C

131D
132 A
132 B
132 C
132D

133 A

133 B
134
135

136

137

138 A
138 B
138 C
138 D
138 E
138 F
139 A
139 B
139 C
139D
139 E

140

Consistenta 0.8-0.9. Diseminat CA, JU.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FA, Cl, ST. Diseminat TE, JU. Rari preexistenti
de FA, GO.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat FA, Cl, JU, SC.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat CA.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat NU, CA, TE.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: CI, CA, JU. Diseminat PI, NU, SC.
Diseminat CA, JU. Plantatie coplesita de SC cu h =2,3 m.

Teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie Diverse tari: FA,
CA. Diseminat JU.

Variatie de varste, diametre si Tnal{imi.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, CA, TE.
Consistenta 0,8-1,0. Diverse tari: FA, CI. Diseminat TE, PLT.

Fost teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie. Variatii de
elemente taxatorice. Diseminat CA.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, Cl, PAM. Diseminat SC, JU.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat PAM, CI.

Diseminat SC, TE. Consistenta 0,6-0,8.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat Cl, ST, SC.

Consistenta 0,7-0,8. Incendiu de litiera Tn aval.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FR, PAM. Diseminat CA, JU, SC.
Consistenta 0,6-0,7. Diseminat TE, CI.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: Cl, JU. Diseminat TE, PLT.
Consistenta 0,6-0,7. Diverse tari: GO, CA. Diseminat JU.
Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: PAM, Cl. Diseminat JU, PLT.
Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: FA, CA. Sol inierbat. Diseminat CI, JU.
Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: PAM, PA, SC.

Consistenta 0,8-0,9. Diverse tari: Cl, PAM. Diseminat JU. Rari preexistenti de

328



141

142 A
142 B
142 C
142 D
143 A
143V

144D

145D

146D

147D

148D

149

150 A

150 B
150 C

151

152

FA.

Consistenta 0,6-0,7. Sol inierbat. Teren degradat.

Consistenta 0,7-0,8. Diverse tari: GO, ST, PAM. Preexistenti de SC.
Consistenta 0,7-0,8. Diseminat SC, CA, PLT.

Diseminat MO, CA, AN. Consistenta 0,7-0,8.

Consistenta 0,7-0,8. Diseminat FA, JU.

Teren pentru hrana vanatului, invadat de vegetatie arbustiva, cu CA, SC, PLT.

Drum auto forestier Fafanaua. L = 5903 m, | = 6 m. Suprafata inclusa
ROSPA0099, ROSCI0227.

Drum auto forestier Richis - Valea Caramizii. L
inclusd ROSPA0099, ROSCI0227.

2700 m, | = 6 m. Suprafata

Drum auto forestier Matandoala. L = 2588 m, |
inclusa ROSCI0227.

6 m. Stare buna. Suprafata

Drum auto forestier Hodos. L = 5214 m, | = 6 m. Stare buna.

Drum auto forestier Hodosel. L = 2668 m, | = 6 m. Stare buna.

Consistenta 0,8-0,9. Diseminat Pl, PAM.

Fost teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie. Diverse tari:
CA, JU. Consistenta 0,5-0,8. Mici ochiuri regenerate cu SC. Diseminat PIN cu
d=44cm.

Teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie.

Teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie. Diseminat NU, CA.

Teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie. Diseminat CA, NU,
PA.

Teren degradat primit de la primarie. Foste terase vita de vie. Diseminat NU, CA,
ST, GO.
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16.1.3. Evidenta arboretelor inventariate

Suprafata Procent de
u.a. Sup()r:zf)a;a Metoda de inventariere inverr)wtariété inventariere

(ha) (%)

1B 2,58 Integrala (fir cu fir) 2,58 100
2B 4,35 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 0,60 14
3B 9,33 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 0,80 9
4A 27,54 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 0,80 3
4B 2,34 Integrala (fir cu fir) 2,34 100
4C 1,35 Integrala (fir cu fir) 1,35 100
5A 3,43 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 0,60 17
5C 14,36 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 1,40 10
5D 3,44 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 0,80 23
6A 22,23 Statistice — cercuri cu razé de 500 m® 0,80 4
6B 5,36 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 1,00 19
6D 5,56 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 1,00 18
7B 6,53 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 1,00 15
8A 9,95 Statistice — cercuri cu razaé de 500 m® 0,60 6
8C 3,35 Integrala (fir cu fir) 3,35 100
9B 31,93 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 1,50 5
10C 8,58 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 1,10 13
10F 0,31 Integrala (fir cu fir) 0,31 100
10G 1,34 Integrala (fir cu fir) 1,34 100
13B 21,47 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 1,00 5
13E 1,14 Integrala (fir cu fir) 1,14 100
15C 1,19 Integrala (fir cu fir) 1,19 100
16B 1,98 Integrala (fir cu fir) 1,98 100
18 2,50 Integrala (fir cu fir) 2,50 100
39B 0,47 Integrala (fir cu fir) 0,47 100
39C 7,68 Integrala (fir cu fir) 7,68 100
40D 1,68 Integrala (fir cu fir) 1,68 100
41C 3,52 Statistice — cercuri cu razé de 500 m® 0,80 23
41D 2,10 Integrala (fir cu fir) 2,10 100
42D 1,53 Integrala (fir cu fir) 1,53 100
43B 11,82 Integrala (fir cu fir) 11,82 100
44D 7,64 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 0,80 10
45B 3,57 Integrala (fir cu fir) 3,57 100
47 3,36 Statistice — cercuri cu raza de 500 m® 0,80 24
52D 0,48 Integrala (fir cu fir) 0,48 100
53 4,15 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 0,70 17
54G 0,80 Integrala (fir cu fir) 0,80 100
64A 2,60 Integrala (fir cu fir) 2,60 100
64B 4,79 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 0,80 17
69A 12,06 Statistice — cercuri cu razaé de 500 m® 1,00 8
69B 1,53 Integrala (fir cu fir) 1,53 100
72C 0,57 Integrala (fir cu fir) 0,57 100
73B 1,16 Integrala (fir cu fir) 1,16 100
75A 9,51 Integrala (fir cu fir) 9,51 100
75C 7,80 Statistice — cercuri cu raza de 500 m? 0,90 12
81F 1,72 Integrala (fir cu fir) 1,72 100
88A 2,34 Integrala (fir cu fir) 2,34 100
90B 0,38 Integrala (fir cu fir) 0,38 100
91C 0,72 Integrala (fir cu fir) 0,72 100
93A 1,50 Integrala (fir cu fir) 1,50 100
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Suprafata . . . Suprafg;av .Procent. de
u.a. (ha) Metoda de inventariere inventariata inventariere
(ha) (%)
97A 39,07 Statistice — cercuri cu raz&d de 500 m* 1,00 3
108F 8,23 Statistice — cercuri cu raz&d de 500 m® 0,80 10
109A 3,71 Integrala (fir cu fir) 3,71 100
110C 15,38 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m® 1,40 9
110E 3,18 Integrala (fir cu fir) 3,18 100
113A 11,60 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m? 1,40 12
113B 1,59 Integrala (fir cu fir) 1,59 100
114A 29,40 Statistice — cercuri cu raz&d de 500 m® 1,40 5
115B 7,70 Statistice — cercuri cu razd de 500 m? 1,40 18
116A 3,91 Integrala (fir cu fir) 3,91 100
116B 4,23 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m® 0,50 12
116D 3,98 Statistice — cercuri cu raz&d de 500 m® 1,00 25
117A 10,35 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m? 0,90 9
121B 1,49 Integrala (fir cu fir) 1,49 100
122B 0,70 Integrala (fir cu fir) 0,70 100
123A 3,89 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m? 0,50 13
127A 3,88 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m® 0,50 13
132C 1,41 Integrala (fir cu fir) 1,41 100
138C 6,63 Statistice — cercuri cu raz& de 500 m? 0,70 11
138E 2,59 Integrala (fir cu fir) 2,59 100
Total 450,54 - 119,12 -
6.1.4. Evidenta arboretelor marcate de ocolul silvic
u.a. Suprafata (ha) Vol. marcat (m°) Felul taierii Productia anului
104A 19,29 2437 P. racordare 2018
110E 3,18 175 P .p. lumina 2018
112B 3,57 1036 P. racordare 2018
Total 26,04 3648 - -
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16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA $I STRUCTURA FONDULUI
FORESTIER

16.2.1. Repatrtitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si
grupe functionale

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRET | GRE.TI Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 1545,23 | 594,51 | 2139,74
A1 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale 1281,28 | 594,51 | 1875,79
A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1240,63 | 591,69 | 1832,32

1B 2A 2B 2C 2E 3B 3C 4A 4B 4C 5A 5B 5C 5D 5E

6A 6B 6C 6D 7A 7B 7C 8A 8B 8C 9B 9C 10B 10C 10D

10F 10G 11 A 11B 13A 13B 13C 13D 13E 14A 14B 14C 14D 14E 14F

15A 15B 15C 16 A 16B 18 37 39A 39B 39C 40A 40C 40D 41A 41B

41C 41D 42A 42B 42C 42D 42E 43 A 43B 43C 43D 43E 44A 44C 44D

45A 45B 45D 45E 45F 45G 47 49 50A 50B 50C 52A 52B 52D 53

54 A 54B 54C 54F 54G 55 56C 56D 59A 59B 60 62A 62B 63 A 63B

63C 64A 64B 69A 69B 69C 70B 70C 71B 71C 72A 72B 72C 72D 73 A

73B 73C 73D 73E 74B 75A 75B 75C 76 A 76 B 76 D 78 A 78 C 78 D 78 E

79A 79B 79C 79D 79E 80A 80B 81A 8B 81 C 8 DS81TES8IF81G81H

82A 82B 82C 82D 83A 83B 83C 83E 83F 86A 86B 87B 88A 83B 83C
88D 88 E 88F 88G 88189 90A 90B 90C 91 A 91C 91D 92A 92B 93 A

93B 94A 96 97 A 98A 98B 98C 98D 101 102A102B102C 103 104 A105A
105B 106 107 A 107 B107 C 108 A108 B 108 C 108 D 108 E 108 F 109 A109 B 109 C 110 C
110E111A111B112A112B113A113B114A115A115B116 A116 B116 C116 D116 E
116 F117A117B117C118 A118B118 C118 D119 120 121 A121B122B 123 A123 B
124 126 127 A127B127C127 D128 A128 B129 A129 B 129C 129 D 129 E 130 A130B
130C 131 A131B131 C131 D 132A132B132C 132D 134 135 137 138C 138 E 138 F
139 A139B 139 C139D 139 E 140 143 A 149

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 34,42 2,82 37,24
2D 3A 4B 70A 76C 77 87A 94B
A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint sau a altor cauze 5,36 5,36
10E 80C 88H
A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0,87 0,87
142D

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale 263,95 263,95

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 260,37 260,37
1A 9A 10A 19 31 40B 45C 48A 48B 51 52C 54D 54E 56 A 56 B
57 58 61 65A 65B 66 A 66B 68 71A 74A 74C 74D 76E 76 F 78 B
83D 84A 8B 8 91B 97B102D104B105C 110 A110B 110D 114B 122 A133 A
133 B 136 138 A138 B 138 D 141 142 A142B 142 C 150 A 151 152

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala 3,07 3,07
150 B 150 C

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze 0,51 0,51
79 F

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 29,17

B1 - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 6.91
67V 143V ’

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si funiculare permanente

144D 145D 146D 147D 148D 11,44

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0.03
11C ’

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

11A 46A 79A 5.86
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 493
12R 71R 118R 125R ’
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii
TOTAL :A+B+C+D 1545,23 | 594,51 | 2168,91
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF | FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE
11A_ 11C 12R 46A 67V _71R 79A 118R 125R 143V 144D 145D 146D 147D 148D
Total FCT: 15UA 29,17 Ha
Total FCT1: 15UA 29,17 Ha
Total GF:0 15UA 29,17 Ha
2A 2A 83D 84A 84B 85 102D 104B105C110A110B 110D 122 A138 A138 B 138 D
Total FCT:2A 14 UA 73,92 Ha
2A2ES5N 141
Total FCT:2A2E5N 1UA 426Ha
2A4ES5N 58
Total FCT:2A4E5N 1UA  1,40Ha
2A41 91B114B
Total FCT:2A4I 2UA 3,13Ha
2A5N 1A 10A 19 31 40B 45C 51 52C 54D 54E 56B 61 65A 65B 66 A
66B 74D 76 E 76 F 78 B 79 F 133 A 133B
Total FCT:2A5N 23 UA 52,20 Ha
Total FCT1:2A 41 UA 134,91 Ha
2E 2E5N 150B 150 C
Total FCT:2E5N 2UA 3,07 Ha
Total FCT1:2E 2UA  3,07Ha
2H 2H2E 152
Total FCT:2H2E 1UA  7,51Ha
2H2E5N 142 A 142 B 142 C 150 A 151
Total FCT:2H2ESN 5UA 40,68 Ha
2H5N 68 136
Total FCT:2H5N 2UA 19,41 Ha
Total FCT1:2H 8UA 67,60 Ha
4B 4B 87 A 87B 131 C
Total FCT:4B 3UA 16,21 Ha
4B5N 49
Total FCT:4B5N 1UA 4,93 Ha
Total FCT1:4B 4UA 21,14 Ha
4E 4E5N 48 A 48B 56 A 57
Total FCT:4E5N 4UA 7,66 Ha
Total FCT1:4E 4UA 7,66 Ha
4l 4l 88 A 88B 83C 88D 88E 88F 88G 88 H 881 8 90A 90B 90C 91A 91 C
91D 92A 92B 93 A 93B 94A 94B 98A 98B 98C 98D 108 C109A109B 109 C
110C 114 A
Total FCT:4l 32 UA 257,23 Ha
Total FCT1:4l 32 UA 257,23 Ha
5H 5H 97 8B
Total FCT:5H 1UA 645Ha
5H5N 9A71A 74A 74C
Total FCT:5H5N 4UA 44,26 Ha
Total FCT1:5H 5UA 50,71 Ha
5N 5N 1B 2A 2B 2C 2D 2E 3A 3B 3C 4A 4B 4C 5A 5B 5C
5D 5E 6A 6B 6C 6D 7A 7B 7C 8A 8B 8C 9B 9C 10B
10C 10D 10E 10F 10G 11A 11B 13A 13B 13C 13D 13E 14A 14B 14C
14D 14E 14F 15A 15B 15C 16 A 16 B 18 37 39 A 39B 39C 40A 40C
40D 41 A 41B 41C 41D 42A 42B 42C 42D 42E 43A 43B 43C 43D 43E
44 A 44B 44C 44D 45A 45B 45D 45E 45F 45G 47 50A 50B 50C 52 A
52B 52D 53 54 A 54B 54C 54F 54G 55 56C 56D 59A 59B 60 62A
62B 63A 63B 63C 64A 64B 69A 69B 69C 70A 70B 70C 71B 71 C 72A
72B 72C 72D 73 A 73B 73C 73D 73E 74B 75A 75B 75C 76 A 76 B 76 C
76 D 78 A 78C 78D 78 E 79A 79B 79C 79D 79E 80A 80B 80C 81A 81B
81C 81D 81E 81 F 81 G 81 H142D 149
Total FCT:5N 158 UA 1002,91 Ha
Total FCT1:5N 158 UA 1002,91 Ha
Total GF:1 254 UA 1545,23 Ha
2 1B 1B
Total FCT:1B 84 UA 538,20 Ha
Total FCT1:1B 84 UA 538,20 Ha
1C 1C 107 A108 A108 B 108 E108 F 118 C123 A127 D129 E 131 B 132 A 132B
Total FCT:1C 12UA 56,31 Ha
Total FCT1:1C 12UA 56,31 Ha
Total GF:2 96 UA 594,51 Ha
Total UP: 365 UA 2168,91 Ha
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16.2.3. Situatia

sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLUM | Cresterea |varsta Productivitatea Consistenta Amestec | Mod regenerare | Vitalitate
) 2 cip. “Toa[07- -
Specia | TOTAL Grupal TOTAL Totala | medie | “ P [sup. [med. | int. med.| 55 |54 | %% | <50 |5 |>80| sm | PL | Ls |vig.| nor. |sib.
AA | % | HA | % | WMc | % | Mc | % | Ani % | % | % % | % | % | % | % | % | % | % | % | %] % | %
FA 965,48 | 45| 736,87 | 76| 338936 60| 5351] 55 91| 23] 68| 32 79] 2| 6] 92| 40| 37| 23| 72 28 %] 2
CA 375,201 18| 238,46 64| 77161 13| 1788| 48 70| 29| 18] 77| 5] 83 3] 97| 63| 31| 6] 23 77 99| 1
GO 370,83 | 17| 276,75 75| 104508 | 18| 1323 | 36 92| 26| 46| 53] 1] 77 9] o1| 74[ 5] 11| 59| 11| 30 B[ 2
SC 210,15| 10| 136,39 | 65| 13394| 2| 1428] 68 9] 29| 23| 64| 13| 75 3] 97| 19| 3| 78 7] 83 700
DT 58,10| 3| 38,05] 65| 11673| 2| 277 48 71| 28| 30| 65] 5] 81 7] _99] 100 54| 15| 31 700
ST 3732 2| 17,96] 48| 10905| 2| 132| 35| 109| 29| 15| 82| 3| 74| 5| 4| 91| 75| 16| 9] 46| 34| 20 700
o) 79,88| 1| 16,77 84| 7480 1| 255] 128 55| 22| 81| 19 86 700 25| 16] 59 700 700
FR 76,5 1 997 62| 3995 1 88| 54 60| 25| 48] 52 B 7] 98| 63| 21| 6] 25] 75 700
Pl 13,77 1 913] 66| 3181 1 61 44 80| 33| 8] 58] 84| 71 9] 91| 33] 12| 55 700 %] 6
NU 1291 1| 12,91 100] 2112 61 4.7 54| 3,0 700 70 00| 1] 99 7] 99 700
PAM 12,35] 1 942] 76 652 36| 2,9 78] 23| 67| 33 88 2] 98] 92| 8 27| 73 700
PIN 7,94 7,041 100 1908 28| 35 88| 26| 35| 65 65| 13| 4| 83| 31] 19| 50 700 700
A 7,14 516] 72| 1705 91 [ 12,7 40| 27| 28] 72 83 00| 62 38 700 700
DM 5,84 6,84 [ 100 567 52| 7,6 35| 30| 4] 96 30 00 [ 100 00 700
STP 5,76 6,76 | 100 897 7 06 88| 32 80| 20| 68 2] 88| 52 8| 42 58 42[ 58
TE 4,43 4,43] 700 1692 26| 59 84 2,0 100 81 00| 27| 73 27| 73 700
CI 4,03 153 38| 1205 9] 22 70| 3,0 700 90 700 [ 100 700 700
PLT 2,23 1,72 77 365 6] 2.7 50| 3,0 700 77 700 [ 100 77 23 700
MJ 0,77 0,77 100 77 42| 35 51 49| 79 700 [ 100 36 64 51 49
PIS 0,37 0,37 100 703 3| 8,1 45 3,0 100 89 700 | 100 700 700
TEP 0,07 0,27 700 70 1] 3.7 85| 3,0 700 B 00 [ 100 00 700
JU 0,05 7 65 4,0 700 80 700 [ 100 00 700
DR 0,02 0,02 100 2 25 3,0 700 700 700 [ 100 700 700
TOTAL | 2133,00 | 100 | 1538,49 | 72| 582615 | 100 | 11020 5,2 79| 26| 47| 50| 3] 79| 1] 5] 94| 50] 27| 23] 50| 8| 42 99] 1
SUPRAFATA TOTALA: 2168,91 HA __ NR. PARCELE: 131 _ SUPRAF. MEDIE PARCELA: 16,56 HA NR. UA:365 _ SUPRAF. MEDIE UA: 5,94 HA
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe
si categorii functionale
Sub Clasa de prot;mtie TOTAL var- | Cls. Consistenta
Gr. or FCT 1 1] m v v Suprafata Volum Crestere sta |prod.[ <04 [0,4-06| 50,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K | Mc % |McHa| Mc |McHa| Ani |™e9 [ Ha Ha Ha
1 2 2A 2841 | 8733 | 1866 134,40 | 66 | 74 | 33760 | 92 | 251 554 | 41| 83 [ 29 2,40 | 132,00
2 2E 3,07 307 | 1] 60 16 5 18| 59| 10 30 3,07
2 2H 48,55 | 19,05 6760 | 33 70| 3069 8| 45| 381 | 56| 18] 33 67,60
T. Sume 28,41 | 13895 | 37,71 20507 | 13| 72| 36845 o] 180 953 46| 60 30 547 | 199,60
subgr. | % 14 68 18 100 3 97
1 4 4B 493 | 1397 | 224 2114 | 7] 78| 3287 5[ 155 84 | 40 63 [ 29 244 | 1870
4 4E 5,47 2,19 766 | 3| 77| 3975| 6] 519 25 | 33[119] 23 7,66
4 41 155,15 | 94,89 | 365 25369 | 90 | 84 | 62833 | 89| 248 | 1463 | 58| 68 24| 150 252,19
T. Sume 165,55 | 111,05 | 589 282,49 | 18 [ 83| 70095 | 17| 248 | 1572 | 56| 69| 24| 150 | 244 | 27855
subgr. | % 59 39 2 100 1 1 %8
1 5 5H 40,98 9,73 50,71 5|80 20584 7] 406 319 63| 86| 22 50,71
5 5N 523,72 | 47041 6,09 100022 | 95 | 78 | 291347 | 93 | 291 | 4959 | 50| 84 | 25| 357 | 92,16 | 904,49
T. Sume 564,70 | 480,14 | 6,09 1050,93 | 69 | 78 [ 311931 | 74 | 297 | 5278 [ 50| 84 | 25 [ 357 | 92,16 | 955,20
subgr. | % 53 46 1 100 9 91
T. Sume 758,66 | 730,14 | 49,69 1538,49 | 72 | 78 | 418871 | 72| 272 | 7803 | 51| 78| 25 | 5,07 | 100,07 | 1433,35
grupa % 50 47 3 100 7 93
2 1 1B 219,12 | 307,75 | 11,33 538,20 | 91 | 80 | 158358 | 97 | 294 | 2746 | 51 | 86 | 26 | 1929 | 11,16 | 507,75
1 1C 26,26 | 26,16 | 389 56,31 9|77 5386 3| 96| 471 [ 84| 21] 26 56,31
T. Sume 24538 | 33391 | 1522 594,51 | 100 | 80 | 163744 | 100 | 275 | 3217 | 54 | 80| 26 | 19,29 [ 11,16 | 564,06
subgr. | % 41 56 3 100 3 2 95
T. Sume 24538 | 33391 | 1522 594,51 | 28 | 80 | 163744 | 28 | 275 | 3217 | 54 | 80 | 26 | 19,29 [ 11,16 | 564,06
grupa % 41 56 3 100 3 2 95
TOTAL Sume 1004,04 | 1064,05 | 64,91 2133,00 79 | 582615 273 [ 11020 | 52| 79| 2,6 | 24,36 | 111,23 | 1997,41
% 47 50 3 100 1 5 %
16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si pecii
-
Clasa de productie TOTAL Var- | cis. Consistenta
Gr. | Specia [ | 1 m v v Suprafata Volum Crestere sta pr-d <04 [04-06] >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha| Ani me Ha Ha Ha
1 FA 507,37 | 227,18 2,32 736,87 | 48 | 79 | 256853 | 60 | 349 | 4101 | 56 | 90 | 23 265 | 49,06 | 68516
CA 59,67 | 167,12 | 11,67 238,46 | 15 | 82 | 48344 | 12 | 203 | 1095 | 46 | 70 | 28 1,20 | 10,93 | 226,33
GO 125,70 | 146,49 456 276,75 | 18 | 76 | 75361 | 18 | 272 959 | 35| 91 | 26 015 | 2997 | 246,63
sc 16,34 96,27 | 2378 136,39 | 9 | 73 4983 | 1 37 833 | 61 | 15 | 3.1 591 | 130,48
ST 2,01 14,68 1,27 1796 | 1| 78 5411 | 1 | 301 78| 43| 94| 30 1,12 16,84
MO 13,02 3,75 16,77 | 1| 85 6421 | 2 | 383 205 | 122 | 57 | 22 16,77
FR 6,07 3,90 997 | 1| 84 2189 | 1 | 220 57 | 57 | 55| 24 9,97
DR 3,91 16,84 1,87 2262 | 1| 71 5317 | 1| 235 131 | 58| 74| 29 1,07 1,52 20,03
DT 19,86 45,36 422 69,44 | 5 | 77| 11369 | 3 | 164 261 | 38 | 64 | 28 1,56 67,88
DM 4,71 8,55 1326 | 1| 85 2623 | 1| 198 83 | 63| 55| 26 13,26
Total Sume 758,66 | 730,14 | 49,69 153849 | 72 | 78 | 418871 | 72 | 272 | 7803 | 51 | 78 | 25 507 | 100,07 | 1433,35
grupa %o 50 47 3 100 7 93
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Clasa de productie TOTAL Var- | cls. Consistenta
Gr. | Specia | | I m v v Suprafata Volum Crestere sta | pr. [ <04 [04-06] 506
Ha| Ha Ha Ha Ha Ha % | %K | Mc % [MoHa| Mc |MoHa| Ani | ™9 [ ha Ha Ha
2 FA 144,80 83,81 22861 | 39 | 77 | 82083 | 50 | 359 | 1250 | 55 | 97 | 24 | 17,36 6,20 | 205,05
CA 6,00 | 122,98 7,77 136,75 | 23 | 85 | 28817 | 18 | 211 693 | 51 | 71| 30 085 | 135,90
GO 46,05 47,68 0,35 9408 | 16 | 79 | 29167 | 18 | 310 364 | 39| 95| 25 2,70 91,38
sc 32,32 37,55 3,89 7376 | 12 | 78 8411 | 5 | 114 595 | 81 | 27 | 26 0,85 72,91
ST 3,68 15,68 1936 | 3 | 71 5494 | 3 | 284 54 | 28 | 123 | 2.8 1,93 0,28 17,15
MO 3,11 311 | 1] 90 1059 | 1 | 341 50 | 161 | 40 | 2,0 3,11
FR 1,67 4,51 618 | 1| 77 1806 | 1 | 292 31 | 50| 69 | 27 0,28 5,90
DR 1,98 1,80 2,84 662 | 1| 78 1582 | 1 | 239 52 | 79| 64 | 31 6,62
DT 5,77 19,39 0,37 2553 | 4 | 86 5254 | 3 | 206 126 | 49 | 60 | 28 25,53
DM 0,51 0,51 80 71 139 2| 39| 40| 30 0,51
Total Sume 24538 | 33391 | 1522 594,51 | 28 | 80 | 163744 | 28 | 275 | 3217 | 54 | 80 | 26 | 1929 | 11,16 | 564,06
gupa | % 41 56 3 100 3 2 95
TOTAL |_Sume 1004,04 | 1064,05 | 64,91 2133,00 79 | 582615 273 | 11020 | 52 | 79 | 26 | 2436 | 111,23 | 1997,41
% 47 50 3 100 1 5 94
16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL var- | cs. Consistenta
Specia | | 1 m v v Suprafata Volum Crestere sta | pr. <04 |o04-06| >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani med Ha Ha Ha
FA 652,17 | 310,99 2,32 96548 | 45 | 79 | 338936 | 59 351 | 5351 55| 91 | 23| 2001 5526 | 890,21
CA 6567 | 290,10 | 1944 37521 | 18 | 83 77161 13 206 | 1788 48 | 70 | 29 1,20 | 11,78 | 362,23
GO 171,75 | 19417 4,91 37083 | 17 | 77 | 104528 | 18 282 | 1323 36 | 92| 26 015 | 32,67 | 338,01
sc 4866 | 13382 | 27,67 21045 | 10 | 75 13394 2 64 | 1428 68 | 19| 29 6,76 | 203,39
ST 5,69 30,36 1,27 37,32 2 | 74 10905 2 292 132 35 | 109 | 29 1,93 1,40 33,99
MO 16,13 3,75 19,88 1| 86 7480 1 376 255 | 128 | 55 | 22 19,88
FR 7,74 841 16,15 1| 8t 3995 1 247 88 54 | 60 | 25 0,28 15,87
DR 5,89 18,64 4,71 29,24 1] 73 6899 1 236 183 63| 72| 30 1,07 1,52 26,65
DT 25,63 64,75 4,59 94,97 4 | 80 16623 3 175 387 41 | 63 | 28 1,56 93,41
DM 4,71 9,06 13,77 1| 84 2694 196 85 62 | 54 | 27 13,77
Total 1004,04 | 1064,05 | 64,91 2133,00 | 100 | 79 | 582615 | 100 273 | 11020 52 | 79 | 26| 2436 | 11123 | 199741
% 47 50 3 100 1 5 94
16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
pentru fondul productiv
Clasa de productie TOTAL Var- Consistenta
Gr. | Specia | | 1 [ [ v Suprafata Volum Crestere sta %Irs | <04 [ 04-06 [ >06
Ha | Ha Ha Ha | Ha | Ha % |%K | Mc % |mcmal Mc |Momal| Ani |™%| Ha Ha Ha
1 FA 451,05 | 195,61 1,27 647,93 | 49 | 79 | 218447 | 62 | 337 | 3625 | 56 | 87 | 23 265 | 49,06 | 596,22
CA 59,67 | 161,03 | 7,39 22809 | 18 | 82 | 46487 | 13 | 204 | 1060 | 46 | 69 | 28 1,20 | 1093 | 2159
GO 12441 | 14124 | 045 26610 | 21 | 76 | 72312 | 20 | 272 | 926 | 35| 91 | 25 015 | 2997 | 23598
sc 16,34 | 2916 | 0722 45,72 4| 78 2414 1| 53| 338 | 74| 16| 26 2,05 43,67
ST 2,01 1366 | 127 16,94 1| 77 4911 1 | 290 77 | 45| 91| 30 1,12 15,82
MO 9,75 1,95 11,70 1| 89 3926 1|33 | 175 | 150 | 44 | 22 11,70
FR 4,09 2,82 6,91 1| 89 1165 169 45 | 65| 40| 24 6,91
DR 1,41 822 | 025 9,88 1| 69 1925 1| 195 65 | 66| 62| 29 1,07 0,71 8,10
DT 14,51 1815 | 1,13 33,79 3| 84 5102 1] 151 | 140 | 41 | 53 | 26 0,76 33,03
DM 0,56 7,43 7,99 1| 89 778 97 55 | 69| 39| 29 7,99
Total Sume 683,80 | 579,27 | 11,98 127505 | 68 | 79 | 357467 | 69 | 280 | 6506 | 51 | 80 | 25 507 | 9460 | 117538
gupa | % 54 45 1 100 7 93
2 FA 144,80 | 83,81 22861 | 39 | 77 | 82083 | 50 | 359 | 1250 | 55 | 97 | 24 | 17,36 6,20 | 205,05
CA 6,00 | 12298 | 7,77 136,75 | 23 | 85 | 28817 | 18 | 211 | 693 | 51 | 71 | 30 0,85 | 135,90
GO 46,05 | 4768 | 035 9408 | 16 | 79 | 29167 | 18 | 310 | 364 | 39 | 95| 25 2,70 91,38
sc 3232 | 3755 | 389 7376 | 12 | 78 8411 5114 | 595 | 81| 27| 26 0,85 72,91
ST 3,68 | 1568 19,36 3|7 5494 3 | 284 54 | 28 | 123 | 2,8 1,93 0,28 17,15
MO 3,11 3,11 1| 90 1059 1| 341 50 | 16,1 | 40 | 2,0 3,11
FR 1,67 451 6,18 1] 77 1806 1| 292 31| 50| 69|27 0,28 5,90
DR 1,98 1,80 | 284 6,62 1| 78 1582 1| 239 52 | 79 | 64| 31 6,62
DT 577 | 1939 | 0437 25,53 4| 86 5254 3 | 206 | 126 | 49| 60 | 28 25,53
DM 0,51 0,51 80 7 139 2| 39| 40|30 0,51
Total Sume 24538 | 33391 | 1522 59451 | 32 | 80 | 163744 | 31 | 275 | 3217 | 54 | 80 | 26 | 1929 | 11,16 | 564,06
grupa | % 41 56 3 100 3 2 95
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Clasa de productie TOTAL Var- Cls Consistenta
ar. Specia | | 1 m v % Suprafata Volum Crestere sta pr. | <04 | 04-06 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha| Mc |Mc/Ha | Ani med. Ha Ha Ha
FA 595,85 | 279,42 1,27 876,54 | 47 | 79 | 300530 | 58 | 343 | 4875 | 56 | 90 | 2,3 | 20,01 55,26 | 801,27
CA 6567 | 284,01 | 15,16 364,84 | 20 | 83 | 75304 | 14 | 206 | 1753 | 48 | 70 | 29 1,20 | 11,78 | 351,86
GO 170,46 | 188,92 0,80 360,18 | 19 | 77 | 101479 | 19 | 282 | 1290 | 36 | 92 | 25 0,15 | 32,67 | 327,36
sC 48,66 66,71 4,11 119,48 6 | 78 | 10825 2| ot 933 | 78| 23| 26 2,90 | 11658
ST 5,69 29,34 1,27 36,30 2 | 74 | 10405 2 | 287 | 131 36 | 108 | 29 1,93 1,40 32,97
MO 12,86 1,95 14,81 1] 89 4985 1| 337 | 225 | 152 | 43 | 21 14,81
FR 5,76 7,33 13,09 1] 83 2971 1| 227 76 | 58| 54| 26 0,28 12,81
DR 3,39 10,02 3,09 16,50 1|73 3507 1213 117 | 71 63 | 30 1,07 0,71 14,72
DT 20,28 37,54 1,50 59,32 3|8 | 10356 2 | 175 | 266 | 45 | 56 | 27 0,76 58,56
DM 0,56 7,94 8,50 88 849 100 57 | 67| 40| 29 8,50
TOTAL | Sume 929,18 | 913,18 | 27,20 1869,56 | 100 | 79 | 521211 | 100 | 279 | 9723 | 52 | 80 | 25 | 2436 | 10576 | 1739,44
% 50 49 1 100 1 6 93
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul
neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- | gls. Consistenta
Specia 1 I m v v Suprafata Volum Crestere sta NFI’ra <04 | 0,4-06 | >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani e Ha Ha Ha
FA 56,32 | 3157 1,05 8894 | 34 | 77 38406 | 62 432 476 54 | 107 | 24 88,94
CA 6,09 4,28 10,37 4| 76 1857 3 179 35 34 | 84| 34 10,37
GO 1,29 5,25 4,11 10,65 4| 78 3049 5 286 33 3,1 | 100 | 33 10,65
sC 67,11 | 2356 9067 | 34 | 71 2569 4 28 495 55 | 14| 33 3,86 | 86,81
ST 1,02 1,02 80 500 1 490 1 1,0 | 140 | 30 1,02
MO 3,27 1,80 5,07 2 | 77 2495 4 492 30 59 | 88 | 24 5,07
FR 1,98 1,08 3,06 1070 1024 2 335 12 39 | 87| 24 3,06
DR 2,50 8,62 1,62 12,74 5| 72 3392 6 266 66 52 | 83| 29 0,81 11,93
DT 535 | 27,21 3,09 3565 | 14 | 71 6267 | 10 176 121 34| 75| 29 0,80 | 3485
DM 4,15 1,12 5,27 2 | 79 1845 3 350 28 53 | 78| 22 5,27
Total 74,86 | 150,87 | 37,71 263,44 | 100 | 74 61404 | 100 233 | 1297 49 | 67 | 29 547 | 257,97
% 28 58 14 100 2 98
16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii
S.U.P. A
] Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Clv. | Gr. | Specia [ 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.[ <0,4 [ 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med. Ha Ha Ha
1 1 FA 80,98 8,48 89,46 | 44 | 84 739 | 44 8 | 283 3.2 9 | 2.1 13,84 75,62
CA 2114 | 10,72 31,86 | 15 | 82 161 | 10 5 127 40 8|23 7,29 2457
GO 2192 | 1516 37,08 | 18| 80 156 9 4 96 2,6 7 24 8,15 28,93
SC 1472 | 1560 3032 | 15| 76 387 | 23 13| 226 75 8 | 25 2,05 28,27
ST 0,76 0,76 89 11 1 14 3 39 [ 15| 3,0 0,76
FR 2,61 1,03 3,64 2| 95 30 2 8 26 7,1 10 | 2,3 3,64
DT 8,69 2,58 11,27 5| 87 142 9 13 38 34 10| 22 0,24 11,03
DM 0,56 0,81 1,37 1] 90 25 2 18 17| 124 | 15| 26 137
Total [Sume 150,62 | 55,14 205,76 | 73 | 82 1651 | 40 8| 816 4,0 8| 23 3157 | 174,19
grupa| % 73 27 100 15 85
1 2 FA 163 0,27 16,57 | 22 | 90 82 3 5 62 37 10| 2,0 16,57
CA 6,00 1,74 774 | 10| 87 47 2 3 38 29 10 22 0,85 6,89
GO 4,72 3,04 7,76 | 10 | 88 70 3 9 33 43| 10| 24 0,56 7,20
SC 1434 | 2596 40,30 | 53 | 79 2245 | 90 56 | 360 89 | 12| 2,6 0,85 39,45
ST 0,28 0,28 61 5|30 0,28
FR 0,54 0,54 1| 74 3 15 3 56 10| 30 0,28 0,26
DT 2,15 1,28 3,43 4| 90 47 2 14 15 24 11| 24 343
Total [Sume 4351 | 33,11 76,62 | 27 | 83 2499 | 60 33 | 511 67 | 11| 24 2,82 73,80
grupa|% 57 43 100 4 96
1 T FA 97,28 8,75 106,03 | 39 | 85 821 | 20 8 | 345 33 9 [ 21 13,84 92,19
CA 2714 | 12,46 39,60 | 14| 83 208 5 5| 165 42 8| 23 8,14 31,46
GO 26,64 | 18,20 4484 | 16 | 8l 226 5 5 129 29 8| 24 8,71 36,13
SC 29,06 | 4156 70,62 | 25| 78 2632 | 63 37 | 586 83| 10| 26 2,90 67,72
ST 1,04 1,04 82 11 11 3 29 | 12|30 0,28 0,76
FR 2,61 157 4,18 1| 93 38 1 9 29 69 | 10| 24 0,28 3,90
DT 10,84 3,86 14,70 5| 88 189 5 13 53 36 10 23 0,24 14,46
DM 0,56 0,81 1,37 90 25 1 18 17 | 124 | 15| 26 137
Total Sume 194,13 | 88,25 282,38 | 15| 83 4150 1 15 | 1327 47 923 3439 | 24799
CIv. % 59 31 100 12 88
B 1 FA 0,60 | 1335 13,95 | 21 | 94 1892 | 23 136 | 120 86 | 32| 3,0 13,95
CA 028 | 19,90 20,18 | 29 | 93 2225 | 28 110 | 177 88| 33| 30 20,18
GO 0,45 8,02 847 | 13| of 938 | 12 11 59 70 | 31|29 847
SC 026 | 1041 | 0,1 10,78 | 16 | 81 1206 | 15 112 80 74| 25 30 10,78
ST 2,79 2,79 4| 9 360 4 129 24 86 3130 2,79
MO 1,95 1,95 3| 90 419 5 215 25 | 12,8 | 40 | 3,0 1,95
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Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. C 1ta
Clv. | Gr. | Specia [] 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.[ <0,4 | 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med. Ha Ha Ha

DR 2,43 2,43 4 84 379 5 156 23 9,5 38 | 3,0 2,43

DT 0,71 3,47 4,18 6 86 429 5 103 29 6,9 30 | 2,8 4,18

DM 2,82 2,82 4 89 221 3 78 23 8,2 33 | 3,0 2,82

Total |Sume 2,30 65,14 0,11 67,55 65 90 8069 58 119 560 8,3 31 | 3,0 67,55

grupa| % 3 97 100 100

2 2 CA 13,24 13,24 37 87 1797 30 136 102 7,7 40 | 3,0 13,24
SC 11,55 1,12 3,89 16,56 46 79 2371 40 143 136 8,2 29 | 25 16,56

MO 3,11 3,11 9 90 1059 18 341 50 16,1 40 | 2,0 3,11

DR 1,98 1,98 5 90 579 10 292 32 16,2 40 | 2,0 1,98

DT 0,67 0,67 2 90 86 1 128 6 9,0 40 | 2,0 0,67

DM 0,51 0,51 1 80 71 1 139 2 3,9 40 | 3,0 0,51

Total |Sume 17,31 14,87 3,89 36,07 35 84 5963 42 165 328 9,1 35 | 2,6 36,07

grupa| % 48 41 11 100 100

2 T FA 0,60 13,35 13,95 13 94 1892 13 136 120 8,6 32 | 3,0 13,95
CA 0,28 33,14 33,42 33 91 4022 28 120 279 8,3 36 | 3,0 33,42

GO 0,45 8,02 8,47 8 91 938 7 111 59 7,0 31| 29 8,47

SC 11,81 11,58 4,00 27,34 26 80 3577 25 131 216 7,9 27 | 2,7 27,34

ST 2,79 2,79 3 96 360 3 129 24 8,6 31 | 3,0 2,79

MO 3,11 1,95 5,06 5 90 1478 11 292 75 14,8 40 | 24 5,06

DR 1,98 2,43 4,41 4 87 958 7 217 55 12,5 39 | 26 4,41

DT 1,38 3,47 4,85 5 87 515 4 106 35 7,2 31 | 2,7 4,85

DM 3,33 3,33 3 88 292 2 88 25 7,5 34 | 3,0 3,33

Total Sume 19,61 80,01 4,00 108,62 6 88 14032 3 135 888 8,6 33 | 28 108,62
clv. %o 19 77 4 100 100
3 1 FA 7,29 19,02 26,31 30 90 4494 31 171 254 9,7 45 | 2,7 26,31
CA 28,08 28,08 34 90 3255 22 116 213 7,6 45 | 3,0 28,08

GO 1,04 6,66 7,70 9 90 1218 8 158 56 7,3 50 | 2,9 7,70

SC 3,15 3,15 4 90 426 3 135 19 6,0 46 | 3,0 3,15

MO 9,75 9,75 11 89 3507 24 360 150 15,4 45 |1 2,0 9,75

DR 3,79 3,79 4 74 729 5 192 31 8,2 46 | 3,0 3,79

DT 4,56 4,56 5 89 672 5 147 34 7,5 45 | 3,0 4,56

DM 2,93 2,93 3 90 332 2 113 14 4,8 45 | 3,0 2,93

Total |Sume 18,08 68,19 86,27 54 89 14633 52 170 771 8,9 46 | 2,8 86,27

grupa| % 21 79 100 100

3 2 FA 1,92 1,92 3 90 402 3 209 17 8,9 50 | 3,0 1,92
CA 37,72 0,18 37,90 51 88 6028 46 159 262 6,9 52 | 3,0 37,90

GO 2,15 8,29 10,44 14 90 2148 16 206 73 7,0 51 | 2,8 10,44

SC 5,76 3,27 9,03 12 76 1934 14 214 58 6,4 52 | 2,4 9,03

ST 0,72 0,72 1 90 139 1 193 7 9,7 50 | 3,0 0,72

FR 1,11 1,11 1 70 296 2 267 6 5,4 60 | 3,0 1,11

DR 2,84 2,84 4 70 512 4 180 13 4,6 50 | 4,0 2,84

DT 2,28 7,45 0,32 10,05 14 88 1888 14 188 62 6,2 54 | 28 10,05

Total |Sume 10,19 60,48 3,34 74,01 46 86 13347 48 180 498 6,7 52 | 2,9 74,01

grupa| % 14 81 5 100 100

3 T FA 7,29 20,94 28,23 18 90 4896 17 173 271 9,6 45 | 2,7 28,23
CA 65,80 0,18 65,98 41 89 9283 35 141 475 7,2 49 | 3,0 65,98

GO 3,19 14,95 18,14 11 90 3366 12 186 129 7,1 50 | 2,8 18,14

SC 5,76 6,42 12,18 8 79 2360 8 194 77 6,3 50 | 2,5 12,18

ST 0,72 0,72 90 139 193 7 9,7 50 | 3,0 0,72

MO 9,75 9,75 6 89 3507 13 360 150 15,4 45 | 2,0 9,75

FR 1,11 1,11 1 70 296 1 267 6 5,4 60 | 3,0 1,11

DR 3,79 2,84 6,63 4 72 1241 4 187 44 6,6 48 | 34 6,63

DT 2,28 12,01 0,32 14,61 9 88 2560 9 175 96 6,6 51 1 29 14,61

DM 2,93 2,93 2 90 332 1 113 14 4,8 45 | 3,0 2,93

Total Sume 28,27 | 128,67 3,34 160,28 9 88 27980 5 175 1269 7,9 48 | 2,8 160,28
clv. % 18 80 2 100 100
4 1 FA 48,12 19,86 67,98 57 89 25826 65 380 606 8,9 76 | 2,3 0,15 67,83
CA 8,58 13,90 4,39 26,87 23 83 6293 16 234 134 5,0 75 | 2,8 1,20 25,67

GO 10,39 1,84 0,45 12,68 11 87 4388 11 346 75 5,9 77 | 2,2 0,15 12,58

SC 0,11 0,11 82 13 118 65 | 4,0 0,11

ST 2,19 2,19 2 90 730 2 333 19 8,7 70 | 3,0 2,19

FR 1,18 1,67 2,85 2 83 953 2 334 18 6,3 68 | 2,6 2,85

DR 0,70 0,70 1 70 225 1 321 4 5,7 70 | 2,0 0,70

DT 0,33 2,35 0,69 3,37 3 86 852 2 253 11 3,3 82 | 3,1 3,37

DM 0,87 0,87 1 80 200 1 230 1 11 80 | 3,0 0,87

Total [Sume 69,30 42,68 5,64 117,62 54 87 39480 57 336 868 7,4 76 | 25 1,50 116,12

grupa| % 59 36 5 100 1 99

4 2 FA 3,69 35,54 39,23 39 89 13584 46 346 313 8,0 77 1 29 39,23
CA 24,37 4,41 28,78 28 88 6346 21 221 151 52 72 | 3,2 28,78

GO 2,08 10,48 0,35 12,91 13 82 4068 14 315 46 3,6 98 | 2,9 12,91

SC 4,89 4,89 5 77 1047 4 214 19 3,9 68 | 3,0 4,89

ST ,75 3,39 5,14 5 73 1607 5 313 25 4,9 85 | 2,7 5,14

FR 1,01 2,86 3,87 4 78 1184 4 306 21 5,4 70 | 2,7 3,87

DT 6,28 0,05 6,33 6 89 1806 6 285 26 4.1 70 | 3,0 6,33

Total |Sume 8,53 87,81 4,81 101,15 46 86 29642 43 293 601 5,9 78 | 3,0 101,15

grupa| % 8 87 5 100 100

4 T FA 51,81 55,40 107,21 51 89 39410 58 368 919 8,6 76 | 2,5 0,15 107,06
CA 8,58 38,27 8,80 55,65 25 86 12639 18 227 285 5,1 73 | 3,0 1,20 54,45

GO 12,47 12,32 0,80 25,59 12 84 8456 12 330 121 4,7 88 | 2,5 0,15 25,44

SC 4,89 0,11 5,00 2 77 1060 2 212 19 3,8 68 | 3,0 5,00

ST 1,75 5,58 7,33 3 78 2337 3 319 44 6,0 81 | 28 7,33

FR 2,19 4,53 6,72 3 80 2137 3 318 39 5,8 69 | 2,7 6,72

DR 0,70 0,70 70 225 321 4 5,7 70 | 2,0 0,70

DT 0,33 8,63 0,74 9,70 4 88 2658 4 274 37 3,8 74 | 3,0 9,70

DM 0,87 0,87 80 200 230 1 11 80 | 3,0 0,87

Total Sume 77,83 | 130,49 | 10,45 218,77 12 86 69122 13 316 1469 6,7 77 | 2,7 1,50 217,27
clv. % 36 59 5 100 1 99
I5 1 FA 60,36 52,94 1,27 114,57 46 80 46622 56 407 721 6,3 96 | 2,5 0,41 114,16
CA 20,42 49,31 0,64 70,37 28 80 17711 21 252 262 3,7 90 | 2,7 70,37

GO 25,85 29,15 55,00 22 77 19181 22 349 186 3,4 | 101 2,5 0,40 54,60

SC 1,36 1,36 1 70 382 281 13 9,6 70 | 2,0 1,36

ST 1,27 1,27 1 70 219 172 2 1,6 90 | 4,0 1,27

DR 0,71 0,76 1,47 1 61 370 252 4 2,7 91 | 25 0,71 0,76

DT 0,13 3,06 3,19 1 78 807 1 253 9 2,8 97 | 3,0 0,13 3,06
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Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Clv. | Gr. | Specia [ | 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.| <0,4 [ 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med. Ha Ha Ha
Total [Sume 108,83 | 13522 | 3,18 24723 | 69 [ 79 85292 | 68 345 | 1197 4.8 95 | 2,6 1,65 | 245,58
grupa| % 44 55 1 100 1 99
5 2 FA 29,88 27,48 57,36 | 52 | 80 24040 | 58 419 355 6,2 97 [ 25 57,36
CA 17,62 1,77 19,39 17 80 4931 12 254 64 3,3 94 | 3,1 19,39
GO 17,79 12,71 30,5 27 78 10929 27 358 98 3.2 109 | 2,4 30,50
SC 0,67 0,67 1 81 206 1 307 1 15 95 [ 2,0 0,67
DT 3,33 3,33 3] 80 865 2 260 12 3,6 94 [ 30 3,33
Total |Sume 48,34 61,14 1,77 111,25 31 79 40971 32 368 530 4.8 100 | 2,6 111,25
grupa| % 43 55 2 100 100
5 T FA 90,24 80,42 1,27 171,93 48 80 70662 57 411 1076 6,3 97 | 2,5 0,41 171,52
CA 20,42 66,93 2,41 89,76 25 80 22642 18 252 326 3,6 91 2,8 89,76
GO 43,64 41,86 8550 | 24 [ 77 30110 | 24 352 284 33 ] 104 | 25 0,40 85,10
SC 2,03 2,03 1 73 588 290 14 6,9 78 [ 2,0 2,03
ST 1,27 1,27 70 219 172 2 1,6 90 | 4,0 1,27
DR 0,71 0,76 1,47 61 370 252 4 2,7 91 2,5 0,71 0,76
DT 0,13 6,39 6,52 2 79 1672 1 256 21 3,2 96 | 3,0 0,13 6,39
Total Sume 157,17 | 196,36 | 4,95 358,48 | 19 [ 79 [ 126263 [ 24 352 | 1727 438 97 [ 26 1,65 | 356,83
clv. % 44 55 1 100 100
6 1 FA 178,19 47,29 225,48 69 79 99939 74 443 1253 5,6 107 | 2,2 2,50 222,98
CA 6,53 16,11 2,36 25,00 7] 80 7498 6 300 81 32 98 [ 28 25,00
GO 32,48 38,58 71,06 [ 21 75 24272 1 18 342 255 36 [ 111 [ 25 0,46 70,60
ST 0,60 3,90 4,50 1 71 1556 1 346 16 36 111 ] 29 4,50
FR 0,30 0,12 0,42 81 182 433 1 2,4 117 | 2,3 0,42
DR 1,24 0,25 1,49 43 222 149 3 2,0 110 | 3,2 1,07 0,42
DT 4,65 0,72 0,44 5,81 2 79 1822 1 314 16 2,8 104 | 2,3 0,11 5,70
Total [Sume 222,75 [ 107,96 | 3,05 333,76 | 67 | 78 | 135491 67 406 | 1625 491 107 | 2,3 3,57 0,57 | 329,62
grupa| % 67 32 1 100 1 99
6 2 FA 71,37 18,60 89,97 54 80 40010 60 445 463 51 113 ] 2,2 89,97
CA 28,29 1,41 29,70 18 80 9668 15 326 76 2,6 107 | 3,0 29,70
GO 17,17 13,16 30,33 18 77 11344 17 374 110 3,6 113 | 24 30,33
SC 2,31 2,31 1 80 608 1 263 21 9,1 60 [ 3,0 2,31
ST 11,29 11,29 7 77 3536 5 313 20 1,8 147 1 3,0 11,29
FR 0,66 0,66 80 318 482 1 15[ 120 [ 2,0 0,66
DR 1,80 1,80 1 78 491 1 273 7 3,9 111 3,0 1,80
DT 0,67 1,05 1,72 1 74 562 1 327 5 2,9 104 | 2,6 1,72
Total [Sume 89,87 76,50 141 167,78 | 33| 79 66537 | 33 397 703 42 [ 113 [ 25 167,78
grupa| % 53 46 1 100 100
6 T FA 249,56 65,89 315,45 63 79 | 139949 70 444 1716 54 108 | 2,2 2,50 312,95
CA 6,53 44,40 3,77 54,70 11 80 17166 8 314 157 29 103 | 2,9 54,70
GO 49,65 51,74 101,39 [ 20| 75 35616 | 18 351 365 36 111 ] 25 0,46 100,93
SC 2,31 2,31 80 608 263 21 9.1 60 [ 3,0 2,31
ST 0,60 15,19 15,79 3] 75 5092 3 322 36 23] 137 | 3,0 15,79
FR 0,96 0,12 1,08 81 500 463 2 1,9 119 | 21 1,08
DR 3,04 0,25 3,29 1 62 713 217 10 3,0 110 | 3,1 1,07 2,22
DT 5,32 1,77 0,44 7,53 2 78 2384 1 317 21 2,8 104 | 2,4 0,11 7,42
Total Sume 312,62 [ 184,46 | 446 501,54 [ 26 [ 78 | 202028 [ 39 403 | 2328 46 ] 109 | 24 3,57 0,57 | 497,40
clv. % 62 37 1 100 1 99
7 1 FA 75,51 34,67 110,18 | 50 | 66 38935 | 53 353 388 35| 127 | 23 34,81 75,37
CA 2,72 23,01 25,73 12 73 9344 13 363 66 2,6 109 | 2,9 3,64 22,09
GO 32,28 41,83 74,11 34 | 68 22159 | 30 299 199 27 ] 120 | 2,6 20,96 53,15
ST 1,41 4,02 5,43 3 68 2035 3 375 13 2,4 124 | 2,7 1,12 4,31
DT 1,41 1,41 1 68 378 1 268 3 2,1 101 3,0 0,28 1,13
Total [Sume 111,92 | 104,94 216,86 | 89 | 68 72851 94 336 669 31 122125 60,81 156,05
grupa| % 52 48 100 28 72
7 2 FA 23,56 2356 | 85 [ 33 3965 | 83 168 40 1,7 [ 130 [ 20 ] 17,36 6,20
GO 2,14 2,14 8 40 608 13 284 4 1,9 135 | 2,0 2,14
ST 1,93 1,98 30 212 4 110 2 1,0 130 | 2,0 1,98
Total |Sume 27,63 27,63 11 33 4785 6 173 46 1,7 131 2,0 19,29 8,34
grupa| % 100 100 70 30
7 T FA 99,07 34,67 133,74 54 61 42900 56 321 428 3.2 128 | 2,3 17,36 41,01 75,37
CA 2,72 23,01 25,73 11 73 9344 12 363 66 2,6 109 | 2,9 3,64 22,09
GO 34,42 41,83 76,25 31 67 22767 29 299 203 2,7 120 | 2,5 23,10 53,15
ST 3,34 4,02 7,36 3 58 2247 3 305 15 2,0 126 | 2,5 1,98 1,12 4,31
DT 1,41 1,41 1 68 378 268 3 21 101 3,0 0,28 1,13
Total Sume 139,55 | 104,94 24449 | 13| 64 77636 | 15 318 715 29 123 24 ] 1929 | 69,15 156,05
clv. % 57 43 100 8 28 64
Tot. |1 FA 451,05 | 195,61 1,27 647,93 | 49 | 79 [ 218447 [ 62 337 | 3625 5,6 87 [ 23 2,65 | 49,06 | 596,02
CA 59,67 | 161,03 [ 739 228,09 | 18 [ 82 46487 | 13 204 | 1060 46 69 [ 28 1,20 10,93 | 215,96
GO 124,41 141,24 0,45 266,10 21 76 72312 20 272 926 3,5 91 2,5 0,15 29,97 235,98
SC 16,34 29,16 0,22 45,72 4 78 2414 1 53 338 74 16 | 2,6 2,05 43,67
ST 2,01 13,66 1,27 16,94 1 77 4911 1 290 77 4,5 91 3,0 1,12 15,82
MO 9,75 1,95 11,70 1 89 3926 1 336 175 15,0 44 | 2,2 11,70
FR 4,09 2,82 6,91 1 89 1165 169 45 6,5 40 [ 24 6,91
DR 1,41 8,22 0,25 9,88 1 69 1925 1 195 65 6,6 62 | 2,9 1,07 0,71 8,10
DT 14,51 18,15 1,13 33,79 3 84 5102 1 151 140 41 53 | 2,6 0,76 33,03
DM 0,56 7,43 7,99 1 89 778 97 55 6,9 39 | 2,9 7,99
TOTAL Sume 683,80 [ 579,27 [ 11,98 1275,05 | 68 [ 79 | 357467 | 69 280 | 6506 5.1 80 [ 25 5,07 | 94,60 | 117538
% 54 45 1 100 7 93
Tot. |2 FA 144,80 83,81 228,61 39| 77 82083 | 50 359 | 1250 55 97 [ 24 [ 17,36 6,20 | 205,05
CA 6,00 [ 12298 | 7,77 136,75 | 23| 85 28817 | 18 211 693 5.1 71 130 0,85 135,90
GO 46,05 47,68 0,35 9408 | 16 [ 79 29167 | 18 310 364 3,9 95 [ 25 2,70 91,38
SC 32,32 37,55 3,89 73,76 12 78 8411 5 114 595 8,1 27 | 2,6 0,85 72,91
ST 3,68 15,68 19,36 3| 7 5494 3 284 54 28 [ 123 [ 2,8 1,93 0,28 17,15
MO 3,11 3,11 1 90 1059 1 341 50 16,1 40 | 2,0 3,11
FR 1,67 4,51 6,18 1 77 1806 1 292 31 50 69 | 2,7 0,28 5,90
DR 1,98 1,80 2,84 6,62 1 78 1582 1 239 52 7.9 64 | 3,1 6,62
DT 5,77 19,39 0,37 25,53 4186 5254 3 206 126 49 60 [ 28 25,53
DM 0,51 0,51 80 71 139 2 39 40 [ 3,0 0,51
TOTAL Sume 245,38 | 333,91 | 15,22 594,51 32 80 | 163744 31 275 3217 54 80 | 2,6 19,29 11,16 564,06
% 41 56 3 100 3 2 95
Tot. [T FA 595,85 [ 279,42 1,27 876,54 | 47 | 79 [ 300530 | 58 343 | 4875 5.6 90 [ 2,3 [ 20,01 55,26 | 801,27
CA 65,67 | 284,01 [ 15,16 36484 | 20 [ 83 75304 | 14 206 | 1753 438 70 [ 29 1,20 11,78 [ 351,86
GO 170,46 | 18892 | 0,80 360,18 | 19 [ 77 | 101479 [ 19 282 | 1290 3,6 92|25 0,15 | 32,67 | 327,36
SC 48,66 66,71 4,11 119,48 6 78 10825 2 91 933 78 23 | 2,6 2,90 116,58
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Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. C 1ta
Clv. | Gr. | Specia [] 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.[ <0,4 | 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med. Ha Ha Ha
ST 5,69 29,34 1,27 36,30 2 74 10405 2 287 131 36 | 108 | 2,9 1,93 1,40 32,97
MO 12,86 1,95 14,81 1 89 4985 1 337 225 15,2 43 | 2,1 14,81
FR 5,76 7,33 13,09 1 83 2971 1 227 76 5,8 54 | 2,6 0,28 12,81
DR 3,39 10,02 3,09 16,5 1 73 3507 1 213 117 71 63 | 3,0 1,07 0,71 14,72
DT 20,28 37,54 1,50 59,32 3 85 10356 2 175 266 4,5 56 | 2,7 0,76 58,56
DM 0,56 7,94 8,50 88 849 100 57 6,7 40 | 2,9 8,50
TOTAL Sume 929,18 [ 913,18 | 27,20 1869,56 | 100 79 | 521211 | 100 279 9723 52 80 | 25 24,36 | 105,76 | 1739,44
%o 50 49 1 100 1 6 93
S.U.P. K
Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. C 1ta
Clv. | Gr. | Specia [ 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.[ <0,4 [0,4-06 | >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med-[" Ha Ha Ha
2 1 SC 8,44 8,44 [ 100 80 979 | 100 116 61 7,2 25 | 3,0 8,44
Total Sume 8,44 8,44 [ 100 80 979 | 100 116 61 7,2 25 | 3,0 8,44
clv. % 100 100 100
2 T SC 8,44 8,44 [ 100 80 979 | 100 116 61 7,2 25 | 3,0 8,44
Total Sume 8,44 8,44 17 80 979 5 116 61 7,2 25 | 3,0 8,44
clv. % 100 100 _ 100
3 1 FR 1,98 1,98 80 70 689 84 348 10 5,1 751 20 1,98
DT 0,49 0,49 20 69 133 16 271 1 2,0 [ 100 | 2,0 0,49
Total Sume 2,47 2,47 [ 100 70 822 | 100 333 11 45 80 | 2,0 2,47
clv. % 100 100 100
3 T FR 1,98 1,98 80 70 689 84 348 10 5,1 75 | 2,0 1,98
DT 0,49 0,49 20 69 133 16 271 1 2,0 [ 100 [ 2,0 0,49
Total Sume 2,47 2,47 5 70 822 4 333 11 4,5 80 [ 2,0 2,47
clv. % 100 100 100
4 1 FA 1,94 1,94 30 80 774 33 399 15 7,7 80 | 2,0 1,94
TE 3,22 3,22 50 80 1303 54 405 21 6,5 80 | 2,0 3,22
CA 1,29 1,29 20 80 297 13 230 6 4,7 80 | 3,0 1,29
Total Sume 5,16 1,29 6,45 [ 100 80 2374 | 100 368 42 6,5 80 | 22 6,45
clv. % 80 20 100 100
4 T FA 1,94 1,94 30 80 774 33 399 15 7,7 80 | 2,0 1,94
TE 3,22 3,22 50 80 1303 54 405 21 6,5 80 | 2,0 3,22
CA 1,29 1,29 20 80 297 13 230 6 4,7 80 | 3,0 1,29
Total Sume 5,16 1,29 6,45 13 80 2374 12 368 42 6,5 80 | 22 6,45
clv. % 80 20 100 100
6 1 FA 32,06 32,06 96 80 15760 96 492 200 6,2 [ 103 [ 2,0 32,06
GO 1,29 1,29 4 80 649 4 503 5 39| 120 [ 2,0 1,29
Total Sume 33,35 33,35 [ 100 80 16409 [ 100 492 205 6,1 104 | 2,0 33,35
clv. % 100 100 100
6 T FA 32,06 32,06 96 80 15760 96 492 200 6,2 [ 103 [ 2,0 32,06
GO 1,29 1,29 4 80 649 4 503 5 3,9 [ 120 [ 2,0 1,29
Total Sume 33,35 33,35 65 80 16409 79 492 205 6,1 104 | 2,0 33,35
clv. % 100 100 100
Tot. 1 FA 34,00 34,00 66 80 16534 81 486 215 6,3 [ 102 [ 2,0 34,00
SC 8,44 8,44 17 80 979 5 116 61 7,2 25 | 3,0 8,44
TE 3,22 3,22 6 80 1303 6 405 21 6,5 80 | 2,0 3,22
FR 1,98 1,98 4 70 689 3 348 10 5,1 75 | 2,0 1,98
GO 1,29 1,29 3 80 649 3 503 5 3,9 [ 120 [ 2,0 1,29
CA 1,29 1,29 3 80 297 1 230 6 4,7 80 | 3,0 1,29
DT 0,49 0,49 1 69 133 1 271 1 2,0 [ 100 | 2,0 0,49
TOTAL Sume 40,98 9,73 50,71 [ 100 79 20584 | 100 406 319 6,3 86 | 22 50,71
% 81 19 100 100
Tot. T FA 34,00 34,00 66 80 16534 81 486 215 6,3 [ 102 [ 2,0 34,00
SC 8,44 8,44 17 80 979 5 116 61 7,2 25 | 3,0 8,44
TE 3,22 3,22 6 80 1303 6 405 21 6,5 80 | 2,0 3,22
FR 1,98 1,98 4 70 689 3 348 10 5,1 75 1 2,0 1,98
GO 1,29 1,29 3 80 649 3 503 5 3,9 [ 120 [ 2,0 1,29
CA 1,29 1,29 3 80 297 1 230 6 4,7 80 | 3,0 1,29
DT 0,49 0,49 1 69 133 1 271 1 2,0 [ 100 [ 2,0 0,49
TOTAL Sume 40,98 9,73 50,71 [ 100 79 20584 | 100 406 319 6,3 86 | 22 50,71
% 81 19 100 100
S.U.P.M
Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. C ita
Clv. | Gr. | Specia [ ] 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.| <04 [0,4-06 | >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med.[ Ha Ha Ha
1 1 SC 47,28 21,57 68,85 99 70 488 | 100 7 356 5,2 8| 33 3,07 65,78
CA 0,54 0,54 1 70 1 1,9 5[ 30 0,54
Total Sume 47,82 21,57 69,39 | 100 70 488 | 100 7 357 5,1 8| 33 3,07 66,32
clv. %o 69 31 100 4 96
1 T SC 47,28 21,57 68,85 99 70 488 | 100 7 356 5.2 8[ 33 3,07 65,78
CA 0,54 0,54 1 70 1 1,9 5[ 30 0,54
Total Sume 47,82 21,57 69,39 34 70 488 1 7 357 A 8| 33 3,07 66,32
clv. %o 69 31 100 4 96
2 1 SC 2,13 2,13 23 70 128 9 60 17 8,0 19| 3,0 2,13
STP 1,28 1,28 14 70 145 11 113 1 0,8 60 [ 3,0 1,28
DR 4,48 4,48 49 76 954 70 213 47 10,5 36 [ 3,0 4,48
DT 0,45 0,45 5 71 36 3 80 3 6,7 30 [ 3,0 0,45
DM 0,85 0,85 9 71 94 7 111 3 3,5 25 [ 3,0 0,85
Total Sume 9,19 9,19 | 100 73 1357 | 100 148 71 7,7 34| 3,0 9,19
clv. % 100 100 100
2 T SC 2,13 2,13 23 70 128 9 60 17 8,0 19| 3,0 2,13
STP 1,28 1,28 14 70 145 11 113 1 0,8 60 [ 3,0 1,28
DR 4,48 4,48 49 76 954 70 213 47 10,5 36 [ 3,0 4,48
DT 0,45 0,45 5 71 36 3 80 3 6,7 30 [ 30 0,45
DM 0,85 0,85 9 71 94 7 111 3 3,5 25 [ 3,0 0,85
Total Sume 9,19 9,19 4 73 1357 3 148 71 7,7 34| 3,0 9,19
Clv. % 100 100 100
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Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
Clv. | Gr. | Specia [ | ] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta [prod.| <0,4 [04-06] >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |med.[ Ha Ha Ha

3 1 SC 8,62 1,25 9,87 32 70 780 20 79 57 5,8 35| 3,1 0,79 9,08
FA 0,12 0,12 83 20 1 167 1 8,3 451 3,0 0,12
NU 12,72 12,72 43 70 2087 53 164 60 4,7 54| 3,0 12,72
GO 0,39 0,39 1 79 45 1 115 2 5,1 50| 4,0 0,39

STP 0,64 0,64 2 50 52 1 81 451 4,0 0,64
PIN 0,74 0,74 2 70 255 6 345 4 5,4 60| 2,0 0,74
DT 5,32 0,73 6,05 20 7 690 18 114 29 4,8 53| 3,1 0,16 5,89
Total Sume 0,74 26,78 3,01 30,53 | 100 70 3929 [ 100 129 153 5,0 48 | 3,1 1,59 28,94
clv. % 2 88 10 100 5 95
3 T SC 8,62 1,25 9,87 32 70 780 20 79 57 5,8 35| 3,1 0,79 9,08
FA 0,12 0,12 83 20 1 167 1 8,3 451 3,0 0,12
NU 12,72 12,72 43 70 2087 53 164 60 4,7 541 3,0 12,72
GO 0,39 0,39 1 79 45 1 115 2 5,1 50| 4,0 0,39

STP 0,64 0,64 2 50 52 1 81 451 4,0 0,64
PIN 0,74 0,74 2 70 255 6 345 4 5,4 60| 2,0 0,74
DT 5,32 0,73 6,05 20 71 690 18 114 29 4,8 53| 3,1 0,16 5,89
Total Sume 0,74 26,78 3,01 30,53 14 70 3929 10 129 153 5,0 48 | 3,1 1,59 28,94
clv. % 2 88 10 100 5 95
4 1 FA 0,85 0,48 1,33 25 74 282 30 212 8 6,0 771 34 1,33
GO 0,72 0,72 14 81 149 15 207 2 2,8 80| 4.0 0,72
CA 0,86 0,97 1,83 34 75 262 27 143 7 3,8 78 3,5 1,83
STP 0,57 0,57 11 70 57 6 100 1 1,8 751 3,0 0,57
PIN 0,57 0,57 11 70 171 18 300 2 3,5 751 3,0 0,57
DT 0,24 0,24 5 79 41 4 171 1 4,2 80 | 4,0 0,24
Total Sume 2,85 2,41 5,26 | 100 75 962 | 100 183 21 4,0 77| 3,5 5,26
clv. %o 54 46 100 100
4 T FA 0,85 0,48 1,33 25 74 282 30 212 8 6,0 771 34 1,33
GO 0,72 0,72 14 81 149 15 207 2 2,8 80| 40 0,72
CA 0,86 0,97 1,83 34 75 262 27 143 7 3,8 78 | 3,5 1,83
STP 0,57 0,57 11 70 57 6 100 1 1,8 751 3,0 0,57
PIN 0,57 0,57 11 70 171 18 300 2 3,5 75| 3,0 0,57
DT 0,24 0,24 5 79 41 4 171 1 4,2 80 | 4,0 0,24
Total Sume 2,85 2,41 5,26 2 75 962 2 183 21 4,0 771 385 5,26
clv. %o 54 46 100 100
I5 1 SC 0,64 0,74 1,38 3 78 194 1 141 4 2,9 73] 385 1,38
FA 25,33 0,44 25,77 53 79 9860 66 383 143 5,5 99| 3,0 25,77
GO 4,70 2,15 6,85 14 78 1863 12 272 20 2,9 98| 3.3 6,85
CA 2,32 3,06 5,38 11 76 987 7 183 17 3,2 91| 3,6 5,38
PIN 1,76 2,38 4,14 8 71 985 6 238 16 3,9 90 | 2,6 4,14
DR 0,52 1,62 2,14 4 68 499 3 233 6 2,8 100 | 3,8 0,81 1,33
DT 2,63 0,43 3,06 6 79 705 5 230 9 2,9 96 | 3,1 3,06
DM 0,27 0,27 1 81 70 259 1 3,7 85| 3,0 0,27
Total Sume 1,76 38,79 8,44 48,99 | 100 78 15163 | 100 310 216 4,4 96 | 3,1 0,81 48,18
clv. % 4 79 17 100 2 98
5 T SC 0,64 0,74 1,38 3 78 194 1 141 4 2,9 73] 3,5 1,38
FA 25,33 0,44 25,77 53 79 9860 66 383 143 5,5 99| 3,0 25,77
GO 4,70 2,15 6,85 14 78 1863 12 272 20 2,9 98 | 3.3 6,85
CA 2,32 3,06 5,38 11 76 987 7 183 17 3,2 91 ] 3,6 5,38
PIN 1,76 2,38 4,14 8 71 985 6 238 16 3,9 90| 2,6 4,14
DR 0,52 1,62 2,14 4 68 499 3 233 6 2,8| 100 | 3,8 0,81 1,33
DT 2,63 0,43 3,06 6 79 705 5 230 9 2,9 96 | 3,1 3,06
DM 0,27 0,27 1 81 70 259 1 3,7 85| 3,0 0,27
Total Sume 1,76 38,79 8,44 48,99 23 78 15163 37 310 216 4,4 96 | 3,1 0,81 48,18
clv. %o 4 79 17 100 _ 2 98
6 1 FA 13,7-6 3,79 0,13 17,68 48 72 7551 55 427 75 42 118 ] 2.2 17,68
GO 0,85 0,85 2 73 175 1 206 2 24| 114 40 0,85
CA 1,08 0,06 1,14 3 79 274 2 240 4 3,5 94 | 3,1 1,14
STP 3,39 0,68 4,07 11 70 597 4 147 2 05| 104 ] 3,2 4,07
DR 3,27 2,47 5,74 16 76 3023 22 527 21 37| 117 2,4 5,74
DT 3,91 1,93 0,33 6,17 17 72 1785 13 289 14 23| 114] 24 6,17
DM 0,93 0,93 3 80 378 3 406 3 32| 120 2,0 0,93
Total Sume 21,87 12,66 2,05 36,58 | 100 73 13783 | 100 377 121 33| 115] 25 36,58
clv. % 59 35 6 100 100
6 T FA 13,76 3,79 0,13 17,68 48 72 7551 55 427 75 421 118 ] 2.2 17,68
GO 0,85 0,85 2 73 175 1 206 2 24| 114 40 0,85
CA 1,08 0,06 1,14 3 79 274 2 240 4 3,5 94 | 3,1 1,14
STP 3,39 0,68 4,07 11 70 597 4 147 2 05| 104] 3,2 4,07
DR 3,27 2,47 5,74 16 76 3023 22 527 21 37| 117] 2,4 5,74
DT 3,91 1,93 0,33 6,17 17 72 1785 13 289 14 23| 114] 24 6,17
DM 0,93 0,93 3 80 378 3 406 3 32| 120 | 2,0 0,93
Total Sume 21,87 12,66 2,05 36,58 17 73 13783 34 377 121 33| 115] 25 36,58
clv. % 59 35 6 100 100
7 1 FA 8,56 1,48 10,04 | 79| 72 4159 | 81 414 34 34| 131 21 10,04
GO 0,55 0,55 4| 80 168 3 305 2 36| 127] 3,0 0,55
CA 0,19 0,19 1] 79 37 1 195 115 | 4,0 0,19
DT 0,95 1,02 0,04 2,01 16| 76 774 | 15 385 3 15| 135| 25 2,01
Total Sume 9,51 3,05 0,23 1279 | 100 73 5138 | 100 402 39 0| 131] 23 12,79
clv. % 74 24 2 100 100
7 T FA 8,56 148 1004 | 79| 72 4159 | 81 414 34 34| 131 21 10,04
GO 0,55 0,55 4| 80 168 3 305 2 36| 127 ] 3,0 0,55
CA 0,19 0,19 1 79 37 1 195 115 | 4,0 0,19
DT 0,95 1,02 0,04 2,01 16 76 774 15 385 3 1,56] 135] 2,5 2,01
Total Sume 9,51 3,05 0,23 12,79 6 73 5138 13 402 39 j 131 | 2,3 12,79
clv. %o 74 24 2 100 100
Tot. 1 SC 58,67 23,56 82,23 39 70 1590 4 19 434 5,3 12| 33 3,86 78,37
FA 22,32 31,57 1,05 54,94 26 76 21872 54 398 261 48| 110 | 2,6 54,94
NU 12,72 12,72 6 70 2087 5 164 60 4,7 54| 3,0 12,72
GO 5,25 4,11 9,36 4 78 2400 6 256 28 3,0 98 | 34 9,36
CA 4,80 4,28 9,08 4 76 1560 4 172 29 3,2 84| 35 9,08
STP 5,24 1,32 6,56 3 68 851 2 130 4 0,6 87| 3,2 0,64 5,92
PIN 2,50 2,95 5,45 3 70 1411 3 259 22 4,0 84| 25 5,45
DR 3,27 7,47 s 12,36 6 74 4476 11 362 74 6,0 85| 29 0,81 11,55
DT 4,86 11,35 s 17,98 8 73 4031 10 224 59 3,3 90| 28 0,16 17,82
DM 0,93 1,12 2,05 1 76 542 1 264 7 3,4 76| 2,5 2,05
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Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. C i ita
Clv. | Gr. | Specia [ | 1] 1] v vV Suprafata Volum Crestere sta |prod.| <0,4 [ 0,4-06 | >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha | Ani |Mmed.[ Ha Ha Ha
TOTAL Sume 33,88 | 141,14 37,71 212,73 | 100 | 73| 40820 [ 100 192 978 46| 63] 30 5,47 | 207,26
% 16 66 18 100 3 97
Tot. [T SC 58,67 | 23,56 82,23 | 39| 70 1590 4 19 434 53| 12| 33 386 | 7837
FA 22,32 31,57 1,05 54,94 | 26| 76| 21872 | 54 398 261 48 110 26 54,94
NU 12,72 12,72 6] 70 2087 5 164 60 47| 54 30 12,72
GO 5,25 4,11 9,36 4 78 2400 6 256 28 30| 98] 34 9,36
CA 4,80 4,28 9,08 4 76 1560 4 172 29 32| 84| 35 9,08
STP 5,24 1,32 6,56 3] 68 851 2 130 4 06| 87| 32 0,64 592
PIN 250 2,95 5,45 3] 70 1411 3 259 22 40| 84| 25 5,45
DR 327 7,47 1,62 12,36 6| 74 4476 | 11 362 74 60| 8] 29 0,81 11,55
DT 4,86 11,35 1,77 17,98 8 73 4031 | 10 224 59 33| 90| 28 0,16 17,82
DM 0,93 1,12 2,05 1] 76 542 1 264 7 34 76 25 2,05
TOTAL Sume 33,88 | 141,14 37,71 212,73 ] 100 | 73| 40820 | 100 192 978 46| 63] 30 547 | 207,26
% 16 66 18 100 3 97
16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de
exploatabilitate si specii
U.P.
Clasa de . Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta

expl. Specia [ [1] [11] v Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % | Mc/Ha Mc Mc/Ha| Ani | med Ha Ha Ha
1 FA 148,33 96,53 244,86 | 51 | 68 85486 | 54 | 349 943 39 [ 121 | 24 | 20,01 41,42 183,43
CA 8,02 56,09 0,66 64,77 | 13 | 76 21189 | 14 | 327 208 32 | 98 | 29 1,20 3,64 59,93
GO 47,03 72,32 119,35 | 24 | 70 35539 | 23 | 298 341 29 [ 117 | 28 0,15 | 23,96 95,24
SC 15,23 12,34 3,89 31,46 | 6 | 77 4986 3 | 158 242 77 | 33 | 26 31,46
ST 3,34 15,77 19,11 4 [ 70 5901 4 | 309 36 19 | 138 | 28 1,93 1,12 16,06
FR 0,66 0,66 80 318 482 1 15 | 120 | 2,0 0,66
DR 0,71 3,80 0,25 4,76 1] 62 1083 1] 228 14 29 [ 104 | 29 1,07 0,71 2,98
DT 0,13 3,39 0,47 3,99 171 1157 1] 290 10 25 | 97 [ 3 0,52 3,47
Total Sume 223,45 | 260,24 527 488,96 | 26 | 70 | 155659 | 30 | 318 | 1795 37 | 112 | 2,6 | 2436 | 71,37 | 393,23
cl.exp % 46 53 1 100 5 15 80
2 FA 202,27 44,20 127 247,74 | 56 | 80 | 114018 | 70 | 460 | 1438 58 | 105 | 2,2 247,74
CA 5,77 40,30 413 50,20 | 12 | 80 12040 7 | 240 190 38 | 89 | 30 50,20
GO 38,66 40,27 78,93 | 18 | 76 28408 | 17 | 360 276 35 | 108 | 25 78,93
SC 8,07 29,72 37,79 | 9] 78 2593 2 69 318 8.4 15 | 28 37,79
ST 0,60 3,44 1,27 5,31 1| 71 1657 1] 312 17 32 | 106 | 3,1 5,31
FR 0,30 0,30 80 143 477 1 33 [ 120 | 2,0 0,30
DR 0,70 0,35 2,84 3,89 170 858 1] 221 19 49 | 54 | 38 3,89
DT 5,32 5,24 0,76 1132 | 3 | 79 2968 2 | 262 36 32 | 94 | 26 11,32
DM 0,51 0,51 80 71 139 2 39 | 40 | 30 0,51
Total Sume 261,69 164,03 10,27 43599 | 23 | 79 | 162756 | 31 | 373 | 2297 53 | 95 | 24 435,99
cl.exp % 60 38 2 100 100
3 FA 40,91 40,25 81,16 | 41 | 80 33432 | 54 | 412 501 62 | 97 | 25 81,16
CA 34,81 3,11 37,92 | 19 | 80 8769 | 14 | 231 142 37 | 88 [ 31 37,92
GO 12,67 23,60 0,35 36,62 | 18 | 79 13151 | 21 | 359 125 34 [ 104 | 2,7 36,62
SC 15,98 10,74 0,11 26,83 | 13 | 76 589 1 22 192 7.2 10 | 24 26,83
ST 0,92 0,92 70 309 1] 336 2 22 | 110 | 3,0 0,92
MO 8,72 872 | 4 [ 90 3194 5 | 366 136 | 156 | 45 | 2,0 8,72
FR 1,51 1,51 171 385 1] 255 6 40 | 78 | 30 1,51
DR 3,44 344 | 274 608 1] 177 29 84 | 45 | 30 3,44
DT 4,89 489 | 2 [ 8 985 2 | 201 28 57 | 66 | 30 4,89
Total Sume 78,28 120,16 357 202,01 | 11 | 79 61422 | 12 | 304 | 1161 57 | 81 | 26 202,01
cl.exp % 39 59 2 100 100
4 FA 47,88 12,52 60,40 | 37 | 81 24608 | 47 | 407 433 72 | 90 | 22 60,40
CA 20,42 27,73 2,39 50,54 | 32 | 80 12962 | 24 | 256 201 40 | 87 | 26 50,54
GO 29,50 7,49 36,99 | 24 | 78 13458 | 25 | 364 141 38 [ 102 | 2,2 36,99
SC 1,36 1,24 260 | 2 [ 70 621 1] 239 17 65 | 70 | 25 2,60
ST 2,47 247 | 270 74 1| 300 7 28 | 90 | 30 2,47
MO 1,03 1,03 1 [ 80 313 1| 304 14 [ 136 | 45 | 20 1,03
DT 2,32 2,32 1| 87 594 1] 256 7 30 | 75 [ 30 2,32
DM 0,87 0,87 1| 80 200 230 1 11 80 | 30 0,87
Total Sume 100,19 54,64 2,39 157,22 | 8 | 80 53497 | 10 | 340 821 52 | 91 | 24 157,22
cl.exp % 63 35 2 100 100
5 FA 51,29 72,88 94,17 | 51 | 89 | 35377 | 61 | 376 824 | 88 | 76| 25 94,17
CA 4,04 39,64 4,69 48,37 | 26 | 89 10340 | 18 | 214 285 59 | 66 | 30 48,37
GO 12,17 5,39 0,45 18,01 | 10 | 87 6544 | 11 | 363 97 54 | 85 | 23 18,01
SC 2,08 2,98 0,11 517 | 3 | 86 957 2 | 185 35 68 | 48 | 26 517
ST 0,14 0,14 79 16 114 1 71 25 | 30 0,14
MO 3,11 3,11 2|90 1059 2 | 34 50 | 161 40 | 20 3,11
FR 1,47 1,47 1| 84 505 1| 344 [ 54 | 70 | 30 1,47
DR 1,98 152 350 | 2 | 86 841 1 240 43 | 12,3 | 40 | 24 3,50
DT 1,00 7,26 0,27 853 | 5 | 88 2091 4 | 245 40 47 | 63 | 29 8,53
DM 0,14 0,14 79 1 79 1 71 25 | 30 0,14
Total Sume 75,67 101,42 552 182,61 | 10 | 89 57741 | 11 | 316 | 1384 76 | 71 | 26 182,61
cl,exp % 41 56 3 100 100
6 CA 12,56 12,56 | 41 | 90 2291 | 32 | 182 80 64 | 61 | 30 12,56
GO 0,15 4,18 433 [ 14 [ 90 997 | 14 | 230 28 65 | 60 | 3,0 4,33
SC 2,07 207 | 7 [ 84 392 6 | 189 12 58 | 60 | 3,0 2,07
ST 2,19 219 | 7 | 90 730 | 11 | 333 19 87 | 70 | 30 2,19
FR 2,19 2,78 497 | 16 | 80 1582 | 23 | 318 37 62 | 66 | 26 4,97
DT 4,66 466 | 15 | 88 957 | 14 | 205 27 58 | 61 | 30 4,66
Total Sume 2,34 28,44 30,78 | 2 | 88 6949 1] 226 197 64 | 62 | 29 30,78
cl.exp %o 8 92 100 100
7 FA 105,17 43,04 148,21 | 39 | 87 7609 | 33 51 736 5,0 18 | 2,3 13,84 134,37
CA 27,42 72,88 0,18 100,48 | 27 | 88 7713 | 32 77 647 64 | 29 | 27 8,14 92,34
GO 30,28 35,67 65,95 | 18 | 84 3382 | 15 51 282 43 19 | 25 8,71 57,24
SC 5,94 7,62 1356 | 4 | 85 687 3 51 117 86 | 21 | 26 2,90 10,66
ST 175 441 6,16 | 2 | 88 1051 5 | 171 49 80 | 40 | 2,7 0,28 5,88
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Clasa de ] Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
expl. Specia [ 1 1] 11} v Vv Suprafata Volum Crestere sta pr. <0,4 0,4-0,6 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % |Mc/Ha| Mc Mc/Ha| Ani | med Ha Ha Ha
MO 1,95 1,95 1 90 419 2 215 25 12,8 40 3,0 1,95
FR 2,61 1,57 4,18 1 93 38 9 29 6,9 10 24 0,28 3,90
DR 0,91 0,91 90 117 1 129 12 13,2 35 3,0 0,91
DT 13,83 9,78 23,61 6 89 1604 7 68 118 5,0 23 24 0,24 23,37
DM 0,56 6,42 6,98 2 1 90 567 2 81 53 7,6 35 | 29 6,98
Total Sume 187,56 184,25 0,18 371,99 [ 20 | 87 23187 4 62 2068 5,6 22 | 25 34,39 337,60
cl.exp % 50 50 100 9 91
TOTAL Sume 929,18 913,18 27,20 1869,56 79 521211 279 9723 5.2 80 25 24,36 105,76 1739,44
UP % 50 49 1 100 1 6 93
S.UPA
Clasa de . Clasa de productie TOTAL Var- | Cls. Consistenta
expl. Specia | ] 1] v v Suprafata Volum Crestere sta | pr. <04 [04-06 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % | %K Mc % |Mc/Ha| Mc Mc/Ha| Ani | med Ha Ha Ha
1 FA 148,33 96,53 244,86 51 68 85486 54 349 943 3,9 121 24 20,01 41,42 183,43
CA 8,02 56,09 0,66 64,77 13 76 21189 14 327 208 3,2 98 29 1,20 3,64 59,93
GO 47,03 72,32 119,35 24 70 35539 23 298 341 2,9 117 2,6 0,15 23,96 95,24
SC 15,23 12,34 3,89 31,46 6 77 4986 3 158 242 7,7 33 2,6 31,46
ST 3,34 15,77 19,11 4 70 5901 4 309 36 1,9 138 2,8 1,98 1,12 16,06
FR 0,66 0,66 80 318 482 1 15 [ 120 [ 20 0,66
DR 0,71 3,80 0,25 4,76 1 62 1083 1 228 14 2,9 104 2,9 1,07 0,71 2,98
DT 0,13 3,39 0,47 3,99 1 71 1157 1 290 10 2,5 97 3,1 0,52 3,47
Total Sume 223,45 260,24 5,27 488,96 | 26 | 70 | 155659 | 30 318 1795 37 [ 112 ] 26 24,36 71,37 393,23
cl,exp % 46 53 1 100 5 15 80
2 FA 202,27 44,20 1,27 247,74 56 80 114018 70 460 1438 5.8 105 22 247,74
CA 577 40,30 4,13 50,20 | 12 [ 80 12040 7 240 190 38 89 | 3,0 50,20
GO 38,66 40,27 7893 | 18 [ 76 28408 | 17 360 276 35 [ 108 | 25 78,93
SC 8,07 29,72 37,79 9 78 2593 2 69 318 8,4 15 28 37,79
ST 0,60 3,44 1,27 5,31 1 71 1657 1 312 17 3,2 106 3,1 5,31
FR 0,30 0,30 80 143 477 1 33 [ 120 | 2,0 0,30
DR 0,70 0,35 2,84 3,89 1 70 858 1 221 19 4,9 54 3,6 3,89
DT 5,32 5,24 0,76 11,32 3 79 2968 2 262 36 3,2 94 2,6 11,32
DM 0,51 0,51 80 71 139 2 39 40 | 3.0 0,51
Total Sume 261,69 164,03 10,27 435,99 23 79 162756 31 373 2297 53 95 24 435,99
cl.exp % 60 38 2 100 100
3 FA 40,91 40,25 81,16 41 80 33432 54 412 501 6,2 97 25 81,16
CA 34,81 3,11 37,92 19 80 8769 14 231 142 3,7 88 3,1 37,92
GO 12,67 23,60 0,35 3662 | 18 [ 79 13151 [ 21 359 125 34 [ 104 27 36,62
SC 15,98 10,74 0,11 26,83 13 76 589 1 22 192 7,2 10 24 26,83
ST 0,92 0,92 70 309 1 336 2 2,2 110 3,0 0,92
MO 8,72 8,72 4190 3194 5 366 136 | 156 45 1 2,0 8,72
FR 1,51 1,51 1 71 385 1 255 6 4,0 78 3,0 1,51
DR 3,44 3,44 2 74 608 1 177 29 8,4 45 3,0 3,44
DT 4,89 4,89 2 85 985 2 201 28 5,7 66 3,0 4,89
Total Sume 78,28 120,16 3,57 202,01 11 79 61422 12 304 1161 5,7 81 2,6 202,01
cl.exp % 39 59 2 100 100
4 FA 47,88 12,52 60,40 37 81 24608 47 407 433 7,2 90 2,2 60,40
CA 20,42 27,73 2,39 50,54 32 80 12962 24 256 201 4,0 87 2,6 50,54
GO 29,50 7,49 36,99 24 78 13458 25 364 141 3,8 102 22 36,99
SC 1,36 1,24 2,60 2 70 621 1 239 17 6,5 70 25 2,60
ST 2,47 2,47 2 70 741 1 300 7 2,8 90 3,0 2,47
MO 1,03 1,03 1180 313 1 304 14 | 136 45 1 20 1,03
DT 2,32 2,32 1 87 594 1 256 7 3,0 75 3,0 2,32
DM 0,87 0,87 1180 200 230 1 1,1 80 | 3,0 0,87
Total Sume 100,19 54,64 2,39 157,22 8 80 53497 10 340 821 5.2 91 2,4 157,22
cl,exp % 63 35 2 100 _ 100
5 FA 51,29 42,88 94,17 51 89 35377 61 376 824 8,8 76 25 94,17
CA 4,04 39,64 4,69 4837 | 26 [ 89 10340 [ 18 214 285 59 66 | 3,0 48,37
GO 12,17 5,39 0,45 18,01 [ 10 | 87 6544 | 11 363 97 54 85 | 23 18,01
SC 2,08 2,98 0,11 517 3|86 957 2 185 35 6,8 48 1 26 517
ST 0,14 0,14 79 16 114 1 71 25 3,0 0,14
MO 3,11 3,11 2 90 1059 2 341 50 16,1 40 2,0 3,11
FR 1,47 1,47 1 84 505 1 344 8 54 70 3,0 1,47
DR 1,98 1,52 3,50 2 86 841 1 240 43 12,3 40 24 3,50
DT 1,00 7,26 0,27 8,53 5 ]88 2091 4 245 40 47 63 | 29 8,53
DM 0,14 0,14 79 11 79 1 71 25 3,0 0,14
Total Sume 75,67 101,42 5,52 182,61 10 89 57741 11 316 1384 7,6 71 2,6 182,61
cl,exp % 41 56 3 100 100
6 CA 12,56 12,56 41 90 2291 32 182 80 6,4 61 3,0 12,56
GO 0,15 418 433 [ 14 190 997 | 14 230 28 6,5 60 | 3,0 433
SC 2,07 2,07 7 ]84 392 6 189 12 58 60 | 3,0 2,07
ST 2,19 2,19 7 90 730 11 333 19 8,7 70 3,0 2,19
FR 2,19 2,78 4,97 16 80 1582 23 318 31 6,2 66 2,6 4,97
DT 4,66 466 | 15 [ 88 957 | 14 205 27 58 61 3,0 4,66
Total Sume 2,34 28,44 30,78 2 88 6949 1 226 197 6,4 62 29 30,78
cl.exp %o 8 92 100 100
7 FA 105,17 43,04 148,21 39 87 7609 33 51 736 5,0 18 23 13,84 134,37
CA 27,42 72,88 0,18 100,48 27 88 7713 32 77 647 6,4 29 2,7 8,14 92,34
GO 30,28 35,67 6595 | 18 | 84 3382 | 15 51 282 43 19 | 25 8,71 57,24
SC 5,94 7,62 13,56 4185 687 3 51 117 8,6 21 2,6 2,90 10,66
ST 1,75 4,41 6,16 2 88 1051 5 171 49 8,0 40 2,7 0,28 5,88
MO 1,95 1,95 1 90 419 2 215 25 12,8 40 3,0 1,95
FR 2,61 1,57 4,18 1 93 38 9 29 6,9 10 24 0,28 3,90
DR 0,91 0,91 90 117 1 129 12 13,2 35 3,0 0,91
DT 13,83 9,78 23,61 6 89 1604 7 68 118 5,0 23 2,4 0,24 23,37
DM 0,56 6,42 6,98 2 190 567 2 81 53 7,6 35 | 29 6,98
Total Sume 187,56 184,25 0,18 371,99 [ 20 | 87 23187 4 62 2068 5,6 22 | 25 34,39 337,60
cl.exp % 50 50 100 9 91
TOTAL Sume 929,18 913,18 27,20 1869,56 79 521211 279 9723 5.2 80 25 24,36 105,76 1739,44
SUP % 50 49 1 100 1 6 93
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16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ]
Tip statiune Tip Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. | Artificial de prod. Tanar Total TZ?;Z” TOTAL
padure |"g,,; Mij. Inf. | Subprod. | derivat | syp. [ Mij. | Inf. | Sup.+Mij. | Inf. | nedefinit | padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
29,17 29,17 | 100
TOTAL 29,17 29,17 1
% 100 1
5121 5167 452 2,41 28,51 3544 3544 | 100
TOTAL 452 2,41 28,51 35,44 35,44 2
% 13 7 80 100 2
5131 5151 5,59 557 3,89 15,05 15,05 | 100
TOTAL 5,59 557 3,89 15,05 15,05 1
% 37 37 26 100 1
5132 5131 88,30 23,74 3,91 7291 188,86 132 | 190,18 | 61
5141 46,82 3,30 1,04 51,16 51,16 | 16
5231 37,67 24,34 2,18 7,70 71,89 71,89 | 23
TOTAL 172,79 51,38 6,09 81,65 311,91 132 | 31323 | 14
% 56 16 2 26 100 14
5142 5121 1,82 7,41 22,39 31,62 3,54 35,16 | 100
TOTAL 1,82 7,41 22,39 31,62 3,54 35,16 2
% 6 23 71 90 10 2
5152 5113 18,48 2,98 2146 21,46 7
5212 115,23 103,22 0,56 46,04 265,05 137 | 26642 | 93
TOTAL 133,71 103,22 0,56 49,02 286,51 137 | 28788 | 13
% 47 36 17 100 13
5153 5111 16,99 6,40 23,39 23,39 4
5211 | 424,07 9142 | 371 71,61 590,81 590,81 96
TOTAL 441,06 9142 | 371 78,01 614,20 61420 | 29
% 71 15 1 13 100 29
5232 4281 206,27 105,37 2,93 15,01 329,58 051 | 330,09 | 100
TOTAL 206,27 105,37 2,93 15,01 329,58 051 | 33009 | 15
% 62 32 1 5 100 15
5243 4211 | 476,84 23,37 8,48 508,69 508,69 | 100
TOTAL 476,84 23,37 848 508,69 508,69 | 23
% 93 5 2 100 23
TOTAL UP 917,90 | 514,59 | 10,11 382,74 | 3,71 | 16,99 25456 | 32,40 2133,00 3591 | 2168,91 | 100
% 43 24 18 1 12 2 98 2 100
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE )
Formatia Natural fundamental de prod. Partial | Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total TZ?:,:" TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. | Subprod. | derivat [ Sup. | Mij. | Inf. | Sup.+Mij. Inf. nedefinit | padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 29,17 29,17 1
100 1
42 FAGETE PURE 476,84 | 206,27 128,74 293 23,49 838,27 051 | 83878 | 39
DE DEALURI 57 25 15 3 100 39
51 GORUNETE 16,99 | 15542 | 10,11 35,02 11,32 105,72 32,40 366,98 486 | 371,84 | 17
PURE 5 41 3 10 3 29 9 99 1 17
52 GORUNETO- 42407 | 152,90 21898 | 371 | 274 125,35 927,75 137 | 92912 | 43
FAGETE 46 16 24 14 100 43
TOTAL UP 917,90 | 51459 | 10,11 382,74 | 3,71 | 16,99 254,56 32,40 2133,00 | 3591 | 2168,91 | 100
% 43 24 18 1 12 2 98 2 100
1442,60 382,74 20,70 286,96 2133,00 | 35,91 100
% 68 18 1 13 98 2 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine,
inclinare si expozitie

CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
Formatia Categ. de <16 G 16-30G 31-40G >40 G
forest. altitudine |"ns. P.Ins. | Umbr. [ Ins. P.Ins. | Umbr. Ins. | P.Ins. [ Umbr. [Ins.[P.Ins.[ Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
02 - 04 4,74 3,15 4,74 3,15 7,89_
04 - 06 7,13 2,84 9,22 1,70 0,39 7,13 4,54 9,61 21,28
TOTAL Sume 11,87 2,84 12,37 1,70 0,39 11,87 4,54 12,76 29,17
% 44 10 6 81 19 4 16 73 100
42 02 - 04 0,44 42,25 13,69 10,02 42,69 23,71 66,40
04 - 06 1,35 46,89 31,19 34,71 357,29 244,15 24,60 6,37 36,06 428,78 281,71 746,55
06 - 08 3,52 9,51 9,97 2,83 3,52 9,51 12,80 25,83
TOTAL Sume 4,87 56,84 41,16 34,71 399,54 260,67 24,60 16,39 39,58 480,98 318,22 838,78
% 5 55 40 5 57 38 60 40 5 57 38 100
51 02 - 04 0,15 2,47 1,12 17,61 1,12 17,76 2,47 21,35_
04 - 06 65,24 43,79 4,40 36,29 102,47 46,10 35,64 12,33 137,17 158,59 50,50 346,26
06 - 08 2,12 1,50 0,61 2,73 1,50 4,23
TOTAL Sume 67,36 45,44 6,87 37,41 120,08 46,10 36,25 12,33 141,02 177,85 52,97 371,84
%o 56 38 6 18 59 23 75 25 38 48 14 100
52 02 - 04 25,06 4,01 63,16 13,77 3,67 2,70 3,67 90,92 17,78 112,37
04 - 06 12,97 89,19 8,79 20,36 384,63 261,84 4,81 6,22 27,94 38,14 480,04 298,57 816,75
TOTAL Sume 12,97 114,25 12,80 20,36 447,79 275,61 8,48 8,92 27,94 41,81 570,96 316,35 929,12
%o 9 82 9 3 60 37 19 20 61 4 62 34 100
02 - 04 4,74 25,65 9,63 1,12 123,02 27,46 3,67 2,70 10,02 9,53 151,37 47,11 208,01
04 - 06 86,69 182,71 53,6 91,36 846,09 | 552,48 40,45 | 43,15 | 34,31 218,50 1071,95 640,39 1930,84
06 - 08 5,64 11,01 9,97 2,83 0,61 6,25 11,01 12,80 30,06
TOTAL UP Sume 97,07 219,37 73,20 92,48 969,11 582,77 44,73 45,85 44,33 234,28 1234,33 700,30 2168,91
% 25 56 19 6 59 35 33 34 33 11 57 32 100
TOTAL Sume 389,64 1644,36 134,91 2168,91
CAT.INCL. % 18 76 6 100

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si

expozitie
CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
Etaje <16 G 16-30G 31-40G >40 G
fitoclimatice ™ ns. P.Ins. | Umbr. | Ins. P.Ins. | Umbr. Ins. P.Ins. | Umbr. | Ins. | P.Ins. | Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

11,87 2,84 12,37 1,70 0,39 11,87 4,54 12,76 29,17
% 44 10 46 81 79 4 16 3 100
5 FD3 85,20 216,53 60,83 92,48 967,41 582,38 44,73 45,85 44,33 222,41 1229,79 687,54 2139,74
% 23 60 17 6 59 35 33 34 33 10 58 32 100
TOTAL 97,07 219,37 73,20 92,48 969,11 582,77 44,73 45,85 44,33 234,28 1234,33 700,30 2168,91
% 25 56 19 6 59 35 33 34 33 11 57 32 100

16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.

1A 40B 52C 66 A 84A 85 91A114B

TOTALCRT B8UA 10,11 HA

Total derivat de prod. sup.

109 A

TOTALCRT 1UA 3,71 HA

Total derivat de prod. mij.

14F 50C 79B 88 A 116 A143 A

TOTALCRT 6UA 16,99 HA

Artificial de prod. inf.

54D 54E 65A 65B 66 B 116 C123A 136 138D

TOTAL CRT 9UA 32,40 HA

TOTAL UP 24 UA 63,21 HA

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea
si inclinarea terenului

Natura si intensitatea Categoria de Teren X 0P4ad ur eo‘; uO ‘; onsist %r;t a1 0 Total
eroziunii inclinare gol Ha Ha Ha Ha

0-15 0,50 27,88 122,62 238,64 389,64

16 - 25 5,73 43,06 245,27 1215,32 1509,38

Fara eroziune 26 - 30 5,16 34,91 94,91 134,98
31-35 0,51 9,56 36,82 46,89

> 35 73,12 14,90 88,02

Total 6,74 76,10 485,48 1600,59 2168,91

0-15 0,50 27,88 122,62 238,64 389,64

16 - 25 5,73 43,06 245,27 1215,32 1509,38

26 - 30 5,16 34,91 94,91 134,98

Total UP. 31-35 0,51 9,56 36,82 46,89
> 35 73,12 14,90 88,02

Total 6,74 76,10 485,48 1600,59 2168,91
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16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si
intensitatea poluarii

Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
Natura poluarii Foarie
Slaba Moderata Puternica puternica Ha
Fara poluare vizibila 2168,91
Total UP 2168,91
16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,
urgente de regenerare, accesibilitate si specii
S.U.P. A
Total FAG CARPEN GORUN SALCAM Alte specii
URG ACC Spr. Vol. Crs. | Spr. Vol. Crs. Vol. Crs. | Spr. Vol. |Crs.| Spr. Vol. | Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
A 985,48 | 267869 | 5857 | 414,15 | 152857 | 2677 | 222,83 | 40847 | 1196 | 178,21 50741 697 80,00 4990 | 631 90,29 | 18434 | 656
0 N 395,12 97683 | 2071 | 217,53 62187 | 1255 77,24 | 13268 349 62,62 15199 252 8,02 849 60 29,71 6180 | 155
T Sume | 1380,60 | 365552 | 7928 | 631,68 | 215044 | 3932 | 300,07 [ 54115 | 1545 | 240,83 65940 949 88,02 5839 [ 691 | 120,00 | 24614 | 811
%o 46 58 50 22 15 19 17 18 12 6 2 9 9 7 10
A 22,86 2826 34 19,86 2507 31 3,00 319 3
15 N 1,50 127 3 0,15 11 1,20 81 3 0,15 35
T Sume 24,36 2953 37 20,01 2518 31 1,20 81 0,15 35 3,00 319 3
% 82 85 84 5 3 8 1 1 12 11 8
A 22,86 2826 34 19,86 2507 31 3,00 319 3
1 N 1,50 127 3 0,15 11 1,20 81 3 0,15 35
T Sume 24,36 2953 37 20,01 2518 31 1,20 81 3 0,15 35 3,00 319 3
% 82 85 84 5 3 8 1 1 12 11 8
24 A Sume 10,34 2337 59 0,37 104 3 8,73 1940 52 0,39 86 2 0,85 207 2
%o 4 4 5 84 83 89 4 4 3 8 9 3
A 24,94 3669 165 2,47 346 14 22,13 3283 | 149 0,34 40 2
25 N 7,02 1095 72 7,02 1095 72
T Sume 31,96 4764 237 2,47 346 14 29,15 4378 | 221 0,34 40 2
%o 8 7 91 92 93 1 1 1
A 56,97 14593 126 32,78 8440 78 3,64 965 6 18,20 4689 37 2,35 499 5
26 N 14,40 4165 39 8,64 3463 26 5,76 702 13
T Sume 71,37 18758 165 41,42 11903 104 3,64 965 6 23,96 5391 50 2,35 499 5
% 58 63 63 5 5 4 34 29 30 3 3 3
A 92,25 20599 350 33,15 8544 81 14,84 3251 72 18,59 4775 39 22,13 3283 | 149 3,54 746 9
2 N 21,42 5260 111 8,64 3463 26 5,76 702 13 7,02 1095 72
T Sume 113,67 25859 461 41,79 12007 107 14,84 3251 72 24,35 5477 52 29,15 4378 | 221 3,54 746 9
% 37 46 23 13 13 16 21 21 11 26 17 48 3 3 2
A 102,70 | 37437 | 341 | 3844 | 15061 | 160 | 19,82 | 7429 53 | 42,63 | 14106 | 124 1,81 841 4
31 N 58,25 | 21387 | 192 | 4089 | 15672 | 147 1,16 422 2| 11,63 3636 32 457 | 1657
Tsume | 160,95 | 58824 | 533 | 7933 | 30733 | 307 | 20,98 | 7851 55 | 5426 | 17742 | 156 6,38 | 2498 | 15
% 49 53 58 13 13 10 34 30 29 4 4 3
A 117,34 | 43055 | 523 | 74,07 | 29505 | 360 4,38 | 1868 17 | 33,93 | 10316 | 116 2,31 608 | 21 2,65 758 9
32 N 4,84 1449 13 3,18 841 8 1,66 608
T Sume 122,18 44504 536 74,07 29505 360 4,38 1868 17 37,11 11157 124 2,31 608 21 4,31 1366 14
% 60 67 67 4 4 3 30 25 23 2 1 4 4 3
A 63,61 | 21754 | 212 | 26,14 9196 | 124 | 2320 | 8088 60 2,98 940 8 11,29 | 3530 | 20
34 N 419 1765 16 352 1527 14 0,17 50 1 0,50 188 1
T Sume 67,80 | 23519 | 208 | 2966 | 10723 | 138 | 23,37 | 8138 61 3,48 1128 9 11,29 | 3530 | 20
% 44 45 60 34 35 27 5 5 4 17 15 9
A 283,65 | 102246 | 1076 | 138,65 53762 644 47,40 | 17385 130 79,54 25362 248 2,31 608 21 15,75 5129 33
3 N 67,28 24601 221 44,41 17199 161 1,33 472 3 15,31 4665 41 6,23 2265 16
T Sume 350,93 | 126847 | 1297 | 183,06 70961 805 48,73 | 17857 133 94,85 30027 289 2,31 608 21 21,98 7394 49
%o 52 56 62 14 14 10 27 24 22 1 2 6 6 4
A 398,76 | 125671 | 1460 | 191,66 | 64813 | 756 | 62,24 | 20636 | 202 | 98,13 | 30137 | 287 | 2444 | 3891 | 170 | 22,29 | 6194 | 45
14243 |LN 90,20 | 29988 | 335 | 5320 | 20673 | 187 2,53 553 6| 21,22 5402 54 7,02 | 1095 | 72 6,23 | 2265 | 16
T Sume 488,96 | 155659 | 1795 | 244,86 85486 943 64,77 | 21189 208 | 119,35 35539 341 31,46 4986 | 242 28,52 8459 61
%o 51 55 53 13 14 12 24 23 19 6 3 13 6 5 3
A 1384,24 | 393540 | 7317 | 605,81 | 217670 | 3433 | 285,07 | 61483 | 1398 | 276,34 | 80878 | 984 | 104,44 | 8881 | 801 | 112,58 | 24628 | 701
SUP N 485,32 | 127671 | 2406 | 270,73 82860 | 1442 79,77 | 13821 355 83,84 20601 306 15,04 1944 | 132 35,94 8445 | 171
T Sume | 1869,56 | 521211 | 9723 | 876,54 | 300530 | 4875 | 364,84 | 75304 | 1753 | 360,18 | 101479 | 1290 | 119,48 | 10825 | 933 | 148,52 | 33073 | 872
%o 47 59 50 20 14 18 19 19 13 6 2 10 8 6 9
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea

si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80% 50 - 80 % 30 - 50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 44,68 23,13 12,34 8,79 88,94
EX. 95,51 183,97 155,20 57,92 492,60
PREEX. 28,13 30,09 63,17 20,17 141,56
NEEX. 57,04 117,71 57,15 10,48 242,38
TOTAL 225,36 354,90 287,86 97,36 965,48
CA 1,74 2,32 2,39 3,92 10,37
EX. 18,80 25,68 16,52 53,97 114,97
PREEX. 0,45 37,19 33,45 17,37 88,46
NEEX. 52,40 47,66 61,35 161,41
TOTAL 20,99 117,59 100,02 136,61 375,21
GO 1,35 1,40 3,29 4,61 10,65
EX. 36,12 33,86 54,87 73,43 198,28
PREEX. 3,75 5,71 25,59 38,56 73,61
NEEX. 0,90 15,20 10,04 62,15 88,29
TOTAL 42,12 56,17 93,79 178,75 370,83
SC 78,73 0,79 9,56 1,59 90,67
EX. 22,78 5,76 2,31 1,79 32,64
PREEX. 36,61 2,62 1,47 40,70
NEEX. 25,34 0,71 3,87 16,22 46,14
TOTAL 163,46 7,26 18,36 21,07 210,15
DT 15,76 15,76
EX. 14,43 14,43
PREEX. 6,36 6,36
NEEX. 21,55 21,55
TOTAL 58,10 58,10
ST 1,02 1,02
EX. 3,89 6,08 14,45 24,42
PREEX. 2,47 0,92 3,39
NEEX. 2,47 2,19 3,83 8,49
TOTAL 3,49 6,08 8,55 19,20 37,32
MO 1,80 3,27 5,07
PREEX. 9,75 9,75
NEEX. 5,06 5,06
TOTAL 11,55 3,27 5,06 19,88
FR 2,32 0,74 3,06
EX. 0,96 0,96
PREEX. 1,39 0,12 1,51
NEEX. 2,55 1,11 2,06 4,90 10,62
TOTAL 2,55 3,43 4,19 5,98 16,15
Pl 4,09 0,52 4,61
EX. 3,54 0,40 2,22 6,16
PREEX. 1,62 1,62
NEEX. 0,82 0,56 1,38
TOTAL 7,63 1,62 1,22 3,30 13,77
NU 12,72 12,72
NEEX. 0,19 0,19
TOTAL 12,72 0,19 12,91
PAM 0,12 0,12
NEEX. 0,93 0,39 10,91 12,23
TOTAL 0,93 0,39 11,03 12,35
PIN 2,50 1,52 0,65 0,78 5,45
EX. 1,42 1,07 2,49
TOTAL 3,92 1,52 1,72 0,78 7,94
LA 2,68 2,68
PREEX. 1,08 0,37 1,45
NEEX. 1,98 1,03 3,01
TOTAL 2,68 3,06 1,40 7,14
DM NEEX. 6,84 6,84
TOTAL 6,84 6,84
STP 3,26 1,92 1,38 6,56
EX. 0,20 0,20
TOTAL 3,26 1,92 1,58 6,76
TE 3,22 0,93 4,15
NEEX. 0,28 0,28
TOTAL 3,22 1,21 4,43
Cl PREEX. 1,53 1,53
NEEX. 1,88 0,62 2,50
TOTAL 1,88 2,15 4,03
PLT 0,85 0,85
EX. 0,51 0,51
PREEX. 0,87 0,87
TOTAL 2,23 2,23
MJ 0,38 0,11 0,49
NEEX. 0,28 0,28
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AMESTEC
. - Total
Specia Exploatabilitate >=80% 50 - 80 % 30 - 50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
TOTAL 0,38 0,39 0,77
PIS PREEX. 0,37 0,37
TOTAL 0,37 0,37
TEP 0,27 0,27
TOTAL 0,27 0,27
JU NEEX. 0,05 0,05
TOTAL 0,05 0,05
DR NEEX. 0,02 0,02
TOTAL 0,02 0,02
UP 141,85 50,69 31,27 39,63 263,44
EX. 178,17 253,16 236,45 219,88 887,66
PREEX. 78,69 74,61 129,77 88,11 371,18
NEEX. 88,30 190,25 130,91 201,26 610,72
TOTAL 487,01 568,71 528,4 548,88 2133,00
% 23 26 25 26
16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului
Arbor nat. partial deriv
TOTAL ARBORETE ;‘t’ife“;’e :r‘ogas‘u: i?mijate
upP Specia . . . .
raf; | TE . raf; 1 TE .
Suprafata Clp Ciclu Suprafata _ Clp Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
FA 876,54 47 2,3 117 876,17 47 2,3 117
CA 364,84 20 2,9 110 346,79 19 2,9 113
GO 360,18 19 2,5 117 359,79 20 2,5 117
SC 119,48 6 2,6 47 114,97 6 2,6 47
ST 36,30 2 2,9 114 36,30 2 2,9 114
A MO 14,81 1 2,1 78 14,81 1 2,1 78
FR 13,09 1 2,6 116 13,09 1 2,6 116
DR 16,50 1 3,0 81 13,66 1 2,8 85
DT 59,32 3 2,7 109 58,24 3 2,7 110
DM 8,50 2,9 109 7,99 2,9 112
Total 1869,56 100 2,5 110 120 1841,81 100 2,5 111 120
16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
- - R - | Volum R
SUP | EX| ua SPR CNS \:‘1; Volum | CRS UA SPR CNS Vse:; Volum | CRS UA SP CNS \:‘1; olu CRS
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
1 1B 2,58 0,4 130 666 4 2B 4,35 0,7 120 1622 14 3B 9,33 0,7 130 2855 24
4A 27,54 0,7 125 10438 100 4B 2,34 0,7 130 923 7 4C 1,35 0,7 125 472 4
5A 3,43 08 | 120 | 1307 74 | 5C | 1436 05 | 130 | 3906 32 | 5D 3,44 0,7 | 130 1001 7
5E 0,70 0,7 | 70 225 7| 6A | 2223 08 | 125 | 8336 79 | 6B 5,36 0,5 | 130 7158 75
5C 5,35 0,7 | 1056 | 1375 78 | 6D 5,56 06 | 125 | 1557 5 | 7A 7,86 0,8 | 110 2554 30
7B 6,53 0,7 125 2057 20 7C 11,47 0,7 110 3533 39 8A 9,95 0,8 125 4447 40
8C 3,35 0,7 130 1001 10 9B 31,93 0,8 120 12676 161 10B 9,55 0,8 110 4107 49
10C 8,58 0,7 | 125 | 2754 35 | 10D 5,07 0,7 | 120 | 1359 14 | 10F 0,31 0,6 | 90 81 1
10G 1,34 0,4 90 336 3 13B 21,47 0,7 120 7300 77 13 E 1,14 0,7 120 374 3
14 F 2,18 0,8 40 347 15 15 A 18,85 0,8 105 7351 94 15C 1,19 0,7 115 295 2
768 1,98 0,5 | 140 366 3| 18 2,50 0,7 | 110 526 65 | 398 0,47 0,7 | 120 123 7
39C 7,68 05 | 140 | 2173 19 | 40D 1,68 08 | 135 676 6 | 418 1,50 0,8 | 120 760 5
4c 3,52 0,8 | 135 | 1429 i1 | 41D 2,10 08 | 135 975 8 | 42D 1,53 0,8 | 125 617 5
43B 11,82 0,6 135 3499 35 43 E 6,86 0,8 110 3622 38 44D 7,64 0,8 120 3262 40
45A 6,43 0,8 | 110 | 3298 40 | 458 3,57 03 | 110 396 5 | 45D 3,73 0,8 | 110 1772 2
45E 4,63 0,8 | 110 | 2399 25 | 45F | 1153 08 | 110 | 5086 73 | 45G 1,57 0,8 | 105 624 8
47 3,36 08 | 25 373 24 | 52D 0,48 0,7 | 100 121 7| 53 4,15 08 | 25 490 30
54A 8,45 0,8 | 105 | 4462 50 | 54C 128 08 | 105 387 5 | 64F 10,23 0,8 | 105 2941 57
54 G 0,80 0,4 130 151 1 56 C 21,40 0,8 110 9116 126 56 D 6,42 0,8 110 2928 38
59A | 16,49 08 | 110 | 6942 89 | 60 11,37 08 | 100 | 4036 51 | 63B 36,33 0,8 | 105 | 17003 214
A 64 A 2,60 0,8 110 884 12 64 B 4,79 0,8 110 1796 22 69 A 12,06 0,8 110 4401 56
69B 1,53 0,8 25 173 11 71B 1,54 0,7 100 379 3 72 A 17,10 0,8 95 6123 82
72B 1,33 0,7 100 314 3 72C 0,57 0,5 120 109 73 A 4,75 0,8 100 1720 24
73B 1,16 0,5 150 271 2 75 A 9,51 0,4 140 2130 18 75C 7,80 0,7 125 2059 17
79 A 3,85 0,7 120 1189 12 79 B 2,93 0,9 35 396 24 79 C 4,44 0,7 110 1213 13
80A 9,86 0,8 | 110 | 4486 47 | 81A | 1421 08 | 110 | 639 68 | 81C 2,36 0,8 | 110 1036 11
81E 0,44 0,7 | 60 138 2| 81F 1,72 08 | 110 664 8 | 82C 15,88 0,8 | 100 6162 83
82D 0,76 0,8 | 100 233 3 | 83A | 1191 08 | 110 | 4907 55 | 83C 2,49 0,8 | 110 829 8
83F 6,68 0,8 | 110 | 3066 35 | 88A 2,34 08 | 65 503 11 | 908B 0,38 0,7 | 85 95 1
91 A 3,18 0,7 90 562 10 91 C 0,72 0,8 25 71 5 93 A 1,50 0,3 70 127 3
97 A 39,07 0,8 110 13245 114 101 9,64 0,8 110 4406 48 102 A 11,42 0,8 110 5025 56
103 7,73 0,8 110 3671 41 104 A 19,29 0,3 130 2430 29 108 F 8,23 0,7 50 1720 53
109 A 3,71 0,8 70 1117 22 110C 15,38 0,7 130 5351 45 110 E 3,18 0,4 130 827 7
112B 3,57 0,4 130 1036 7 113A 11,60 0,8 120 4652 52 113B 1,59 0,4 140 492 3
114 A 29,4 0,8 130 11583 107 115B 7,70 0,8 110 2171 42 116 A 3,91 0,8 50 622 25
116 B 4,23 0,7 110 1011 14 116 C 3,16 0,7 50 553 15 116 D 3,98 0,8 120 1843 19
116 E 7,24 0,7 100 1571 15 117 A 10,35 0,8 120 4658 48 117B 7,66 0,8 120 3478 32
118 D 0,41 0,7 110 114 2 119 6,65 0,8 95 2340 28 120 4,50 0,8 95 1778 21
121 A 16,21 0,8 110 7992 87 121B 1,49 0,7 110 333 4 122 B 0,70 0,7 120 200 2
123 A 3,89 0,7 30 346 14 127 A 3,88 0,7 120 982 10 131 C 11,53 0,8 100 2917 32
132 B 7,02 0,8 25 1095 72 132C 1,41 0,7 115 402 3 134 3,06 0,8 25 496 28
138C | 6,63 0,8 | 120 | 2666 22 | 1388E | 259 0,7 | 115 886 9 | 143A 5,07 08 | 40 679 33
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 887,66 0,7 | 111 316085 3775
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- | Volum R PR - | Volum R PR - | Volum R
sup|Ex| ua | SPR | ong | Var-|Volum ) CRS |y, | SPR | gyg | Var-) Volum RS | yp | S cNg | Var-| Volum | CRS
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
8B 6,82 0,7 100 2387 33 13D 4,13 0,8 90 1152 23 14D 8,41 0,7 90 2297 26
14 E 4,34 0,8 80 1077 20 16 A 4,02 0,8 110 1580 18 42B 3,88 0,8 95 1804 24
42 E 0,59 08 | 110 238 2 43 A 5,73 0,8 | 100 2637 32 43C 1,35 0.8 85 551 9
43D 2,65 0.8 90 1389 16 44 A 5,28 0,8 90 2424 36 44 C 2,83 0,8 85 1051 15
A 50 B 10,90 0,9 45 3554 152 50 C 0,56 0,8 25 53 4 52 A 7,66 0,9 75 2092 48
54 B 1,12 0,8 90 353 6 55 6,34 0,8 | 100 2961 32 59 B 10,84 0,8 95 4521 67
70B 24,61 0,8 90 9351 118 71C 5,24 0,8 90 1682 20 72D 3,07 0,8 90 780 13
73 C 1,84 0,7 90 458 5 73 E 3,85 0,8 90 998 15 76 D 6,65 0,8 80 1915 35
78 C 10,51 0,8 90 3511 51 78 D 0,67 0,8 75 182 4 78 E 5,97 0,8 90 2072 32
79D 2,70 0,7 45 399 21 79E 1,98 0,8 10 30 16 82 A 22,27 0,8 100 8751 113
83 E 3,21 0,8 | 100 1464 18 86 A 1,15 0,8 75 193 4 86 B 7,37 0,8 90 2195 33
88 B 2,42 0,7 15 90 16 88 D 4,37 0,7 15 162 30 89 5,95 0,8 90 1814 27
90 A 9,23 0.8 85 3128 49 90 C 5,64 0,8 90 2403 38 91D 8,19 0,8 90 2817 43
92 A 12,42 0,8 90 3453 53 92 B 15,98 0,8 90 5913 90 93 B 22,04 0,8 85 6701 113
98 D 3,67 0,9 45 573 31 105 A 3,70 0,8 80 1124 18 | 107 A 10,51 0,8 15 862 86
107 B 13,94 0,8 90 5534 68 108 A 6,17 0,8 10 160 49 108 B 1,42 0,7 10 31 10
108 C 1,15 0.8 45 327 15 | 108 E 3,02 0,8 15 248 25 | 111A 2,26 0,7 80 388 8
115A 4,62 0,8 100 2157 27 118 A 4,33 0,8 90 1550 25 118 B 2,76 0,8 90 892 12
118 C 1,84 0,8 15 169 21 123 B 0,33 0,8 90 82 1 127 B 4,61 0,7 75 1139 15
127 C 4,12 0,7 70 1062 13 128 A 11,26 0,8 90 4447 51 128 B 5,00 0,8 80 1260 21
129 E 5,56 0,8 15 578 64 | 131A 1,68 0,8 90 427 7 | 137 4,45 0,8 85 1388 25
Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 371,18 0,8 80 116981 2112
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 1258,84 0,8 102 433066 5887
Total UP pentru unitati amenaijistice exploatabi 887,66 0,7 | 111 316085 3775
Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 371,18 0,8 80 116981 2112
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 1258,84 0,8 102 433066 5887
16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare
FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA
Acces.
Total _ PRODUSE PRINCIPALE SECUNDARE
Drum | supraf. Total Exploatabil Pre- Ne- Taieri
. | supraf. exploat. | exploat. | Grad.+ [Cvasi-| Succ.+ Total | cons. | Rari- [Cura-| Total .
medie Supraf. | Volum transgr. | grad. | progr. Rase | Crang princ. turi tiri sec. lgiena | TOTAL
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
DP008 148,88 | 1,17 141,05 55,96 19821 38,06 47,03 8026 658 96 8780 153 951 951 400 | 10284
DP012 656,54 1,16 480,54 | 257,72 | 101979 | 105,27 | 117,55 9755 228 9983 | 1115 2031 40 2071 | 3755 | 16924
DP013 198,89 0,86 181,22 89,02 30488 44,43 47,77 3739 747 416 4902 668 704 8 712 863 7145
DP014 95,57 | 1,97 88,86 29,18 7966 6,13 53,55 1362 1362 38 815 11 826 319 2545
T.DP 1099,88 1,18 891,67 | 431,88 [ 160254 | 193,89 [ 265,90 22882 | 1405 740 | 25027 | 1974 4501 59 4560 | 5337 | 36898
FEO11 298,03 | 0,45 288,54 | 201,20 69437 23,70 63,64 18119 86 18205 34 1048 8 1056 813 | 20108
FEO12 242,09 1,19 235,11 [ 105,01 41636 31,09 99,01 7097 126 | 1133 8356 245 558 68 626 869 | 10096
FE013 106,53 0,29 86,44 33,60 7666 28,48 24,36 2928 2928 47 499 499 392 3866
FEO014 367,35 0,73 318,62 96,88 30624 94,02 | 127,72 7132 1985 9117 | 1301 2488 19 2507 | 1120 | 14045
FEO015 55,03 | 0,25 49,18 19,09 6468 30,09 1840 | 1227 3067 34 28 28 44 3173
T.FE 1069,03 | 0,69 977,89 | 455,78 | 155831 177,29 | 344,82 37116 | 1439 | 3118 | 41673 | 1661 4593 | 123 4716 | 3238 | 51288
TOTAL | 2168,91 0,94 | 1869,56 | 887,66 | 316085 | 371,18 | 610,72 59998 | 2844 | 3858 | 66700 | 3635 9094 | 182 9276 | 8575 | 88186
16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale si secundare in raport cu distanta medie de colectare
Acces FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA
Total Exol il PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE TOTAL
.| supraf. Total xploatabi Pre- Ne- - Taieri -
Acces. medie | suprat. exploat. | exploat. | Grad.+ |Cvasi-| Succ+ | p. o | o one | Total | cong, | Rari- |Cura-| Total |, .0
Supraf. | Volum transgr. | grad. | progr. princ. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
0.1-0.3 475,77 | 0,21 405,06 | 218,98 77256 62,60 | 123,48 12438 | 1313 | 3534 | 17285 372 | 2045 28 2073 | 1873 | 21603
0.4-0.6 455,14 | 0,50 358,41 | 195,46 64981 29,29 | 133,66 15097 126 15223 | 1423 | 2947 26 2973 | 1370 | 20989
0.7-0.9 310,59 | 0,79 277,26 99,00 34820 87,01 91,25 3034 | 1305 4339 836 | 1122 19 1141 | 1408 7724
1.0-12 371,21 1,11 343,51 | 207,37 76113 | 104,40 31,74 18318 100 324 | 18742 869 314 314 | 1769 | 21694
1.3-16 172,31 1,62 151,66 57,17 22012 26,88 67,61 304 304 1074 43 1117 864 2285
>1.6 383,89 | 2,05 333,66 | 109,68 40903 61,00 | 162,98 10807 10807 135 | 1592 66 1658 | 1291 | 13891
TOTAL | 2168,91 | 0,94 | 1869,56 | 887,66 | 316085 | 371,18 | 610,72 59998 | 2844 | 3858 | 66700 | 3635 | 9094 | 182 9276 | 8575 | 88186
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17.1. EVIDENTA SI BILANTUL

aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire

la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: Taieri de Total Lucrari
o . Taieri de | conser- impadu-
SPECIFICARE | Taieri de regenerare| Taieri de ingrijire igiena vare | 3+5+6+7 rire
ha m° ha m° m° m° m° ha
Sarcina anuala 46,79 6670 49,87 927 858 364 8819 7,00
Sarcina pe deceniu
2018-2027 467,88 66700 498,74 9276 8575 3635 88186 70,03
Realizat in anul |
2018

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul Il
2019

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul 1lI
2020

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
2021

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V
2022

Ramas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VI
2023

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII
2024

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul VIII
2025

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat in anul IX
2026

Ramas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in anul X
2027

Realizat in total pe
deceniu

Ramas de realizat din
sarcina decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Minus fata de
prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a.
Suprafata (ha)
Compozitia tel

Consistenta arboretului si
descrierea semintisului utilizabil
in anul amenajarii

Specificari

SITUATIA REGENERARII

NATURALE

IN ANUL

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

1B
2,58
8FA2DT

0,4
8FA2DT /5 ani 0,5S mixt

Fructmcalia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

2B
4,35
8FA2DT

0,7
10FA/5 ani 0,18 mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

3B
9,33
7G0O2ST1DT

0,7
10GO /5 ani 0,1S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

4A
27,54
8FA2DT

0,7
10FA/5 ani 0,1S mixt

Fructmcalia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

4B

2,34
4G0O4ST2DT

0,7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réaspandirea

4C
1,35
8FA2DT

0,7
10FA/5 ani 0,18 mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
Tnaltimea
Desimea

Réaspandirea

5A
3,43
8FA2DT

0,8
10FA/5 ani 0,18 mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

5C
14,36
6FA2GO2DT

0,5
7FA1GO1FR1PAM /10 ani
0,5S intim

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

5D

3,44
7GO2STIDT

0,7
10GO /5 ani 0,1S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Raspéandirea

6A
22,23
5GO4FA1DT

5GO5FA /5 ani 0,1S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réspé_ndirea

6B

5,36
5GO4FA1DT

0,5
8FA2GO /10 ani 0,5S intim

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Raspéandirea
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u.a.
Suprafata (ha)
Compozitia tel

Consistenta arboretului si
descrierea semintisului utilizabil
in anul amenajarii

Specificari

SITUATIA REGENERARII

NATURALE

IN ANUL

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

6D

5,56
6GO3ST1DT

06
110GO /10 ani 0,3S intim

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

7B
6,53
9GO1DT

0,7
10GO /5 ani 0,28 intim

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

8A
9,95
6FA3GO1DT

08

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

8C
3,35
6GO4ST

0,7
10GO /5 ani 0,1S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

9B
31,93
8FA2GO

0,8
9FA1GO /5 ani 0,1S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

10C
8,58
5FA3GO2DT

0,7
8FA2GO /10 ani 0,2S intim

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

10G

1,34
5FA3GO2DT

0.4

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

13B
21,47
6FA4GO

0,7
6FA4GO /5 ani 0,2S intim

Fructificatia

Felul taierii

Completari la regenerari natur.

Ingrijirea semintisurilor

DESCR. SEM. Compozitia
naltimea
Desimea

Réaspandirea

15C
1,19
10GO

0,7
10GO /5 ani 0,1S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la 